

ЗВІТ
ДУ "ІНСТИТУТ ЕКОНОМІКИ ТА ПРОГНОЗУВАННЯ НАН УКРАЇНИ"
ЗА 2024 РІК

ЗМІСТ

ВСТУП.....	3
I. РЕЗУЛЬТАТИ ДОСЛІДЖЕНЬ В ГАЛУЗІ ПРИРОДНИЧИХ, СОЦІОГУМАНІТАРНИХ ТА ТЕХНІЧНИХ НАУК.....	10
II. ДАНІ ПРО ТЕМАТИКУ ТА ОБСЯГИ НДР, ЩО ВИКОНУВАЛИСЬ УСТАНОВОЮ	49
III. ДАНІ ПРО ВИКОНАННЯ ДОСЛІДЖЕНЬ І РОЗРОБОК ЗА ЗАМОВЛЕННЯМИ СТОРОННІХ ОРГАНІЗАЦІЙ (ЗА ГОСПОДАРСЬКИМИ ДОГОВОРАМИ ТА ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНИМИ КОНТРАКТАМИ)	60
III - 2. НАУКОВО-ЕКСПЕРТНА ДІЯЛЬНІСТЬ В ІНТЕРЕСАХ ТА НА ЗАМОВЛЕННЯ ОРГАНІВ ДЕРЖАВНОЇ ВЛАДИ	99
IV. ВИКОРИСТАННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕНЬ У ГАЛУЗЯХ ЕКОНОМІКИ	107
V. КООРДИНАЦІЯ НАУКОВОЇ ДІЯЛЬНОСТІ	135
VI. КОНФЕРЕНЦІЇ, СЕМІНАРИ, З'ЇЗДИ ТОЩО	150
VII. СТВОРЕННЯ ТА ВИКОРИСТАННЯ ОБ'ЄКТІВ ПРАВА ІНТЕЛЕКТУАЛЬНОЇ ВЛАСНОСТІ	168
VIII. ВИДАВНИЧА ДІЯЛЬНІСТЬ.....	169
XIII. КАДРИ.....	176
XVII. РОБОТА З ПРОПАГАНДИ НАУКОВИХ ДОСЯГНЕНЬ ТА ВИСВІТЛЕННЯ НАУКОВО-ДОСЛІДНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ В ЗМІ	183
XVIII. ЗАКЛЮЧНА ЧАСТИНА	189

ВСТУП

Державна установа «Інститут економіки та прогнозування НАН України» працює відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України №772 від 19.07.97 р. «Про створення Інституту економічного прогнозування» та Постанов Президії НАН України №139 від 6.07.05 р. «Про перейменування Інституту економічного прогнозування НАН України», №309 від 03.11.10 р. «Про результати комплексної перевірки наукової та науково-організаційної діяльності Ради по вивченню продуктивних сил України за період з 2004 по 2009 рр.», №274 від 14.10.10 р. «Про вдосконалення структури наукових установ НАН України» та проводить дослідження за безпосереднім замовленням Кабінету Міністрів України. Наукова діяльність Інституту визначається затвердженими в установленому порядку основними напрямками наукових досліджень, відповідними програмами і тематичними планами робіт. Інститут в 2024 році здійснював дослідження за такими основними напрямками:

- економічна теорія
- моделювання та прогнозування економічного розвитку
- грошово-кредитні відносини
- державні фінанси
- фінанси реального сектору
- міжнародні фінансові дослідження
- інноваційна політика, економіка та організація високих технологій
- розвиток виробничої інфраструктури
- промислова політика
- секторальні прогнози та кон'юнктура ринків, галузеві ринки
- прогнозування розвитку паливно-енергетичного комплексу
- форми та методи господарювання в агропромисловому комплексі
- економіка та політика аграрних перетворень
- соціально-економічні проблеми праці
- економічна історія

Структура Інституту має вигляд згідно з додатком №1.

ДУ «Інститут економіки та прогнозування НАН України» пройшла оцінювання в 2024 р. За результатами оцінювання Інститут віднесено до категорії А – Установа має вагомі нау-

кові і практичні результати широкого національного і міжнародного значення, всі наукові підрозділи Інституту віднесені до категорії А.

Найважливіші результати досліджень, отримані за звітний період:

- розкрито методологічні засади дослідження формування гібридного простору-часу метавсесвіту. Показано, що трактування в сучасному дискурсі метавсесвіту як мережі віртуальних світів, в яких люди взаємодіють між собою і цифровими об'єктами за допомогою технологій віртуальної та доповненої реальності, відображає початковий етап теоретичного освоєння нової реальності. На основі логіко-історичної методології обґрунтовано розуміння метавсесвіту як гібридної реальності, що поєднує як матеріальний, так і у віртуальний світи. З'ясовано специфіку віртуального, яке не може існувати реально без зв'язку з матеріальним світом, звідки воно виростає і де має своє коріння. Метавсесвіт представлено як цілісну систему, в якій матеріальний і віртуальний світи утворюють складну реальність, де люди вирішують свої життєві проблеми, долаючи певною мірою просторово-часові обмеження. Визначено базові структури економічної архітекτονіки гібридного простору-часу метавсесвіту, до яких віднесено власність, форму праці та розподілу доходів, і показано, що закономірності функціонування цих і похідних структур в різних сферах метапростору суттєво змінюються. На інформаційно-цифровій стадії розвитку інформаційно-мережевої економіки виникають гібридні форми прояву цих закономірностей, що формує виклики і загрози стабільному функціонуванню економіки, породжує диспропорції, провокує кризи і війни. Це обумовлює необхідність в подальшому концентрації досліджень на розробці питань оновлення економічної політики, спрямованої на подолання виявлених суперечностей (*акад. НАН України Гриценко А.А.*);

- виявлено зовнішні та внутрішні виклики нарощення динаміки вітчизняної економіки в умовах війни та здійснено на їх основі інструментальні оцінки перспектив її повоєнного відновлення у розрізі основних макросекторів з використанням розроблених в ході досліджень чотирьох сценаріїв надходження (отримання/неотримання) міжнародної фінансової допомоги в Україну до 2027 р. відповідно Baseline Scenario/EFF та Downside Scenario/EFF (МВФ, жовтень 2024 р.) за поточними сценаріями розвитку макроекономічної ситуації (*чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І.*);

- визначено напрями адаптації грошово-кредитної політики до завдань підтримки національної економіки в умовах війни, повоєнної відбудови та процесу євроінтеграції. Обґрунтовано, що реалізація даних завдань потребує переформатування дизайну монетарної та пруденційної політики в напрямі режиму гнучкого інфляційного таргетування, посилення конт-

ролю за транскордонними потоками капіталу, регуляторних стимулів розширення банківського кредитування та здешевлення державних запозичень на цілі структурної модернізації національної економіки. Одним з практичних аспектів такої політики має стати сприятливий режим для інвестицій банків у «зелені» фінансові інструменти у сфері енергетики, промисловості, транспорту і АПК (Бублик Є.О.);

- визначено засади зміни концепту фіскальної політики для забезпечення поствоєнного розвитку національної економіки, зокрема в частині: переорієнтації податкової політики зі збільшення податкового навантаження на бізнес на зниження втрат податкових надходжень шляхом удосконалення податкового адміністрування та здійснення заходів щодо мінімізації податкових розривів; збільшення податкових доходів за рахунок запровадження прогресивної шкали оподаткування доходів (із збільшенням податку на доходи та майно заможних громадян), цифрового податку на доходи іноземних корпорацій, що надають цифрові послуги, адресних цільових податків з товарів та послуг, які наносять шкоду здоров'ю людини та навколишньому середовищу; концентрації державної підтримки на забезпеченні формування інноваційного фундаменту економічного відновлення та технологічних змін у пріоритетних галузях, зокрема, у оборонно-промисловому комплексі (чл.-кор. НАН України Луніна І.О.);

- визначено, що поточна крихкість фінансової системи України обумовлена не лише наслідками широкомасштабної війни, а й низьким рівнем інституційної спроможності держави в частині використання технологічно ускладнених фінансових інструментів, що розширює можливості для неконтрольованого відтоку капіталу у більш безпечні юрисдикції з одночасним виснаженням національних фінансів та накопиченням надмірних боргових зобов'язань (Борзенко О.О.);

- виявлено неузгодженості у функціонуванні ланок управління науково-інноваційною сферою і запропоновано заходи їх подолання шляхом оптимізації впливу на суб'єкти господарської діяльності (чл.-кор. НАН України Єгоров І.Ю.);

- на основі розробленого авторського методичного підходу до оцінки конвергентних процесів України з ЄС обґрунтовано пропозиції щодо їх поглиблення у секторах виробничої та соціальної інфраструктури з урахуванням актуальних європейських тенденцій підвищення енерго- та ресурсоефективності; удосконалення і оновлення підзаконних нормативних актів діяльності підприємств інфраструктури (Никифоров О.І.);

- обґрунтовано пропозиції щодо удосконалення стратегічних документів регіональної та промислової політики в частині забезпечення пріоритизації державних цілей та завдань з

урахуванням нематеріальних факторів стійкості сучасних індустріальних систем (*Ципліцька О.О.*);

- встановлено, що цифровізація ринків національної економіки відбувається повільніше порівняно зі світовими лідерами, такими як США, Японія та Китай, що обумовлено уповільненням процесу імплементації окремих регламентів ЄС у національне законодавство України, і з врахуванням отриманих результатів обґрунтовано концептуальні засади удосконалення нормативно-правового регулювання цифрової трансформації ринків та послуг (*Венгер В.В.*);

- виявлено наслідки впливу російсько-української війни на стан енергетичних ринків в Україні, що проявилися, зокрема, через: накопичення масштабної заборгованості у ланцюгах постачання природного газу та електроенергії; високу ринкову концентрацію і похідний від неї висковий рівень ринкової влади; посилення адміністративного регулювання, що, з одного боку, є причиною накопичення заборгованості, а з другого – відповіддю держави на високу ринкову концентрацію (*Подолець Р.З.*);

- окреслено основні чинники стримування, цілі і напрями впровадження кліматичних й екологічних агроновацій в Україні у перед- і воєнний періоди та визначено сутність сталого землекористування в умовах зміни клімату і деградації земель як досягнення балансу між короткотерміновою рентабельністю і довгостроковою продуктивністю сільгоспугідь та продовольчою безпекою суспільства і на цій основі окреслено напрями удосконалення національної аграрної політики з огляду на необхідність упровадження європейських агроекологічних вимог (*Шубравська О.В.*);

- вперше дано визначення поняттю «агроекологічний перехід», який є результатом перетворення усієї харчової системи і базується на основоположних принципах агроекології, поєднує три взаємопов'язані виміри: науку, практику і соціальний рух. Агроекологія надає пріоритет науковим підходам «знизу-вгору», рішенням, які забезпечують екологічні, економічні та соціальні переваги (*чл.-кор. НАН України Бородіна О.М.*);

- визначено риси та патерни економічної поведінки суб'єктів господарювання, які є результатом прояву «ефекту колії» і показано їх вплив на структуру та динаміку економічного розвитку (*Небрат В.В.*);

- *спрогнозовано* вплив повоєнних структурних змін в економіці на формування вимог щодо якісних характерних ознак людського капіталу та здійснена оцінка ризиків та загроз у сфері його розвитку в умовах сучасних викликів. Виокремлено проблемні аспекти зайнятості й безробіття, що мають місце у контексті формування й зміцнення людського капіталу з вра-

хуванням економічних утрат української освіти під час війни в контексті проблеми відтворення людського капіталу та у визначенні особливості впливу гнучких форм організації праці та нестандартної зайнятості на процеси відтворення та використання людського капіталу під час війни; у науково-практичному аспекті: розроблені рекомендації щодо формування державної політики інтеграції специфічних груп в сферу соціально-трудова відносин та щодо удосконалення в Україні програми професійного навчання учасників бойових дій та осіб з інвалідністю внаслідок війни (Близнюк В.В.).

Перспективні напрями досліджень пов'язані з:

- розкриттям особливостей взаємодії реальних і віртуальних економічних процесів у гібридному просторі-часі метавсесвіту та способів їх раціональної гармонізації в процесі повоєнного реконструктивного відродження і розвитку економіки України. (акад. НАН України Гриценко А.А.);

- розробкою нових варіативних сценаріїв розвитку економіки України в умовах зміни співвідношень екзогенних і ендегенних факторів економіки та здійснення прогнозно-аналітичних розрахунків динаміки макроекономічних показників до 2028 (2030) рр. (чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І.);

- визначенням та обґрунтуванням напрямів взаємодії Національного банку України з Урядом та зарубіжними донорами в контексті забезпечення монетарної підтримки економіки (Бублик Є.О.);

- обґрунтуванням наукових засад та інституційних умов забезпечення стійкості публічних фінансів в умовах глобальних шоків (чл.-кор. НАН України Луніна І.О.);

- розвитком методологічних підходів щодо удосконалення конвергенційних процесів у фінансових відносинах ЄС та України (Борзенко О.А.);

- виокремленням основних тенденцій у розвитку науково-технічної та інноваційної діяльності в Україні під час війни та повоєнного відновлення, включаючи визначення особливостей та перспектив функціонування спеціальних організаційних форм інноваційного розвитку (технопарки, наукові парки і т.і.) (чл.-кор. НАН України Єгоров І.Ю.);

- характеристикою стану інфраструктурних секторів економіки України до та під час військових дій, оцінкою їх втрат та обсягу ресурсів, необхідних для відновлення, у контексті сучасних викликів розвитку європейської та євроатлантичної інтеграції (Никифорул О.І.);

- формування теоретико-методологічних та практичних засад промислової політики для відновлення та трансформації економіки України в умовах загострення провалів ринку та зростання геополітичної напруженості (*Ципліцька О.О.*);
- розробкою рекомендацій щодо обґрунтування напрямів та важелів державного регулювання ринків товарів і послуг для прискорення адаптації українських учасників ринку до умов цифрової економіки (*Венгер В.В.*);
- організаційно-економічним забезпеченням реалізації політики підвищення стійкості енергетики; оцінкою впливу реалізації регіональної політики підвищення стійкості енергетики на структурну організацію ринків енергетичних ресурсів (електроенергії, природного газу, енергії з відновлюваних джерел) (*Подолець Р.З.*);
- науковим оцінюванням викликів та перспектив розвитку агропродовольчого виробництва України у контексті ЄЗК (*Шубравська О.В.*);
- теоретичним обґрунтуванням сутності та характерних ознак конвергентної еволюції політики сільського розвитку України з точки зору її гармонізації з пріоритетами довгострокового бачення сільських територій ЄС до 2040 р.; узагальненням європейських підходів до запровадження політики сприяння сталому сільському розвитку, характеристика можливостей їх адаптації; визначенням, інструментів та механізмів для реалізації політики сільського розвитку, які мають високий адаптаційний потенціал в умовах війни та повоєнного відновлення України (*чл.-кор. НАН України Бородіна О.М.*);
- характеристикою змісту та оцінкою результатів ринкової трансформації національного господарства, оцінкою здобутків і втрат у розвитку економічного потенціалу за довоєнний період державної незалежності України (*Небрат В.В.*);
- розробкою комплексу індикаторів та оцінці наявних деструкцій формування та використання людського капіталу й обґрунтування нового змісту управлінських функцій усіх суб'єктів соціально-трудових відносин (*Близнюк В.В.*).

У звітному році завідувач відділу економіки і політики аграрних перетворень Бородіна О.М. обрана академіком Національної академії наук України.

Протягом 2024 року отримували стипендію Національної академії наук України для молодих вчених Шпанель-Юхта О.І. – мол. наук. співр. відділу грошово-кредитних відносин, Бридун І.Є. – аспірант 3-го року навчання відділу грошово-кредитних відносин, Федорова К.О. – інженер відділу економіки і політики аграрних перетворень, Курбет О.П. – наук. співр. відділу економічної історії та стипендію Президента України для молодих вчених Глазова А.Б. – наук. співр. сектору міжнародних фінансових досліджень відділу публічних фінансів, Шаповал Ю.І. – ст. наук. співр. відділу грошово-кредитних відносин, Семенюк А.О. – мол. наук. співр. сектору прогнозування розвитку паливно-енергетичного комплексу відділу секторальних прогнозів та кон'юнктури ринків.

Академіки НАН України Геєць В.М., Білорус О.Г., Гриценко А.А., Бородіна О.М., члени-кореспонденти НАН України Даниленко А.І., Кораблін С.О., Скрипниченко М.І., Єгоров І.Ю., Луніна І.О. очолювали наукові напрямки моделювання економічного розвитку, глобального економічного розвитку, державних фінансів, фінансово-монетарного регулювання, закономірностей розвитку та інституційної архітектоніки економічних систем, економічного зростання та структурних змін в економіці, економіки і політики аграрних перетворень, проблем інноваційного та науково-технічного розвитку, брали активну участь у наукових дослідженнях в межах тематичних планів та додаткової тематики Інституту, а також у підготовці матеріалів для органів державної влади.

I. РЕЗУЛЬТАТИ ДОСЛІДЖЕНЬ В ГАЛУЗІ ПРИРОДНИЧИХ, СОЦІОГУМАНІТАРНИХ ТА ТЕХНІЧНИХ НАУК

Інститут проводив дослідження по 18 планових НДР (відомче замовлення НАН України), завершених – 6, в тому числі 1 додаткова відомча НДР відповідно до Розпорядження Президії НАН України № 108 від 19.02.2024 «Про відкриття додаткових відомчих тем для молодих учених НАН України у 2024 р.», 1 відомча НДР (прикладні дослідження) достроково завершена, 3 нових НДР відомчої тематики, виконання яких було розпочато в 2024 році, 5 НДР програмно-цільової та конкурсної тематики НАН України, у тому числі 1 за бюджетною програмою КПКВК 6541230» відповідно до Постанови Президії НАН України від 13.12.2023 № 443 «Про бюджетне фінансування НАН України у 2024 році.

У 2024 році завершені дослідження по 6 НДР за відомчою тематикою:

1. «СТРАТЕГІЧНЕ ПЛАНУВАННЯ ПРОМИСЛОВОГО РОЗВИТКУ В УМОВАХ ГЛОБАЛЬНОЇ НЕСТАБІЛЬНОСТІ» (прикладні дослідження). Терміни виконання: 01.01.2022 – 30.06.2024. № держреєстрації 0121U114108. Шифр теми 3.1.7.142. Код бюджетної програми 6541030 – прикладні дослідження. Науковий керівник – Дейнеко Л.В.. Виконавці: Гахович Н.Г., Кушніренко О.М., Ципліцька О.О., Снігова О.Ю., Шелудько Е.І., Завгородня М.Ю., Венгер Л.А., Зарудна О.С., Кононенко С.О. Замовник – Національна академія наук України.

Анотований звіт

Обґрунтовано використання комплексу методів, підходів та інструментів для стратегічного планування промислового розвитку в умовах глобальної нестабільності, який включає: динамічні, диверсифіковані та гнучкі методи планування для забезпечення реалістичності, внутрішньої узгодженості та переконливості результатів стратегічного планування; зосередження на «тригерних» подіях (віхах), які сигналізують про певний вектор (сценарій) руху середовища та ідентифікацію закономірностей соціально-економічних змін; визначення ймовірного діапазону можливих сценаріїв розвитку промисловості; здійснення систематичної каталогізації відомих даних, які можна отримати за допомогою глибинного дослідження середовища в умовах обмеженого доступу до статистичної та іншої інформації.

Отримані наукові результати:

науково-теоретичні:

набули подальшого розвитку:

- пропозиції з удосконалення функціонально-інституційної архітектури стратегічного планування промислового розвитку як системи ієрархічних та горизонтальних міжінституційних та внутрішньоінституційних зв'язків, що передбачають скоординовану діяльність різних інституцій та стейкхолдерів щодо ініціювання і підтримки процесу стратегічного планування; обмін інформацією (аналітичними матеріалами, моніторинговими даними, предиктивною аналітикою (форсайт, прогноз), експертними даними, даними статистичних спостережень тощо); прийняття рішень для досягнення цілей стратегічного плану розвитку промисловості; формування ресурсної бази розроблення та імплементації стратегічних планів;

науково-методичні:

- доведено, що невизначеність в короткостроковій перспективі, пов'язана з глобальною нестабільністю, одним із чинників якої є повномасштабна агресія РФ проти України, не може бути виправданням для фактичної відсутності повноцінної системи середньо- та довгострокового планування промислового розвитку. Суттєві зрушення та виклики, що спостерігаються в геостратегічній, кліматичній, демографічній та технологічній сферах на глобальному рівні, в середньо- і довгостроковій перспективі лише наростатимуть, а мінімізація глобальних ризиків може бути ускладнена через збереження конфронтації між рядом великих та середніх держав світу. Показано, що сучасний інструментарій стратегічного планування дозволяє розробляти відповідні документи з належним рівнем достовірності за різного рівня невизначеності. Наявність таких документів є важливим чинником прискореного відновлення промислового сектору України, завдяки сприянню ефективності міжнародної співпраці та забезпеченню належної міжвідомчої координації всередині країни;

- доведена необхідність ухвалення змін до чинної нормативно-правової бази як правової основи для реалізації єдиної державної політики в сфері стратегічного планування та гармонізації стратегічного планування промислового розвитку в Україні з європейськими стратегічними документами щодо досягнення цілей цифрового та зеленого переходу економіки, а саме: ухвалення проектів Закону України «Про державне стратегічне планування»; Закону України «Про промислову політику»; Національної стратегії цифрової трансформації промисловості; Стратегії цифрового фінансування та законодавчі пропозиції щодо криптоактивів і цифрової стійкості; Зеленої стратегії України; Стратегії розвитку циркулярної економіки та Національного плану поводження з відходами як правової основи;

- окреслено особливості стратегічного планування промислового розвитку в контексті вирішення завдань справедливої трансформації, що полягають в комбінації цілей та пріоритетів промислового та локального розвитку, посиленому соціальному (перекваліфікація лю-

дей, створення робочих місць) та екологічному (подолання екологічних наслідків вуглеводобутку) аспектах; координації діяльності стейкхолдерів державними органами влади, відповідальними за вирішення завдань регіонального розвитку; координації вирішення завдань справедливої трансформації європейськими донорами; поєднання досягнення європейських стандартів низьковуглецевої економіки з одночасним посиленням енергетичної безпеки держави.

Наукова розробка відповідає міжнародним стандартам високого рівня, базується на визначенні комплексних методів стратегічного планування промислового розвитку в умовах глобальної нестабільності та інтеграції підходів і методичного інструментарію світового рівня, її результати апробовані на 20 міжнародних конференціях, у тому числі 11 – закордонних, а також опубліковані в 5 іноземних виданнях.

Отримані нові наукові результати, що знайшли відображення у 11 науково-аналітичних доповідних записках. Отримано 3 відгуків про впровадження результатів від Міністерства економіки України, Київської обласної військової адміністрації, Асоціації ліфтовиків України.

Опубліковано 26 наукових праць (у т.ч. 5 – у іноземних виданнях) загальним обсягом 10,45 д.а., у тому числі 3 розділи у зарубіжних монографіях – 2,72 д.а., 4 статті у вітчизняних виданнях – 3,25 д.а., 2 тез у зарубіжних виданнях – 0,44 д.а., 15 тез у вітчизняних виданнях – 3,56 д.а., а також 2 публікації в Інтернет-виданнях – 0,48 д. а.

Основні результати досліджень були апробовані на 31 наукових, науково-практичних конференціях, семінарах та круглих столах, з них 20 на міжнародних конференціях та семінарах (11 закордонних, 9 на території України).

Наукова цінність, значимість результатів полягає у формуванні комплексних методів та підходів з підготовки стратегічних планів промислового розвитку в умовах глобальної нестабільності та різного рівня невизначеності, що забезпечують скоординовану діяльність різних інституцій та стейкхолдерів, а також оптимізацію обміну інформацією для прийняття рішень щодо промислового розвитку, його візії, цілей та завдань, адаптацію стратегічного інструментарію до умов невизначеності, а також акцентування на соціальних та екологічних аспектах, що сприятиме інтеграції державної політики в контексті глобальної стійкості для відновлення промислового сектора України, підвищення його конкурентоспроможності та зміцнення міжнародної співпраці.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає у розробленні пропозицій щодо змін чинної нормативно-правової бази як правової основи для реалізації єдиної державної політики у сфері стратегічного планування та гармонізації стратегічного планування промислового розвитку в Україні з європейськими стратегічними документами, що дозволить забезпечити ефективне управління промисловим розвитком на рівні держави, регіонів та територіальних громад.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку включають визначення напрямів співпраці та зв'язки між державними установами та стейкхолдерами, що сприяють формуванню більш справедливих та інклюзивних економічних рішень, та обґрунтування необхідності змін до нормативно-правової бази для досягнення цілей цифрового та зеленого переходу економіки, що підтримує реалізацію екологічних ініціатив, таких як стратегія розвитку циркулярної економіки та зменшення екологічних наслідків виробництва.

2. Достроково завершена НДР «ПРОСТОРОВИЙ ВИМІР ПРОМИСЛОВОГО РОЗВИТКУ УКРАЇНИ» (прикладні дослідження). Термін виконання: 01.07.2024 – 31.12.2024. № держреєстрації 0124U003319. Шифр теми 3.1.7.163. Код бюджетної класифікації 6541030 – прикладні дослідження. Науковий керівник – Ципліцька О.О. Виконавці: Гахович Н.Г., Снігова О.Ю., Шелудько Е.І., Венгер Л.А., Завгородня М.Ю., Зарудна О.С., Кононенко С.О. Замовник – Національна академія наук України.

Анотований звіт

Обґрунтовано пропозиції з удосконалення стратегічних документів регіональної та промислової політики з точки зору встановлення пріоритетів державного впливу для впровадження територіально-орієнтованих механізмів промислового розвитку на основі систематизації чинників регіонального розвитку, що впливають на промислову діяльність функціональних типів територій за критерієм ендогенності та екзогенності джерел промислових змін, включаючи зрушення акцентів від матеріальних до нематеріальних факторів підвищення стійкості регіональних промислових систем і тенденцій щодо інвестування в умовах нестабільної політичної ситуації.

Отримані наукові результати:

набули подальшого розвитку:

- систематизація теоретичних підходів до просторового розвитку промисловості, що дозволило виявити тенденції перенесення акцентів з матеріальних чинників збільшення виробничого потенціалу територій (кількість природних ресурсів та їх включеність у процеси матеріального виробництва, загальна чисельність і кваліфікація трудових ресурсів, рівень технологій, транспортні витрати тощо) на нематеріальні чинники підвищення стійкості промислових систем (інформаційні, соціальні та їх синтез), з непов'язаних промислових підприємств – на їх об'єднання в регіональні промислові системи, кластери та ланцюги доданої вартості;

- теоретичний базис формування регіональних промислових систем на підставі розуміння їх системоутворюючої ролі та можливості створювати соціально-економічні ефекти різної інтенсивності в залежності від масштабу, ступеня складності та алокації промислових підприємств по території регіону;

- формування діагностико-аналітичного блоку узагальненої та систематизованої інформації щодо сучасного стану, тенденцій та визначення проблемних рис промислового розвитку регіонів, що дозволило виявити зміни у компонентній структурі регіональних промислових систем та ключових галузях промисловості регіонів під впливом війни та виокремити й

пріоритезувати безпекові та трудові ресурсні чинники розміщення і розвитку галузей промисловості у регіонах у воєнний і повоєнний періоди;

– виявлення ключових тенденцій в інвестуванні у промисловість регіонів в умовах повномасштабного вторгнення, зокрема ідентифіковано зміни в географічній структурі інвестицій під впливом окупації частини території східних і південних областей України, міграції кваліфікованих працівників та релокації бізнесу, що створює передумови для появи нових центрів промислової активності;

– систематизація чинників регіонального розвитку, що впливають на промислову діяльність функціональних типів територій за критерієм ендегенності та екзогенності джерел промислових змін, що дозволило розробити рекомендації з удосконалення стратегічних документів регіональної та промислової політики з точки зору встановлення пріоритетів державного впливу для впровадження територіально-орієнтованих механізмів промислового розвитку.

Наукова розробка відповідає міжнародним стандартам високого рівня, базується на системоутворюючій ролі регіональних промислових систем і їх спроможності створювати соціально-економічні ефекти, її результати апробовані на 7 міжнародних конференціях, у тому числі 1 – закордонній, а також опубліковані в 4 іноземних виданнях.

Отримані нові наукові результати, що знайшли відображення у 2 науково-аналітичних доповідних записках. Отримано 1 відгук про впровадження результатів від Комітету Верховної Ради України з питань економічного розвитку.

Опубліковано 25 наукових праць (в т.ч. 4 – у іноземних виданнях) загальним обсягом 15,04 д.а., у тому числі 1 стаття у виданні наукометричної бази даних Scopus – 0,3 д.а., 2 розділи у зарубіжних монографіях – 1,55 д.а., 9 статей у вітчизняних виданнях – 10,08 д.а., 1 теза у зарубіжних виданнях – 0,4 д.а., 12 тез у вітчизняних виданнях – 2,71 д.а.

Основні результати досліджень були апробовані на 18 наукових, науково-практичних конференціях, семінарах та круглих столах, з них 7 на міжнародних конференціях та семінарах (1 закордонних, 6 на території України).

Наукова цінність, значимість результатів полягає у розвитку концепції регіональних промислових систем та підходів до розуміння просторового розвитку промисловості в контексті пріоритезації його нематеріальних, безпекових чинників, що підвищують стійкість промислових систем та їх інтеграцію в ланцюги доданої вартості регіонів та країни в умовах політичної нестабільності.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає у формуванні діагностико-аналітичного блоку інформації про стан промислового розвитку регіонів України в умовах повномасштабного вторгнення, що дозволило виявити його вплив на структуру регіональних промислових систем і нові тенденції в інвестуванні, та розробці рекомендацій щодо удосконалення стратегічних документів державної політики як основи для впровадження територіально-орієнтованих механізмів розвитку, що є актуальним в умовах постійних змін у соціально-економічному середовищі.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку включають розроблення теоретичних засад просторового розвитку промисловості, зосереджених на перенесенні акцентів з матеріальних чинників розвитку до

нематеріальних, що підвищує стійкість промислових систем та дозволяє розвивати регіональні промислові системи, які краще інтегруються в економіку, зменшуючи негативний вплив на довкілля і підтримуючи соціально-економічні ефекти, та практичних рекомендацій з удосконалення регіональної політики, які орієнтовані на впровадження територіально-орієнтованих механізмів, що враховують екологічні пріоритети територіального розвитку.

3. "ФІСКАЛЬНА ПОЛІТИКА ПОСТВОЄННОГО ЕКОНОМІЧНОГО РОЗВИТКУ" (прикладні дослідження). Термін виконання 01.07.2022 – 31.12.2024. № держреєстрації 0122U002539. Шифр роботи 3.1.7.149. Код бюджетної класифікації 6541030 – прикладні дослідження. Науковий керівник – чл.- кор. НАН України Луніна І.О. Виконавці: Зимовець В.В., Білоусова О.С., Бондарук Т.Г., Степанова О.В., Назукова Н.М., Фролова Н.Б., Керімов П.О., Кваша Т.К., Бойченко А.В., Навроцька О.В.. Замовник – Національна академія наук України.

Анотований звіт

Виявлено фактори впливу ризиків воєнного стану та поствоєнного економічного розвитку на стійкість публічних фінансів, розроблено засади реалізації наявного в Україні податкового потенціалу для забезпечення видатків воєнного періоду та поствоєнного відновлення; обґрунтовано фінансові чинники формування інноваційного фундаменту поствоєнного відродження, розроблено спеціальний режим оподаткування виробників продукції оборонно-промислового комплексу України; систематизовано форми тінізації фінансів бізнесу в Україні та шляхи втрат капіталу внаслідок його умисного виведення, що поглиблює генеровані війною макрофінансові дисбаланси, визначено додаткові заходи контролю за кругообігом ліквідного капіталу та доходами істотних кредиторів; визначено пріоритетні напрями фіскальної політики для задоволення потреб ринку праці та забезпечення інноваційного розвитку економіки, фінансового забезпечення охорони здоров'я у поствоєнний період.

Отримано такі головні результати:

науково-теоретичні:

вперше:

– визначено засади зміни концепту фіскальної політики для забезпечення поствоєнного розвитку національної економіки, зокрема в частині: переорієнтації податкової політики зі збільшення податкового навантаження на бізнес на зниження втрат податкових надходжень шляхом удосконалення податкового адміністрування та здійснення заходів щодо мінімізації податкових розривів; збільшення податкових доходів за рахунок запровадження прогресивної шкали оподаткування доходів (із збільшенням податку на доходи та майно заможних громадян), цифрового податку на доходи іноземних корпорацій, що надають цифрові послуги, ад-

ресних цільових податків з товарів та послуг, які наносять шкоду здоров'ю людини та навколишньому середовищу;

– обґрунтовано стратегічні завдання та інструменти надання державної підтримки розробникам та виробникам продукції оборонно-промислового комплексу України, що включають застосування цільових, адресних, визначених у часі контрольованих податкових пільг по всьому інноваційному ланцюгу виробництва продукції ОПК (від досліджень і розробок до використання і комерціалізації результатів, фінансування мереж, що поєднують бізнес та наукові кола, випуску нових конкурентних товарів та технологій);

науково-методичні:

вперше:

– визначено пріоритетний напрям збільшення власних доходів бюджетів України, що полягає у зменшенні розриву між потенційними і фактичними надходженнями податку на додану вартість завдяки запровадженню нових інструментів податкового адміністрування, які базуються на використанні цифрових технологій для отримання звітності в режимі реального часу, генерування електронних рахунків за кожною трансакцією;

набули подальшого розвитку:

– визначення додаткових заходів контролю за кругообігом ліквідного капіталу шляхом поширення принципу прозорості та розкриття інформації на істотних кредиторів та запровадження декларування доходів і майна фізичних осіб-кінцевих кредиторів бізнесу, які відповідають категорії пов'язаних з бізнесом фізичних осіб; розроблено пропозиції щодо внесення відповідних змін до Податкового кодексу України, Закону України «Про запобігання та протидію легалізації (відмиванню) доходів, одержаних злочинним шляхом, фінансуванню тероризму та фінансуванню розповсюдження зброї масового знищення»;

– обґрунтування пропозицій щодо бюджетно-податкових інструментів підготовки кваліфікованої робочої сили для поствоєнного відновлення, зокрема: надання пільги з податку на прибуток підприємств, які фінансують заходи безперервної освіти та підвищення кваліфікації працівників на робочому місці; збільшення державного замовлення на підготовку фахівців виробничих та інженерних спеціальностей, що є ключовим фактором інноваційного розвитку економіки; збільшення бюджетного фінансування матеріально-технічного забезпечення професійно-технічної освіти для залучення до отримання робітничих професій широких верств населення;

– надання рекомендацій щодо розширення джерел фінансування системи охорони здоров'я, зокрема, шляхом: впровадження адресних цільових податків; застосування механізму

конвертації державного боргу у фінансування охорони здоров'я, що передбачає заміну визначеної суми погашення державного боргу у додаткові бюджетні витрати на фінансування галузі; випуску облігацій соціального впливу (з поширенням їх в інших країнах) та використанням отриманих коштів для фінансування пріоритетних програм охорони здоров'я.

Дослідження відповідає міжнародним стандартам високого рівня (отримано нові знання про прикладні аспекти фінансової політики посткризового та поствоєнного економічного розвитку, адаптація якої до нових викликів належить до актуальних напрямів міжнародних досліджень).

Отримані нові наукові результати, що знайшли відображення у **11** науково-аналітичних записках. Отримано **6** відгуків про впровадження результатів від: Верховної Ради України Комітет з питань фінансів податкової та митної політики №0912-01 від 09.12.2024, Рахункової палати України №17-3605 від 21.10.2024 (на 2 записки), Міністерства економіки України №3012-05/74749-07 від 17.10.2024, Міністерства економіки України №3014-05/84431-07 від 26.11.2024 (на 2 записки), **7** записок виконані на запит органів державної влади.

Опубліковано **40** наукових праць загальним обсягом 22,34 д.а., у тому числі 5 статей у Scopus та WoS обсягом 2,84 д.а., **3** підрозділи у колективних монографіях – 4,83 д.а., **11** статей у вітчизняних фахових виданнях (групи Б) - 10,88 д.а., **21** теза у вітчизняних виданнях – 4,79 д.а.

Основні результати досліджень були апробовані на **32** наукових, науково-практичних конференціях, семінарах, форумах, круглих столах та наукових дискусійних платформах та нарадах, з них **22** на міжнародних конференціях та семінарах (**4** закордонних, **18** на території України).

Наукова цінність, значимість результатів полягає у обґрунтуванні напрямів та інструментів реалізації фінансової політики у контексті вирішення завдань забезпечення економічного зростання в умовах війни та поствоєнного відновлення.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає у розробленні пропозицій та рекомендацій щодо зміни концепту фінансової політики в умовах війни та для забезпечення поствоєнного розвитку національної економіки, визначенні фінансових заходів підтримки функціонування різних секторів економіки в умовах «обмеженого» фінансового простору.

Досягнення в галузі забезпечення сталого розвитку полягають у визначенні напрямів активізації ролі держави у формуванні інноваційного фундаменту поствоєнного розвитку України, зокрема, шляхом: збільшення бюджетних інвестицій у розвиток матеріальної та інституційної інфраструктури інноваційної діяльності; надання державної підтримки високоризикових довгострокових досліджень щодо створення суспільних благ (наприклад, у галузі охорони здоров'я), проєктів співробітництва реального сектору та науково-дослідних структур; розширення державних закупівель інноваційних товарів та послуг.

4. «КОНВЕРГЕНЦІЯ В СЕКТОРАХ ВИРОБНИЧОЇ ІНФРАСТРУКТУРИ УКРАЇНИ З ЄС» (прикладні дослідження). Терміни виконання: 01.01.2022 – 30.06.2024. № держреєстрації 0121U112428, шифр теми 3.1.7.145. Код бюджетної класифікації 6541030 – прикладні дослідження. Науковий керівник – Никифрук О.І. Виконавці: Чукаєва І.К., Бобух І.М., Ляшенко О.Ф., Фащевська О.М., Піріашвілі О.Б., Кудрицька Н.В., Стасюк О.М., Чми-

рьова Л.Ю., Федяй Н.О., Плюта І.Ю., Герасімова О.А., Овчиннікова В. П. Замовник – Національна академія наук України.

Анотований звіт

Розвинуто методологічні та практичні складові оцінки конвергентних процесів в секторах виробничої та соціальної інфраструктури, оцінено стан та виокремлено проблеми зближення секторів інфраструктури України та ЄС й на цій основі обґрунтовано пропозиції щодо удосконалення державного регулювання подолання дивергентних процесів в секторах виробничої та соціальної інфраструктури в Україні.

Отримано такі головні результати:

науково-теоретичні:

- **удосконалено** поняття «конвергентні процеси в секторах виробничої інфраструктури України та ЄС»; поняття «конвергентні та дивергентні тенденції в секторах виробничої інфраструктури», що включає детермінацію напрямку конвергентного процесу за результатами оцінки кількісних та якісних даних, які показують зближення або розходження за основними показниками функціонування;

науково-методичні:

- **уперше розроблено** методичний підхід до оцінки конвергентних процесів між Україною та ЄС в секторі виробничої інфраструктури, сутність якого полягає у можливості аналітично та розрахунково виявити наявність конвергентних або дивергентних тенденцій на основі: 1) міжнародних баз даних; 2) вітчизняних баз даних; 3) оцінок інституційного та нормативно-правового зближення з обґрунтуванням пропозиційної диверсифікації інвестиційно-фінансового забезпечення конвергенції з ЄС із використанням нових механізмів та джерел фінансування;

науково-практичні:

- **підготовлено пропозиції** щодо посилення конвергенції між Україною та країнами ЄС у секторах інфраструктури шляхом врахування положень нормативно-правової бази ЄС у вітчизняній державній політиці регулювання діяльності окремих секторів через: пряму імплементацію цих положень у чинну нормативно-правову базу на національному рівні; розробку нових нормативних документів, які б враховували сучасні європейські тенденції щодо підвищення енергоефективності, енергозбереження, впровадження положень Європейського зеленого курсу, ощадливого використання природних ресурсів та поглиблення переробки вторинних ресурсів – на секторальному рівні; удосконалення і оновлення підзаконних нормати-

вних актів діяльності підприємств інфраструктури на регіональному (місцевому) рівні;

• **здійснено оцінку** конвергентних та дивергентних тенденцій в транспортному секторі в цілому між Україною та ЄС, що дозволило виявити наявність конвергентних тенденцій – для автомобільного транспорту (Глобальний індекс конкурентоспроможності, експорт, імпорт, індекс Грубеля – Лойда, сігма та бета конвергенція, парникові гази) та залізничного транспорту (Глобальний індекс конкурентоспроможності, імпорт, індекс Грубеля – Лойда, сігма та бета конвергенція), а дивергентних тенденцій – для повітряного (Глобальний індекс конкурентоспроможності, експорт, імпорт, сігма та бета конвергенція) та водного транспорту (експорт, індекс RCA, сігма конвергенція) протягом 2010-2022 рр.;

• **проведено оцінку наявності** конвергентних процесів між Україною та ЄС з позицій досягнення сталого розвитку транспорту за показником викидів парникових газів в рамках Європейського зеленого курсу (Green Deal), що дозволило обґрунтувати напрями інституційного зближення України та ЄС для покращення транспортної та екологічної політик;

• **обґрунтовано практичні рекомендації** щодо доцільності розробки державних заходів, спрямованих на посилення економічної конвергенції України та ЄС у сфері авіаційного транспорту з урахуванням високих показників впровадження стандартів ІКАО з безпеки польотів в Україні у порівнянні з найближчими сусідніми країнами – Польщею, Румунією, Молдовою за напрямками «льотна придатність» (94%) та «аеронавігація» (89%) напередодні війни;

• **виявлено** конвергентні тенденції щодо процесу створення мінімальних запасів нафти і нафтопродуктів в Україні та країнах ЄС (на основі оцінки структури та обсягів зберігання нафти і нафтопродуктів), що дозволило обґрунтувати рекомендації щодо усунення виокремлених недоліків нормативно-правового забезпечення на основі вимог Директиви 2009\119\ЄС;

• **оцінені** можливі наслідки конвергенції в сфері забезпечення економіки твердим паливом для енергетичної безпеки держави, з урахуванням міжнародних зобов'язань та сформованих цільових орієнтирів особливостей енергозабезпечення України у кризові періоди воєнного часу;

• **розкрито** основні фактори, що впливають на процеси конвергенції в сфері електропостачання України та ЄС, включаючи: тенденції зростання електроспоживання в світі, поширення електрифікації, виклики пов'язані із переходом до низьковуглецевої економіки, децентралізація електропостачання, впровадження технологій енергетичної електроніки, розви-

ток електрозарядної інфраструктури, стан електромереж в Україні та прогнозовані напрями відновлення.

Оцінка рівня дослідження – відповідає національним стандартам високого рівня.

Отримані нові наукові результати, що знайшли відображення у 2 науково-аналітичних доповідних записках. Отримано 1 лист-запит від заступника Міністра енергетики України О.В. Хейла(вих. №26/1.5-8.5-5160 від 29.02.2024) та 1 відгук про впровадження результатів від першого заступника Міністра економіки України О.Соболева (№3014-05/84431-07 від 26.11.2024).

Опубліковано 31 наукову працю загальним обсягом 25,97 д.а., у тому числі 1 колективну монографію – 17,0 д. а., 5 статей у вітчизняних виданнях 3,3 д.а., 3 тези в зарубіжних виданнях – 0,77 д.а., 22 тези у вітчизняних виданнях – 4,9 д.а.

Основні результати досліджень були апробовані на 38 наукових, науково-практичних конференціях, семінарах та круглих столах, з них 15 на міжнародних конференціях та семінарах (3 закордонних, 12 на території України).

Наукова цінність, значимість результатів у тому, що вони складають методичну базу оцінки процесів конвергенції/дивергенції України та ЄС у секторах транспортної та іншої виробничої інфраструктури на основі використання різних аналітичних інструментів і джерел даних.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає в отриманні обґрунтованої оцінки конвергентних тенденцій у секторах інфраструктури України та ЄС, розкритті основних факторів, що впливають на ці процеси, розробці пропозицій щодо посилення такої конвергенції.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: розвинуто оцінку наявності конвергентних процесів між Україною та ЄС з позицій досягнення сталого розвитку транспорту за показником викидів парникових газів в рамках Європейського зеленого курсу (Green Deal), що дозволило обґрунтувати напрями інституційного зближення України та ЄС для покращення транспортної та екологічної політик.

5. «СТРУКТУРНО-ІНСТИТУЦІЙНІ ТРАНСФОРМАЦІЇ ЕНЕРГЕТИКИ ТА РИНКІВ ЕНЕРГОРЕСУРСІВ ПРИ ПЕРЕХОДІ ДО ВУГЛЕЦЕВО-НЕЙТРАЛЬНОЇ ЕКОНОМІКИ» (прикладні дослідження). Термін виконання: 01.01.2022 – 30.06.2024. №

держреєстрації 0122U001864. Шифр теми 3.1.7.148. Код бюджетної класифікації 6541030 – прикладні дослідження. Науковий керівник – Подолець Р.З. Виконавці: Дячук О.А., Трипольська Б.С., Саприкіна Т.А., Семенюк А.О., Козюбра В.І.. Замовник – Національна академія наук України.

Анотований звіт

Систематизовано організаційно-економічні механізми декарбонізації енергетичного сектору та реформування енергетичних ринків та визначено економічні, інституційні (регуляторні) та інфраструктурні передумови, а також напрями структурно-інституційних трансформацій на внутрішніх ринках електроенергії, природного газу та ВДЕ України під впливом політики декарбонізації, зокрема, з урахуванням принципів регіональної інтеграції, технологічної трансформа-

ції, забезпечення конкуренції на існуючих та нових сегментах енергоринку, надійності та якості енергозабезпечення споживачів.

Отримані такі головні результати:

- обґрунтовано, що в частині інтеграції Україні необхідно посилювати транскордонні зв'язки з країнами європейських ENTSO-E/G шляхом реалізації проектів спільного інтересу. Трансформація внутрішніх ринків енергії і палива має відбуватися у напрямку збалансованого поєднання переваг "великої" та "малої" енергетики локального характеру. Пріоритетним є розвиток розподіленої генерації на основі ВДЕ у поєднанні з гнучкими енергетичними потужностями та технологіями для забезпечення ресурсної достатності, гнучкості, операційної безпеки та стійкості роботи енергосистеми і ринку;

- запропоновано пріоритизацію заходів та інструментів державної підтримки для збільшення електрогенерації домогосподарствами в Україні;

- встановлено переваги гармонізації кліматичної політики України та ЄС, що полягають в суттєвому зниженні залежності від імпорту енергетичних ресурсів та використанні власних, переважно відновлюваних енергоресурсів, розвитку високоефективної когенерації, розвитку розподіленої генерації, зниженні граничних цін на електроенергію, нарощування експорту «зелених» енергоресурсів (електроенергія, біометан, водень тощо), підвищення ефективності використання енергії в усіх секторах економіки, зниження викидів забруднюючих речовин тощо.

Оцінка рівня дослідження – відповідає міжнародним стандартам високого рівня.

Отримані нові наукові результати, що знайшли відображення у 4 науково-аналітичних доповідних записках.

Опубліковано 7 наукових праць (в т.ч. 2 у іноземних виданнях) загальним обсягом 4,82 д.а., у тому числі 2 статті у Scopus обсягом 1,85 д.а., 2 тези у вітчизняних виданнях – 0,16 д.а. та 3 інші публікації обсягом 2,81 д.а.

Основні результати досліджень були апробовані на 32 експертних вебінарах (в т.ч. 16 міжнародних), 2 круглих столах, 7 конференціях (в т.ч. 2 міжнародних), 14 семінарах (в т.ч. 10 міжнародних), 4 навчальних курсах та тренінгах (в т.ч. 2 зарубіжних), 24 експертних обговореннях та презентаціях.

Науково-практична значимість: удосконалено методичний підхід до реалізації оптимізаційних сценарних розрахунків розвитку енергетичного сектора методами лінійного програмування з урахуванням цільових індикаторів низьковуглецевого розвитку, що реалізований в комплексі модельних засобів на базі моделі TIMES-Україна, шляхом розширення топології моделі та введення у явному вигляді до алгоритму розрахунку параметрів базової активності, що служать основою для обліку та обрахунку обсягів витоків парникових газів, а також викидів парникових газів від промислових процесів та використанні у промисловому виробництві вуглецеємних продуктів. Метою оновлення модельного інструментарію була його адаптація для розрахунку сценаріїв досягнення енергетичним сектором України вуглецевої нейтральності. Після реалізації вказаного методологічного удосконалення, комплекс засобів на базі моделі TIMES-Україна може

використовуватися для аналізу і сценарного прогнозування розвитку енергетичного сектору України, як автономно, так і у комбінації з макроекономічними та галузевими моделями, на середньо- та довгостроковий період, а оперативний кількісний аналіз прогнозних ситуацій за альтернативними сценаріями економічної, енергетичної і кліматичної політики дозволяє створити достатню аналітичну основу для напрацювання практичних рекомендацій щодо механізмів виявлення кризових ситуацій, повоєнного відновлення та забезпечення сталого розвитку на середньострокову перспективу.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: обґрунтовано потенційну роль України у досягненні цілей Європейського зеленого курсу щодо розвитку відновлюваної енергетики. Основні напрями впливу – це механізм транскордонного регулювання викидів вуглецю; необхідність оновлення Директиви про відновлювані джерела енергії; імплементація Директиви щодо розбудови інфраструктури для альтернативного палива; перегляд Регламенту щодо рівнів викидів CO₂ для нових легкових автомобілів та для нових легких комерційних транспортних засобів; запровадження регламенту щодо акумуляторів і батарей. Перспективні напрями співробітництва з ЄС полягають у виробництві та експорті зеленого водню, а також видобутку літію. Для України є ризики від залучення до ЄЗК (істотна сировинна складова потенційного експорту, надмірне використання водних ресурсів), однак можуть бути і переваги у вигляді вдосконаленого кліматичного законодавства, зниження вуглецеємності експортоорієнтованої продукції, розвитку нових галузей та створення нових робочих місць.

6. «ВПЛИВ ГРОШОВО-КРЕДИТНОЇ ПОЛІТИКИ НА ЕКОНОМІЧНИЙ ДОБРОБУТ В УКРАЇНІ» (фундаментальні дослідження) Розпорядження Президії НАН України № 108 від 19.02.2024 «Про відкриття додаткових відомчих тем для молодих учених НАН України у 2024 р.». Термін виконання: 01.03.2024 – 31.12.2024. № держреєстрації – 0124U002253. Шифр теми № 3.1.7.164. Код бюджетної класифікації 6541030 – фундаментальні дослідження. Науковий керівник та виконавець – Шаповал Ю.І. Замовник – Національна академія наук України.

Анотований звіт

Систематизовано наукові підходи до визначення економічного добробуту; досліджено міжнародний та національний досвід оцінювання економічного добробуту; розроблено концептуальну модель впливу грошово-кредитної політики на економічний добробут домогосподарств; виконано аналіз структури доходів, заощаджень, боргових зобов'язань, споживання, інвестиційної активності та динаміки ринку праці в Україні; запропоновано методику оцінки впливу монетарних факторів на економічний добробут в Україні; запропоновано концептуальну модель впливу грошово-кредитної політики на фінансовий добробут та представлено порівняльний аналіз динаміки доступу та використання фінансових послуг в Україні та світі.

Отримано такі головні результати:

у науково-методичному плані:

дістали подальшого розвитку:

- підхід до структуризації концепції економічного добробуту, який ґрунтується на його розмежуванні на: а) загальний економічний добробут і його матеріальну частину, що є новим у порівнянні з існуючими вітчизняними підходами, які трактують економічний добробут як неподільну інтегровану категорію; б) економічний (матеріальний) добробут та фінансовий добробут, де економічний добробут відображає загальну ситуацію в економіці, а фінансовий добробут визначається на рівні індивіда як стан, за якого людина ефективно управляє грошима для задоволення базових потреб, зберігаючи фінансову стійкість для уникнення боргів і досягнення цілей; така структуризація дозволяє кількісно оцінити вплив грошово-кредитної політики на матеріальні аспекти добробуту;

- концептуальний підхід до механізму впливу грошово-кредитної політики на економічний (матеріальний) добробут населення, який базується на розумінні того, що грошово-кредитна політика чинить розподільчі ефекти (доходів і багатства, заміщення), які а) реалізуються через процентний, кредитний, валютний канали та канал цін активів та б) проявляються через зміни у: споживанні, інвестуванні та борговій поведінці, купівельній спроможності, розподілі доходів і багатства (через канали перерозподілу заощаджень, неочікуваної інфляції, впливу процентних ставок, структури портфеля, неоднорідності та структури доходів);

у науково-практичному плані:

- запропоновано методичний підхід до оцінки індексу економічного (матеріального) добробуту домогосподарств в Україні на основі інтегрального (агрегованого) показника, який враховує вплив грошово-кредитної політики; суть якого полягає в тому, що агрегований показник враховує три рівні впливу грошово-кредитної політики: а) прямого впливу, які безпосередньо відображають вплив монетарних змін (зміна ставок та курсу); б) опосередкованого впливу, що демонструють вплив грошово-кредитної політики на економічну поведінку домогосподарств (споживання, заощадження, інвестування, боргове навантаження); та опосередкованого впливу, які розкривають довгострокові соціально-економічні наслідки (безробіття, бідність, нерівність доходів, купівельна спроможність); цей системний підхід дозволяє отримати зведену міру, яка поєднує кілька окремих змінних в один показник, щоб отримати загальне уявлення про рівень економічного (матеріального) добробуту;

- обґрунтовано рекомендації щодо розширення доступу до фінансових послуг шляхом партнерства між фінансовими та нефінансовими установами щодо спільних цифрових рішень і розвитку необанків з огляду на виявлені тенденції зміни фінансової поведінки насе-

лення у напрямку цифрових фінансових послуг на тлі скорочення фізичної фінансової інфраструктури в Україні.

Дослідження відповідає міжнародним стандартам високого рівня.

Отримані нові наукові результати знайшли відображення у **1** (одній) науково-аналітичній доповідній записці. Отримано **1** відгук про впровадження результатів від Голови підкомітету з питань ринку капіталів, інших регульованих ринків, цінних паперів та похідних фінансових інструментів (деривативи) Комітету ВРУ з питань фінансів податкової та митної політики.

Опубліковано **4** наукові праці загальним обсягом 2,6 д.а., у тому числі **3** статі у вітчизняних виданнях 2,5 д.а., **1** тези у вітчизняних виданнях – 0,1 д.а.

Основні результати досліджень були апробовані на **2** наукових, науково-практичних конференціях, семінарах та круглих столах, з них **2** на міжнародних конференціях та семінарах (**2** на території України).

Наукова цінність, значимість результатів полягає в удосконаленні методичних підходів до визначення впливу грошово-кредитної політики на економічний (матеріальний) та фінансовий добробут.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає у розробці підходу до розрахунку економічного (матеріального) добробуту на основі багаторівневої структури показників, розподілених за ступенем впливу монетарної політики на економічні та соціальні аспекти добробуту.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку. Результати дослідження мають потенціал для підтримки сталого розвитку в частині покращення фінансової інклюзії.

У 2024 році продовжувалися дослідження з **_9_** науково-дослідних робіт за відомчою тематикою:

1. «ЕКОНОМІЧНА СПАДЩИНА У ФОРМУВАННІ ГОСПОДАРСЬКОЇ СИСТЕМИ УКРАЇНИ» (фундаментальні дослідження). Термін виконання: 01.10.2023 – 30.09.2026. № держреєстрації 0122U201468. Шифр теми 3.1.7.160. Код бюджетної класифікації 6541030 – фундаментальні дослідження. Науковий керівник – Небрат В.В. Виконавці: Супрун Н.А., Горін Н.О., Кудласевич О.М., Дідківська Л.В., Гордіца К.А., Курбет О.П., Сливка Т.О., Корніяка О.В., Боднарчук Т.Л., Новик Т.В., Другова Є.В., Беляєва В.М. Замовник – Національна академія наук України.

Анотований звіт

Проаналізовано попередню траєкторію розвитку господарства України як частини радянської загальносоюзної економіки. Розроблено методологічну основу дослідження на основі синтезу концепцій інституційних змін, інституційних моделей економіки закритого та відкритого доступу, теорії залежності від попереднього шляху. Визначено риси господарської системи, що сформувалася на час проголошення державної незалежності України. Охарактеризовано внутрішні та зовнішні детермінанти структурних зрушень економіки у складі ра-

дяньського народногосподарського комплексу; історичні передумови негативних тенденцій у розвитку аграрного сектора економіки України; джерела та причини розвитку тіньової економіки та корупції в адміністративно-плановій системі.

Отримано такі головні результати:

науково-теоретичні:

вперше:

- на прикладі України здійснено теоретико-дефінітивну експозицію генези господарської системи як єдності формальних та неформальних інститутів. Зокрема, визначено засадничий підхід до дослідження господарської системи як мультиінституційної інтегративної цілісності економічних, соціальних, ціннісних, політико-ідеологічних, історико-культурних детермінант і результатів діяльності, а формування ГС – як історичного процесу розвитку господарської діяльності в єдності з генезою її формальних та неформальних регуляторів, які здійснюють координацію економічної взаємодії суб'єктів та узгодження економічних інтересів суспільних груп і тим самим визначають ступінь ефективності використання господарських ресурсів (економічні результати) та рівень соціального добробуту (соціальні результати) певної етнічної, політичної та територіально локалізованої спільноти.

набули подальшого розвитку:

- розкриття тенденцій та причинно-наслідкових зв'язків, які визначили сучасний стан економіки, зокрема, характеристика довготривалих наслідків впливу радянської економічної спадщини в частині: розкриття залежності характеру і результатів приватизації від попереднього рівня концентрації виробництва в базових експортоорієнтованих галузях, централізації контролю та монополізації економічної влади; виявлення джерел корупції і тіньової економіки у тривалій практиці централізованого розподілу в умовах постійного дефіциту; пояснення економічної пасивності та утриманських моделей поведінки укоріненими стереотипами державного патерналізму;

науково-методичні:

вдосконалено:

- методологічний інструментарій історико-економічних досліджень на основі поєднання діахронного та синхронного аналізу, синтезу історико-інституційних підходів і еволюційної економічної теорії для розкриття ефекту залежності від попереднього шляху у формуванні та розвитку господарської системи України.

• Власна оцінка рівня дослідження, проведеного у звітному періоді, – **відповідає міжнародним стандартам високого рівня**. Підтвердженням цього є здійснений аналіз зарубіжних публікацій у галузі економічної компаративістики та фундаментальних історико-економічних досліджень; апробація нових отриманих наукових результатів на міжнародних форумах та публікації в зарубіжних виданнях; впровадження матеріалів та результатів у практичній роботі вищих органів державної влади та в системі вищої освіти.

Отримані нові наукові результати, що знайшли відображення у 4 науково-аналітичних доповідних записках.

Опубліковано 62 наукову працю (в т.ч. 8 у іноземних виданнях) загальним обсягом 50,72 д.а., у тому числі 1 розділ у зарубіжній монографії – 1,07 д.а., 3 статті – у зарубіжних виданнях – 1,5 д.а., 1 колективну монографію – 22,25 д.а., 31 статтю у вітчизняних виданнях – 15,41 д.а., 4 тези в зарубіжних виданнях – 0,47 д.а., 21 тези у вітчизняних виданнях – 4,57 д.а. Крім того, здійснено укладення та наукову редакцію збірника наукових праць «Історія народного господарства та економічної думки України. Випуск 57» (26,7 д.а.), видано підручник «Історія економічних вчень» (22,25 д.а.), та збірники наукових праць «Актуальні ідеї наукової спадщини Михайла Туган-Барановського» (3,85 Мб) та «Наукова спадщина Івана-Святослава Коропецького як ключ до розуміння економічної історії та перспектив розвитку України» (2,42 Мб).

Основні результати досліджень були апробовані на 20 наукових, науково-практичних конференціях, семінарах та круглих столах, з них 11 на міжнародних конференціях та семінарах (6 закордонних, 5 на території України).

Відділ економічної історії – організатор 2 наукових заходів: академічних читань «Наукова спадщина Михайла Туган-Барановського для відбудови України» 18 січня 2024; академічних читань «Наукова спадщина Івана-Святослава Коропецького як ключ до розуміння економічної історії та перспектив розвитку України», 12 листопада 2024. Відділ економічної історії – співорганізатор 3 наукових заходів: XVI Міжнародної науково-практичної конференції «Проблеми, пріоритети та перспективи сталого розвитку в XXI ст.», 16 травня 2024; Круглого столу «Економічна наука для інтелектуально-духовного відродження України» (до 100-річчя від дня народження проф. Л. Я. Корнійчук), 13 листопада 2024; щорічних Руденківських читань «Глобалізація і Україна» - заповіт Миколи Руденка для власних і загальнолюдських нащадків, 19 грудня 2024.

Наукова цінність, значимість результатів полягає у виявленні довгострокових наслідків попередньої траєкторії розвитку та складників відтворення «ефекту колії» в історичному процесі формування господарської системи України; розкритті взаємозв'язку інституційних та структурних перетворень господарської системи з економічною динамікою та соціогуманітарним розвитком України на довгострокових історичних відрізках.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає в обґрунтуванні актуальних завдань реалізації національних інтересів на основі історичного узагальнення та оцінки основних здобутків і втрат на шляху розвитку господарської системи України у радянський період (середина 1920-х – початок 1990-х років); розробленні рекомендацій щодо подолання радянської інституційної спадщини в економічній регуляторній політиці (в частині збалансування адміністративних та ринкових важелів і механізмів досягнення загальнонаціональних і місцевих, державних і бізнесових інтересів), а також у розробленні та реалізації заходів зменшення соціальної вразливості та програми зміцнення життєстійкості (на рівні громад).

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: на основі історико-економічного аналізу екологічних наслідків політики максимізації продуктивності (забруднення великих територій та деградація земель через нераціональне використання у сільському господарстві, інтенсивне вичерпання природних ресурсів, відсутність системи рекультивації земель та утилізації відходів, висока концентрація промислових підприємств у міських агломераціях, забруднення річок через скидання промислових відходів, масштабні екологічні та соціальні наслідки розвитку атомної енергетики та аварії на ЧАЕС 1986 р.), обґрунтовано необхідність системної модернізації промислового виробництва у ході відбудови, зокрема, запровадження ресурсо- та екоберігаючих технологій; запровадження системи рекультивації деградованих земель, очищення та зменшення забруднення водойм; стимулювання енергоефективності і скорочення промислових відходів; просування сучасних практик управління відходами на рівні місцевих громад, МСБ і домогосподарств.

2. «ГЕОЕКОНОМІЧНЕ ПОЗИЦІЮВАННЯ УКРАЇНИ У СУЧАСНОМУ СВІТІ» (фундаментальні дослідження). Терміни виконання: 01.07.2022 – 30.06.2025. Номер державної реєстрації 0122U200523. Шифр теми 3.1.7.136. Код бюджетної програми 6541030 – фундаментальні дослідження. Науковий керівник – Борзенко О.О. Виконавці: Шаров О.М., Плотніков О.В., Піляев І.С., Панфілова Т.О., Редзюк Є. В., Глазова А.Б., Єрмолаєва І. В. За-мовник – Національна академія наук України.

Анотований звіт

Дістали подальшого розвитку методологічні підходи до оцінки економічних чинників позиціювання України у світовій економіці та обґрунтування на цій основі стратегічних засад її інтеграції у глобальний економічний простір нестабільності і турбулентності.

Визначено імперативи сучасного функціонування фінансових ринків; виявлено новітні тенденції у використанні міжнародних валют та розвитку валютних ринків світу; визначено стан співробітництва України з міжнародними фінансовими організаціями в умовах поточного розвитку світової економіки; визначено динаміку та особливості змін у показниках бізнес активності в контексті сучасного гео економічного позиціювання України у світі; систематизовано основні ознаки технаціоналізму та узагальнено досвід окремих країн щодо забезпечення інноваційно-технологічного потенціалу; обґрунтовано конкурентні переваги цифровізації економіки в умовах воєнного стану.

Отримано такі головні результати:

- визначено, що поточна крихкість фінансової системи України обумовлена не лише наслідками широкомасштабної війни, а й низьким рівнем інституційної спроможності держави, що деформує практичну реалізацію правових норм країни. Разом із технологічним ускладненням фінансових інструментів це породжує нові можливості для неконтрольованого відто-

ку капіталу у більш безпечні юрисдикції з одночасним виснаженням національних фінансів та накопиченням надмірних боргових зобов'язань;

- встановлено, що на початку 2024 року потрясіння в світовому банківському секторі змусили його адаптуватися до нових викликів, зокрема зростання ставок, посилення регулювання, кліматичних змін та геополітичної напруженості. Нові технології та небанківські фінансові установи створюють конкурентний тиск, змінюючи моделі доходів банків;

- визначено, що а) негативні процеси світової економіки ґрунтуються на наслідках коронакризи та посилюються російською збройною агресією проти України; б) фрагментація світової економіки передбачає як врахування потрясінь світової економіки самого широкого спектру, так і досить зваженого підходу до вибору країн та міжнародних організацій як партнерів процесу подальшого економічного розвитку України; в) перспективи повоєнної відбудови України полягають у визначенні та реалізації відповідних ключових параметрів, таких як: залежність України від зовнішніх джерел фінансування та матеріальної допомоги; визначеність зовнішніх пріоритетів розвитку країни і жорстке дотримання рамок таких пріоритетів; максимальна коректність у відношенні до іноземних партнерів;

- для відновлення України пропонується створити фінансову інституцію розвитку з правом вето для України, інтегруючи цілі Сеульського й нового Європейського консенсусів;

- обґрунтовано, що високі ставки кредитування та слабкий фондовий ринок стримують економіку, тому потрібні зміни в корпоративному регулюванні, захисті прав акціонерів, мотивації ТНК до інновацій та переробки сировини, а також розвиток фінансових ринків для залучення інвестицій. Стратегічні реформи мають ґрунтуватися на міцних інституціях і світових стандартах;

- ідентифіковано ключові аспекти впливу цифрових валют на фінансову систему: оптимізація платіжних процесів, зменшення витрат на грошовий обіг, стимулювання фінансової інклюзії, підтримка транскордонних платежів і посилення стабільності фінансової системи через контроль над грошовою масою та оперативне коригування монетарної політики в режимі реального часу.

Розробка не має аналогів в Україні та відповідає міжнародним стандартам високого рівня (розроблено нові методологічні підходи до оцінки економічних чинників позиціонування України у світовій економіці. Наукові результати є оригінальними і значимими у порівнянні з кращими міжнародними розробками).

Основні результати досліджень викладені у 61 науковій публікації загальним обсягом 27,17 д.а.: 1 збірник наукових паць, 1 розділ у зарубіжній монографії обсягом 0,5 д.а.; 1 розділ у вітчизняній монографії обсягом 0,4 д.а.; 14 статей у вітчизняних фахових виданнях загальним обсягом 14,1 д.а., у т.ч. 1 – в базі Scopus 0,7 д.а.; 2 статті у закордонних виданнях

загальним обсягом **1,7 д.а.** (серед них **1 стаття** в базі Web of Science, **1 д.а.**); **1 публікація** у періодичному виданні (**1,0 д.а.**); **41 теза** доповідей на міжнародних конференціях, у т.ч. **8** – за кордоном, загальним обсягом **9,47 д.а.** Співробітники сектору **74** рази прийняли участь у міжнародних наукових конференціях, у т.ч. у **22** – за кордоном.

Результати досліджень викладені у **11** науково-аналітичних записках, на які отримано **8** відгуків про впровадження.

Наукове і практичне значення полягає в обґрунтуванні поточної вразливості фінансової системи України, що зумовлена не лише наслідками масштабної війни, але й слабкою інституційною спроможністю держави, яка ускладнює ефективне впровадження правових норм. Технологічна складність фінансових інструментів створює нові ризики неконтрольованого відтоку капіталу до більш стабільних юрисдикцій, що призводить до виснаження національних фінансів та зростання надмірного боргового навантаження.

У контексті перспектив сталого розвитку були розвинуті сучасні підходи та механізми розвитку фінансового ринку в сфері банківського регулювання, фрагментації ринків, бізнес структур, цифровізації в економіці України у повоєнний період в умовах посилення впливу глобальних ризиків на сталий розвиток світової економіки.

3. «СОЦІОЕКОНОМІЧНИЙ ВИМІР ПЕРЕХОДУ СІЛЬСЬКОГО ГОСПОДАРСТВА ТА СІЛЬСЬКИХ ТЕРИТОРІЙ УКРАЇНИ ДО РОЗВИТКУ НА ЗАСАДАХ АГРОЕКОЛОГІЇ» (прикладні дослідження). Термін виконання: 01.01.2023 – 30.06.2025. № держреєстрації 0123U100819. Шифр теми: 3.1.7.153. Код бюджетної класифікації 6541030 – прикладні дослідження. Науковий керівник – акад. НАН України Бородіна О.М. Виконавці: Прокопа І.В., Риковська О.В., Яровий В.Д., Михайленко О.В., Ксенофонтов М.М., Фраєр О.В., Грабовська Л.В., Федорова К.О., Савченко І.В. Замовник – Національна академія наук України.

Анотований звіт

Поглиблено науково-прикладні засади агроекологічної концепції аграрного і сільського розвитку; обґрунтовано теоретико-методологічні засади типологізації агроекологічних практик та ініціатив в Україні з урахуванням соціоекономічних критеріїв; здійснено інвентаризацію та картографування агроекологічних практик та ініціатив в Україні за основними соціоекономічними типами; розкрито відмінності в соціоекономічному характері діяльності різних типів виробників, що використовують агроекологічні методи; розглянуто трансформацію соціально-економічних відносин в умовах агроекологічного переходу на низовому рівні через призму участі та підтримки громад, зміцнення соціальних зв'язків, формування спільної власності та організації колективних дій, врахування регіональних відмінностей тощо; обґрунтовані методологічні підходи до системи бального оцінювання якості імплементації принципів агроекології за ключовими її елементами, сформовано загальний комплекс екзогенних та ендегенних факторів, взаємодія яких визначає готовність виробників сільськогосподарської продукції до впровадження принципів агроекології; опрацьовані методичні засади оцінюван-

ня поступу різних суб'єктів агроекологічних трансформацій (сільськогосподарських виробників, громад, споживачів, управлінців тощо) до формування сталих продовольчих систем.

Найвагоміші наукові результати.

Вперше дано визначення поняттю «агроекологічний перехід», як перетворення усієї харчової системи від ґрунту до організації людських спільнот (включаючи ключові людські цінності), яке базується на основоположних принципах агроекології і поєднує три взаємопов'язані виміри: науку, практику і соціальний рух. Як наука, агроекологія надає пріоритет дослідницьким діям на рівні людських спільнот, цілісним науковим підходам «знизу-вгору», трансдисциплінарності, що включає різні системи знань. Як практика, перехід базується на сталому використанні місцевих відновлюваних ресурсів, знаннях і пріоритетах місцевих фермерів, розумному використанні біорізноманіття для забезпечення екосистемних послуг, а також на рішеннях, які забезпечують екологічні, економічні та соціальні переваги. Як рух, агроекологічний перехід сприяє захисту продовольчого самозабезпечення дрібних власників, сімейних фермерських господарств, сільських громад; відновленню місцевих коротких ланцюгів поставок здорової та якісної їжі; збереженню різноманітності місцевого насіння та порід.

Розробка не має аналогів в Україні та відповідає міжнародним стандартам високого рівня (отримано нові знання, призначені для виконання актуальних суспільних завдань у сфері сприяння громадянській участі у прийнятті демократичних рішень на рівні територіальних громад, які створюють можливості залученості жителів сільських поселень до інклюзивного розвитку. Наукові результати є оригінальними і значимими у порівнянні з кращими міжнародними розробками).

Результати досліджень викладені у 5 науково-аналітичних записках, зауваженнях і пропозиціях, аналітичних матеріалах, на які отримано 1 відгук про впровадження від Рахункової палати України.

Опубліковано 23 наукові праці (у т.ч. 7 в іноземних виданнях) загальним обсягом 13,7 д.а., у т.ч. 2 публікації (Scopus) обсягом 2,8 д.а.; 1 розділ у зарубіжній монографії обсягом 1,5 д.а.; 1 стаття у зарубіжному виданні обсягом 0,6 д.а.; 6 публікацій у фахових виданнях України обсягом 4,2 д.а.; 1 теза міжнародної конференції, що відбулася за кордоном (Scopus), обсягом 0,35 д.а.; 3 тези міжнародних конференцій, що відбулися за кордоном обсягом 0,7 д.а.; 8 тез міжнародних конференцій, що відбулися в Україні, обсягом 1,35 д.а.; 1 публікація в Інтернет виданні, обсягом 2,2 д.а.

Основні результати досліджень були апробовані на 96 заходах (конференціях, вебінарах, он-лайн семінарах, засіданнях круглих столів, нарадах, засіданнях робочих груп), в т.ч. в 54 заходах, які мали статус міжнародних, з них 31 – за кордоном, 23 – на території України.

Наукова значимість. *Грунтуючись на отриманих наукових результатах запропоновані концептуальні підходи до масштабування агроекологічного переходу, основою яких є одноразове впровадження комплексу соціально-економічних та інституційних змін на різних рівнях агропродовольчої системи та суспільного розвитку, які охоплюють: а) впровадження агроекологічних технологій та безпечних методів агровиробництва); б) активізацію ролі держави в агроекологічних перетвореннях щодо формування сприятливого інституційного*

середовища для проведення практико орієнтованих наукових досліджень та горизонтального розповсюдження агроекологічних знань, формування локальної ринкової інфраструктури, впровадження економічних стимулів та сприяння розвитку прямих відносин в системі «виробник-споживач»; в) зміну системи світоогляду та культури цінностей на усіх рівнях, що є ключовим у досягненні економічних, соціальних та екологічних цілей сталого розвитку, у пошуку відповідей на глобальні виклики.

Практична значимість. Обґрунтовано комплекс заходів державної політики сприяння агроекологічному переходу з визначенням конкретних функцій для органів управління центрального та місцевого рівнів, профільних асоціацій, представників бізнесу, виробників та представників громадянського суспільства, які мають розповсюджуватися як на виробничий сектор, так і на формування освітнього середовища, зміну соціально-економічних відносин та інституційного середовища.

Досягнення у галузі збереження і поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: розкриті особливості трактування агроекології, як системи господарювання для сталого розвитку сільських територій, що відкриває сільським громадам нові можливості для самовідновлення природних ресурсів, посилення продовольчої безпеки, відновлення ґрунтів та біорізноманіття, а також зменшення негативного впливу на навколишнє середовище; обґрунтування концептуальної зміни ролі сільського господарства у суспільному прогресі, трансформація його сприйняття не лише як галузі виробництва сільськогосподарської продукції і потужного джерела негативного впливу на довкілля, а й як продуцента еко-системних послуг, надзвичайно значущих для суспільства.

4. «ВІДНОВЛЕННЯ ТА РОЗВИТОК НАУКОВО-ІННОВАЦІЙНОГО ПОТЕНЦІАЛУ УКРАЇНИ У ПОВОЄННИЙ ПЕРІОД» (прикладні дослідження).

Термін виконання: 01.04.2023 – 30.09.2025. № держреєстрації 0123U100631. Шифр теми 3.1.7.157. Код бюджетної класифікації 6541030 – прикладні дослідження. Науковий керівник – чл.-кор. НАН України Єгоров І.Ю. Виконавці: Бажал Ю.М., Кіндзерський Ю.В., Шовкун І.А., Хаустов В.К., Бойко О.М., Черненко С.М., Грига В.Ю., Дульська І.В., Рижкова Ю.О., Груздова Т.В., Онуфрієвич З.Д. Замовник – Національна академія наук України.

Анотований звіт

На основі статистичних даних, спеціалізованих обстежень та використання основних узагальнюючих міжнародних індексів визначено динаміку науково-технічного та інноваційного розвитку в Україні та у розвинутих країнах світу у 2010-2023 рр. Проаналізовано динаміку обсягів експорту та імпорту високотехнологічних товарів та послуг, зокрема у сфері ІКТ, з метою визначення тенденцій та основних проблем у відповідних сферах діяльності. Сформульовано висновок про певні ознаки стабілізації ситуації у науково-інноваційній сфері після різкого погіршення на початку 2022 р. , що стало наслідком дій уряду та розширення програм співпраці з боку партнерів України.

Отримано такі головні результати:

науково-теоретичні:

- **вперше** розроблено підходи до формування критеріїв та показників науково-технічної та інноваційної діяльності з метою покращення системи її моніторингу. Виявлено розбіжності із відповідною практикою країн ЄС у цій сфері та визначено шляхи їх подолання, зокрема за рахунок змін у практиці проведення статистичних обстежень та модернізації самих процедур моніторингу як на рівні держави, так і на рівні окремих відомств.

Набули подальшого розвитку: положення про впливовість фінансових стимулів для науково-технічної діяльності на підставі оцінок еластичності ВВП до профінансованих державою НДР; зроблено висновки про необхідність розширення масштабів та удосконалення механізмів їх застосування під час війни.

Науково-методичні:

вперше:

- виокремлено особливості функціонування секторів наукової та науково-технічної діяльності, які полягають в тому, що в умовах повномасштабного вторгнення державний сектор науки продемонстрував більший рівень стійкості, а підприємницький – найменший. Однак, вже у 2023 році лише підприємницький сектор науки вийшов з шоку завдяки попиту сектору оборони і безпеки на розробки в галузі технічних наук, як за кількістю працівників, так і за обсягами фінансування;

- виявлено суттєві недоліки існуючої системи обліку міграційних процесів у сфері науки в Україні та визначено шляхи їх подолання, зокрема за рахунок відновлення ведення реєстру науковців з урахуванням змін, що сталися в останні роки. Обґрунтована необхідність проведення спільних обстежень міграції науковців з України із країнами-партнерами;

набули подальшого розвитку положення щодо визначення ознак негативних змін у державній інноваційній політиці на підставі аналітичних спостережень за тривалими тенденціями безперервного зниження наукоємності економіки, скорочення бюджетних витрат на ННТД, згортання програм зі сприяння інноваційним процесам, неналежного виконання вимог законодавства стосовно підтримки інноваційної діяльності, отже, послабленням національного інноваційного потенціалу та подальшою деіндустріалізацією з поглибленням залежності від технологічного імпорту.

Оцінка рівня дослідження відповідає міжнародним стандартам високого рівня.

Підготовлено **14** матеріалів, які представлені у формі пропозицій, рекомендацій, науково-аналітичних записок та були направлені Комітету Верховної Ради України з питань освіти, науки та інновацій, Раді національної безпеки та оборони України, Директорату інновацій та зв'язків науки з реальним сектором економіки Міністерства освіти і науки України, Управлінню інтелектуальної власності та інновацій Міністерства економіки України,

Департаменту промисловості та розвитку підприємництва виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації); Національній академії наук України, Науково-організаційному відділу (СКНД) Президії НАН України, Відділенню економіки Національної академії наук України.

Отримано **4 відгуки про впровадження**: 2 - Міністерство освіти та науки України, 1 - Управління інтелектуальної власності та інновацій Міністерства економіки України, 1 - Департамент промисловості та розвитку підприємництва виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації).

Опубліковано **61 наукова праця** (в т.ч. **3** у іноземних виданнях) загальним обсягом **31,75 д.а.**, у тому числі **2 розділи** у зарубіжних монографіях – **2,19 д.а.**, **1 стаття** у зарубіжних виданнях – **1,1 д.а.**, **2 розділи** у колективних монографіях – **1,4 д.а.**, **2 розділи** у наукових доповідях – **0,6 д.а.**, **13 статей** у вітчизняних виданнях – **13,44 д.а.**, **2 статті** у збірниках наукових праць – **1,25 д.а.**, **33 тези** у вітчизняних виданнях – **7,62 д.а.**, **4 публікації** у брошурах – **3,6 д.а.**, **1 публікація** у Інтернет-виданнях – **0,3 д.а.**, а також **1 публікація** у ЗМІ – **0,25 д.а.**

Основні результати досліджень були апробовані на **49 наукових, науково-практичних конференціях, семінарах та круглих столах**, з них **35** на міжнародних конференціях та семінарах (**8** закордоном, **27** на території України).

Прийнято участь у **98 науково-методичних конференціях, форумах, семінарах і т.п.** із них: результати досліджень по темі доповідались на **38 конференціях** із них **28 міжнародних конференцій**; **11 семінарах** із них **4 міжнародних семінари** (із них **1 за кордоном**); **21 вебінарі**, **3 дискусійних сесіях**, **3 інформаційних заходах**, **4 онлайн-заходах**, **3 бізнес-форумах**, **4 онлайн-форумі**, **2 онлайн тренінгах**, **1 круглому столі**, **1 симпозіум**, **2 воркшопи**, **1 зустрічі**, **1 обговоренні проекту**, **1 мітані**, **1 інтерв'ю**, **1 публічній дискусії**.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в визначенні процедур та показників моніторингу науково-інноваційної діяльності в контексті євроінтеграційних процесів.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає у виявленні особливостей науково-технічного розвитку в умовах війни, які слід враховувати при формуванні державної політики.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку полягають у розробці та обґрунтуванні пропозицій щодо визначення прогресивної, інноваційно-орієнтованої структури економіки України у повоєнний період. Це буде означати покращення показників екологічності, зокрема зменшення енергоємності та підвищення можливостей «зеленої енергетики».

5. «ВИКЛИКИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ ДЛЯ СТІЙКОГО РОЗВИТКУ ЕКОНОМІКИ УКРАЇНИ У ПОВОЄННИЙ ЧАС» (прикладні дослідження). Терміни виконання:

01.01.2023 – 30.06.2025. № державної реєстрації 0123U100175. Шифр – 3.1.7.155. Код бюджетної класифікації 6541030 – прикладні дослідження Науковий керівник: чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І. Виконавці: акад. НАН України Гесць В.М., чл.-кор. НАН України Кораблін С.О., чл.-кор. НАН України Сіденко В.Р., Крючкова І.В., Шумська С.С., Лебеда Т.Б., Кузнєцова Л.І., Твердохлібова Д.В., Швець С.М., Павлик В.П., Радзівілл В.Ю., Яценко Г.Ю., Білоцерковець О.Г., Карпова І.В., Кошманова Н.В., Проніна М.П., Агафонова М.В. Замовник – Національна академія наук України.

Анотований звіт

Розроблено альтернативні сценарії повоєнного відновлення; проведено інструментальне оцінювання впливу зовнішніх та внутрішніх викликів на динаміку і структуру вітчизняної економіки; обґрунтовані пріоритетні тренди і сектори-драйвери післявоєнної розбудови вітчизняної економіки; розраховані на цій основі прогнози макроекономічних індикаторів України за варіантами надходження міжнародної фінансової допомоги (отримання/неотримання) до 2027 р. згідно Baseline Scenario/EFF та Downside Scenario/EFF (МВФ, жовтень 2024 р.); визначені можливі сценарії впливу на економіку України змін у зовнішньому середовищі, які пов'язані з початком процесу приєднання України до ЄС та виборами президента та в Конгрес США; обґрунтовано методологічну основу побудови грошових потоків, а саме: враховано платежі, проведені на чистій основі; опрацьовано Індекс якості життя українців в регіональному розрізі на часовому проміжку 2021-2024 рр. та профіль України в розрізі ключових критеріїв членства країни в ЄС на базі міжнародних рейтингових досліджень; обґрунтовано рекомендації щодо змісту економічної політики забезпечення сталого збалансованого соціоекономічного розвитку України у повоєнний час.

Отримано такі головні результати:

науково-теоретичні:

вперше:

- розроблено методологічний підхід та інструментарій оцінювання наслідків надходження (отримання/неотримання) міжнародної фінансової допомоги в Україну; за варіантами надходження обсягів міжнародного фінансування в Україну згідно даних Baseline Scenario/EFF та Downside Scenario/EFF (МВФ, жовтень 2024 р.), проведено сценарне прогнозування основних макропоказників та виявлено, що за найгіршим сценарієм недоотримання майже вдвічі обсягів макрофінансової допомоги відносно запланованих Урядом на період до 2027 р. призведе до відповідного негативного впливу на економічну динаміку, передусім ВВП (спад до мінус 10%); встановлено існування спектру можливих сценаріїв перебігу початкової фази переговорів щодо приєднання України до ЄС та проведення необхідних структурних реформ у процесі адаптації до вимог ЄС, який визначається складною взаємодією низки чинників: можливими є як сценарій швидкого проходження початкової фази переговорів, так і тривалого перебування та навіть стагнації у початковій фазі, особливо у разі значного посилення правих націоналістичних політичних сил у ключових країнах ЄС.

Набула подальшого розвитку:

• методологія побудови грошових потоків в частині, що грошові потоки будуються з урахування не тільки платежів на *валовій* основі, а й платежів на *чистій* основі, розроблена на цій базі модель лінійного програмування грошових потоків.

Науково-методичні:

вперше:

• здійснено інструментальні оцінки потенційних джерел повоєнного відновлення і драйверів стійкого розвитку вітчизняної економіки на засадах конкурентних переваг і національної самодостатності; проведено сценарне прогнозування динаміки макроіндикаторів економіки України за період до 2027 р.

Набули подальшого розвитку:

• обґрунтування рекомендацій щодо пріоритетних напрямів відновлення вітчизняної економіки у повоєнний час; *методика* розрахунку значень правих частин обмежень моделі на обсяги грошових потоків, що дозволяє обчислити обсяги грошових потоків у національній валюті для першого рівня банківської системи України; *визначення* профілю України на базі міжнародних рейтингових досліджень в розрізі ключових критеріїв членства країни в ЄС та дослідження щодо пріоритетності розвитку галузі ВДЕ як інвестицій у стійкий розвиток держави.

Дослідження відповідає міжнародним стандартам високого рівня, що підтверджується розвитком методології світового визнання щодо прогнозування макропоказників національної економіки (ВВП, інфляції тощо) та розробкою оригінального інструментарію оцінки перспектив розвитку економіки України (матеріали досліджень надіслані до Міжнародного прогнозно-аналітичного Центру "Consensus", Лондон).

Отримані результати, що знайшли відображення у 22 аналітичних матеріалах, доповідних записках, пропозиціях та зауваженнях, були направлені до державних органів виконавчої та законодавчої влади. Отримано 7 відгуків про впровадження від Верховної Ради України, Ради національної безпеки і оборони України, Міністерства оборони України, Міністерства економіки України, Міністерства фінансів України, Рахункової палати, Міністерства соціальної політики України, Міністерства з питань стратегічних галузей промисловості України.

Опубліковано наукові праці – 41, загальним обсягом 16,41 д.а. Із них: у фахових вітчизняних виданнях – 5 обсягом 7,2 д.а.; в зарубіжних виданнях – 11, обсягом 2,25 д.а. (у тому числі – 1 у WOS, обсягом 1,7 д.а.); тези у вітчизняних виданнях – 13, обсягом 2,7 д.а. ; тези у зарубіжних виданнях – 11, обсягом 4,09 д.а. та інші видання – 1, обсягом 0,17 д.а.

Основні результати досліджень були апробовані на 74 міжнародних та вітчизняних наукових і науково-практичних конференціях, семінарах, фахових дискусіях, круглих столах, вебінарах, із них – 29 міжнародних (15 – проведені за кордоном, 14 – на території України), 45 – інші. Отримано 3 листи-подяки за участь у проведенні конференцій.

Наукова цінність, значимість результатів полягає у: здійсненні інструментально обґрунтованих оцінок викликів та наслідків недоотримання запланованого міжнародного фінансування Бюджету України та сценарного прогнозування макроекономічних показників на

період до 2027 р.; визначенні головних чинників, які впливатимуть на хід процесу приєднання України до Європейського Союзу та можливих варіантів перебігу цього процесу; розрахунках обсягів грошових потоків, що розширює інструментарій для прийняття науково обґрунтованих рішень з питань грошово-кредитної політики.

Практична значимість: здійснено прогностно-аналітичні розрахунки динаміки макропоказників України за варіантами надходження обсягів міжнародної фінансової підтримки у розрізі макросекторів економіки на період до 2027 р.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: оцінки впливу потенційно внутрішніх та глобальних чинників на економічну динаміку в Україні, зокрема ускладнення виконання зобов'язань за Паризькою угодою з проблеми викидів під час етапу реконструкції економіки України.

6. ВІДТВОРЕННЯ ЛЮДСЬКОГО КАПІТАЛУ ТА ЙОГО ВИКОРИСТАННЯ У ПОВОЄННІЙ ЕКОНОМІЦІ». (прикладні дослідження). Терміни виконання: 01.01.2023 –

01.06.2025. Шифр 3.1.7.154. Код бюджетної програми 6541030 – прикладні дослідження. № держреєстрації 0123U101441. Науковий керівник – Близнюк В.В.. Виконавці: Юрик Я.І., Гук Л.П., Левін Р.Я., Жовнір С.М., Лавриненко Л.М., Перегудова Т.В., Терюханова І.М., Белінська В.М., Біліченко С.П., Москвіна О.Д., Яценко Л.Д., Коваль Н.В., Романовська Л.С., Романченко О.В., Гук Г.Б. Замовник – Національна академія наук України.

Анотований звіт

Досліджено методологічні підходи оцінки стійкості ринку праці у контексті розвитку та реалізації людського капіталу, що дозволило обґрунтувати механізми регулювання соціально-трудової сфери в розрізі інституційних суб'єктів та новітній зміст управлінського впливу на етапах відтворення людського капіталу в умовах війни та дефіциту фінансових ресурсів. Здійснена систематизація ризиків та загроз у сфері розвитку людського капіталу в умовах сучасних викликів дозволила виявити потенціал гнучких форм організації праці та нестандартної зайнятості в сфері використання людського капіталу, зокрема забезпечення участі у виробничій діяльності, зниження ризиків для доходів домогосподарств. Надані пропозиції щодо удосконалення державної політики в частині створення сприятливих умов для розвитку людського капіталу в умовах новітніх викликів.

Отримані такі головні результати:

- **розроблено** комплексний інноваційно-інституційний підхід нагромадження та використання людського капіталу, що дозволяє виокремити основні детермінанти, важелі впливу кожного із регуляторних інститутів за одночасного віддзеркалення цільових орієнтирів та завдань у сфері розвитку людського капіталу в умовах тривалої війни та суттєвих людських втрат.

- **систематизовано** сильні і слабкі сторони гнучкості ринку праці щодо забезпечення умов реалізації і розвитку людського капіталу. Це дозволило визначити управлінські механізми її регулювання і запропонувати інституційні механізмами та заходи активної політики зайнятості, реалізація яких дозволить протидіяти негативним впливам сучасних викликів;

- **обґрунтовано** подвійний вплив гнучкості та цифровізації ринку праці на формування та поглиблення нерівностей згенерованих у соціально-трудої сфері, що проявляється як у розширенні прекарних форм використання праці, так і платформної зайнятості, що може стати дієвим інструментом подолання дефіциту робочої сили та розвитку людського капіталу у повоєнній економіці. Розглянуто два полюси зайнятості на цифрових платформах: платформна зайнятість високої кваліфікації, що ґрунтується на виконанні окремих проєктів, тому є нестабільною, але може користуватися високим попитом та бути високооплачуваною, та платформна зайнятість низької кваліфікації, що розглядається як нестабільна, прекарна модель трудових відносин для некваліфікованої робочої сили;

- **розширено** площину методів дослідження причин, які лежать в основі гендерного розриву у заробітній платі, використовуючи метод декомпозиції, що дозволило виміряти внесок різних детермінант у формування розриву в заробітках чоловіків та жінок на ринку праці України. На основі цієї методики виявлено гендерні відмінності у віддачі на характеристики людського капіталу працівників різної статі та умови їхньої зайнятості;

- **виявлено** обмеженість в умовах війни спроможності освітньої системи відтворювати людський капітал достатньої якості, що вимагає пошуку нових управлінських механізмів розвитку професійної освіти для ветеранів війни за цивільними професіями та обґрунтування складових програми їх перенавчання та підвищення кваліфікації;

- **визначено** основні напрямки розвитку міграційної політики України в контексті збереження людського капіталу у відповідних рамках політичного діалогу між Україною та ЄС на засадах забезпечення соціальної безпеки людини, стабільного відновлення основних секторів зайнятості, масштабування ефективних стратегій, успішних кейсів та інструментів стимулювання підприємництва, розширення можливостей гідної праці, створення високотехнологічних робочих місць для висококваліфікованої та високооплачуваної робочої сили.

Отримані наукові результати відповідають міжнародним стандартам високого рівня; результати доповідались на зарубіжних конференціях та були оприлюднені у вітчизняних наукових виданнях та журналах, що індексуються в базах цитування Web of Science, SCOPUS.

Підготовлено 6 науково-аналітичних записок з пропозиціями та рекомендаціями, які були направлені до державних органів влади. Отримано 2 відгуки про впровадження.

Опубліковано 45 наукових праць загальним обсягом 18,53 д.а., у т.ч.: статті у вітчизняних наукових фахових журналах 8 (7,0 д.а.); статті в нефахових виданнях, що входять до міжнародних баз даних 1 (0,5 д.а.); тези міжнародних конференцій, що відбулися за кордоном - 8 (2,8 д.а.) з них видано за кордоном 6 (2,5 д.а.); тези міжнародних конференцій, що відбулися в Україні, та опубліковані в збірниках 5 рецензованих матеріалів вітчизняних конференцій - 20 (6,53 д.а.); тези конференцій, що відбулися в Україні, та опубліковані в рецензованих збірниках матеріалів вітчизняних конференцій 7 (1,3 д.а.); статті в Інтернет виданнях 1 (0,4 д.а.)

Основні результати дослідження було презентовано на 68 наукових конференцій, семінарів, круглих столах, у тому числі 28 міжнародних, з яких 10 відбулись за кордоном.

Наукова та практична значимість роботи визначається практичними пропозиціями органам державної влади щодо удосконалення державної політики нагромадження та використання людського капіталу

В частині розробки пропозицій, що сприятимуть впровадженню **принципів сталого розвитку**, результати дослідження передбачають забезпечення балансу інтересів усіх суб'єктів соціально-трудової сфери та ефективного використання людського капіталу.

7. «ТРАНСФОРМАЦІЯ РИНКІВ ТОВАРІВ І ПОСЛУГ В УМОВАХ ЦИФРОВІЗАЦІЇ ЕКОНОМІКИ» (прикладні дослідження). Термін виконання: 01.07.2023 –

31.12.2025. № держреєстрації 0123U102682. Шифр теми 3.1.7.159. Код бюджетної програми 6541030 – прикладні дослідження. Науковий керівник – Венгер В.В. Виконавці : Осташко Т.О., Пустовойт О.В., Олефір В.К., Гуменюк В.В., Биконя О.С., Романовська Н.І., Білик Л.І., Ханіньова Т.І. Замовник – Національна академія наук України.

Анотований звіт

Обґрунтовано концептуальні засади удосконалення нормативно-правового регулювання цифрової трансформації ринків та послуг що мають забезпечити узгодженість та збалансованість нормативно-правових актів на основі низхідної триланкової ієрархії (глобальні й регіональні керівництва; національні норми; типові договірні процедури); встановлено, що цифровізація ринків національної економіки відбувається повільніше порівняно зі світовими лідерами (США, Японія, КНР) внаслідок уповільнення імплементації окремих регламентів ЄС у національне законодавство України ; визначено позитивний вплив цифровізації, зокрема зниження витрат, зменшення шкідливих викидів, підвищення конкурентоспроможності на розвиток ринків продукції ОПК, металургійної, машинобудівної та авіаційних послуг шляхом впровадження цифрових інструментів, таких як штучного інтелекту, промислового Інтернету та предикативного моделювання, 3D-друку.

Отримані такі головні результати:

науково-теоретичні аспекти:

вперше:

- запропоновано теоретико-методологічні засади цифрової трансформації ринків товарів і послуг, які, на відміну від інших, передбачають системне структурування бізнес-процесів цифрової трансформації учасників ринку із врахуванням вимог нормативних-правових актів ЄС для інтеграції у Єдиний цифровий ринок ЄС;
- обґрунтовано концептуальні засади удосконалення нормативно-правового регулювання цифрової трансформації ринків та послуг, що мають забезпечити узгодженість та збалансованість нормативно-правових актів на основі низхідної триланкової ієрархії (глобальні й регіональні керівництва; національні норми; типові договірні процедури);

науково-методичні аспекти:

вперше:

- розроблено підходи до формування комплексної моделі оцінки цифрової зрілості підприємств металургійної, авіаційної, машинобудівної галузей та ОП та включає оцінку рівня цифровізації за показниками цифрової активності, цифрової зрілості та цифрової взаємодії;
- удосконалено методичні підходи до оцінки цифровізації в машинобудуванні та ОПК, що базуються на комплексному аналізі технологічних, економічних, соціальних та організаційних індикаторів оцінки рівня автоматизації процесів виробництва та управління;

набули подальшого розвитку:

- кількісне обґрунтування економічних ефектів впровадження цифрових рішень у практику українських металургійних підприємств, що забезпечує зменшення: виробничих витрат на 10%; кількості поломок та простоїв на 15%; частки неякісної продукції на 8%; надлишкових запасів на 15%; витрат на енергоресурси на 8%; термінів доставки продукції до клієнтів на 20% та до підвищення виробничої продуктивності на 12%;
- обґрунтування залежності темпів цифрової трансформації ринків товарів та послуг України від співвідношення рівня цифровізації, що продемонструвало значне відставання України порівняно з провідними світовими економіками (США, Японія, КНР);
- напрями вдосконалення державного регулювання ринків у контексті інтеграції України до Єдиного цифрового ринку ЄС, зокрема щодо цифрових інститутів верифікації та гарантування прав споживачів на всіх етапах торговельних угод;
- обґрунтування комплексу інструментів цифрової трансформації сільськогосподарської продукції націлених на адаптацію українських виробників до регуляторних вимог ринків ЄС, зокрема у сфері санітарного і фітосанітарного контролю шляхом впровадження в Україні європейських інформаційних систем TRACES, EUROPHYT та IRASFF.

Оцінка рівня дослідження – відповідає міжнародним стандартам високого рівня.

Отримані нові наукові результати, що знайшли відображення у 11 науково-аналітичних доповідних записках. Отримано 11 відгуків про впровадження результатів від Міністерства економіки України, Міністерства фінансів України, Торгово-промислової палати України, Державної служби України з питань безпечності харчових продуктів та захисту споживачів з питань цифрового розвитку, цифрових трансформацій і цифровізації, Київської міської державної адміністрації, Київської обласної державної адміністрації, Спілки економістів України.

Опубліковано 37 наукових праць (в т.ч. 9 у іноземних виданнях) загальним обсягом 29,992 д.а., у тому числі 3 статті у Web of Science обсягом 3,372 д.а., 2 розділи у зарубіжній монографії – 2,4 д.а., 1 колективна монографія – 14,75 д.а., 7 статей у вітчизняних виданнях 6,51 д.а., 7 тез в зарубіжних виданнях – 0,8 д.а., 16 тез у вітчизняних виданнях – 2,16 д.а.

Основні результати досліджень були апробовані на 19 наукових, науково-практичних конференціях, семінарах та круглих столах, з них 14 на міжнародних конференціях, семінарах, круглих столах (2 закордонних, 17 на території України), на 2 слуханнях Комітету ВРУ; 6 наукових дискусіях в Міністерстві економіки України 1 обговоренні проєкту Стратегії відновлення в Міністерстві економіки України; 2 зустрічах робочої групи в Київській обласній державній адміністрації, 3 засіданнях Антикризисового штабу (Український союз підприємців та промисловців); 4 форумах (із них - 2 міжнародних); 11 публічних дискусіях; 1 презентації, 1 академічних читаннях; 3 вебінарах; 4 онлайн заходах.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в удосконаленні концептуальних засад цифрової трансформації на ринках товарів і послуг в умовах сучасних викликів для підвищення адаптивності міжнародної економіки до глобальних змін, зокрема шляхом удосконалення нормативно-правового регулювання на основі низхідної триланкової ієрархії, (глобальні й регіональні керівництва; національні норми; типові договірні процедури).

Практична значимість результатів наукової роботи полягає в обґрунтуванні цифрових інструментів для оптимізації торговельних процесів на національних ринках товарів та послуг (онлайн-платформи, електронна сертифікація, маркетплейси та спеціалізовані B2B/B2C платформи, автоматизація виконання угод через блокчейн, інтегровані цифрові системи для координації логістики, управління запасами та постачаннями), які сприяють зниженню транзакційних витрат, підвищенню прозорості та спрощенню доступу до глобальних ринків. Визначено напрями удосконалення державного регулювання національного ринку ІКТ в контексті набуття Україною статусу країни-кандидата на членство в Європейському Союзі. Обґрунтовано напрями стимулювання та державної підтримки розвитку сектору ІКТ в Україні в контексті посилення міжнародної науково-технічної співпраці та інтеграції до Єдиного цифрового ринку Європейського Союзу.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку. Визначено пріоритетні напрями інвестування у високотехнологічні виробництва, засновані на інноваційних технологіях роботизації та автоматизації виробничих процесів, оцифрування бізнес-процесів в умовах війни та повоєнного відновлення, які впливають на поліпшення стану довкілля та можливості досягнення цілей сталого розвитку України.

8. «ПОВОЄННЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ КЛІМАТИЧНОЇ ТА ПРИРОДОРЕСУРСНОЇ СТІЙКОСТІ АГРОПРОДОВОЛЬЧОГО ВИРОБНИЦТВА УКРАЇНИ» (прикладні дослідження).

Термін виконання: 01.07.2023 – 31.12.2025. № держреєстрації 0123U100006. Шифр 3.1.7.156. Код бюджетної програми 6541030 – прикладні дослідження. Науковий керівник –

Шубравська О.В.. Виконавці: Молдаван Л.В., Попова О.Л., Прокопенко К.О., Дідковська Л.І., Удова Л.О., Грецька Н.А., Ленінова Г.В., Гаєвий А.Г.. Замовник – Національна академія наук України.

Анотований звіт

Обґрунтовано ключову роль інновацій у забезпеченні природоресурсної стійкості агровиробництва, окреслено основні чинники стримування, цілі і напрями впровадження кліматичних й екологічних агроновацій в Україні у перед- і воєнний періоди; визначено сутність сталого землекористування в умовах зміни клімату і деградації земель як досягнення балансу між короткотерміною рентабельністю і довгостроковою продуктивністю сільгоспугідь та продовольчою безпекою суспільства; окреслено напрями удосконалення національної аграрної політики з огляду на необхідність упровадження європейських агроекологічних вимог.

До найважливіших наукових результатів, які мають наукову і практичну значимість, слід віднести такі:

набули подальшого розвитку

- обґрунтування комплексу дій щодо забезпечення національної продовольчої безпеки, розвитку експорту та підтримання доходів аграріїв в умовах наростання кліматичних змін, а саме: диверсифікація структури виробництва й експорту; локалізація виробництва з урахуванням його агроекологічної доцільності; активізація розвитку переробки сільгосппродукції; пришвидшення переходу на інноваційні ресурсозберігаючі технології виробництва; зростання частки аграрної продукції, вирощеної з дотриманням умов екологічної безпечності та кліматичної доцільності;
- обґрунтування ключової ролі інновацій у забезпеченні природоресурсної стійкості агровиробництва, а також основних чинників їх стримування, цілей і напрямів впровадження кліматичних й екологічних агроновацій в Україні у перед- і воєнний періоди;
- перспективні напрями відновлення українського тваринництва, а саме: встановлено, що воно має відбуватися на засадах екологізації та циркулярності, що забезпечить зростання посівів кормових культур, значне збільшення частки пасовищ та сіножатей у сільськогосподарських угіддях та дозволить: утримувати більше поголів'я за рахунок його годівлі грубими та зеленими кормами; наростити внесення органічних добрив; спрямувати обсяги зерна, використовуюваного на корм, для забезпечення харчових потреб;
- визначення сутності категорії "поліфункціональність лісомеліоративних систем" в умовах зміни клімату; встановлено прогалини в інституціональному забезпеченні закладення та

охорони полезахисних лісосмуг, як складових частин проєктів внутрігосподарського землеустрою, та їх наслідки щодо екологічного обслуговування сільськогосподарських угідь

- виявлення основних типів забруднень природних ресурсів, обумовлених виробничою діяльністю і бойовими діями, обґрунтування ролі фітосанітарних технологій і заходів фіторе mediaції у їх відновленні та посиленні стійкості в умовах зміни клімату;
- пропозиції щодо узгодження окремих інституційних рамок аграрного і сільського розвитку в Україні та ЄС, зокрема, щодо цілей розвитку, а також доповнення переліку індикаторів проєкту Стратегії розвитку сільського господарства та сільських територій в Україні до 2030 року у відповідності до САП ЄС на програмний період 2023-2027 рр.;
- узагальнення ключових викликів процесу цифровізації в ЄС.

Оцінка рівня дослідження – відповідає міжнародним стандартам високого рівня.

Отримані нові наукові результати, що знайшли відображення у 8 науково-аналітичних доповідних записках. Отримано 1 відгук про впровадження результатів від Народного депутата України Вадима Івченка.

Опубліковано 58 наукових праць (в т.ч. 14 у іноземних виданнях) загальним обсягом 26,12 д.а., у тому числі 3 статті у Web of Science обсягом 3,2 д.а., 2 розділи у зарубіжній монографії – 1,2 д.а., 5 статей у зарубіжних виданнях – 2,9 д.а., 4 підрозділи у колективних монографіях – 3,4 д.а., 5 статей у вітчизняних виданнях 5,3 д.а., 4 тез в зарубіжних виданнях – 1,1 д.а., 34 тез у вітчизняних виданнях – 8,12 д.а., а також 1 публікація у Інтернет-виданнях – 0,8 д.а.

Підготовлено та подано до друку 3 наукових праці загальним обсягом 2,2 д.а., у тому числі 1 підрозділ у колективній монографії – 0,8 д.а., 2 статті у вітчизняних виданнях 1,4 д.а.

Основні результати досліджень були апробовані на 18 наукових, науково-практичних конференціях, семінарах та круглих столах, з них 17 на міжнародних конференціях та семінарах (5 закордонних, 13 на території України).

***Наукова цінність, значимість** результатів полягає в обґрунтуванні обмежень для національного агропродовольчого виробництва і експорту та можливостей у зв'язку з приєднанням України до міжнародних ініціатив щодо сталого розвитку і захисту клімату, які мають активізувати готовність і потенціал вітчизняних аграріїв до еколого-кліматичної перебудови ведення сільського господарства відповідно до цивілізаційних векторів.*

***Практична значимість** результатів полягає в: оцінці перерозподілу структури посівів основних сільськогосподарських культур між агрокліматичними зонами, яка виявила суттєве зростання частки традиційних для Півдня культур у структурі посівів північно-західних регіонів (в останнє десятиріччя першість у виробництві зернових та технічних (соняшник та соя) культур перейшла до зони Лісостепу, а наразі поступово зсувається у зону Полісся).*

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку:

обґрунтовано роль сівозмінного землеробства як інструменту підвищення стійкості сільського господарства в умовах зміни клімату та досягнення балансу між економічними інтересами суб'єктів господарювання і довгостроковою продуктивністю сільськогосподарських угідь; окреслено проблеми інституційного і економічного забезпечення процесів у сільсь-

кому господарстві щодо захисту клімату та сталого розвитку і позиціонування шляхів їх розв'язання.

Прорецензовано рукописи 9 статей, надано відзив на 1 докторську дисертацію, 1 рецензію на науковий проект.

9. «КОНЦЕПТ ГРОШОВО-КРЕДИТНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ У ВОЄННИЙ ТА ПОВОЄННИЙ ПЕРІОД» (прикладні дослідження). Терміни виконання: 01.07.2023 – 31.12.2025. № держреєстрації 0123U103147. Шифр теми 3.1.7.158. Код бюджетної класифікації 6541030 – прикладні дослідження. Науковий керівник – Бублик Є.О.. Виконавці: Брус С.І., Дробязко О.А., Єршова Г.В., Шаповал Ю.І., Шпанель-Юхта О.І., Гаркавенко В.І., Лопатенко Д.Б. Замовник – Національна академія наук України.

Анотований звіт

Проаналізовано динаміку і структурні параметри ліквідності банківської системи як джерела кредитної активності. Визначено, що тривала стагнація банківського кредитування в Україні носить системний характер, обумовлений тривалим нагромадженням інституційних вад кредитного ринку, посилених кризовими подіями. Проаналізовано особливості реалізації грошово-кредитної політики НБУ в умовах повномасштабної війни. Проаналізовано кількісні і якісні аспекти реалізації державних програм пільгового кредитування. Детерміновано причинно-наслідкові зв'язки і природу суперечностей монетарного регулювання в рамках режиму жорсткого інфляційного таргетування у випадку підвищених ризиків і раптового екзогенного розширення грошової пропозиції. Показано, що незалежність грошово-кредитної політики монетарного регулятора в умовах тривалої кредитної стагнації створює ризик для економічної безпеки держави і обмежує потенціал структурного розвитку економіки.

Отримано такі головні результати:

науково-теоретичні:

вперше:

показано причинно-наслідкові зв'язки зміни пріоритетів використання інструментів монетарного регулювання НБУ на користь розширення пропозиції депозитних сертифікатів і підтримки купівлі банками ОВДП, з огляду на зростання банківської ліквідності, обмежену дієвість облікової ставки та дотримання режиму жорсткого інфляційного таргетування.

науково-методичні:

набуло подальшого розвитку:

обґрунтування напрямів адаптації грошово-кредитної політики до завдань підтримки національної економіки в умовах війни, повоєнної відбудови та процесу євроінтеграції. Зок-

рема, обґрунтовано, що реалізація даних завдань потребує переформатування дизайну монетарної та пруденційної політики в напрямі режиму гнучкого інфляційного таргетування, посилення контролю за транскордонними потоками капіталу, регуляторних стимулів розширення банківського кредитування та здешевлення державних запозичень на цілі структурної модернізації національної економіки. Одним з практичних аспектів такої політики має стати сприятливий режим для інвестицій банків у «зелені» фінансові інструменти у сфері енергетики, промисловості, транспорту і АПК.

Дослідження відповідає міжнародним стандартам високого рівня.

Отримані нові наукові результати, що знайшли відображення у **11** науково-аналітичних доповідних записках. Отримано **9** відгуків про впровадження результатів від Підкомітету з питань ринку капіталів, інших регульованих ринків, цінних паперів та похідних фінансових інструментів (деривативи) Комітету ВРУ з питань фінансів податкової та митної політики, Рахункової палати України. Міністерства економіки України, Ради національної безпеки і оборони України.

Опубліковано **15** наукових праць (в т.ч. **1** у іноземних виданнях) загальним обсягом **6,84** д.а., у тому числі **1** розділ у зарубіжній монографії (у співавторстві) – **0,3** д.а., **5** статей у вітчизняних виданнях **5,15** д.а., **6** тез у вітчизняних виданнях – **6,15** д.а., а також **3** публікацій у Інтернет-виданнях – **1,2** д. а.

Основні результати досліджень були апробовані на **11** наукових, науково-практичних конференціях, семінарах та круглих столах, з них **7** на міжнародних конференціях та семінарах (**7** на території України).

Наукова цінність, значимість результатів полягає в визначенні зміни пріоритетів використання інструментів монетарного регулювання НБУ.

Практична значимість в розробці адаптаційних заходів грошово-кредитної політики до завдань підтримки національної економіки в умовах війни, повоєнної відбудови та процесу євроінтеграції.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку. Результати дослідження мають потенціал для підтримки сталого розвитку в частині адаптації монетарної політики воєнного та повоєнного періоду. Одним з практичних аспектів такої політики має стати сприятливий режим для інвестицій банків у «зелені» фінансові інструменти у сфері енергетики, промисловості, транспорту і АПК.

У 2024 році розпочалися дослідження по **_3_** науково-дослідних роботах за відомчою тематикою:

1. «ФОРМУВАННЯ ЕКОНОМІЧНОЇ АРХІТЕКТОНІКИ ГІБРИДНОГО ПРОСТОРУ-ЧАСУ МЕТАВСЕСВІТУ» (фундаментальні дослідження). Термін виконання: 01.01.2024 – 31.12.2026. № держреєстрації 0124U000050. Шифр теми 3.1.7.150. Код бюджетної класифікації 6541030 – фундаментальні дослідження. Науковий керівник – акад. НАН України Гриценко А.А. Виконавці: акад. НАН України Білорус О.Г., акад. НАН України Єфіменко Т.І., Яременко О.Л., Міщенко В.І., Артьомова Т.І., Бандура О.В., Подлесна В.Г., Корнівська В.О., Яненкова І.Г., Липов В.В., Одотюк І.В., Кричевська Т.О., Бурлай Т.В.,

Прозоров Ю.В., Чернишенко О.В., Самосват В.О. Замовник – Національна академія наук України.

Анотований звіт

На основі-логіко-історичної методології розкрито структуру гібридного простору-часу метавсесвіту і показано, що він має реальну і віртуальну складові, в яких економічні закономірності проявляються по-різному. З'ясовано відмінності функціонування економічних законів в інституційному, цифровому, фінансовому просторі, у різних сферах економіки. Охарактеризовано особливості функціонування метавсесвіту на інформаційно-цифровій стадії розвитку інформаційно-мережевої економіки.

Отримано такі наукові результати:

розкрито методологічні засади дослідження формування гібридного простору-часу метавсесвіту. Показано, що трактування в сучасному дискурсі метавсесвіту як мережі віртуальних світів, в яких люди взаємодіють між собою і цифровими об'єктами за допомогою технологій віртуальної та доповненої реальності, відображає початковий етап теоретичного освоєння нової реальності. На основі логіко-історичної методології обґрунтовано розуміння метавсесвіту як гібридної реальності, що поєднує як матеріальний, так і віртуальний світи. З'ясовано специфіку віртуального, яке не може існувати реально без зв'язку з матеріальним світом, звідки воно виростає і де має своє коріння. Метавсесвіт представлено як цілісну систему, в якій матеріальний і віртуальний світи утворюють складну реальність, де люди вирішують свої життєві проблеми, долаючи певною мірою просторово-часові обмеження. Визначено базові структури економічної архітекτονіки гібридного простору-часу метавсесвіту, до яких віднесено власність, форму праці та розподілу доходів, і показано, що закономірності функціонування цих і похідних структур в різних сферах метапростору суттєво змінюються, що формує виклики і загрози стабільному функціонуванню економіки. Це обумовлює необхідність врахування цих трансформацій в економічній політиці держави.

Результати дослідження відповідають міжнародним стандартам відмінного рівня (отримано нові знання про особливості та форми прояву економічних закономірностей у гібридному просторі-часі метавсесвіту, що має як реальну, так і віртуальну складові. Наукові результати є оригінальними і значимими у порівнянні з дуже добрими роботами на міжнародному рівні.

Отримані наукові результати, що знайшли відображення у 4 науково-аналітичних записках. Отримано 3 відгуки про впровадження результатів від керівників державних органів.

Опубліковано 114 наукових праць (в т.ч. 23 в іноземних виданнях) загальним обсягом 13,78 д.а., у тому числі 4 статті у Web of Science обсягом 2 д.а., 1 зарубіжна монографія обсягом 7,34 д.а., 1 розділ або підрозділ у зарубіжній монографії 0,6 д.а., 6 статей у зару-

біжних виданнях – 2,37 д.а., 15 підрозділів у колективних монографіях – 28,3 д.а., 20 статей у вітчизняних виданнях – 27 д.а., 15 тез в зарубіжних виданнях – 2,56 д.а., 53 тези у вітчизняних виданнях – 12,02 д.а.

Наукове та практичне значення полягає у розкритті закономірностей функціонування метавсесвіту та їх практичного використання у регулюванні розвитку його складових для забезпечення стійкості та повоєнного відродження економіки України.

У контексті перспектив сталого розвитку показано, що науковий підхід до розкриття закономірностей функціонування метавсесвіту є неодмінною умовою забезпечення стійкості національної економіки і сталого розвитку.

2. «СТРАТЕГУВАННЯ РЕКОНСТРУКТИВНОГО ВІДНОВЛЕННЯ ІНФРАСТРУКТУРИ УКРАЇНИ» (прикладні дослідження). Термін виконання 01.07.2024 – 31.12.2026. № держреєстрації 0124U003023, шифр – 3.1.7.162. Код бюджетної класифікації – 6541030 - прикладні дослідження. Науковий керівник – Никифрук О.І. Виконавці – Чукаєва І.К., Бобух І.М., Ляшенко О.Ф., Фащевська О.М., Піріашвілі О.Б., Кудрицька Н.В., Стасюк О.М., Чмирьова Л.Ю., Федяй Н.О., Плюта І.Ю., Герасімова О.А., Овчиннікова В. П. Замовник – Національна академія наук України.

Анотований звіт

Узагальнено теоретичні підходи до розуміння понять «стратегія», «стратегування» та «постконфліктне реконструктивне відновлення». Виявлено, що методологія стратегування складається з 4х етапів (стратегічне цілепокладання; ситуаційне прогнозування; оцінювання досяжності цільових орієнтирів та формування шляху руху до мети; вибір варіанта сценарію розвитку). Виявлено, що постконфліктне реконструктивне відновлення складається з 3х фаз, під час реалізації яких виділяють окремі пріоритети реконструкції.

Отримано такі головні результати:

науково-теоретичні:

- показано, що у дослідницькому середовищі процес стратегування розглядається як єдиний технологічний комплекс програмно-проектних засобів розробки стратегії (концептування, прогнозування, розробки сценаріїв, моделювання, планування, проєктування, програмування) та механізмів стратегічного управління (залучення стейкхолдерів, формування полісуб'єктних приватних партнерів, контролінг і т. ін.);
- розроблено узагальнену схему ієрархічної структури процесу стратегування відповідно до особливостей регулювання суб'єктів економічної діяльності на різних її рівнях;

науково-методичні:

- запропоновано застосовувати загальні етапи методології стратегування реконструктивного відновлення до відновлення вітчизняних систем забезпечення вуглеводнями;

науково-практичні:

- узагальнено успішний світовий досвід повоєнної відбудови і розвитку інфраструктури систем забезпечення вуглеводнями та можливості застосування його в Україні;
- показано роль сфери громадського здоров'я як складової заходів зі стратегування повоєнного відновлення економіки і суспільного життя.

Оцінка рівня дослідження – відповідає національним стандартам високого рівня.

Отримані нові наукові результати, що знайшли відображення у 2 науково-аналітичних доповідних записках, підготовлених на запити органів державної влади.

Опубліковано 13 наукових праць загальним обсягом 4,76 д.а., у тому числі 4 статті у вітчизняних виданнях 3,32 д.а., 1 тези в зарубіжних виданнях – 0,15 д.а., 8 тез у вітчизняних виданнях – 1,29 д.а.

Основні результати досліджень були апробовані на 52 наукових, науково-практичних конференціях, семінарах та круглих столах, з них 15 на міжнародних конференціях та семінарах (1 закордонній, 14 на території України).

Наукова цінність, значимість результатів полягає у тому, що вони закладають теоретичну основу для подальших досліджень стратегування реконструктивного відновлення інфраструктури України

Практична значимість результатів наукової роботи полягає в застосуванні загальних методологічних основ і принципів стратегування реконструктивного відновлення до різних секторів інфраструктури України і формування таким чином стратегічних документів їх розвитку.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: реалізація процесу стратегування реконструктивного відновлення інфраструктури передбачає урахування принципів сталого розвитку та відповідність Європейському зеленому курсу.

3. «ТРАНСФОРМАЦІЯ РИНКОВОГО СЕРЕДОВИЩА У ЗАБЕЗПЕЧЕННІ СТІЙКОСТІ ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ» (прикладні дослідження). Термін виконання:

01.07.2024 – 31.12.2026. № держреєстрації 0124U003639. Шифр 3.1.7.161. Код бюджетної класифікації 6541030 – прикладні дослідження. Науковий керівник – Подолець Р.З. Виконавці: Дячук О.А., Трипольська Г.С., Киризьок С.В., Саприкіна Т.А., Семенюк А.О., Козюбра В.І., Глущенко Д.Ю..

Анотований звіт

Проаналізовано особливості інституційного забезпечення функціонування ринків енергії з відновлюваних джерел в Україні. Досліджено питання сучасного стану вуглецевого ціноутворення в Україні. Проаналізовано зміни інституційного середовища для адаптації систем тепlopостачання до зовнішніх та внутрішніх викликів з метою підвищення їх стійкості до негативних чинників. Проаналізовано досвід європейських країн у формуванні тарифної політики у сфері тепlopостачання. Проаналізовано виклики, що стоять перед енергетичною системою України в контексті стійкості в умовах війни. Досліджено вплив поточних політик на місце-

вому рівні на рівень енергетичної стійкості локальних та національної енергетичної системи України.

Отримані такі головні результати:

- узагальнено підходи до визначення поняття «резильєнтності» у сфері критичної інфраструктури та етапи життєвого циклу резильєнтності критичної інфраструктури;
- визначено стратегічні орієнтири трансформації систем теплопостачання в Україні, узгоджені з європейськими цілями енергоефективного розвитку ринків теплової енергії;
- узагальнено методичні підходи до оцінки резильєнтності критичної інфраструктури;
- визначено перешкоди для розвитку вітроенергетичних проєктів в Україні в умовах воєнного стану.

Оцінка рівня дослідження – відповідає міжнародним стандартам високого рівня.

Отримані нові наукові результати, що знайшли відображення у 3 науково-аналітичних доповідних записках.

Опубліковано 12 наукових праць (в т.ч. 6 у іноземних виданнях) загальним обсягом 8,95 д.а., у тому числі 4 статті у Scopus обсягом 4,69 д.а., 5 статей у вітчизняних виданнях – 1,77 д.а., 1 теза у вітчизняних виданнях – 0,19 д.а..

Основні результати досліджень були апробовані на 23 експертних вебінарах (в т.ч. 13 міжнародних), 1 круглому столі, 4 конференціях (в т.ч. 2 міжнародних), 13 семінарах (в т.ч. 6 міжнародних), 4 навчальних курсах та тренінгах (в т.ч. 2 зарубіжних), 1 відкритій лекції; 17 експертних обговореннях та презентаціях.

Науково-практична значимість: отримали подальшого розвитку методичні підходи до оцінки резильєнтності критичної інфраструктури й розроблено тривимірну матрицю, яка включає індикатори, що характеризують (1) життєвий цикл резильєнтності інфраструктури, (2) відповідність цілям сталого розвитку та (3) ринкову функціональність інфраструктури. Отримали подальшого розвитку порівняльні оцінки стійкості систем централізованого теплопостачання до ринкових коливань, що дало змогу отримати висновки про вищу стійкість систем, які використовують переважно відновлювальні джерела енергії (біомасу), порівняно з традиційними системами, які використовують викопні види палива (природний газ).

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: зважаючи на активізацію підготовчої роботи із запровадження вуглецевого ціноутворення в Україні як ефективного механізму мобілізації фінансових ресурсів для реалізації заходів з декарбонізації економіки та попередження негативних наслідків від запровадження країнами ЄС механізму вуглецевого коригування імпорту, в рамках проведених досліджень обґрунтовано можливості відтермінування або послаблення екологічних зобов'язань в секторах виробництва електроенергії та централізованого опалення. Зокрема, встановлено, що відповідність критеріям, визначеним статтею 10 Директиви 2003/87/ЄС, дозволяє поширити правило «виключення» для окремих об'єктів електроенергетичного сектору до кінця 2030 року та збільшити обсяги «безкоштовних» квот на викиди ПГ для підприємств комунальної енергетики.

II. ДАНІ ПРО ТЕМАТИКУ ТА ОБСЯГИ НДР, ЩО ВИКОНУВАЛИСЬ УСТАНОВОЮ

2. Програмно-цільова та конкурсна тематика НАН України

1. Постанова Президії НАН України від 13.12.2023 №443 «Про бюджетне фінансування НАН України у 2024 році» за пріоритетним напрямом «Стійкий (резильєнтний) розвиток вітчизняної економіки у воєнний і повоєнний періоди»:

науковий проєкт конкурсної тематики «Формування засад національно укоріненої стійкості та безпеки економічного розвитку України в умовах гібридної системи «мир-війна»» (II етап «Обґрунтування механізмів практичного забезпечення економічної стійкості та безпеки на засадах національної укоріненості економічного розвитку (2024 рік)» (прикладне дослідження). Договір № 1 від 01.01.2024. Терміни виконання: 01.01. – 29.12.2024. Шифр 3. Код бюджетної програми 6541230 – прикладні дослідження.. № держреєстрації 0123U100965. Науковий керівник – акад. НАН України Гриценко А.А. Виконавці: акад. НАН України Геєць В.М., Никифорок О.І., чл-кор. НАН України Скрипниченко М.І., Яременко О.Л., Міщенко В.І., Яненкова І.Г., акад. НАН України Єфименко Т.І., Бурлай Т.В., Близнюк В.В., Бублик Є.О., Гуменюк В.В., Чмирьова Л.Ю. Замовник – Національна академія наук України.

Анотований звіт

Розкрито механізм забезпечення національної укоріненості економічного розвитку, який формується на національному рівні та інтегрує механізми розвитку провідних видів і сфер діяльності та управління (промисловості, агропродовольчої системи, транспортної інфраструктури, цифровізації, інституційного, грошово-кредитного, фіскального та макроекономічного регулювання, управлінського забезпечення, соціалізації та створення політичних умов для вирішення поставлених завдань). Пропонований підхід поєднує внутрішню інклюзивність, яка базується на ендегенних джерелах економічного зростання, із зовнішньою інклюзивністю, що зумовлює використання всіх можливостей міжнародної співпраці для реалізації інтересів національного соціально-економічного розвитку.

Отримано такі наукові результати:

розкрито механізм національно укоріненого економічного розвитку, який включає такі складові: 1) механізм цілепокладання (наукове забезпечення політики національно укоріненого розвитку; стратегічне планування; розроблення планово-ринкових механізмів вирішення стратегічних завдань; 2) механізми забезпечення досягнення мети національно укоріненого розвитку (логістичний; організаційного забезпечення; фінансово-кредитного

забезпечення). Показано, що існує загальний механізм забезпечення національно укоріненого розвитку і спеціальні механізми (в промисловості, агропродовольчій системі, транспортній інфраструктурі, цифровізації, інституційному, грошово-кредитному, фіскальному та макроекономічному регулюванні, управлінському забезпеченні, соціалізації та створенні політичних умов для вирішення поставлених завдань), які мають інтегруватися в загальний механізм. Показано, що національно укорінений розвиток є підґрунтям економічної стійкості та безпеки.

***Результати дослідження відповідають міжнародним стандартам** відмінного рівня (отримано нові знання про механізми національно укоріненого економічного розвитку як основи стійкості та безпеки в умовах гібридної системи «мир-війна».). Наукові результати є оригінальними і значущими, не мають аналогів у світі.*

Підготовлено до вищих органів влади 6 науково-аналітичних записок, отримано 5 відгуків про впровадження.

Опубліковано 44 наукових праць (в т.ч. 6 у іноземних виданнях) загальним обсягом 21,1 д.а., у тому числі 5 статей у Scopus та Web of Science обсягом 3,5 д.а., 1 підрозділ у колективних монографіях 1 д.а., 13 статей у вітчизняних виданнях обсягом 9,9 д.а, 6 тез в зарубіжних виданнях 1,7 д.а., 18 тез у вітчизняних виданнях обсягом 4,9 д.а.

Основні результати досліджень апробовані на міжнародних та національних наукових і науково-практичних конференціях, круглих столах – понад 25 виступів.

***Наукове та практичне значення:** розкрито механізм практичного забезпечення національної укоріненості економічного розвитку і обґрунтовує його створення як підґрунтя економічної стійкості та безпеки, що може бути використано органами державної влади і місцевого самоврядування для вирішення проблем створення національного і регіональних господарських комплексів, стійких до деструктивних внутрішніх і зовнішніх впливів.*

***У контексті перспектив сталого розвитку** показано способи забезпечення стабільної економічної динаміки і сталого розвитку.*

2. Розпорядження Президії НАН України від 23.02.2024 № 125 «Про виконання у 2024 році цільового проєкту «Інноваційна модернізація перспективних галузей промисловості України у повоєнний період на основі існуючого науково-технічного, виробничого та ресурсного потенціалу»:

цільовий проєкт «Інноваційна модернізація перспективних галузей промисловості України у повоєнний період на основі існуючого науково-технічного, виробничого та ресурсного потенціалу» (Етап II. Перспективи створення в Україні інноваційних промислових майданчиків виробництва продукції з високою доданою вартістю у контексті інтеграції у міжнародні виробничі ланцюги (2024 р.) (прикладні дослідження). Договір № 3 від 01.03.2024. Терміни виконання: 01.03. – 31.12.2024. Шифр 2. № держреєстрації 0123U102325. Код бюджетної класифікації 6541030 – прикладні дослідження. Науковий керівник – акад. НАН України Геець В.М. Відповідальний

виконавець – Венгер В.В. Виконавці: чл-кор. НАН України Скрипниченко М.І., Никифорок О.І., Подолець Р.З., Білоусова О.С., Кушніренко О.М., Ципліцька О.О., Дячук О.А., Трипольська Г. С., Олефір В. К., Хаустов В. К., Гахович Н. Г., Биконя О. С., Кузнецова Л. І., Стасюк О. М., Федяй Н.О., Білоцерківець О. Г., Саприкіна Т.А., Семенюк А. О., Білик Л.І., Козюбра В.І., Проніна М.П. Замовник – Національна академія наук України.

Анотований звіт

Визначено основні проблеми розвитку економіки України в умовах війни та обґрунтовано необхідність посилення захисних механізмів у формі гарантій від міжнародних кредиторів і спонсорів. Ідентифіковано ключові проблеми адаптації економіки, які актуалізують завдання збереження інноваційного потенціалу країни. Обґрунтовано підходи до збереження та розвитку наукового потенціалу з акцентом на першочергове використання інноваційних пропозицій українських учених у національних інтересах. Обґрунтовано перспективні напрями забезпечення енергетичної безпеки та створення в Україні інноваційних промислових майданчиків виробництва продукції з високою доданою вартістю у контексті інтеграції у міжнародні виробничі ланцюги, у т.ч. шляхом розвитку ядерної енергетики, біоенергетики, енергетичного машинобудування і взаємопов'язаних з ними видів промислової діяльності для забезпечення інтеріоризації України в ЄС як рівноправного партнера.

Отримані такі головні результати:

науково-теоретичні:

вперше:

- обґрунтовано концептуальні підходи до збереження та розвитку наукового потенціалу стратегічно важливих видів промислової діяльності України на новітній технологічній основі з акцентом на першочергове використання інноваційних пропозицій українських учених у національних інтересах, що актуалізує їхню роль у відновленні економіки;

- визначено імперативи зростання глобального попиту на літєву продукцію, що пов'язано зі світовим енергетичним переходом на відновлювальні джерела енергії, поширенням екологічного виробництва з низькими викидами вуглецю, що актуалізує необхідність забезпечення світового ринку стійкими поставками літєвої продукції, в тому числі за рахунок відкриття нових родовищ літію та впровадження інноваційних технологій його переробки, де Україна має перспективи стати учасником літєвих виробничих ланцюгів володіючи достатнім ресурсним, трудовим та науковим потенціалом;

науково-методичні:**вперше:**

- на основі моделювання різних сценаріїв із застосуванням варіативних ставок вуглецевого оподаткування та капітальних витрат *доведено*, що розвиток атомних потужностей відбувається більш активно за умов нижчих капітальних витрат, що вказує на пріоритетність інвестування в атомну енергетику. Обґрунтовано, що в умовах пріоритезації політики декарбонізації електроенергетичного сектору атомна енергетика за вартісними параметрами може поступатися генерації на основі відновлюваних джерел;

- актуалізовано методичні підходи до розрахунку мультиплікаційних ефектів розвитку стратегічних видів промислової діяльності України на основі таблиці «Витрати-Випуск» (міжгалузевого балансу) в основних цінах та сценарної оцінки повного внеску (прямого, непрямого та опосередкованого) у загальний обсяг випуску продукції, створення доданої вартості, обсяги оплати праці, приріст податкових надходжень, імпорту товарів та послуг;

- розроблено техніко-економічне обґрунтування проєктів із значними інвестиціями для створення промислово-інноваційних майданчиків виробництва біоетанолу, титанової та літєвої продукції з високим рівнем інвестиційної привабливості для інвесторів та визначено суспільну цінність проєкту, зокрема дотримання екологічної безпеки; зменшення негативного впливу на довкілля через часткову заміну бензину біопаливом; забезпечення високого рівня внутрішньої локалізації інвестицій; підвищення кваліфікації працівників; наукового супроводження реалізації інвестиційних проєктів.

Набули подальшого розвитку:

- напрями розширення виробництва продукції з металевого титану для виходу на світові високотехнологічні ринки шляхом: формування ефективного стратегічного управління; посилення захисних механізмів для виробників та створення сприятливого інвестиційного середовища для інноваційно-технологічного оновлення титанового виробництва;

- перспективні напрями реалізації потенціалу становлення літєвої галузі в Україні, серед яких: розробка стратегії розвитку літєвої галузі із впровадженням механізмів залучення внутрішніх та іноземних інвестицій, проведення геологічних досліджень, створення нових виробничих потужностей на інноваційній основі за міжнародними екологічними стандартами.

Оцінка рівня дослідження – відповідає міжнародним стандартам високого рівня.

Отримані нові наукові результати, що знайшли відображення у 7 науково-

аналітичних доповідних записках. Отримано 8 відгуків про впровадження результатів від Міністерства з питань стратегічних галузей промисловості України, Міністерства економіки України, Ради національної безпеки і оборони України, Торгово-промислової палати України.

Опубліковано 23 наукові праці (в т.ч. 1 у іноземних виданнях) загальним обсягом 29,86 д.а., у тому числі 3 статті у Web of Science обсягом 3,96 д.а., 1 розділ у зарубіжній монографії – 1,5 д.а., 1 колективна монографія – 14,15 д.а., 8 статей у вітчизняних виданнях 8,3 д.а., 1 тези в зарубіжних виданнях – 0,15 д.а., 8 тез у вітчизняних виданнях – 1,37 д.а., а також 1 публікацій у Інтернет-виданнях – 0,3 д.а.

Основні результати досліджень були апробовані на 5 науково-практичних конференціях, із них 5 на міжнародних конференціях (1 закордонних, 4 на території України), а також на 2 наукових дискусіях в Міністерстві економіки України.

Наукова цінність, значимість полягає в ідентифікації ключових проблем адаптації економіки до умов війни, які актуалізують завдання збереження інноваційного потенціалу країни; обґрунтуванні підходів до розвитку наукового потенціалу з акцентом на першочергове використання інноваційних пропозицій українських учених у національних інтересах; обґрунтуванні перспективних напрямів забезпечення енергетичної безпеки та створення в Україні інноваційних промислових майданчиків виробництва продукції з високою доданою вартістю у контексті інтеграції у міжнародні виробничі ланцюги, у тому числі шляхом подальшого посилення ролі ядерної енергетики, біоенергетики, енергетичного машинобудування і взаємопов'язаних з ними видів промислової діяльності.

Практична значимість полягає в обґрунтуванні доцільності застосування у практиці державного управління комплексного підходу розрахунків мультиплікаційних ефектів від реалізації крупних інвестиційних проєктів в межах інноваційної модернізації перспективних галузей промисловості України у повоєнний період на основі існуючого науково-технічного, виробничого та ресурсного потенціалу задля прийняття стратегічних виважених рішень у сфері державної промислової політики.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: визначено стратегічно важливі види промислової діяльності України, що мають науково-технічний, виробничий, ресурсний потенціал та можуть розвиватися на новітній технологічній основі, позитивно впливаючи на поліпшення стану довкілля та можливості досягнення цілей сталого розвитку країни.

3. Розпорядження Президії НАН України від 27.02.2024 № 132 «Про виконання у 2024 році цільового міждисциплінарного проєкту «Прогнозування безпекового середовища України в політичній та економічній сферах» (Розділ 2. «Зовнішні виклики Україні у сфері економічної безпеки (2024 р.). Прогнозування зовнішнього економічного середовища України та потенціальних небезпек, які можуть ним провокуватися»):

міждисциплінарний цільовий проєкт «Прогнозування безпекового середовища України в політичній та економічній сферах» (Розділ 2. Зовнішні виклики Україні у сфері економічної безпеки (2024 р.). Прогнозування зовнішнього економічного середовища України та потенціальних небезпек, які можуть ним провокуватися)

(прикладні дослідження). Договір №1 від 01 березня 2024 р. Термін виконання: 01.03. – 31.12.2024. Шифр 1. № держреєстрації 0123U102317. Код бюджетної класифікації 6541030 – прикладні дослідження. Науковий керівник – чл.-кор. НАН України Кораблін С.О. Виконавці: чл.-кор. НАН України Луніна І.О., чл.-кор. НАН України Сіденко В.Р., Бублик Є.О., Подолець Р.З., Проніна М.П. Замовник: Національна академія наук України.

Анотований звіт

Здійснено аналіз існуючих оцінок щодо зміни глобального лідера у виробництві світового ВВП; ідентифіковано трансформації у міжнародній структурі промислового виробництва та будівництва, нагромадження основного капіталу та переробної промисловості, експорті товарів та послуг, отриманні/здійсненні прямих іноземних/закордонних інвестицій у розрізі окремих країн та їхніх угруповань; визначено основні зміни в стратегії економічного та науково-технологічного розвитку Китаю та їхні потенційні наслідки; проведено порівняння глобальної ролі національних валют G-7 та BRICS стосовно їхнього використання в якості (а) банківських платіжних інструментів, (б) «курсних якорів» для інших грошових одиниць, (в) міжнародних резервних активів; обґрунтовано можливі наслідки розходження між структурами глобального виробництва та валютного світоустрою.

Основні наукові результати:

Вмотивовано припущення, що навіть отримання статусу найбільшої економіки світу може не дозволити Китаю перетворитися в глобального економічного та фінансового лідера; обґрунтовано гіпотезу, що таке становище може тривати доти, поки він не стане технологічним донором світового масштабу, про що, зокрема, свідчитиме статус чистого експортера прямих іноземних інвестицій та відповідний міжнародний попит на китайський юань.

Дослідження відповідає міжнародним стандартам високого рівня.

Опубліковано 2 наукові праці, загальним обсягом – 1,0 д.а., у тому числі 1 публікація у фаховому виданні – 0,8 д.а., 1 теза обсягом – 0,2 д.а.; підготовлено та надіслано до редакції 5 наукових праць, загальним обсягом – 4,7 д.а., а саме 1 розділ у зарубіжній монографії, обсягом – 1,0 д.а., у фаховому виданні 3 публікації, обсягом – 3,6 д.а., 1 теза, обсягом – 0,1 д.а.

Наукова значимість: обґрунтовано гіпотезу, що світове економічне лідерство пов'язане з наявністю конкурентних переваг не в обсягах виробництва, а в продукуванні технологій, які перетворюють країну у нетто-експортера інвестицій та капіталу.

Практична значимість: доведено, що китайська економічна експансія може породжувати для України низку ризиків, пов'язаних зі зниженням географічної диверсифікації її зовнішньої торгівлі, ускладненням економічних операцій у Східній Азії, посиленням загрози втрати певних азійських ринків з одночасним скороченням джерел

постачання важливої імпортої продукції.

Підготовлено **8** аналітичних записок, які були направлені до Міністерства економіки України та Міністерства оборони України, на які отримано **11** листів про впровадження результатів, включаючи пропозиції Міністерства оборони України щодо продовження та розширення дослідження у 2025 р. (листи від 18.04.2024 р. №222/4Д/545 та від 25.10.2024 р. №2221/4Д/1756).

4. Розпорядження Президії НАН України від 19.02.2024 №101 «Про результати конкурсу 2023 р. на здобуття грантів НАН України дослідницькими лабораторіями/групами молодих вчених НАН України для проведення досліджень за пріоритетними напрямками розвитку науки і техніки у 2024-2025 рр.»:

науковий проєкт «Фінансовий інструментарій зменшення економічної нерівності в Україні» (Етап І. «Фінансові аспекти зменшення економічної нерівності» (прикладні дослідження). Договір № 39/03-2024(5) від 19.02.2024. Термін виконання: 19.02. – 31.12. 2024. Шифр № 39/03-2024. Код бюджетної класифікації КПКВК 6541230 – прикладні дослідження. № держреєстрації 0124U002254. Науковий керівник – Шаповал Ю.І. Виконавці: Курбет О.П., Керімов П.О., Шпанель-Юхта О.І.. Замовник – Національна академія наук України.

Анотований звіт

Узагальнено особливості формування економічної нерівності, включаючи її види, фактори та підходи до вимірювання, тренди у світі; визначено теоретичні засади впливу грошово-кредитної політики на економічну нерівність; з'ясовано специфіку впливу державних соціальних трансфертів на економічну нерівність, зокрема через кількісну оцінку на прикладі України; виокремлено особливості впливу податкової політики на економічну нерівність з акцентом на теоретичні аспекти та міжнародну практику; визначено важелі фіскальної політики, спрямовані на зменшення економічної нерівності; проведено історичний аналіз концепту середнього класу, висвітлено ключові фактори формування та критерії вимірювання середнього класу; обґрунтовано потенційний вплив цифровізації на зменшення економічної нерівності через аналіз теоретичних засад взаємозв'язку цифрової економіки та нерівності та кількісну оцінку на прикладі регіонів України.

Отримано такі головні результати:

У науково-методичному плані:

дістали подальшого розвитку:

методичний підхід до вимірювання економічної нерівності, який включає: а) відбір індикаторів, які дозволяють виокремити зміни у крайніх групах та провести декомпозицію нерівності за підгрупами і тим самим детальніше аналізувати структуру нерівності,

відслідковуючи зміни в крайніх групах населення; б) поєднання даних податкових органів, національних рахунків та результатів опитувань домогосподарств, що посилює науковий інструментарій (грунтовність) аналізу доходів населення, зокрема в аспекті неформальних та нерегулярних доходів.

У науково-практичному плані:

з'ясовано, що вплив соціальних трансфертів на економічну нерівність в Україні відповідає теоретичним очікуванням: підвищення соціальних виплат сприяє зменшенню нерівності доходів; це дає підставу до рекомендації щодо вдосконалення механізмів адміністрування соціальних трансфертів в Україні шляхом оптимізації витрат на їх адміністрування та розширення використання цільових інструментів;

ідентифіковано основні підходи до критеріїв вимірювання середнього класу, а саме – економічний, соціологічний та політичний, що дало змогу визначити критерії вимірювання середнього класу (дохід, багатство, рівень освіти, професійний статус і самоідентифікація) та сформулювати адаптовані інструменти для формування середнього класу в Україні (розвиток інклюзивного ринку праці, розвиток системи соціального страхування, податкові реформи з акцентом на прогресивне оподаткування, стимулювання підприємництва через пільгове кредитування, розвиток цифрових технологій).

Дослідження відповідає міжнародним стандартам високого рівня.

Отримані нові наукові результати знайшли відображення у 2-х науково-аналітичних доповідних записках. Отримано 2 відгуки про впровадження результатів від ректора Кам'янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка, С. Копилова, від підкомітету з питань ринку капіталів, інших регульованих ринків, цінних паперів та похідних фінансових інструментів (деривативи) Комітету ВРУ з питань фінансів податкової та митної політики.

Опубліковано 9 наукових праць загальним обсягом 6,71 д.а., у тому числі 3 статті у Scopus обсягом 2,9 д.а., 4 статті у вітчизняних виданнях 3,48 д.а., 2 тез у вітчизняних виданнях – 0,33 д.а.

Основні результати досліджень були апробовані на 2 наукових, науково-практичних конференціях, семінарах та круглих столах, з них 2 на міжнародних конференціях та семінарах (2 на території України).

Наукова цінність, значимість результатів полягає в удосконаленні методичних засад до вимірювання економічної нерівності.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає у визначенні заходів фіскальної політики, які зменшують економічну нерівність, зокрема щодо соціальних трансфертів; виокремленні інструментів розвитку середнього класу; обґрунтуванні політики цифровізації для зниження цифрової нерівності.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку. Розробка рекомендацій для впровадження політики цифрової трансформації, що сприяє соціальній інклюзії та вирівнюванню економічних можливостей між регіонами.

5. Розпорядження Президії НАН України № 274 від 01.05.2024 «Про започаткування цільового міждисциплінарного наукового проєкту НАН України «Солідаризація українського суспільства у війні та перспективи збереження і відтворення солідарного соціального потенціалу у повоєнному розвитку країни»: цільовий міждисциплінарний науковий проєкт НАН України «Солідаризація українського суспільства у війні та перспективи збереження і відтворення солідарного соціального потенціалу у повоєнному розвитку країни» (розділ «Соціально-економічні виклики та перспективи відтворення потенціалу солідаризації українського суспільства під час війни та повоєнного розвитку України («Етап 1. «Соціально-економічна солідаризація в Україні в умовах війни»)) (фундаментальні дослідження). Терміни виконання: 01.05. – 31.12.2024. № держреєстрації: 0124U003262. КПКВК 6541030 – фундаментальні дослідження. Науковий керівник – Близнюк В.В.. Виконавці: акад. НАН України Геєць В.М., чл.-кор. НАН України Сіденко В.Р. , Бурлай Т.В. , Левін Р.Я., Гук Л.П. , Юрик Я.І. , Терюханова І.М. , Никифорок О.І. , Герасимова О.А.. Замовник: Національна академія наук України.

Анотований звіт

Систематизовано сильні сторони і деформації системи соціального партнерства на національному рівні, дозволили зазначити, що їх подолання у період повоєнного реконструктивного відновлення України потребуватиме впровадження адекватної державної політики з розбудови соціального діалогу, сформованої на основі сучасних міжнародних підходів і практик. Авторами доведено, що в умовах війни інтеграція на ринок праці трудового потенціалу тих категорій населення, які вважаються соціально-вразливими, дозволить країні збалансувати ринок праці, зменшити навантаження на державний бюджет та створить можливість реалізувати свої знання, навички, вміння і таланти для ВПО, ветеранів, жінок, осіб похилого віку, осіб із інвалідністю, молоді тощо. *Визначено* основні компоненти забезпечення соціальної згуртованості у сфері якості зайнятості, які стосуються мотиваційних стратегій гнучкого переходу до різноманітних форм нестандартної зайнятості; *обґрунтовано* актуальність та важливість професійної освіти, професійного навчання для працевлаштування ветеранів війни, як: засобу професійної адаптації ветеранів війни до цивільного життя; розглянуті ендогенні ресурси стресостійкості особистості в зіставленні з такими ознаками процесу соціалізації, як самосприйняття, самопізнання, саморозвиток і самовизначення, *довели*, що соціалізація за умов подовженого травматичного стресу, тобто

ресоціалізація особистості, зокрема, економічна є одним з ключових аспектів солідарного соціального конструювання, що передбачає зниження стресового стану й тим самим розширення включеності населення у громадське життя.

Отримані результати:

- **виокремлено** та систематизовано потенційні соціально-економічні ризики послаблення проявів солідаризації та обґрунтування передумов виникнення протестних форм солідарності, що зумовлені вадами соціально-економічного розвитку в умовах тривалої війни;

- **розроблено та апробовано** алгоритм і методологію оцінювання нерівностей соціально-трудової сфери з використанням інструментарію логістичної регресії, що дозволило визначити впливовість детермінант та обґрунтувати доцільність використання даного інструментарію задля розкриття механізмів впливу нерівностей на ступінь солідаризації суспільства.

- **доведено**, що основним інструментарієм оновлення суспільного договору є ключові складові концепції соціального підприємництва: соціальна проблема, цінності, самоокупність, соціальна мета, інноваційність, залучення громади, підприємницький підхід та соціальний вплив. Соціальне підприємство, вирішуючи соціально-екологічні проблеми суспільства, на які не звертає увагу ні традиційний бізнес, ні державний сектор, залишається дієвим інститутом забезпечення соціального діалогу та солідаризації суспільства;

- **узагальнено** теоретико-методологічну систему солідаризації суспільства, що базується на принципах комплементарної дії державних та ринкових інститутів, дія яких спрямована на забезпечення гнучкості, адаптивності, соціальної справедливості та соціальної якості

- **обґрунтовано** механізми солідаризації окремих стратифікаційних груп суспільства у повоєнному розвитку та всередині нової великої соціальної групи ветеранів війни, основним з яких є трудова та професійна адаптація, що може бути реалізовано завдяки перенавчанню та підвищенню кваліфікації

Практична значимість визначається наданими рекомендаціями та аналітичними матеріалами щодо зв'язку між показниками стану солідарності суспільства й держави та основними характеристиками соціально-економічних аспектів суспільного життя, передумов небажаних деформацій процесу солідаризації, здатних виникнути на початку повоєнного відновлення, та засобів попередження соціально-економічних ризиків і мінімізації соціально-економічних перешкод зміцненню солідарності суспільства й держави по війні в річищі руху

України в європейський соціальний та економічний простір.

Отримані наукові результати відповідають міжнародним стандартам високого рівня, що визначається відповідністю отриманих результатів роботам світового рівня, а також зацікавленістю міжнародної академічної спільноти у результатах досліджень, які оприлюднені у публікаціях провідних баз цитування.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку. Результати дослідження створюють передумови для виявлення перспектив відтворення потенціалу солідаризації українського суспільства під час війни та повоєнного розвитку України. Пропозиції та рекомендації спрямовані на забезпечення принципів соціальної згуртованості, гідної праці, підвищення якості та екологічності життя та продуктивної й ефективної зайнятості.

За результатами досліджень опубліковано – 5 наукових праць загальним обсягом 4,4 д.а., у т.ч.: розділи у колективних зарубіжних монографіях – 1 (1,4 д.а.) видана за кордоном; статті у вітчизняних наукових фахових журналах 1 (2,3 д.а.); тези міжнародних конференцій, що відбулися за кордоном- 1 (0,3 д.а.) з них видано за кордоном 1 (0,3 д.а.); тези міжнародних конференцій, що відбулися в Україні, та опубліковані в збірниках рецензованих матеріалів вітчизняних конференцій- 2 (0,4 д.а.);

Підготовлено 2 науково-аналітичні записки з пропозиціями та рекомендаціями, які були направлені до державних органів влади. Отримано 5 позитивні відгуки

ІІІ. ДАНІ ПРО ВИКОНАННЯ ДОСЛІДЖЕНЬ І РОЗРОБОК ЗА ЗАМОВЛЕННЯМИ СТОРОННІХ ОРГАНІЗАЦІЙ (ЗА ГОСПОДАРСЬКИМИ ДОГОВОРАМИ ТА ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНИМИ КОНТРАКТАМИ)

1. Науково-технічна робота «**Моніторинг процесів науково-технічного та інноваційного розвитку з використанням досвіду ЄС**». Договір РН/ 20-2023 від 29.05.2023. Термін виконання: 24.05.2023 – 30.09.2024. № держреєстрації 0123U102809. Науковий керівник – чл.-кор. НАН України Єгоров І.Ю. Виконавці: Хаустов В.К., Грига В.Ю., Рижкова Ю.О. Замовник – Міністерство освіти та науки України.

Анотований звіт

Удосконалено систему показників моніторингу науково-технічної діяльності в Україні на основі офіційної статистики, гармонізовану із відповідними міжнародними показниками; запропоновано заходи щодо покращення процедур такого моніторингу.

Розроблено пропозиції щодо внесення змін у закони України, які стосуються науково-технічної та інноваційної діяльності.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

вперше запропоновано систему показників для щорічного моніторингу науково-технічного та інноваційного розвитку України, яка ґрунтується на сучасних теоретико-методичних підходах. Вона містить складові: наука, вхідні ресурси (людські, фінансові, наукова та інноваційна інфраструктура, цифровізація, управління); результати діяльності (інноваційна активність, інноваційне співробітництво), вплив на економіку та на зайнятість тощо.

В частині аналізу патентної активності запропоновано використання коефіцієнтів технологічної залежності, самодостатності та розповсюдженості, які побудовані на основі співвідношення кількості патентів від національних заявників та нерезидентів.

В організаційно-практичному плані проведено в гібридному форматі міжнародний семінар «Моніторинг науково-технічного та інноваційного розвитку України», співорганізаторами якого виступили Європейська економічна комісія Організації Об'єднаних Націй (UNECE) та Український національний офіс інтелектуальної власності та інновацій (UKRNOIBI) та підготовлено резолюцію за результатами конференції. Кількість учасників заходу близько 100 осіб (<https://old.nas.gov.ua/UA/Messages/Pages/View.aspx?MessageID=11428>)

Оцінка рівня дослідження: відповідає міжнародним стандартам високого рівня.

Підготовлено **1 матеріал**, який представлено у формі науково-аналітичної записки до Комітету Верховної Ради України з питань освіти, науки та інновацій.

Отримано 2 відгуки про впровадження від Комітету Верховної Ради України з питань освіти, науки та інновацій та Міністерства освіти і науки України.

Наукова значимість: запропонована система показників є основою для проведення щорічного моніторингу науково-технічної та інноваційної діяльності та підготовки науково-аналітичного звіту щодо поточного стану науки та інновацій в Україні. Вона розкриває основні етапи інноваційного процесу, починаючи з наукових досліджень, завершуючи показниками впливу науки та інновацій на економічний розвиток.

Практична значимість: розроблена система показників має практичне значення при моніторингу та оцінюванні науково-технічної та інноваційної діяльності в Україні. Постійний моніторинг та оцінювання сучасного стану науки та інновацій є невід'ємною складовою при формуванні та реалізації дієвої наукової та інноваційної політики. В період повномасштабної війни наука та інновації, як доводить міжнародний досвід, відіграють ключову роль у забезпеченні обороноздатності країни та стійкості її економіки.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: оновлені процедури моніторингу процесів науково-технічного та інноваційного розвитку будуть сприяти більш раціональному використанню ресурсів і загальному підвищенню ефективності в національній економіці України та виконанню зобов'язань перед партнерами з ЄС.

2. Надано послуги «Розробка фінансового плану та дорожньої карти розвитку проєкту наукового парку «АКАДЕМ.СІТІ». Договір №РФП - 2024 від 04.07.2024. Термін виконання: 04.07. – 30.11.2024. Науковий керівник – чл.-кор. НАН України Єгоров І.Ю. Виконавці: Черненко С.М., Грига В.Ю., Рижкова Ю.О., Ципліцька О.О., Білоусова О.С, Яненко І.Г. Замовник – Департамент промисловості та розвитку підприємництва КМБА.

Анотований звіт

Розроблено проєкт фінансового плану та дорожню карту розвитку наукового парку «Академ.Сіті» як відкритої інноваційної екосистеми НАН України та міста Києва. Дорожня карта містить 11 структурних елементів, які складені за функціональним принципом, що дозволяє легко узгоджувати фінансове планування з виконанням етапів Дорожньої карти.

Виокремлено та обґрунтовано сфери для співпраці НАН України та КМБА у розвитку наукового парку "Академ.Сіті".

Отримано такі головні результати:

науково-теоретичні:

вдосконалено методичні підходи до організації наукових парків в Україні та їх інтеграції в міжнародну спільноту;

науково-методичні:

вперше розроблено проєкт фінансового плану та дорожню карту розвитку наукового парку «Академ.Сіті», який має об'єднати зусилля наукових інститутів НАН України, що вхо-

дять до Асоціації академічного співробітництва Academ.City, КМБА та інших стейхолдерів зі створення відкритої інноваційної екосистеми на території міста Києва.

Набули подальшого розвитку підходи до розроблення дорожньої карти формування та розвитку наукових парків в умовах невизначеності.

Оцінка рівня дослідження: відповідає міжнародним стандартам високого рівня; не має аналогів в Україні.

Наукова значимість: обґрунтування концептуальних засад розвитку інноваційної екосистеми, вдосконалення методичних підходів до організації наукових парків та їх інтеграції в міжнародну спільноту.

Практична значимість: формування основи для інтеграції наукової діяльності в реальний сектор економіки, забезпечення трансферу знань та комерціалізації технологій, що сприятиме розвитку інноваційної екосистеми НАН України та соціально-економічному розвитку міста Києва.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: розбудова наукового парку «Академ.Сіті» відповідно до розробленої дорожньої карти прискорить розвиток інноваційних технологій, в т.ч. енергоефективних та екологічно чистіших.

3. Надано послуги «Розробка та моделювання сценаріїв декарбонізації сектору теплопостачання». Договір № 592711 від 07 жовтня 2021 р. Термін виконання: 07.10.2021 – 31.05.2024. Керівник проєкту – Дячук О.А.. Виконавці: Подолець Р.З., Трипольська Г.С., Семенюк А.О.. Замовник: Battelle Memorial Institute, Pacific Northwest Division/Тихоокеанська північно-західна національна лабораторія (США).

Анотований звіт

Проаналізовано літературні джерела щодо широкого використання потенціалу біоенергетичних ресурсів в Україні та уніфіковано потенційні кліматичні загрози для розробки припущень в моделі GCAM-Ukraine. Проаналізовано припущення та вхідні дані моделі GCAM-Ukraine щодо потенціалу біоенергетичних ресурсів в Україні

Отримано такі головні результати:

- представлено пропозиції удосконалення макроекономічних припущень в моделі GCAM-Ukraine

Оцінка рівня дослідження. Затвердження результатів досліджень замовником та отримання схвальних відгуків, дозволяє визнати рівень проведеного дослідження, як такий, що відповідає міжнародним стандартам високого рівня.

Науково-практична значимість: розроблено рекомендації для українських та міжнародних стейхолдерів щодо удосконалення енергетичної та кліматичної політики України.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: встановлено, що Україна здатна продовжувати скорочувати викиди парникових газів і може досягти нульових чистих викидів в енергетичному секторі та повніс-

ттю декарбонізувати будівельний сектор до 2050 року економічно доцільним і соціально прийнятним шляхом.

4. Надано послуги «Підтримка впровадження заходів ініціативи Net Zero World в Україні» (Provide Support for Iementation of Net Zero World Initiative Activities in Ukraine). Договір № 694235 від 17.07. 2023. Термін виконання: 17.07.2023 – 30.06.2024. Керівник – Дячук О.А.. Виконавці: Подолець Р.З., Трипольська Г.С., Семенюк А.О. Замовник: Battelle Memorial Institute, Pacific Northwest Division/Тихоокеанська північно-західна національна лабораторія (США).

Анотований звіт

Удосконалено та розроблено кінцеві сценарії для Національного плану з енергетики та клімату. Представлено результати дослідження на національному та міжнародному рівнях.

Отримано такі головні результати:

- підготовлено загальний звіт щодо удосконалення моделі TIMES-Україна;
- удосконалено та підготовлено кінцеві соціально-економічні умови розвитку для Національного плану з енергетики та клімату.

***Оцінка рівня дослідження.** Затвердження результатів досліджень замовником та отримання схвальних відгуків, дозволяє визнати рівень проведеного дослідження, як такий, що відповідає міжнародним стандартам високого рівня.*

***Науково-практична значимість:** розроблено рекомендації для українських та міжнародних стейкхолдерів щодо удосконалення енергетичної та кліматичної політики України.*

***Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку:** у звіті відображено, що інвестиції в декарбонізацію енергетичного сектору України та розвиток проектів чистої енергетики постають як ключова можливість. Ці інвестиційні можливості дозволяють нам створити чистий, екологічно стійкий енергетичний ландшафт, значно скорочуючи викиди не лише в Україні, а й у Європі та в усьому світі.*

5. Надано послуги «Підтримка впровадження ініціативи Net Zero World в Україні в 2024 році» (Provide Support for Iementation of Net Zero World Initiative Activities in Ukraine 2024). Договір № 737676 від 16.04. 2024. Термін виконання: 16.04.2024 – 01.06.2025. Керівник – Дячук О.А.. Виконавці: Подолець Р.З., Трипольська Г.С., Семенюк А.О., Козюбра В.І.. Замовник: Battelle Memorial Institute, Pacific Northwest Division/Тихоокеанська північно-західна національна лабораторія (США).

Анотований звіт

Проведено заключний сценарний модельний аналіз та підготовлено на його основі окремі частини Національного плану з енергетики та клімату. Розроблено методологію моде-

льного дослідження Стратегії низьковуглецевого розвитку, водневої та транспортної стратегій та інших стратегічних документів. Проведено аналіз чутливості щодо скорочення викидів метану та збільшення використання водню в Україні.

Отримано такі головні результати:

- проведено системні та інтегровані модельні сценарні розрахунки та їх пост-оптимізаційний аналіз для Національного плану з енергетики та клімату на період до 2030 року;
- удосконалено модель енергетичної системи TIMES-Україна;
- проведено інтегровані попередні модельні сценарні розрахунки та їх пост-оптимізаційний аналіз для проєкту Довгострокової стратегії низьковуглецевого розвитку України на період до 2050 року.

***Оцінка рівня дослідження:** відповідає міжнародним стандартам високого рівня та вимогам замовника.*

***Практичне значення:** розроблено рекомендації щодо удосконалення національної енергетичної та кліматичної політики.*

***Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку:** у звіті відображено рекомендації щодо удосконалення енергетичної та кліматичної політики в частині скорочення викидів метану.*

6. Науково-дослідна робота «Можливості та ризики розбудови соціальної держави в Україні в умовах глобальної невизначеності». Етап I «Держава добробуту в умовах невизначеності: виклики та перешкоди забезпечення основних принципів» (прикладні дослідження). Договір № М/56-2024 від 22.05.2024. Терміни виконання: 22.05.2024 – 31.12. 2025. № держреєстрації 0124U004444. Керівник: Близнюк В.В. Виконавці: Хаустов В.К., Борзенко О.О., Гук Л.П., Гайдай А.К., Шумська С.С., Юрик Я.І.. Виконується в рамках білатерального міжнародного наукового співробітництва з Литовською Республікою. Підставою для виконання є Угода між Урядами України та Литовської Республіки про співробітництво в галузі освіти, науки та культури від 04.08.1993 р., Програма співробітництва у сфері науки та технологій між Міністерством освіти і науки України та Міністерством освіти, науки і спорту Литовської Республіки від 13.12.2021 р., наказ Міністерства освіти і науки України від 13.03.2024 № 317 «Про деякі питання реалізації міжнародних наукових та науково-технічних програм і проєктів у 2024 році» та наказ Міністерства освіти і науки України від 15.03.2024 № 336 «Про фінансування спільних українсько-литовських науково-дослідних проєктів у 2024 році» та договору з Міністерством освіти і науки України № М/56-2024 від 22.05.2024. Замовник – Міністерство освіти і науки України

Анотований звіт

Систематизовано теоретичні та виокремлено прикладні аспекти економіки добробуту, які втілено у функціонально-структурній моделі на основі уніфікації інституційної складової забезпечення. Дослідження диспропорцій розвитку соціально-трудової сфери дозволило узагальнити нові моделі використання людського капіталу, що формуються завдяки розвитку цифрових технологій на онлайн-платформах та змінюють бізнес-моделі, надаючи можливість взаємодії між роботодавцями, працівниками і клієнтами через онлайн-середовище та створюючи нову концепцію якості життя. Доведено необхідність впровадження європейських соціальних стандартів, взаємовідносин бізнесу і влади, бізнесу і суспільства, які спрямовані на подолання основних соціальних деформацій, нестабільності та нерівності.

Отримано такі головні результати:

- систематизовано теоретичні та виокремлено прикладні аспекти економіки добробуту, які втілено у функціонально-структурній моделі на основі уніфікації інституційної складової забезпечення. Це відкриває можливості для подальших досліджень, які можуть призвести до очікуваних позитивних результатів і сприяти розвитку суспільства;
- визначено основні соціальні деформації, які є викликами для побудови держави добробуту, зокрема, виявлено, що посилення нестабільності та нерівності суттєво звужують можливості гідної зайнятості, насамперед, для населення із найнижчим рівнем доходів, що поглиблює бідність;
- узагальнено нові моделі використання людського капіталу, що формуються завдяки розвитку цифрових технологій на онлайн-платформах та змінюють бізнес-моделі, надаючи можливість взаємодії між роботодавцями, працівниками і клієнтами через онлайн-середовище та створюючи нову концепцію якості життя;
- обґрунтовано методологічну платформу вимірювання гендерних диспропорцій на основі логістичної регресії, що надало можливість обґрунтувати наслідки та практичні заходи мінімізації впливу поширення гендерної сегрегації соціально-трудових відносин для кожного із суб'єктів ринку праці;
- доведено необхідність впровадження європейських соціальних стандартів, взаємовідносин бізнесу і влади, бізнесу і суспільства, що спрямовані на подолання основних

соціальних деформацій, нестабільності та нерівності, які дозволять стати на шлях ефективного розвитку держави добробуту в Україні.

Отримані наукові результати відповідають міжнародним стандартам високого рівня, що визначається порівнюваністю отриманих результатів з роботами на міжнародному рівні, а також зацікавленістю міжнародної академічної спільноти у результатах досліджень.

Підготовлено 1 науково-аналітичні записки з пропозиціями та рекомендаціями, які були направлені до державних органів влади. Отримано 1 позитивні відгуки

Опубліковано 4 наукових праці загальним обсягом 2,0 д.а., у т.ч.: розділи у колективних зарубіжних монографіях – 1 (1,2 д.а.) видана за кордоном; тези міжнародних конференцій, що відбулися в Україні, та опубліковані в збірниках рецензованих матеріалів вітчизняних конференцій- 3 (0,8 д.а.).

Практична значимість полягає в обґрунтуванні управлінських механізмів соціальної політики в частині мінімізації ризиків та загроз поширення бідності та узагальненні можливостей реалізації основних засад держави добробуту.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку. Виправлення соціальних деформацій нестабільності та нерівності для забезпечення справедливого переходу до держави добробуту вкрай необхідні нарівні із екологічними заходами для пом'якшення зміни клімату. Навчання та перекваліфікація, створення робочих місць на онлайн-платформах, захист соціальних та трудових прав зайнятих та гідна праця є ключовими питаннями, які розглянуті в роботі у контексті політики сталого розвитку.

7. Науково-технічна робота **«Соціальна стійкість України в умовах війни та повов'язаних викликів». Етап I «Забезпечення соціальної стійкості держави в епоху цифровізації і глобальних гібридних загроз: існуючі підходи та інструментарій»** (прикладні дослідження). Договір № РН 55/2024 від 30.09.2024. Терміни виконання: 30.09.2024 – 31.08.2026. № держреєстрації 0124U004449. Керівник – Хаустов В.К.. Виконавці: Близнюк В.В., Борзенко О.О., Бурлай Т.В., Глазова А.Б., Гук Л.П., Шумська С.С.. Реалізується відповідно до Положення про конкурсний відбір наукових, науково-технічних робіт та проектів, які фінансуються за рахунок зовнішнього інструменту допомоги Європейського Союзу для виконання зобов'язань України у Рамковій програмі Європейського Союзу з наукових досліджень та інновацій "Горизонт 2020", затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 20 листопада 2019 р. № 971 (зі змінами), згідно з наказом Міністерства освіти і науки України від 05.08.2024 № 1103 «Про затвердження остаточних пропозицій щодо переліку наукових робіт, науково-технічних та інфраструктурних проектів, рекомендованих для фінансування». Замовник – Міністерство освіти і науки України.

Анотований звіт

Виявлено особливості соціетального феномену соціальної стійкості, розроблено тезаурус дослідження, що зосереджено на поняттях соціальної резильєнтності, детермінантах, які

визначатимуть суспільну стійкість. Аналіз міжнародного досвіду в частині соціальної резильєнтності дозволив визначити ключові детермінанти формування та розвитку соціально стійкого суспільного середовища в умовах тривалої війни, мирного часу, та повоєнної відбудови й визначити напрями подальшого реформування соціально-економічної політики. Це дозволило узагальнити та систематизувати загрози та можливості реалізації кожного з окреслених варіантів реалізації соціально-економічної політики України в повоєнному відродженні.

Отримано такі головні результати:

- сформований теоретико-методологічний конструкт дослідження соціальної стійкості суспільного середовища на основі глибинного та компаративного аналізів міжнародних та вітчизняних досліджень визначає соціальну стійкість як соціетальний феномен у рамках концепції резильєнтності і об'єднує три опорні сфери розвиток, права людини, мир і безпека, що визначає напрями формування опорних конструкцій дослідження;

- на основі визначення та узагальнення загроз, зумовлених застосуванням «шкідливих» інформаційно-комунікаційних і цифрових технологій представлено варіанти використовуваної термінології у законодавстві та нормативних актів щодо цифрових платформ і працівників таких платформ у державах – членах МОП;

- встановлено особливості забезпечення сучасного інноваційно-цифрового суспільства та, базованій на штучному інтелекті; визначено загрози, зумовлені застосуванням «шкідливих» інформаційно-комунікаційних і цифрових технологій, що спрямовані на спричинення / посилення деструкцій і соціальної напруги в суспільстві.

Отримані наукові результати відповідають міжнародним стандартам високого рівня, що визначається порівнюваністю отриманих результатів з роботами на міжнародному рівні, а також зацікавленістю міжнародної академічної спільноти у результатах досліджень.

Підготовлено 2 науково-аналітичні записки з пропозиціями та рекомендаціями, які були направлені до державних органів влади. Отримано 1 відгук про впровадження.

Опубліковано 5 наукових праць загальним обсягом 6 д.а., у тому числі, 3 статі у наукових фахових виданнях України категорії «Б» – 5,7 д.а., 1 тези у зарубіжних виданнях – 0,1 д.а., 1 тези у вітчизняних виданнях – 0,2 д.а.

Практична значимість визначається використанням результатів дослідження у практиці органів державної в частині надання рекомендацій і пропозицій стосовно забезпечення соціальної стійкості України в (по)воєнний час за допомогою інструментів державної політики, соціального діалогу та громадської взаємодії.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку. Соціальна та економічна стійкість нарівні із екологічними питаннями визначають якість сталого розвитку. У роботі розкрито питання підтримання соціальної стійкості держави через призму розвитку цифрових платформ та формування цифрового ринку праці як нової реальності сталого розвитку.

8. Дослідницькі послуги «Актуалізація основних прогнозних показників економічного і соціального розвитку міста Києва на 2024-2026 роки та здійснення їх прогнозу на 2027–2028 роки». Договір АООП/2024 від 27.03.2024. Термін виконання: 27.03. – 31.08.2024 . Керівник – чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І. Виконавці: Лебеда Т.Б., Кузнєцова Л.І., Хаустов В.К., Твердохлібова Д.В., Білоцерківець О.Г., Кошманова Н.В., Агафонова М.В., Карпова І.В., Проніна М.П. Замовник – Департамент економіки та інвестицій виконавчого органу Київської міської ради (Київська міська державна адміністрація).

Анотований звіт

Здійснено актуалізацію очікуваних результатів основних показників економічного і соціального розвитку міста Києва на 2024–2026 роки та здійснено їх прогноз на 2027–2028 роки на основі наявних даних офіційної статистики із зазначенням: зовнішніх та внутрішніх припущень прогнозу; базового та альтернативного сценаріїв розвитку, які розкривають тенденції та фактори, що їх визначають; ризиків прогнозу, які не увійшли до жодного із сценаріїв, і оцінки їх впливу на соціально-економічний розвиток м. Києва.

Отримано такі головні результати:

надано пропозиції для прийняття оперативних управлінських рішень, зокрема з урахуванням викликів, що постали перед економікою міста та міською владою у зв'язку зі збройною агресією російської федерації проти України та запровадження воєнного стану.

***Оцінка рівня та науково-практична значимість:** відповідає вимогам Замовника.*

***У контексті перспектив сталого розвитку:** розроблено прогноз основних показників економічного і соціального розвитку міста Києва до 2024–2028 років з обґрунтуванням факторів, що визначають можливі зміни економічних і соціальних умов розвитку міста Києва в умовах збройної агресії російської федерації проти України та запровадження воєнного стану.*

У звітному періоді відповідно до Наказу № 6-1-ОСН від 03.07.2018 та Положення про порядок та умови надання платних послуг від 11.07.2018 додатково здійснювалися дослідження щодо організаційно-методичного забезпечення Інституту в частині наукової та науково-технічної експертизи і кон'юнктурних досліджень за замовленням юридичних установ і фізичних осіб, зокрема:

1. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію прикладні дослідження. Термін виконання: 21.12.2023 – 03.01.2024. Договір № 9 від 20.12.2023. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник – ФОП ШЕВЧУК Т.Л.

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 1 від 21.12.2023 було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середня ціна реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на зазначену дату становила: м'ясо свинини охолоджене в тушах (напівтушах) у листопаді 2023 р. коштувало 117,00-123,00 грн/кг, у грудні 2023 р. коштувало 123,00-135,00 грн/кг.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 1.

Наукова цінність, значимість результатів *полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.*

Практична значимість результатів наукової роботи *полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середня ціна реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на зазначену дату становила: м'ясо свинини охолоджене в тушах (напівтушах) у листопаді 2023 р. коштувало 117,00-123,00 грн/кг, у грудні 2023 р. коштувало 123,00-135,00 грн/кг.*

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: *враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.*

2. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Проведення цінової експертно-аналітичного дослідження Контракту № 14/03-22Е від 14.03.2022 між ТОВ «ТІН ІМПЕКС» (Україна) та компанією «Novaro Supply LLP.» (Велика Британія) на поставку брухту та відходів корозійних (нержавіючих) сталей, брухту та відходів алюмінію. Термін виконання: 04.01. – 02.12.2024. Договір № 1 від 02.01.2024 . Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: ТОВ «ТІН ІМПЕКС».

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 13 від 04.01.2023 було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо проведення цінової експертно-аналітичного дослідження Контракту № 14/03-22Е від 14.03.2022 між ТОВ «ТІН ІМПЕКС» (Україна) та компанією «Novaro Supply LLP.» (Велика Британія) на поставку брухту та відходів корозійних (нержавіючих) сталей, брухту та відходів алюмінію.

Отримано такі головні результати:**науково-методичні:**

проведено порівняльний аналіз з урахуванням кон'юнктури світового ринку брухту та відходів корозійних (нержавіючих) сталей, брухту та відходів алюмінію, якісних характеристик даного товару, розміру партії продукції, що поставляється, умов поставки FCA – м. Хмельницький (Україна), експортна ціна на продукцію, що поставляється в рамках даного Контракту, є прийнятною для даного Контракту та становить: брухт та відходи корозійних (нержавіючих) сталей згідно ДСТУ 4121:2002 – 1100,00 Євро/МТ; брухт та відходи алюмінію згідно ДСТУ 3211:2009 – 1200,00 Євро/МТ.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 13.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено порівняльний аналіз з урахуванням кон'юнктури світового ринку брухту та відходів корозійних (нержавіючих) сталей, брухту та відходів алюмінію, якісних характеристик даного товару, розміру партії продукції, що поставляється, умов поставки FCA – м. Хмельницький (Україна), експортна ціна на продукцію, що поставляється в рамках даного Контракту, є прийнятною для даного Контракту та становить: брухт та відходи корозійних (нержавіючих) сталей згідно ДСТУ 4121:2002 – 1100,00 Євро/МТ; брухт та відходи алюмінію згідно ДСТУ 3211:2009 – 1200,00 Євро/МТ.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

3. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію. Термін виконання: 08.02. – 09.02.2024. Договір № 3 від 06.02.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: ФОП КОРНІЄНКО К.В.

Анотований звіт

Відповідно до запиту від 08.02.2024 було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію.

Отримано такі головні результати:**науково-методичні:**

проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на зазначені дати та періоди становили: буряк в січні 2024 р. коштував 12,36-14,02 грн/кг, станом на 08.02.2024 коштує 17,80-18,24 грн/кг; морква в січні 2024 р. коштувала 13,94-14,16 грн/кг, станом на 08.02.2024 коштує 18,10-18,44 грн/кг; цибуля в січні 2024 р. коштувала 15,08-16,00 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштує 18,90-19,40 грн/кг; капуста білокачанна в січні 2024 р. коштувала 11,89-12,36 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштує 15,24-15,82 грн/кг; яблука в січні 2024 р. коштували 16,10-16,85 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштують 20,20-21,11 грн/кг.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 1.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на зазначені дати та періоди становили: буряк в січні 2024 р. коштував 12,36-14,02 грн/кг, станом на 08.02.2024р. коштує 17,80-18,24 грн/кг; морква в січні 2024 р. коштувала 13,94-14,16 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштує 18,10-18,44 грн/кг; цибуля в січні 2024 р. коштувала 15,08-16,00 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштує 18,90-19,40 грн/кг; капуста білокачанна в січні 2024 р. коштувала 11,89-12,36 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштує 15,24-15,82 грн/кг; яблука в січні 2024 р. коштували 16,10-16,85 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштують 20,20-21,11 грн/кг.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

4. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію. Термін виконання: 08.02. – 19.09.2024. Договір № 4 від 06.02.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: ФОП ПРОДАН М.П.

Анотований звіт

Відповідно до запиту від 08.02.2024 було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на зазначені дати та періоди становили: буряк в січні 2024 р. коштував 12,36-14,02 грн/кг, станом на 08.02.2024р. коштує 17,80-18,24 грн/кг; морква в січні 2024 р. коштувала 13,94-14,16 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштує 18,10-18,44 грн/кг; цибуля в січні 2024 р. коштувала 15,08-16,00 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштує 18,90-19,40 грн/кг; капуста білокачанна в січні 2024 р. коштувала 11,89-12,36 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштує 15,24-15,82 грн/кг; яблука в січні 2024 р. коштували 16,10-16,85 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштують 20,20-21,11 грн/кг.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 3.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на зазначені дати та періоди становили: буряк в січні 2024 р. коштував 12,36-14,02 грн/кг, станом на 08.02.2024р. коштує 17,80-18,24 грн/кг; морква в січні 2024 р. коштувала 13,94-14,16 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштує 18,10-18,44 грн/кг; цибуля в січні 2024 р. коштувала 15,08-16,00 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштує 18,90-19,40 грн/кг; капуста білокачанна в січні 2024 р. коштувала 11,89-12,36 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштує 15,24-15,82 грн/кг; яблука в січні 2024 р. коштували 16,10-16,85 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштують 20,20-21,11 грн/кг.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

5. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію. Термін виконання: 08.02. – 09.02.2024. Договір № 5 від 06.02.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: ФОП СУЩУК А.М.

Анотований звіт

Відповідно до запиту від 08.02.2024 р. було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на зазначені дати та періоди становили: буряк в грудні 2023 р. коштував 11,80-13,50 грн/кг, в січні 2024 р. коштував 12,36-14,02 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштує 17,80-18,24 грн/кг; морква в грудні 2023 р. коштувала 12,40-13,80 грн/кг, в січні 2024 р. коштувала 13,94-14,16 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштує 18,10-18,44 грн/кг; цибуля в грудні 2023 р. коштувала 14,90-15,00 грн/кг, в січні 2024 р. коштувала 15,08-16,00 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштує 18,90-19,40 грн/кг; капуста білокачанна в грудні 2023 р. коштувала 10,93-11,65 грн/кг, в січні 2024 р. коштувала 11,89-12,36 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштує 15,24-15,82 грн/кг; яблука в січні 2024 р. коштували 16,10-16,85 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштують 20,20-21,11 грн/кг.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 1.

Наукова цінність, значимість результатів *полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.*

Практична значимість результатів *наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на зазначені дати та періоди становили: буряк в грудні 2023 р. коштував 11,80-13,50 грн/кг, в січні 2024 р. коштував 12,36-14,02 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштує 17,80-18,24 грн/кг; морква в грудні 2023 р. коштувала 12,40-13,80 грн/кг, в січні 2024 р. коштувала 13,94-14,16 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштує 18,10-18,44 грн/кг; цибуля в грудні 2023 р. коштувала 14,90-15,00 грн/кг, в січні 2024 р. коштувала 15,08-16,00 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштує 18,90-19,40 грн/кг; капуста білокачанна в грудні 2023 р. коштувала 10,93-11,65 грн/кг, в січні 2024 р. коштувала 11,89-12,36 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштує 15,24-15,82 грн/кг; яблука в січні 2024 р. коштували 16,10-16,85 грн/кг, станом на 08.02.2024 р. коштують 20,20-21,11 грн/кг.*

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: *враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.*

6. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Проведення експертно-аналітичного дослідження Договору тайм-чартеру № FLEET_DC_CR_1806-15 від 18.06.2015 р. між ТОВ «КРАНШИП» та компанією DONMAR CORPORATION (Панама) щодо фрахтування суден. Термін виконання: 02.10.2023 – 09.09.2024. Договір № 3 від 28.04.2023. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: ТОВ «КРАНШИП».

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 02/10-01 від 02.10.2023 р. було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо проведення експертно-

аналітичного дослідження Договору тайм-чартеру № FLEET_DC_CR_1806-15 від 18.06.2015 р. між ТОВ «КРАНШИП» та компанією DONMAR CORPORATION (Панама) щодо фрахтування суден.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено аналіз наданої інформації який свідчить, що договір тайм-чартеру «Балтайм 1939» № FLEET_DC-CR_1806-15 від 18.06.2015 р. між ТОВ «КРАНШИП» (фрахтувальник) та компанією DONMAR CORPORATION (Панама) (судновласник) відповідає практиці укладання зовнішньоекономічних угод тайм-чартеру. Розміри фрахтових ставок та сума фрахту згідно актів з надання послуг за період із 01.01.2022 р. по 31.12.2022 р. на загальну суму 914 000,00 дол. США відповідає тарифам компанії-судновласника для українського ринку, а отже відповідає кон'юктурі ринку.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 3.

Наукова цінність, значимість результатів *полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.*

Практична значимість результатів наукової роботи *полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз наданої інформації який свідчить, що договір тайм-чартеру «Балтайм 1939» № FLEET_DC-CR_1806-15 від 18.06.2015 р. між ТОВ «КРАНШИП» (фрахтувальник) та компанією DONMAR CORPORATION (Панама) (судновласник) відповідає практиці укладання зовнішньоекономічних угод тайм-чартеру. Розміри фрахтових ставок та сума фрахту згідно актів з надання послуг за період із 01.01.2022 р. по 31.12.2022 р. на загальну суму 914 000,00 дол. США відповідає тарифам компанії-судновласника для українського ринку, а отже відповідає кон'юктурі ринку.*

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: *враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.*

7. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію. Термін виконання: 02.04. – 03.04.2024. Договір № 6 від 01.04.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: ФОП КОНОНЮК В.Р.

Анотований звіт

Відповідно до запиту від 02.04.2024 р. було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію.

Отримано такі головні результати:**науково-методичні:**

проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на зазначені дати та періоди становили: борошно пшеничне вищого гатунку в мішках по 50 кг в січні 2024 р. коштувало 11,20-12,12 грн/кг, у березні 2024 р. коштувало 13,14-14,22 грн/кг; риба морожена хек в січні 2024 р. коштувала 123,80-125,18 грн/кг, станом на 02.04.2024 р. коштує 132,72-134,20 грн/кг; філе куряче охолоджене станом на 12.01.2024 р. коштувало 148,16-151,02 грн/кг, станом на 02.04.2024 р. коштує 170,42-173,67 грн/кг; масло вершкове жирністю 72,5-73% станом на 16.01.2024 р. коштувало 280,01-282,92 грн/кг, станом на 02.04.2024 р. коштує 338,76-342,34 грн/кг; сир м'який кисломолочний жирністю 9-18% станом на 17.01.2024 р. коштував 132,60-134,20 грн/кг, станом на 02.04.2024 р. коштує 160,72-162,60 грн/кг; стегно куряче охолоджене (без частини спинки та хвоста) в січні 2024 р. коштувало 90,62-92,02 грн/кг, станом на 02.04.2024 р. коштує 117,80-119,62 грн/кг; м'ясо свинини заморожене в лютому 2024 р. коштувало 151,27-152,60 грн/кг, станом на 02.04.2024 р. коштує 164,88-166,34 грн/кг; - філе куряче заморожене в лютому 2024 р. коштувало 150,98-152,28 грн/кг, станом на 02.04.2024 р. коштує 173,02-174,34 грн/кг; стегно куряче заморожене в лютому 2024 р. коштувало 79,96-81,08 грн/кг, станом на 02.04.2024 р. коштує 84,75-85,94 грн/кг; сир м'який кисломолочний жирністю 9-18% в січні 2024 р. коштував 132,80-134,40 грн/кг, станом на 02.04.2024 р. коштує 161,36-162,10 грн/кг; сир твердий жирністю 45-55%, в січні 2024 р. коштував 246,14 – 248,32 грн/кг, станом на 02.04.2024 р. коштує 289,95-292,55 грн/кг; сметана жирністю 20% в січні 2024 р. коштувала 96,22-98,08 грн/кг, в лютому 2024 р. коштувала 98,44-99,98 грн/кг, станом на 02.04.2024р. коштує 111,48- 112,25 грн/кг.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 1.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на зазначені дати та періоди становили: борошно пшеничне вищого гатунку в мішках по 50 кг в січні 2024 р. коштувало 11,20-12,12 грн/кг, у березні 2024 р. коштувало 13,14-14,22 грн/кг; риба морожена хек в січні 2024 р. коштувала 123,80-125,18 грн/кг, станом на 02.04.2024 р. коштує 132,72-134,20 грн/кг; філе куряче охолоджене станом на 12.01.2024 р. коштувало 148,16-151,02 грн/кг, станом на 02.04.2024 р. коштує 170,42-173,67

грн/кг; масло вершкове жирністю 72,5-73% станом на 16.01.2024 р. коштувало 280,01-282,92 грн/кг, станом на 02.04.2024 р. коштує 338,76-342,34 грн/кг; сир м'який кисломолочний жирністю 9-18% станом на 17.01.2024 р. коштував 132,60-134,20 грн/кг, станом на 02.04.2024 р. коштує 160,72-162,60 грн/кг; стегно куряче охолоджене (без частини спинки та хвоста) в січні 2024 р. коштувало 90,62-92,02 грн/кг, станом на 02.04.2024 р. коштує 117,80-119,62 грн/кг; м'ясо свинини заморожене в лютому 2024 р. коштувало 151,27-152,60 грн/кг, станом на 02.04.2024 р. коштує 164,88-166,34 грн/кг; - філе куряче заморожене в лютому 2024 р. коштувало 150,98-152,28 грн/кг, станом на 02.04.2024 р. коштує 173,02-174,34 грн/кг; стегно куряче заморожене в лютому 2024 р. коштувало 79,96-81,08 грн/кг, станом на 02.04.2024 р. коштує 84,75-85,94 грн/кг; сир м'який кисломолочний жирністю 9-18% в січні 2024 р. коштував 132,80-134,40 грн/кг, станом на 02.04.2024 р. коштує 161,36-162,10 грн/кг; сир твердий жирністю 45-55%, в січні 2024 р. коштував 246,14 – 248,32 грн/кг, станом на 02.04.2024 р. коштує 289,95-292,55 грн/кг; сметана жирністю 20% в січні 2024 р. коштувала 96,22-98,08 грн/кг, в лютому 2024 р. коштувала 98,44-99,98 грн/кг, станом на 02.04.2024р. коштує 111,48- 112,25 грн/кг.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

8. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Надання послуг з дослідження кон'юнктури українського ринку безпілотних літальних апаратів (AUTEL EVO Max 4T і DJI Mavic 3 Enterprise M3E). Термін виконання: 01.03. – 30.04.2024. Договір № 01/03 ФПВ від 01.03.2024. Керівник – Венгер В.В. Виконавці: Кушніренко О.М., Биконя О.С., Гахович Н.Г. Замовник: ТОВ «ГК «УКРГЕОПРОЕКТ».

Анотований звіт

Відповідно до запиту від 01.03.2024 було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо надання послуг з дослідження кон'юнктури українського ринку безпілотних літальних апаратів (AUTEL EVO Max 4T і DJI Mavic 3 Enterprise M3E).

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено: аналіз нормативно-правових актів, що регулюють відносини у сфері дослідження; пошук та опрацювання додаткових документів, що стосуються предмету дослідження; аналіз основних технічних характеристик, комплектацій та оцінка конкурентних позицій досліджуваних об'єктів; аналіз цінових пропозицій досліджуваних об'єктів та їх основних конкурентів; визначення відповідності ціни поставлених товарів ринковим умовам; визначення конкурентних переваг досліджуваних об'єктів.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 1.

***Наукова цінність, значимість** результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.*

***Практична значимість** результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено: аналіз нормативно-правових актів, що регулюють відносини у сфері дослідження; пошук та опрацювання додаткових документів, що стосуються предмету дослідження; аналіз основних технічних характеристик, комплектацій та оцінка конкурентних позицій досліджуваних об'єктів; аналіз цінових пропозицій досліджуваних об'єктів та їх основних конкурентів; визначення відповідності ціни поставлених товарів ринковим умовам; визначення конкурентних переваг досліджуваних об'єктів.*

***Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку:** враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.*

9. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Проведення експертно-аналітичного дослідження Договору бербоут-чартеру «БЕРКОН 2001» від 01.05.2018 р. між ТОВ «ПІ ЕНД ОУ МЕРІТАЙМ ЮКРЕЙН» та компанією P&O Maritime Yuzhny FZCO щодо фрахтування судна «BALQIS». Термін виконання: 03.04. – 12.07.2024. Договір № 7 від 01.04.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: ТОВ «ПІ ЕНД ОУ МЕРІТАЙМ ЮКРЕЙН».

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 0304/2024 від 03.04.2024 р. було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо проведення експертно-аналітичного дослідження Договору бербоут-чартеру «БЕРКОН 2001» від 01.05.2018 р. між ТОВ «ПІ ЕНД ОУ МЕРІТАЙМ ЮКРЕЙН» та компанією P&O Maritime Yuzhny FZCO щодо фрахтування судна «BALQIS».

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено аналіз наданої інформації, який свідчить, що договір бербоут-чартеру «БЕРКОН 2001» від 01.05.2018 р. між ТОВ «ПІ ЕНД ОУ МЕРІТАЙМ ЮКРЕЙН» та компанією P&O Maritime Yuzhny FZCO відповідає практиці укладання зовнішньоекономічних угод бербоут-чартеру. Розмір фрахтової плати 6000,00 дол. США за добу відповідає рівню звичайних цін, що склалися на українському ринку фрахту (бербоут-чартеру) суден даного класу, є ринковою.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 4.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в встановленні відповідності цінних умов договірних документів, наданих Замовником.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз наданої інформації, який свідчить, що договір бербоут-чартеру «БЭРКОН 2001» від 01.05.2018 р. між ТОВ «ПІ ЕНД ОУ МЕРІТАЙМ ЮКРЕЙН» та компанією R&O Maritime Yuzhny FZCO відповідає практиці укладання зовнішньоекономічних угод бербоут-чартеру. Розмір фрахтової плати 6000,00 дол. США за добу відповідає рівню звичайних цін, що склалися на українському ринку фрахту (бербоут-чартеру) суден даного класу, є ринковою.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

10. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Проведення експертно-аналітичного дослідження контракту № МКЗ-1940202/03/2024 від 06.03.2024 між ТОВ «МЕТІНВЕСТ-СМЦ» (Україна) та компанією «MINERFIN A.S. COMPANY» (Словацька Республіка) на постачання імпорتنих металевих виробів. Термін виконання: 08.04. – 09.04.2024 . Додаткова угода №1 від 15.12.2021 до Договору № 3 від 03.03.2021. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: ТОВ «МЕТІНВЕСТ-СМЦ».

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 04/2707-УС від 08.04.2024 р. було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо проведення експертно-аналітичного дослідження контракту № МКЗ-1940202/03/2024 від 06.03.2024 р. між ТОВ «МЕТІНВЕСТ-СМЦ» (Україна) та компанією «MINERFIN A.S. COMPANY» (Словацька Республіка) на постачання імпорتنих металевих виробів.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено порівняльний аналіз кон'юнктури світового та українського внутрішнього ринку металевих виробів, якісних показників товару, а також умов поставки FCA Trinec (Чеська Республіка), свідчить, що рівень імпортової ціни відповідає кон'юктурі ринку та становить: Рейка залізнична Р65, 12500мм ±6мм R350LHT, EN 13674-1 +A1:2017, без отворів – 88,00 т / 1450,00 євро/тонну.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 1.

***Наукова цінність, значимість** результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.*

***Практична значимість** результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено порівняльний аналіз кон'юнктури світового та українського внутрішнього ринку металевих виробів, якісних показників товару, а також умов поставки FCA Trines (Чеська Республіка), свідчить, що рівень імпортної ціни відповідає кон'юктурі ринку та становить: Рейка залізнична Р65, 12500мм ±6мм R350LHT, EN 13674-1 +A1:2017, без отворів –88,00 т / 1450,00 євро/тонну.*

***Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку:** враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.*

11. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію. Термін виконання: 25.04. – 11.10.2024. Договір № 9 від 24.04.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: ФОП БРИГИДА Л.О.

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 12 від 25.04.2024 р. було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ринкові ціни м. Вінниця та Вінницької області станом на зазначені періоди та дати: буряк (червоний столовий), в січні 2024 р. коштував 12,36-14,02 грн/кг, в лютому 2024 р. коштував 14,44-15,12 грн/кг станом на 25.04.2024р. коштує 18,54-19,86 грн/кг; цибуля ріпчаста в січні 2024 р. коштувала 13,08-13,84 грн/кг, станом на 25.04.2024р. коштує 18,18-19,24 грн/кг; капуста білокачанна в січні 2024 р. коштувала 11,89-12,36 грн/кг, в лютому 2024 р. коштувала 13,85-14,25 грн/кг, станом на 25.04.2024р. коштує 16,20-16,38 грн/кг; яблука в січні 2024 р. коштували 16,10-16,85 грн/кг, в лютому 2024 р. коштували 18,22-19,12 грн/кг, станом на 25.04.2024р. коштують 22,22-23,33 грн/кг; банани в січні 2024 р. коштували 67,40-68,16 грн/кг, в лютому 2024 р. коштували 68,60-69,00 грн/кг, станом на 25.04.2024р. коштують 72,82-73,63 грн/кг.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 3.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ринкові ціни м. Вінниця та Вінницької області станом на зазначені періоди та дати: буряк (червоний столовий), в січні 2024 р. коштував 12,36-14,02 грн/кг, в лютому 2024 р. коштував 14,44-15,12 грн/кг станом на 25.04.2024р. коштує 18,54-19,86 грн/кг; цибуля ріпчаста в січні 2024 р. коштувала 13,08-13,84 грн/кг, станом на 25.04.2024р. коштує 18,18-19,24 грн/кг; капуста білокачанна в січні 2024 р. коштувала 11,89-12,36 грн/кг, в лютому 2024 р. коштувала 13,85-14,25 грн/кг, станом на 25.04.2024р. коштує 16,20-16,38 грн/кг; яблука в січні 2024 р. коштували 16,10-16,85 грн/кг, в лютому 2024 р. коштували 18,22-19,12 грн/кг, станом на 25.04.2024р. коштують 22,22-23,33 грн/кг; банани в січні 2024 р. коштували 67,40-68,16 грн/кг, в лютому 2024 р. коштували 68,60-69,00 грн/кг, станом на 25.04.2024р. коштують 72,82-73,63 грн/кг.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

12. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію. Термін виконання: 03.05. – 04.05.2024. Договір № 10/82 від 03.05.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: КП «МЕРИДІАН».

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 93 від 03.05.2024 р. було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на 03 травня 2024 р. становили: черешня 780,60-1080,20 грн/кг; полуниця 178,80-202,40 грн/кг; капуста молода 38,64-42,30 грн/кг; огірок свіжий 86,24-102,60 грн/кг; помідор свіжий 77,35-93,42 грн/кг; буряк 28,40-29,26 грн/кг; морква 16,16-17,12 грн/кг; цибуля 32,22-38,17 грн/кг; капуста пекінська 45,22-48,05 грн/кг; яблука 25,64-28,18 грн/кг; перець овочевий (солодкий) 170,00-184,00 грн/кг; листя салату 228,40-229,60 грн/кг; петрушка свіжа 228,80-230,16 грн/кг; лимони 89,40-94,20 грн/кг; апельсини 71,64-73,27 грн/кг; банани 72,12-74,22 грн/кг; ківі 136,40-138-93 грн/кг.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 3.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на 03 травня 2024 р. становили: черешня 780,60-1080,20 грн/кг; полуниця 178,80-202,40 грн/кг; капуста молода 38,64-42,30 грн/кг; огірок свіжий 86,24-102,60 грн/кг; помідор свіжий 77,35-93,42 грн/кг; буряк 28,40-29,26 грн/кг; морква 16,16-17,12 грн/кг; цибуля 32,22-38,17 грн/кг; капуста пекінська 45,22-48,05 грн/кг; яблука 25,64-28,18 грн/кг; перець овочевий (солодкий) 170,00-184,00 грн/кг; листя салату 228,40-229,60 грн/кг; петрушка свіжа 228,80-230,16 грн/кг; лимони 89,40-94,20 грн/кг; апельсини 71,64-73,27 грн/кг; банани 72,12-74,22 грн/кг; ківі 136,40-138-93 грн/кг.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

13. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Проведення цінової експертно-аналітичного дослідження договорів № 0422/02 від 29.04.2022р. та № 0321/03 від 25.03.2021р. щодо послуг з надання прав на використання комп'ютерних програм «Грейндейта» та «Агротех» у 2024 р. Термін виконання: 10.05. – 16.05.2024. Договір № 2 від 03.01.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: ТОВ «ІЛАЙФ».

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 521 від 10.05.2023 р. було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо проведення цінової експертно-аналітичного дослідження договорів № 0422/02 від 29.04.2022р. та № 0321/03 від 25.03.2021р. щодо послуг з надання прав на використання комп'ютерних програм «Грейндейта» та «Агротех» у 2024 р.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено порівняльний аналіз який свідчить, що Державна установа «Інститут економіки та прогнозування Національної Академії наук України» у відповідь на запит ДП «Держреєстри України» від 10.05.2024 №521 повідомляє наступне. Відповідно до вимог Закону України «Про публічні закупівлі» з урахуванням підпункту 5 пункту 13 Постанови Кабінету Міністрів України № 1178 від 12 жовтня 2022 року «Про затвердження особливостей здійснення публічних закупівель товарів, робіт і послуг для замовників, передбачених Законом України “Про публічні закупівлі”, на період дії правового режиму воєнного стану в Україні та протягом 90 днів з дня його припинення або скасування», а саме: придбання замовниками товарів і послуг (крім послуг з поточного ремонту), вартість яких становить або перевищує

100 тис. гривень, послуг з поточного ремонту, вартість яких становить або перевищує 200 тис. гривень, робіт, вартість яких становить або перевищує 1,5 млн гривень, може здійснюватися шляхом укладення договору про закупівлю без застосування відкритих торгів та/або електронного каталогу для закупівлі товару у разі, коли роботи, товари чи послуги можуть бути виконані, поставлені чи надані виключно певним суб'єктом господарювання за наявності такого випадку як відсутність конкуренції з технічних причин, яка повинна бути документально підтверджена замовником. Виходячи з наведеного, Висновок експертно-аналітичного дослідження №135-7/109 від 06.03.2023р. та Висновок експертно-аналітичного дослідження №135-7/110 від 06.03.2023р. можуть бути використані для підтвердження підстав при проведенні ДП «Держреєстри України» закупівлі без застосування відкритих торгів та/або електронного каталогу послуг у 2024 році.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 1.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в встановленні відповідності цінних умов договірних документів, наданих Замовником.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено порівняльний аналіз який свідчить, що Державна установа «Інститут економіки та прогнозування Національної Академії наук України» у відповідь на запит ДП «Держреєстри України» від 10.05.2024 №521 повідомляє наступне. Відповідно до вимог Закону України «Про публічні закупівлі» з урахуванням підпункту 5 пункту 13 Постанови Кабінету Міністрів України № 1178 від 12 жовтня 2022 року «Про затвердження особливостей здійснення публічних закупівель товарів, робіт і послуг для замовників, передбачених Законом України “Про публічні закупівлі”, на період дії правового режиму воєнного стану в Україні та протягом 90 днів з дня його припинення або скасування», а саме: придбання замовниками товарів і послуг (крім послуг з поточного ремонту), вартість яких становить або перевищує 100 тис. гривень, послуг з поточного ремонту, вартість яких становить або перевищує 200 тис. гривень, робіт, вартість яких становить або перевищує 1,5 млн гривень, може здійснюватися шляхом укладення договору про закупівлю без застосування відкритих торгів та/або електронного каталогу для закупівлі товару у разі, коли роботи, товари чи послуги можуть бути виконані, поставлені чи надані виключно певним суб'єктом господарювання за наявності такого випадку як відсутність конкуренції з технічних причин, яка повинна бути документально підтверджена замовником. Виходячи з наведеного, Висновок експертно-аналітичного дослідження №135-7/109 від 06.03.2023р. та Висновок експертно-аналітичного дослідження №135-7/110 від 06.03.2023р. можуть бути використані для підтвердження підстав при проведенні ДП «Держреєстри України» закупівлі без застосування відкритих торгів та/або електронного каталогу послуг у 2024 році.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

14. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію. Термін виконання: 06.06. – 17.10.2024. Договір № 11 від 05.06.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: ФОП КАЛИНА В.С.

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 37 від 06.06.2024 було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ринкові ціни м. Вінниця та Вінницької області станом на зазначені періоди та дати: буряк столовий червоний в березні 2024 р. коштував 18,00-19,00 грн/кг, станом на 10.05.2024 р. коштував 32,32-34,28 грн/кг, станом на 06.06.2024 р. коштує 54,42-59,95 грн/кг; морква в березні 2024 р. коштувала 15,22-16,08 грн/кг, станом на 10.05.2024 р. коштувала 17,77-18,35 грн/кг, станом на 06.06.2024 р. коштує 54,84-56,50 грн/кг; цибуля в березні 2024 р. коштувала 18,80-19,20 грн/кг, станом на 10.05.2024 р. коштувала 34,77-35,38 грн/кг, станом на 06.06.2024 р. коштує 38,92-39,63 грн/кг; яблука станом на 10.05.2024 р. коштували 25,52-26,48 грн/кг, станом на 06.06.2024 р. коштують 30,68-32,76 грн/кг; ківі станом на 10.05.2024 р. коштувало 118,80-122,52 грн/кг, станом на 06.06.2024 р. коштує 198,00-200,00 грн/кг.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 1.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ринкові ціни м. Вінниця та Вінницької області станом на зазначені періоди та дати: буряк столовий червоний в березні 2024 р. коштував 18,00-19,00 грн/кг, станом на 10.05.2024 р. коштував 32,32-34,28 грн/кг, станом на 06.06.2024 р. коштує 54,42-59,95 грн/кг; морква в березні 2024 р. коштувала 15,22-16,08 грн/кг, станом на 10.05.2024 р. коштувала 17,77-18,35 грн/кг, станом на 06.06.2024 р. коштує 54,84-56,50 грн/кг; цибуля в березні 2024 р. коштувала 18,80-19,20 грн/кг, станом на 10.05.2024 р. коштувала 34,77-35,38 грн/кг, станом на 06.06.2024 р. коштує 38,92-39,63 грн/кг; яблука станом на 10.05.2024 р. коштували 25,52-26,48 грн/кг, станом на 06.06.2024 р. коштують 30,68-32,76 грн/кг; ківі станом на 10.05.2024 р. коштувало 118,80-122,52 грн/кг, станом на 06.06.2024 р. коштує 198,00-200,00 грн/кг.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

15. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Проведення цінового експертно-аналітичного дослідження Контракту № TB-0406/PFST від 04.06.2024 р. між ТОВ «ПРОФСТАЛЬ» (Україна) та компанією «TEZCAN GALVANIZLI YAPI ELEMANLARI SANAYI ve TICARET A.S. (TEZCAN)» (Туреччина) на поставку оцинкованого сталевих металопрокату. Термін виконання: 23.07. – 16.09.2024. Договір № 12 від 22.07.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: ТОВ «ПРОФСТАЛЬ».

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 70/24 від 23.07.2024 було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо проведення цінового експертно-аналітичного дослідження Контракту № TB-0406/PFST від 04.06.2024 р. між ТОВ «ПРОФСТАЛЬ» (Україна) та компанією «TEZCAN GALVANIZLI YAPI ELEMANLARI SANAYI ve TICARET A.S. (TEZCAN)» (Туреччина) на поставку оцинкованого сталевих металопрокату.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено порівняльний аналіз який свідчить, що з урахуванням кон'юнктури світового ринку оцинкованого сталевих металопрокату у рулонах, якісних характеристик даного товару, розміру партії продукції, що поставляється, умов поставки FCA – Kocaeli (Туреччина), імпортна ціна на продукцію, що поставляється в рамках даного Контракту, є прийнятною для даного Контракту та становить: сталь оцинкована в рулонах DX51D+Z80 г/м² розм 0,40x1250 мм – 25,00 тонн, 830,00 дол. США/тону; сталь оцинкована в рулонах DX51D+Z80 г/м² розм 0,45x1250 мм – 25,00 тонн, 810,00 дол. США/тону; сталь оцинкована в рулонах DX51D+Z80 г/м² розм 0,50x1250 мм – 25,00 тонн, 800,00 дол. США/тону; сталь оцинкована в рулонах DX51D+Z80 г/м² розм 0,55x1250 мм – 30,00 тонн, 790,00 дол. США/тону; сталь оцинкована в рулонах DX51D+Z80 г/м² розм 0,60x1250 мм – 30,00 тонн, 770,00 дол. США/тону; сталь оцинкована в рулонах DX51D+Z80 г/м² розм 1,50x1250 мм – 25,00 тонн, 730,00 дол. США/тону; сталь оцинкована в рулонах DX51D+Z80 г/м² розм 0,50x1250 мм – 40,00 тонн, 800,00 дол. США/тону; сталь оцинкована в рулонах DX51D+Z80 г/м² розм 0,55x1250 мм – 60,00 тонн, 790,00 дол. США/тону.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 2.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено порівняльний аналіз який свідчить, що з урахуванням кон'юнктури світового ринку оцінюваного сталевих металопрокату у рулонах, якісних характеристик даного товару, розміру партії продукції, що поставляється, умов поставки FCA – Kocaeli (Туреччина), імпортна ціна на продукцію, що поставляється в рамках даного Контракту, є прийнятною для даного Контракту та становить: сталь оцинкована в рулонах DX51D+Z80 г/м² розм 0,40x1250 мм – 25,00 тонн, 830,00 дол. США/тону; сталь оцинкована в рулонах DX51D+Z80 г/м² розм 0,45x1250 мм – 25,00 тонн, 810,00 дол. США/тону; сталь оцинкована в рулонах DX51D+Z80 г/м² розм 0,50x1250 мм – 25,00 тонн, 800,00 дол. США/тону; сталь оцинкована в рулонах DX51D+Z80 г/м² розм 0,55x1250 мм – 30,00 тонн, 790,00 дол. США/тону; сталь оцинкована в рулонах DX51D+Z80 г/м² розм 0,60x1250 мм – 30,00 тонн, 770,00 дол. США/тону; сталь оцинкована в рулонах DX51D+Z80 г/м² розм 1,50x1250 мм – 25,00 тонн, 730,00 дол. США/тону; сталь оцинкована в рулонах DX51D+Z80 г/м² розм 0,50x1250 мм – 40,00 тонн, 800,00 дол. США/тону; сталь оцинкована в рулонах DX51D+Z80 г/м² розм 0,55x1250 мм – 60,00 тонн, 790,00 дол. США/тону.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

16. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію. Код бюджетної класифікації 6541050. Термін виконання: 15.08. – 23.08.2024. Договір № 14 від 15.08.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: ФОП МЕЛЬНИК К.В.

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 1 від 16.08.2024 р. було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ринкові ціни у Вінницькій області станом на зазначені періоди становили: м'якоть без кістки свиняча, охолоджена лопаткова частина у січні 2024 р. коштувала 147 грн/кг, у червні 2024 р. коштувала 141 грн/кг, у липні 2024 р. коштувала 146,54 грн/кг, у серпні 2024 р. коштувала 146,40 грн/кг; м'якоть без кістки свиняча, охолоджена тазостегнова частина у січні 2024 р. коштувала 147 грн/кг, у червні 2024 р. коштувала 141 грн/кг, у липні 2024 р. коштувала 146,54 грн/кг,

у серпні 2024 р. коштувала 146,40 грн/кг; філе куряче охолоджене у січні 2024 р. коштувала 149,50 грн/кг, у червні 2024 р. коштувала 142,70 грн/кг, у липні 2024 р. коштувала 145,50 грн/кг, у серпні 2024 р. коштувала 157,50 грн/кг; стегно куряче охолоджене у січні 2024 р. коштувала 95,85 грн/кг, у червні 2024 р. коштувала 96,30 грн/кг, у липні 2024 р. коштувала 111,24 грн/кг, у серпні 2024 р. коштувала 116,40 грн/кг.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 1.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ринкові ціни у Вінницькій області станом на зазначені періоди становили: м'якоть без кістки свиняча, охолоджена лопаткова частина у січні 2024 р. коштувала 147 грн/кг, у червні 2024 р. коштувала 141 грн/кг, у липні 2024 р. коштувала 146,54 грн/кг, у серпні 2024 р. коштувала 146,40 грн/кг; м'якоть без кістки свиняча, охолоджена тазостегнова частина у січні 2024 р. коштувала 147 грн/кг, у червні 2024 р. коштувала 141 грн/кг, у липні 2024 р. коштувала 146,54 грн/кг, у серпні 2024 р. коштувала 146,40 грн/кг; філе куряче охолоджене у січні 2024 р. коштувала 149,50 грн/кг, у червні 2024 р. коштувала 142,70 грн/кг, у липні 2024 р. коштувала 145,50 грн/кг, у серпні 2024 р. коштувала 157,50 грн/кг; стегно куряче охолоджене у січні 2024 р. коштувала 95,85 грн/кг, у червні 2024 р. коштувала 96,30 грн/кг, у липні 2024 р. коштувала 111,24 грн/кг, у серпні 2024 р. коштувала 116,40 грн/кг.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

17. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію. Термін виконання: 23.08. – 02.09.2024. Договір № 15 від 22.08.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: ФОП ШВЕЦЬ М.М.

Анотований звіт

Відповідно до запиту від 23.08.2024 р. було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ринкові ціни м. Вінниця та Вінницької області станом на зазначені періоди та дати: сир м'який кисло-

молочний жирністю 9-18% в лютому 2024 р. коштував 133,64-135,80 грн/кг, в квітні 2024 р. коштував 160,22-163,06 грн/кг станом на 23.08.2024р. коштує 181,84-185,14 грн/кг; масло вершкове жирністю 72,5-73% в січні 2024 р. коштувало 280,40-283,12 грн/кг, в квітні 2024 р. коштувало 303,28-322,36 грн/кг, в травні 2024 р. коштувало 305,42-324,18 грн/кг, станом на 23.08.2024р. коштує 366,74-383,62 грн/кг; сік мультивітамінний в лютому 2024 р. коштував 27,64-29,80 грн/л, станом на 23.08.2024р. коштує 33,16-36,58 грн/л; крупа манна в січні 2024 р. коштувала 20,40-21,98 грн/кг, станом на 23.08.2024р. коштує 23,26- 24,86 грн/кг; крупа ячмінна в січні 2024 р. коштувала 14,40-14,68 грн/кг, станом на 23.08.2024р. коштує 18,82- 19,88 грн/кг; крупа перлова в січні 2024 р. коштувала 14,16-14,52 грн/кг, станом на 23.08.2024р. коштує 18,40- 19,20 грн/кг; крупа кукурудзяна в січні 2024р. коштувала 17,00-18,00 грн/кг, станом на 23.08.2024р. коштує 20,06- 21,34 грн/кг; крупа горохова в січні 2024р. коштувала 20,00-22,00 грн/кг, станом на 23.08.2024р. коштує 27,21- 29,74 грн/кг; булгур в січні 2024р. коштував 60,42-61,50 грн/кг, станом на 23.08.2024р. коштує 67,48- 68,94 грн/кг.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 1.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ринкові ціни м. Вінниця та Вінницької області станом на зазначені періоди та дати: сир м'який кисломолочний жирністю 9-18% в лютому 2024 р. коштував 133,64-135,80 грн/кг, в квітні 2024 р. коштував 160,22-163,06 грн/кг станом на 23.08.2024р. коштує 181,84-185,14 грн/кг; масло вершкове жирністю 72,5-73% в січні 2024 р. коштувало 280,40-283,12 грн/кг, в квітні 2024 р. коштувало 303,28-322,36 грн/кг, в травні 2024 р. коштувало 305,42-324,18 грн/кг, станом на 23.08.2024р. коштує 366,74-383,62 грн/кг; сік мультивітамінний в лютому 2024 р. коштував 27,64-29,80 грн/л, станом на 23.08.2024р. коштує 33,16-36,58 грн/л; крупа манна в січні 2024 р. коштувала 20,40-21,98 грн/кг, станом на 23.08.2024р. коштує 23,26- 24,86 грн/кг; крупа ячмінна в січні 2024 р. коштувала 14,40-14,68 грн/кг, станом на 23.08.2024р. коштує 18,82- 19,88 грн/кг; крупа перлова в січні 2024 р. коштувала 14,16-14,52 грн/кг, станом на 23.08.2024р. коштує 18,40- 19,20 грн/кг; крупа кукурудзяна в січні 2024р. коштувала 17,00-18,00 грн/кг, станом на 23.08.2024р. коштує 20,06-21,34 грн/кг; крупа горохова в січні 2024р. коштувала 20,00-22,00 грн/кг, станом на 23.08.2024р. коштує 27,21- 29,74 грн/кг; булгур в січні 2024р. коштував 60,42-61,50 грн/кг, станом на 23.08.2024р. коштує 67,48- 68,94 грн/кг.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

18. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію. Термін виконання: 26.08. – 02.09.2024. Договір

№ 17 від 27.08.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: КП «МЕРИДІАН».

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 189 від 26.08.2024 р. було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено аналіз щодо цін на продовольчу продукцію свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на 27 серпня 2024 р. становили: картопля 20,44-22,16 грн/кг; квасоля 100,00-120,00 грн/кг; буряк столовий червоний 18,12-18-90 грн/кг; морква 18,62-26,14 грн/кг; цибуля ріпчаста 19,31-20,03 грн/кг; капуста білокачанна 28,42-32,78 грн/кг; капуста червоноголова 52,60-56-10 грн/кг; капуста пекінська 95,50-108,30 грн/кг; огірки свіжі 68,32-76,12 грн/кг; помідори свіжі 52,22-64,81 грн/кг; баклажани 38,72-46-14 грн/кг; кабачки 38,40-44,06 грн/кг; перець червоний солодкий 96,12-116,24 грн/кг; листя салату 286,00-306,00 грн/кг; петрушка свіжа 480,20-502,60 грн/кг; кріп свіжий 462,68-486,42 грн/кг; цибуля зелена 422,00-460,00 грн/кг.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 3.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз щодо цін на продовольчу продукцію свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на 27 серпня 2024 р. становили: картопля 20,44-22,16 грн/кг; квасоля 100,00-120,00 грн/кг; буряк столовий червоний 18,12-18-90 грн/кг; морква 18,62-26,14 грн/кг; цибуля ріпчаста 19,31-20,03 грн/кг; капуста білокачанна 28,42-32,78 грн/кг; капуста червоноголова 52,60-56-10 грн/кг; капуста пекінська 95,50-108,30 грн/кг; огірки свіжі 68,32-76,12 грн/кг; помідори свіжі 52,22-64,81 грн/кг; баклажани 38,72-46-14 грн/кг; кабачки 38,40-44,06 грн/кг; перець червоний солодкий 96,12-116,24 грн/кг; листя салату 286,00-306,00 грн/кг; петрушка свіжа 480,20-502,60 грн/кг; кріп свіжий 462,68-486,42 грн/кг; цибуля зелена 422,00-460,00 грн/кг.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

19. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Проведення експертно-аналітичного дослідження послуг, наданих у рамках Договору тайм-чартеру (Ко-

дова назва «НАЙП 93») від 02.07.2020 між ТОВ «ТЕХНОШИПСЕРВІС» та компанією TRAMAR DOO (Чорногорія) щодо оренди катера. Термін виконання: 23.08.2024 – 02.09.2024. Договір № 16 від 22.08.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: ТОВ «ТЕХНОШИПСЕРВІС».

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 27 від 23.08.2024 р. було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо проведення експертно-аналітичного дослідження послуг, наданих у рамках Договору тайм-чартеру (Кодова назва «НАЙП 93») від 02.07.2020 р. між ТОВ «ТЕХНОШИПСЕРВІС» та компанією TRAMAR DOO (Чорногорія) щодо оренди катера.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено аналіз наданої інформації, який свідчить, що договір тайм-чартеру (Кодова назва «НАЙП 93») від 02.07.2020 р. між ТОВ «ТЕХНОШИПСЕРВІС» та компанією TRAMAR DOO (Чорногорія) відповідає практиці укладання зовнішньоекономічних угод тайм-чартеру. Розмір орендної ставки 350,00 дол. США за добу відповідає рівню звичайних цін, що склалися на українському ринку фрахту (тайм-чартеру) суден даного класу, є ринковою.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 1.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз наданої інформації, який свідчить, що договір тайм-чартеру (Кодова назва «НАЙП 93») від 02.07.2020 р. між ТОВ «ТЕХНОШИПСЕРВІС» та компанією TRAMAR DOO (Чорногорія) відповідає практиці укладання зовнішньоекономічних угод тайм-чартеру. Розмір орендної ставки 350,00 дол. США за добу відповідає рівню звичайних цін, що склалися на українському ринку фрахту (тайм-чартеру) суден даного класу, є ринковою.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

20. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію. Термін виконання: 17.09. – 18.09.2024. Договір

№ 103/19 від 17.09.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: КП «МЕРИДІАН».

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 219 від 17.09.2024 р. було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на 17 вересня 2024 р. становили: філе куряче охолоджене 156,00 грн/кг; свинина лопаткова частина 150,00 грн/кг; крильця курячі 117,00 грн/кг; гомілки курячі 96,00 грн/кг; печінка яловича 102,00 грн/кг.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 3.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на 17 вересня 2024 р. становили: філе куряче охолоджене 156,00 грн/кг; свинина лопаткова частина 150,00 грн/кг; крильця курячі 117,00 грн/кг; гомілки курячі 96,00 грн/кг; печінка яловича 102,00 грн/кг.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

21. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію. Термін виконання: 28.08. – 02.09.2024. Договір № 18 від 27.08.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: ФОП ШЛЕНСЬКОВА О.В.

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 1 від 28.08.2024 р. було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ринкові ціни у Вінницькій області станом на зазначені періоди становили: гомілка куряча охолоджена у червні 2024 р. коштувала 67,50 грн/кг, у липні 2024 р. коштувала 69,00 грн/кг, у серпні 2024 р. коштувала 75,00 грн/кг; філе куряче охолоджене у червні 2024 р. коштувало 142,70 грн/кг, у липні 2024 р. коштувало 145,50 грн/кг, у серпні 2024 р. коштувало 157,50 грн/кг; крило куряче у червні 2024 р. коштувало 84,42 грн/кг, у липні 2024 р. коштувало 89,40 грн/кг, у серпні 2024 р. коштувало 105,36 грн/кг.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 1.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ринкові ціни у Вінницькій області станом на зазначені періоди становили: гомілка куряча охолоджена у червні 2024 р. коштувала 67,50 грн/кг, у липні 2024 р. коштувала 69,00 грн/кг, у серпні 2024 р. коштувала 75,00 грн/кг; філе куряче охолоджене у червні 2024 р. коштувало 142,70 грн/кг, у липні 2024 р. коштувало 145,50 грн/кг, у серпні 2024 р. коштувало 157,50 грн/кг; крило куряче у червні 2024 р. коштувало 84,42 грн/кг, у липні 2024 р. коштувало 89,40 грн/кг, у серпні 2024 р. коштувало 105,36 грн/кг.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

22. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Проведення експертно-аналітичного дослідження договору тайм-чартеру від 26.06.2020 р. між ТОВ «БЛАК СІ ТОВІНГ» та компанією DOO «TRAMAR» (Чорногорія) з оренди буксиру «DUBAI» за 2023 рік. Термін виконання: 03.09.2024 – 09.09.2024. Договір № 8 від 12.10.2023 р. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: ТОВ «БЛАК СІ ТОВІНГ».

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 38 від 03.09.2024 було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо проведення експертно-аналітичного дослідження договору тайм-чартеру від 26.06.2020 між ТОВ «БЛАК СІ ТОВІНГ» та компанією DOO «TRAMAR» (Чорногорія) з оренди буксиру «DUBAI» за 2023 рік.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено аналіз наданої інформації, який свідчить, що договір тайм-чартеру від 26.06.2020 р. між ТОВ «БЛАК СІ ТОВІНГ» та компанією DOO «TRAMAR» (Чорногорія) відповідає практиці укладання міжнародних договорів в морській сфері. Виходячи з цього, фрахтова ставка у розмірі 6 383 дол. США/добу відповідає рівню цін, що склалися в 2023 році на українському ринку буксирних послуг. Це обумовлено початком військового стану, а також обставинами, що витікають з цього.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 2.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз наданої інформації, який свідчить, що договір тайм-чартеру від 26.06.2020 р. між ТОВ «БЛАК СІ ТОВІНГ» та компанією DOO «TRAMAR» (Чорногорія) відповідає практиці укладання міжнародних договорів в морській сфері. Виходячи з цього, фрахтова ставка у розмірі 6 383 дол. США/добу відповідає рівню цін, що склалися в 2023 році на українському ринку буксирних послуг. Це обумовлено початком військового стану, а також обставинами, що витікають з цього.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

23. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію. Термін виконання: 14.10. – 15.10.2024. Договір № 20 від 11.10.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: ФОП КЛИМЧУК О.З.

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 1 від 14.10.2024 було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на зазначені дати становили: яйце куряче (за 10 шт.) станом на 01.08.2024 становили 38,12-38,46 грн. станом на 14.10.2024 р. становлять 44,10-44,42 грн. На підставі отриманих даних встановлено, що станом на 14.10.2024р.

ціна реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області на яйце куряче (за 10 шт.) зросла на 15,6% порівняно з 01.08.2024 р.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 1.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на зазначені дати становили: яйце куряче (за 10 шт.) станом на 01.08.2024 р. становили 38,12-38,46 грн. станом на 14.10.2024 р. становлять 44,10-44,42 грн. На підставі отриманих даних встановлено, що станом на 14.10.2024р. ціна реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області на яйце куряче (за 10 шт.) зросла на 15,6% порівняно з 01.08.2024 р.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

24. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію. Термін виконання: 14.10. – 15.10.2024. Договір № 112 від 14.10.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: КП «МЕРИДІАН».

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 245 від 14.10.2024 р. було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на 14 жовтня 2024 р. становили: сир твердий 285,25-299,56 грн/кг; сир кисломолочний 182,16-188,23 грн/кг; сир Адигейський 305,00-315,50 грн/кг.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 3.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз цін на продовольчу

продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на 14 жовтня 2024 р. становили: сир твердий 285,25-299,56 грн/кг; сир кисломолочний 182,16-188,23 грн/кг; сир Адигейський 305,00-315,50 грн/кг.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

25. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію. Термін виконання: 22.10. – 23.10.2024. Договір № 114 від 22.10.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: КП «МЕРИДІАН».

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 249 від 22.10.2024 р. було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на 23 жовтня 2024 р. становили: картопля 34,80-36,16 грн/кг; квасоля 101,12-118,64 грн/кг.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 3.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на 23 жовтня 2024 р. становили: картопля 34,80-36,16 грн/кг; квасоля 101,12-118,64 грн/кг.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

26. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію. Термін виконання: 01.11. – 18.11.2024. Договір № 23 від 31.10.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: ТОВ «ВІНПРОДПЛЮС».

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 16 від 01.11.2024 р. було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ринкові ціни м. Вінниця та Вінницької області станом на зазначені періоди та дати: сир м'який кисломолочний жирністю 9-18% в серпні 2024 коштував 180,96-185,16 грн/кг, станом на 04.11.2024р. коштує 196,88-201,48 грн/шт ; яйця курячі СО-С1 у січні 2024 р. коштували 5,88-6,08 грн/шт., у лютому 2024 р. коштували 5,18-5,46 грн/шт., у квітні 2024 р. коштували 4,00-4,20 грн/шт., у липні 2024 р. коштували 3,80-4,10 грн/шт., у серпні 2024 р. коштували 3,82-4,06 грн/шт., у вересні 2024 р. коштували 3,72-3,96 грн/шт., у жовтні 2024 р. коштували 3,68-4,22 грн/шт., станом на 04.11.2024р. коштують 6,88-7,14 грн/шт; молоко коров'яче ультрапастеризоване жирністю 2,5% в січні 2024 р. коштувало 35,68-37,10 грн/л, в лютому 2024 р. коштувало 35,86-37,28 грн/л, в жовтні 2024 р. коштувало 38,16-40,04 грн/л, станом на 04.11.2024р. коштує 43,44-45,25 грн/л; молоко коров'яче пастеризоване жирністю 2,5% в січні 2024 р. коштувало 35,06-35,38 грн/л, в серпні 2024 р. коштувало 34,96-35,88 грн/л, в вересні 2024 р. коштувало 36,38-37,70 грн/л, в жовтні 2024 р. коштувало 38,88-40,00 грн/л, станом на 04.11.2024р. коштує 41,96-43,08 грн/л.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 2.

Наукова цінність, значимість результатів *полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.*

Практична значимість результатів *наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ринкові ціни м. Вінниця та Вінницької області станом на зазначені періоди та дати: сир м'який кисломолочний жирністю 9-18% в серпні 2024 коштував 180,96-185,16 грн/кг, станом на 04.11.2024р. коштує 196,88-201,48 грн/шт ; яйця курячі СО-С1 у січні 2024 р. коштували 5,88-6,08 грн/шт., у лютому 2024 р. коштували 5,18-5,46 грн/шт., у квітні 2024 р. коштували 4,00-4,20 грн/шт., у липні 2024 р. коштували 3,80-4,10 грн/шт., у серпні 2024 р. коштували 3,82-4,06 грн/шт., у вересні 2024 р. коштували 3,72-3,96 грн/шт., у жовтні 2024 р. коштували 3,68-4,22 грн/шт., станом на 04.11.2024р. коштують 6,88-7,14 грн/шт; молоко коров'яче ультрапастеризоване жирністю 2,5% в січні 2024 р. коштувало 35,68-37,10 грн/л, в лютому 2024 р. коштувало 35,86-37,28 грн/л, в жовтні 2024 р. коштувало 38,16-40,04 грн/л, станом на 04.11.2024р. коштує 43,44-45,25 грн/л; молоко коров'яче пастеризоване жирністю 2,5% в січні 2024 р. коштувало 35,06-35,38 грн/л, в серпні*

2024 р. коштувало 34,96-35,88 грн/л, в вересні 2024 р. коштувало 36,38-37,70 грн/л, в жовтні 2024 р. коштувало 38,88-40,00 грн/л, станом на 04.11.2024р. коштує 41,96-43,08 грн/л.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

27. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію. Термін виконання: 05.11. – 06.11.2024. Договір № 124 від 05.11.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: КП «МЕРИДІАН».

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 257 від 05.11.2024 р. було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на 05 листопада 2024 р. становили: сік без цукру 0,2л 11,50-12,50 грн/пак; сік без цукру 1л 32,50-34,00 грн/пак.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 3.

***Наукова цінність, значимість** результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.*

***Практична значимість** результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на 05 листопада 2024 р. становили: сік без цукру 0,2л 11,50-12,50 грн/пак; сік без цукру 1л 32,50-34,00 грн/пак.*

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

28. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію. Термін виконання: 13.11. – 14.11.2024. Договір № 126 від 13.11.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: КП «МЕРИДІАН».

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 267 від 13.11.2024 р. було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на 13 листопада 2024 р. становили: яйце куряче за 10 шт 68,90-72,20 грн.

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 3.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.

Практична значимість результатів наукової роботи полягає: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на 13 листопада 2024 р. становили: яйце куряче за 10 шт 68,90-72,20 грн.

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

29. Виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень. Надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію. Термін виконання: 27.11. – 27.11.2024. Договір № 140 від 27.11.2024. Керівник – Венгер В.В.; експерт: Одаренко В.М. Замовник: КП «МЕРИДІАН».

Анотований звіт

Відповідно до запиту № 275 від 27.11.2024 було організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень щодо надання інформації щодо цін на продовольчу продукцію.

Отримано такі головні результати:

науково-методичні:

проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на 27 листопада 2024 р. становили: буряк 19,40-26,12 грн/кг; морква 30,60-38,80 грн/кг; цибуля 22,64-25,72 грн/кг; капуста качанна білоголова 28,84-35,22 грн/кг; яблука 36,48-42,12 грн/кг; лимони 65,90-72,80 грн/кг;

апельсини 82,00-90,00 грн/кг; банани 67,96-72,88 грн/кг; ківі 99,00-140,00 грн/кг; мандарини 88,86-112,40 грн/кг; філе куряче заморожене 168,12-176,28 грн/кг

Оцінка рівня дослідження – відповідає потребам замовника та національним стандартам високого рівня.

Відповідно до угоди за результатами виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень підготовлено та надіслано Замовнику експертних висновків – 3.

Наукова цінність, значимість результатів полягає в встановленні відповідності цінових умов договірних документів, наданих Замовником.

Практична значимість результатів: організовано виконання кон'юнктурних (експертно-аналітичних) досліджень; проведено аналіз цін на продовольчу продукцію який свідчить, що середні ціни реалізації на ринку м. Вінниця та Вінницької області станом на 27 листопада 2024 р. становили: буряк 19,40-26,12 грн/кг; морква 30,60-38,80 грн/кг; цибуля 22,64-25,72 грн/кг; капуста качанна білоголова 28,84-35,22 грн/кг; яблука 36,48-42,12 грн/кг; лимони 65,90-72,80 грн/кг; апельсини 82,00-90,00 грн/кг; банани 67,96-72,88 грн/кг; ківі 99,00-140,00 грн/кг; мандарини 88,86-112,40 грн/кг; філе куряче заморожене 168,12-176,28 грн/кг

Досягнення в галузі збереження та поліпшення стану навколишнього середовища та сталого розвитку: враховано економічні, соціальні та екологічні інтереси населення та майбутніх поколінь.

III – 2. НАУКОВО-ЕКСПЕРТНА ДІЯЛЬНІСТЬ В ІНТЕРЕСАХ ТА НА ЗАМОВЛЕННЯ ОРГАНІВ ДЕРЖАВНОЇ ВЛАДИ

На замовлення та в інтересах Офісу Президента України, Кабінету Міністрів України, комітетів Верховної Ради України, Міністерства економіки України, Міністерства фінансів України, Міністерства освіти і науки України та за завданнями Національного банку України, Національної академії наук України, направлених на виконання розпоряджень органів державної влади й інших організацій Інститут здійснював науково-експертну діяльність.

1. Науково-аналітична записка «Шляхи залучення банків до кредитування вітчизняної економіки» (№135-13/385 від 02.07.2024). Виконано на замовлення Міністерства економіки України (лист № 3014-05/84431-07 від 26.11.2024). Здійснено оцінку ринку банківського кредитування в Україні та ризики для фінансової стабільності. Дано рекомендації щодо активізації кредитування через державні стимули та програми.

2. Інформаційно-аналітичні матеріали «Оптимізація використання бюджетних ресурсів України в умовах прогнозного скорочення їх зовнішньої підтримки» (№135-13/595 від 21.10.2024). Виконано на замовлення Ради Національної безпеки і оборони України. Надано рекомендації щодо оптимізації бюджетних ресурсів через коригування боргового навантаження, зокрема через вплив ОВДП.

3. Науково-аналітичні матеріали «Потенціал азійських багатосторонніх банків розвитку для повоєнного відновлення України» (№135-13/450 від 05.08.2024). Виконано на замовлення Підкомітету з питань ринку капіталів, інших регульованих ринків, цінних паперів та похідних фінансових інструментів (деривативи) Комітету ВРУ з питань фінансів податкової та митної політики (вх. № 331 від 09.08.2024). Проаналізовано роль азійських багатосторонніх банків розвитку у стимулюванні економіки у повоєнний період. Розроблено рекомендації щодо врахування такого досвіду для України.

4. У відповідь на запит центру економічних і соціальних досліджень Національного інституту стратегічних досліджень (лист №42 від 31.01.2024 р.) проведено експертне оцінювання ризиків економічної безпеки України у розрізі її складових у 2024 р. та у 2025-2027 рр., а також готовності системи забезпечення економічної безпеки України до ризиків та управління ними в умовах довготривалої війни (№135-13/68 від 14.02.2024)

5. Зауваження та пропозиції до проєкту Концепції Державної цільової економічної програми розвитку титанової галузі України на період до 2028 року (№ 135-13/134 від

07.03.2024), направлені Президенту НАН України акад. НАН України Анатолію Загородньому, першому заступнику Міністра з питань стратегічних галузей промисловості України Олегу Можному. Розроблено зауваження та пропозиції до проєкту Концепції Державної цільової економічної програми розвитку титанової галузі України на період до 2028 року.

6. Науково-аналітичні матеріали та обґрунтування фінансово-економічних розрахунків до проєкту розпорядження Кабінету Міністрів України «Про схвалення Концепції Державної цільової економічної програми розвитку титанової галузі України» та науково-аналітична інформація стосовно обґрунтування та припущення щодо оцінки прямого та опосередкованого впливу проєкту акту на надходження та витрати державного та/або місцевого бюджетів, перелік ризиків, у тому числі фіскальних (№ 135-13/271 від 08.05.2024), направлено першому заступнику Міністра з питань стратегічних галузей промисловості України Олегу Можному. Розроблено обґрунтування фінансово-економічних розрахунків до проєкту розпорядження Кабінету Міністрів України «Про схвалення Концепції Державної цільової економічної програми розвитку титанової галузі України».

7. Пропозиції і зауваження до проєкту наказу МОН України «Про затвердження примірної форми звіту про результати виконання наукових (науково-технічних) робіт чи окремих їхніх етапів, що виконуються частково або повністю за рахунок коштів державного бюджету» (№135-13/282 від 15.05.2024), направлені заступнику Міністра освіти і науки України Денису Курбатову. Розроблено пропозиції і зауваження до проєкту наказу МОН України «Про затвердження примірної форми звіту про результати виконання наукових (науково-технічних) робіт чи окремих їхніх етапів, що виконуються частково або повністю за рахунок коштів державного бюджету».

8. Експертна оцінка обсягів споживання підакцизної продукції в Україні за 2022-2025 роки. (№ 135-13/432 від 26.07.2024), направлена директору Департаменту прогнозування доходів бюджету Міністерства фінансів України Юрію Романюку. На основі даних Держстату із використанням розробленої методики було оцінено обсяги споживання в Україні в 2022-2025 рр. алкогольних напоїв і тютюнових виробів.

9. Пропозиції щодо актуалізації Стратегії розвитку Київської області на 2021-2027 роки (№135-13/547 від 27.09.2024), направлені заступнику голови Київської обласної державної адміністрації (Київської обласної військової адміністрації) Лесі Карнаух. Розроблено пропозиції щодо актуалізації Стратегії розвитку Київської області на 2021-2027 роки.

10. Зауваження та пропозиції до проєкту актуалізованої Стратегії розвитку Київської області на 2021-2027 роки. Проєкт актуалізованої Стратегії розвитку Київської області

на 2021-2027 роки доопрацьований (№ 135-13/681 від 27.11.2024), направлено заступнику голови Київської обласної державної адміністрації (Київської обласної військової адміністрації) Євгену Коваленку. Розроблено зауваження та пропозиції до проєкту актуалізованої Стратегії розвитку Київської області на 2021-2027 роки.

11. На замовлення Міністерства аграрної політики та продовольства України (лист від 11.03.2024 № 21-4000-09/6862) підготовлені і надіслані зауваження та пропозиції до проєкту Стратегії розвитку сільського господарства та сільських територій в Україні на період до 2030 року, в яких акцентовано увагу на необхідності застосування європейських підходів до розв'язання актуальних вітчизняних проблем в аграрному секторі. Серед тих, що найбільше потребують уваги названі: неадаптованість організаційної структури сільського господарства до європейських засад формування і реалізації актуальної Спільної аграрної політики ЄС (САП ЄС) на 2023-2027 роки; невідповідність трактування сутності сталого розвитку сільського господарства і сільських територій та механізмів його забезпечення закладеним у САП ЄС; ігнорування принципів безпечного господарювання і турботи про навколишнє середовище; виведення у ранг пріоритетних стратегічних завдань державної політики України гарантування глобальної продовольчої безпеки; декларування проблеми підтримки справедливих доходів, підвищення конкурентоспроможності виробників сільськогосподарської продукції, поліпшенні підтримки малих виробників без розуміння механізмів забезпечення досягнення цих цілей; не враховані підходи ЄС до типологізації виробників сільськогосподарської продукції за їх величиною, які необхідно використовувати в Україні тощо (№135-13/186 від 27.03.2024).

12. На виконання доручення Виконуючого обов'язки Міністра аграрної політики та продовольства України Т. Висоцького (лист від 17.07.2024 № 21-2040-05/18758) надано заключення щодо проєкту розпорядження Кабінету Міністрів України "Про схвалення Стратегії розвитку сільського господарства та сільських територій в Україні на період до 2030 року та затвердження операційного плану заходів з її реалізації", в якому відмічено, що представлений для погодження варіант проєкту Стратегії розвитку сільського господарства та сільських територій України на період до 2030 року суттєво покращено порівняно з попередніми варіантами, враховано значну кількість пропозицій і зауважень, наданих ДУ ІЕП НАН України. Прийняття зазначеної Стратегії та затвердження представленого операційного плану заходів з її реалізації сприятимуть пришвидшенню підготовки вітчизняного аграрного сектору до інтеграції у ЄС на засадах сталості, екологічної і кліматичної стійкості сільгоспвиробниц-

тва, збалансованого соціально-економічного розвитку сільських територій (№135-13/434 від 26.07.2024).

13. Науково-аналітична записка «Зауваження і пропозиції до попереднього Звіту про огляд витрат державного бюджету у сфері здійснення заходів з ліквідації неперспективних вугледобувних підприємств за 2018-2022 роки» (№135-13/176 від 22.03.2024), виконана на запит Міністерства енергетики України (лист №26/1.5-8.5-5160 від 29.02.2024), у якій представлено зауваження і пропозиції щодо використання огляду витрат державного бюджету як інструменту підвищення ефективності використання бюджетних коштів при ліквідації неперспективних вугледобувних підприємств.

14. Науково-аналітична доповідна записка «Інвестиційний проєкт з вирішення проблем «вузької логістики» «Закупівля Укрзалізницею вітчизняних вагонів»» (№135-13/322 від 30.05.2024), виконана відповідно до запита Міністерства економіки України (№3014-05/69695-07 від 18.12.2023), у якій здійснено оцінку динаміки перевезення вантажів Укрзалізницею у порівнянні з іншими видами транспорту та показано економічний ефект від реалізації проєкту “Закупівля УКРЗАЛІЗНИЦЕЮ вітчизняних вагонів”.

15. Інформаційно-аналітичні матеріали «Про додаткові заходи забезпечення стійкості територіальних громад в особливий період» (№135-13/424-1 від 22.07.2024), підготовлені на запит на запит заступника секретаря РНБО України А.Кононенка №2440/14-04/2-24 від 08.07.2024), які містять пропозицію щодо осучаснення методики оцінювання інституційної спроможності територіальних громад щодо здатності та функціонування в особливих умовах.

16. Зауваження та пропозиції до проєкту Пропозицій центральних органів виконавчої влади, обласних військових адміністрацій та наукових установ до матеріалів з питання «Про додаткові заходи із забезпечення стійкості територіальних громад в особливий період» (№135-13/466 від 21.08.2024) на виконання рішення наради від 16.08.2024 р. під головуванням заступника секретаря РНБО України А.Кононенка, у яких рекомендовано включити додаткові заходи із забезпечення стійкості територіальних громад та уточнити строки виконання раніше запропонованих заходів.

17. Інформаційно-аналітичні матеріали щодо необхідних у поточних умовах заходів з економічного відновлення України, відбудови деокупованих територій, ліквідації наслідків воєнних дій і руйнувань об'єктів критичної інфраструктури (№135-13/602 від 23.10.2024) на запит заступника секретаря РНБО України А. Кононенка №3503/14-04/2-24 від

07.10.2024), у яких оцінено потреби в інвестуванні та обґрунтовано основні напрями трансформацій в секторах інфраструктури для економічного відновлення України.

18. На виконання звернення Київської міської державної адміністрації (лист від 11.03.2024 № 050/17-1053) підготовлено Пропозицій щодо актуалізації оперативних цілей, завдань та індикаторів Стратегії розвитку міста Києва до 2025 року з продовженням її дії до 2027 року», Сектор 2.5. Екополітика та охорона довкілля (№ 135-13/181 від 27.03.2024).

19. На виконання звернення Президії НАН України (лист від 10.04.2024 № 9 п/570-8) підготовлено (спільно з іншими відділами) Зауваження і пропозиції до Плану заходів із протидії загрозам продовольчій безпеці України, які виникли внаслідок руйнування греблі Каховської ГЕС (№ 135-13/217 від 15.04.2024). Пропозиції щодо заміщення імпорту в публічних закупівлях за рахунок локалізації за напрямками: ліфти, кабелі, дорожнє обладнання, меблі, легка промисловість (№135-13/229 від 23.04.2024). Направлено Першому віце-прем'єр-міністру України – Міністру економіки України Юлії Свириденко. Розроблено пропозиції, які націлені на можливості скорочення імпорту у публічних закупівлях до показників ЄС за рахунок локалізації та через стимулювання бізнесу за відповідними напрямками: ліфти, кабелі, дорожнє обладнання, меблі, легка промисловість.

20. Науково-аналітичний матеріал щодо визначення стратегічних орієнтирів відновлення вугільних регіонів України на принципах справедливої трансформації (№135-13/340 від 10.06.2024), направлено заступнику Міністра розвитку громад, територій та інфраструктури Наталії Козловській. В матеріалах визначаються та аналізуються стратегічні орієнтири відновлення вугільних регіонів України на основі встановлення економічного потенціалу, визначення обмежень та точок економічного зростання, окреслено принципи справедливої трансформації.

21. Пропозиції щодо удосконалення проєктів Законів України «Про промислову політику та прогнозованість реального сектору економіки» (від № 11331 від 11.06.2024), «Про промислову політику та забезпечення безперервності підприємницької діяльності в умовах воєнного стану» (№ 11331-1 від 17.06.2024), «Про засади державної промислової політики» (№ 11331-2 від 17.06.2024) з урахуванням просторового аспекту промислового розвитку (№135-13/531 від 20.09.2024), направлено Голові Комітету Верховної Ради України з питань економічного розвитку Дмитру Наталусі. Розроблено пропозиції щодо шляхів удосконалення проєктів Законів України «Про промислову політику та прогнозованість реального сектору економіки», «Про промислову політику та забезпечення безперервності підприємницької діяльності в умовах воєнного стану» та «Про засади державної промислової політики»,

зокрема стосовно визначення окремих положень та доповнення переліку завдань державної промислової політики.

22. Зауваження та пропозиції щодо проєкту Закону України «Про основні засади державної кліматичної політики» (№135-13/73 від 15.02.2024), направлені Міністру захисту довкілля та природних ресурсів України Руслану Стрільцю. На основі наведених в проєкті закону даних надано пропозиції щодо врахування прогалин, зокрема пропонуємо в проєкті Закону викласти довгострокові цілі державної кліматичної політики як вони зазначені в Паризькій угоді, в тому числі щодо узгодженості фінансових потоків.

23. У відповідь на звернення Комітету Верховної Ради України з питань освіти, науки та інновацій від 06.06.2024 № 14д9/1-2024/125567 (через Президію НАН України, ОКК № 228 від 20.06.2024) щодо надання експертної оцінки проєктів Законів України № 11331 від 11.06.2024 «Про промислову політику та прогнозованість реального сектору економіки», № 11331-1 від 17.06.2024 «Про промислову політику та забезпечення безперервності підприємницької діяльності в умовах воєнного стану», № 11331-2 від 17.06.2024 «Про засади державної промислової політики» було надано «Висновки та пропозиції до проєктів Законів України № 11331 від 11.06.2024 «Про промислову політику та прогнозованість реального сектору економіки», № 11331-1 від 17.06.2024 «Про промислову політику та забезпечення безперервності підприємницької діяльності в умовах воєнного стану», № 11331-2 від 17.06.2024 «Про засади державної промислової політики» (№135-13/370 від 25.06.2024), направлені Відділенню економіки НАН України. Проаналізовано зміст законопроєктів про промислову політику на предмет уточнення визначення поняття такої політики, окреслення її мети та пріоритетів, механізмів реалізації.

24. У відповідь на лист Заступника Секретаря РНБОУ А.Коваленка від 17.10.2024 № 3663/32-12/2-24 (через Президію НАН України, ОКК 374 від 18.10.2024) щодо підготовки питання за протокольним рішенням РНБОУ щодо заходів зі стимулювання інновацій для відвернення та нейтралізації реальних і потенційних загроз в умовах воєнного стану та повоєнного відновлення, було підготовлено «Матеріали для підготовки питання за протокольним рішенням РНБОУ щодо заходів зі стимулювання інновацій для відвернення та нейтралізації реальних і потенційних загроз в умовах воєнного стану та повоєнного відновлення» (№135/13-609 від 28.10.2024), направлені Відділенню економіки НАН України. Проаналізовано основні нормативні документи ЄС зі стратегії інноваційної політики на предмет можливості їх імплементації в Україні, розкрито проблеми інноваційної сфери в Україні під час війни, запропоновано заходи щодо стимулювання інноваційної активності підприємств.

25. Відповідно до запиту Комітету Верховної Ради України з питань освіти, науки та інновацій (лист № 04-24/20-2024/228200 від 17.10.2024), підготовлено експертний висновок до проєкту Закону України “Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо вдосконалення функціонування індустріальних парків” (реєстр №12117 від 14.10.2024 р.). (№135-13/537-1 від 24.09.2024), направлено Відділенню економіки НАН України. Підтримуючи законодавчі ініціативи, спрямовані на підвищення ефективності вітчизняної науки і індустрії, зокрема шляхом створення цивілізованих механізмів функціонування індустріальних парків та з метою забезпечення економічних і суспільних потреб регіонів України, визначено певні недоліки, присутні у даному законопроєкті “Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо вдосконалення функціонування індустріальних парків” (реєстр №12117 від 14.10.2024), зокрема у Законі України України “Про індустріальні парки” (2012 р.), а також надано пропозиції.

26. На замовлення МОН України (лист МОН від 05.06.2024 №1/10018-24 про виконання кроку 361Плану пріоритетних дій Уряду на 2024 рік; лист МОН від 03.09.2024 №1/158598-24 про виконання кроку 361 Плану пріоритетних дій Уряду на 2024 рік) було проведено наукове редагування перекладу двох міжнародних керівництв в галузі науково-інноваційної діяльності (з вимірювання інформаційного суспільства та використання бібліометричних показників) (Зауваження та пропозиції до перекладу Компендіуму бібліометричних наукових показників (2016) (№135-13/457 від 15.08.2024), направлено заступнику Міністра освіти і науки України Денису Курбатову; Зауваження та пропозиції до перекладу Керівництва ОЕСР з вимірювання інформаційного суспільства (2011) (№135-13/657 від 18.11.2024), направлено заступнику Міністра освіти і науки України Денису Курбатову), отримані відповідні позитивні листи – відгуки №7/234-24 від 19.08.2024 Міністерства освіти та науки України; №7/333-24 від 25.11.2024 Міністерства освіти та науки України) щодо результатів роботи. В рамках роботи приведено у відповідність до міжнародних стандартів спеціальну термінологію та проведено загальне наукове редагування текстів обох керівництв.

27. Науково-аналітичний матеріал «Щодо спроб російської влади використати БРІКС задля мінімізації впливу міжнародних фінансових санкцій» (№135-13/667 від 20.11.2024). Виконано на замовлення підкомітету з питань ринку капіталів, інших регульованих ринків, цінних паперів та похідних фінансових інструментів (деривативи) Комітету ВРУ з питань фінансів податкової та митної політики (отримано лист-відгук № 1012-02 від 10.12.2024). Проаналізовано дії російської влади щодо використання БРІКС як платформи для зменшення впливу міжнародних фінансових санкцій, а саме просування ідеї створення

альтернативних платіжних систем, розширення розрахунків у національних валютах та збільшення інвестицій через Новий банк розвитку (NDB). Проте встановлено, що ефективність цих зусиль обмежується різноманітністю економічних інтересів країн БРІКС та побоюваннями частини партнерів щодо політичних ризиків.

28. Висновки щодо оцінки можливих обсягів додаткових видатків державного бюджету України на забезпечення передбачених Законом України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту» соціальних гарантій для зазначеної категорії постраждалих та сімей загиблих працівників (№135-13/314 від 28.05.2024). Підготовлені на замовлення Федерації професійних спілок України (лист № 06/01-09/238 від 19.04.2024 за підписом Голови ФПУ Григорія Осового). Здійснена оцінка можливих обсягів додаткових видатків державного бюджету України на забезпечення передбачених Законом України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту», з питань, які стосуються надання цивільним особам, які зазнали ушкодження здоров'я від обстрілів та бойових дій, статусу ветеран війни (ст.9 Закону України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту») або осіб з інвалідністю внаслідок війни (ст. 7), а сім'ям померлих або загинутих таких осіб – статусу «сім'ї загиблих (померлих) ветеранів війни» (ст.10). Доведено, що це тягне за собою значні фінансові витрати із держбюджету, що на сьогодні, в умовах війни та значного навантаження на соціальні фонди, є не на часі та відповідно неприйнятним.

29. Науково-аналітична записка «Пропозиції до розробки проєкту Закону України «Про соціальний діалог в Україні» (№135-13/275 від 10.05.2024). Пропозиції підготовлені у відповідь на звернення Національної служби посередництва і примирення (лист № 01-05/01.2/209 від 13.02.2024 щодо дискусійних питань розвитку соціального діалогу в Україні за підписом Голови НСПП Дмитра Кухнюка). Розглянута діюча національна модель соціального діалогу; значення соціального діалогу та його зміни у сфері праці. Визначено, що посилення глобалізаційних та інтеграційних процесів, розвиток цифрової економіки, цифровізація різних сфер суспільного життя, поширення нетипових форм зайнятості, потребують трансформації інституту соціального діалогу, у тому числі, актуалізації значущих для соціального діалогу питань, осучаснення принципів соціального діалогу, розвитку інструментів соціального діалогу у сфері праці, що має бути належним чином відображено у законодавчих актах, колективних угодах і колективних договорах, інших актах соціального діалогу.

ІV. ВИКОРИСТАННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕНЬ У ГАЛУЗЯХ ЕКОНОМІКИ

Характеристика робіт за спрямованістю – економіка, економічне прогнозування.

За звітний період Інститутом було подано Верховній Раді України, Кабінету Міністрів України, Офісу Президента України, окремим міністерствам, відомствам та установам більше 140 розробок. На згадані розробки отримано 65 позитивний лист-відгук від міністерств та відомств про використання. Перелік надається нижче:

1. Інформаційно-аналітичні матеріали щодо розвитку хімічної промисловості. Від 25.01.2024 №135-13/43, Президенту УСПП, Співголові Національної тристоронньої соціально-економічної ради Анатолію Кінаху. Виконавці – Дейнеко Л.В., Шелудько Е.І., Снігова О.Ю., Гахович Н.Г., Венгер Л.А., Завгородня М.Ю., Зарудна О.С.

2. Матеріал «ОПК: міфи і реальність». Від 31.01.2024 №135-13/51-1, Віце-президенту НАН України Олегу Рафальському. Виконавці – Дейнеко Л.В., Ципліцька О.О., Кушніренко О.М., Завгородня М.Ю., Зарудна О.С.

3. Пропозиції щодо проєкту Стратегії відновлення, сталого розвитку та цифрової трансформації малого та середнього підприємництва на період до 2027 р. Від 08.02.2024 №135-13/59, заст. Міністра економіки України з питань цифрового розвитку, цифрових трансформацій і цифровізації Олексію Соболеву. Виконавці – Дейнеко Л.В., Кушніренко О.М., Ципліцька О.О., Снігова О.Ю., Гахович Н.Г., Шелудько Е.І., Венгер Л.А., Завгородня М.Ю., Зарудна О.С.

4. Пропозиції щодо концептуального змісту та функціональної структури Всеукраїнської економічної платформи «Зроблено в Україні». Від 12.02.2024 №135-13/64, директору Департаменту промисловості та розвитку підприємництва Виконавчого органу Київської міської ради (КМДА) Володимиру Костікову. Виконавці – Дейнеко Л.В., Кушніренко О.М., Ципліцька О.О., Снігова О.Ю., Гахович Н.Г., Шелудько Е.І., Венгер Л.А., Завгородня М.Ю.

5. Зауваження та пропозиції щодо проєкту Стратегії формування та реалізації державної політики у сфері зміни клімату на період до 2035 р. Від 13.02.2024 №135-13/67, Віцепрезиденту НАН України акад. НАН України Вячеславу Богданову; Міністру захисту довкілля та природних ресурсів України Руслану Стрільцю. Виконавці – Подолець Р.З., Дячук О.А., Трипольська Г.С., Саприкіна Т.А., Семенюк А.О., Козюбра В.І.

6. Експертне оцінювання ризиків економічної безпеки України у розрізі її складових у 2024 р. та у 2025-2027 рр., а також готовності системи забезпечення економічної безпеки України до ризиків та управління ними в умовах довготривалої війни. Від 14.02.2024 №135-13/68, заст. директора Інституту – керівнику центру економічних і соціальних досліджень

Національного інституту стратегічних досліджень Ярославу Жаліло. Виконавець – чл.-кор. НАН України Луніна І.О.

7. Науково-аналітична записка «Адресні цільові податки як механізм мобілізації доходів для фінансування охорони здоров'я». Від 14.02.2024 №135-13/69, Міністерство фінансів України, Міністерство охорони здоров'я України. Виконавець – Степанова О.В.

8. Пропозиції щодо законодавчої зміни системи пріоритетних напрямів розвитку науки і техніки та інноваційної діяльності. Від 14.02.2024 №135-13/70, Віцепрезиденту НАН України акад. НАН України Вячеславу Богданову. Виконавці – чл.-кор. НАН України Єгоров І.Ю., Черненко С.М.

9. Зауваження та пропозиції до Закону України «Про основні засади державної кліматичної політики». Від 15.02.2024 №135-13/73, Міністру захисту довкілля та природних ресурсів України Руслану Стрільцю; Віцепрезиденту НАН України акад. НАН України Вячеславу Богданову. Виконавці – Подолець Р.З., Дячук О.А., Трипольська Г.С., Саприкіна Т.А., Семенюк А.О., Козюбра В.І.

10. Прогноз основних макропоказників України на період до 2025 року. Від 19.02.2024 №135-13/79, пану Че-Він Пан, редактору Eastern Europe Consensus Forecasts. Виконавці – акад. НАН України Геєць В.М., чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І.

11. Зауваження та пропозиції до проєкту Концепції Державної цільової економічної програми розвитку титанової галузі України на період до 2028 року. Від 07.03.2024 №135-13/134, перш. заст. Міністра з питань стратегічних галузей промисловості України; Президенту НАН України акад. НАН України Анатолію Загородньому. Виконавці – Венгер В.В., Биконя О.С., Кушніренко О.М., Циплицька О.О., Гахович Н.Г.

12. Аналітичний матеріал «Досвід інституційних перетворень у ході євроінтеграції країн ЦСЕ та Балтії в контексті порядку денного виконання вимог щодо набуття Україною членства в ЄС». Від 19.03.2024 №135-13/165, Голові Департаменту політики власності Міністерства економіки України Олександрю Максимову. Виконавці – Небрат В.В., Гордіца К.А., Горін Н.О., Супрун Н.А., Кудласечич О.М., Дідківська Л.В., Курбет О.П., Корніяка О.В., Сливка Т.О., Новик Т.В., Беляєва В.М.

13. Прогноз основних макропоказників України на період до 2025 року. Від 19.03.2024 №135-13/168, пану Че-Він Пан, редактору Eastern Europe Consensus Forecasts. Виконавці – акад. НАН України Геєць В.М., чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І.

14. Науково-аналітична записка «Розвиток цивілізованого ринку продовольчих товарів в умовах цифровізації». Від 21.03.2024 №135-13/169, заст. Голови Державної служби

України з питань безпечності харчових продуктів та захисту споживачів з питань цифрового розвитку, цифрових трансформацій і цифровізації Сергію Захаріну. Виконавці – Венгер В.В., Осташко Т.О., Пустовойт О.В., Гуменюк В.В., Олефір В.К., Биконя О.С., Романовська Н.І., Білик Л.І., Ханіньова Т.І.

15. Науково-аналітична записка «Локальні мікромережі ВДЕ на основі кооперативів-ЦП як інструменту перехресного субсидіювання, балансування енергосистеми та спрощення розрахунків між учасниками». Від 21.03.2024 №135-13/171, Голові Державного агентства з енергоефективності та енергозбереження України Ганні Замазєєвій. Виконавці – акад. НАН України Білорус О.Г., Яременко О.Л., Міщенко В.І., Артьомова Т.І., Бандура О.В., Подлесна В.Г., Кричевська Т.О., Бурлай Т.В., Корнівська В.О., Прозоров Ю.В., Яненкова І.Г., Липов В.В., Одотюк І.В., Чернищенко О.В.

16. Аналітичні матеріали «Припущення макроекономічного прогнозу на 2024, 2025, 2026, 2027 роки», «Прогноз макроекономічних показників на 2024, 2025, 2026, 2027 роки». Від 22.03.2024 №135-13/175, директору Департаменту стратегічного планування та макроекономічного прогнозування Міністерства економіки України Наталії Горшковій. Виконавці – чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І., Шумська С.С., Крючкова І.В., Лебеда Т.Б., Кузнєцова Л.І., Швець С.М., Твердохлібова Д.В., Яценко Г.Ю., Білоцерківець О.Г., Агафонова М.В., Кошманова Н.В., Проніна М.П., Карпова І.В.

17. Аналітична записка «Зауваження і пропозиції до попереднього Звіту про огляд витрат державного бюджету у сфері здійснення заходів з ліквідації неперспективних вугледобувних підприємств за 2018-2022 роки». Від 22.03.2024 №135-13/176, заст. Міністра енергетики України Олександру Хейло. Виконавці – Никифрук О.І., Ляшенко О.Ф., Чукаєва І.К., Плюта І.Ю., Овчиннікова В.П.

18. Відповіді на звернення щодо сучасного стану економіки знань. Від 26.03.2024 №135-13/178, ВЕ НАН України. Виконавці – Яременко О.Л.

19. Пропозиції щодо актуалізації оперативних цілей, завдань та індикаторів Стратегії розвитку міста Києва до 2025 р. з продовженням її дії до 2027 р. Сектор 2.5. Екополітика та охорона довкілля. Від 27.03.2024 №135-13/181, Київська міська державна адміністрація Департамент економіки та інвестицій. Виконавці – Шубравська О.В., Попова О.Л.

20. Аналітичні матеріали щодо трансформації зовнішньої торгівлі під час санкцій. Від 27.03.2024 №135-13/182, командиру військової частини А 0485. Виконавці – чл.-кор. НАН України Кораблін С.О., Бублик Є.О.

21. Зауваження та пропозиції до проєкту Стратегії розвитку сільського господарст-

ва та сільських територій в Україні на період до 2030 р. Від 27.03.2024 №135-13/186, Міністерство аграрної політики та продовольства України. Виконавці – чл.-кор. НАН України Бородіна О.М., Прокопа І.В., Шубравська О.В., Прокопенко К.О.

22. Аналітична записка «Аналіз і квартальний прогноз динаміки цін на продовольчі товари». Від 29.03.2024 №135-13/190, заст. Міністра економіки України Надії Бігун. Виконавці – Венгер В.В., Осташко Т.О., Пустовойт О.В., Гуменюк В.В., Олефір В.К., Биконя О.С., Романовська Н.І., Білик Л.І., Ханіньова Т.І.

23. Науково-аналітична записка «Інформаційно-аналітичні матеріали щодо аналізу практики застосування Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо спрощення регулювання трудових відносин у сфері малого і середнього підприємництва та зменшення адміністративного навантаження на підприємницьку діяльність». Від 10.04.2024 №135-13/212, Голові Комітету ВР України з питань соціальної політики та захисту прав ветеранів Галині Третяковій. Виконавці – Перегудова Т.В., Левін Р.Я., Жовнір С.М., Москвіна О.М.

24. Щодо погодження проєкту розпорядження Кабміну України «Про затвердження плану заходів із протидії загрозам продовольчій безпеці України, які виникли внаслідок руйнування греблі Каховської ГЕС». Від 15.04.2024 №135-13/217, НОВ Президії НАН України, Сектор проблем навколишнього середовища. Виконавці – Шубравська О.В., Прокопенко К.О., Дідковська Л.І., Удова Л.О.

25. Прогноз основних макропоказників України на період до 2025 року (квітень 2024). Від 15.04.2024 №135-13/218, пану Че-Він Пан, редактору Eastern Europe Consensus Forecasts. Виконавці – акад. НАН України Геець В.М., чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І.

26. Науково-аналітичні матеріали «Оподаткування цифрових послуг в Україні та світі як резерв бюджетних надходжень» та «Активізація ринку банківського кредитування для стимулювання стратегічних галузей економіки». Від 16.04.2024 №135-14/224, Голові Рахункової палати України Ользі Піщанській. Виконавці – чл.-кор. НАН України Луніна І.О., Фролова Н.М., Бойченко А.В., Бублик Є.О., Єршова Г.В., Гаркавенко В.І., Лопатенко Д.Б.

27. Пропозиції щодо заміщення імпорту в публічних закупівлях за рахунок локалізації за напрямками; ліфти, кабелі, дорожнє обладнання, меблі, легка промисловість. Від 23.04.2024 №135-13/229, перш. віце-прем'єр-міністру України – Міністру економіки України Юлії Свириденко. Дейнеко – Л.В., Снігова О.Ю., кушніренко О.М., Ципліцька О.О., Гахович Н.Г., Шелудько Е.І., Венгер Л.А., Завгородня М.Ю., Зарудна О.С.

28. Аналітичні матеріали щодо формування федерального бюджету в умовах нестійкості нафтогазових доходів та санкційних обмежень. Від 23.04.2024 №135-13/231, Командиру військової частини А 0485. Виконавці – чл.-кор. НАН України Луніна І.О., чл.-кор. НАН України Кораблін С.О., акад. НАН України Геєць В.М., Проніна М.П.

29. Науково-аналітичний матеріал «Фрагментація світової економіки: ризиковий аспект». Від 23.04.2024 №135-13/246-1, голові підкомітету з питань державної економічної політики Комітету ВР України з питань економічного розвитку О.С.Колтуновичу. Виконавці – Борзенко О.О., Плотніков О.В., Єрмолаєва І.В.

30. Науково-аналітичний матеріал «Сценарне прогнозування: різні обсяги міжнародної допомоги (отримання/не отримання)». Від 29.04.2024 №135-13/255, перш. віцепрем'єр-міністру України – Міністру економіки України Юлії Свириденко. Виконавці – акад. НАН України Геєць В.М., чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І., чл.-кор. НАН України Кораблін С.О., чл.-кор. НАН України Сіденко В.Р., Шумська С.С., Крючкова І.В., Лебеда Т.Б., Кунєцова Т.Б., Швець С.М., Твердохлібова Д.В., Павлик В.П., Яценко Г.Ю., Білоцерківський О.Г., Агафонова М.В., Карпова І.В., Кошманова Н.В., Проніна М.П.

31. Пропозиції щодо запровадження спецрежиму оподаткування для виробників продукції оборонно-промислового комплексу. Від 30.04.2024 №135-13/257, перш. віцепрем'єр-міністру України – Міністру економіки України Юлії Свириденко. Виконавці – чл.-кор. НАН України Луніна І.О., Білоусова О.С., Бойченко А.В., Навроцька О.В.

32. Науково-аналітичний матеріал «Тенденції розвитку світової банківської системи у 2024 р. та у перспективі». Від 01.05.2024 №135-13/260, голові підкомітету з питань ринку капіталів, інших регульованих ринків, цінних паперів та похідних фінансових інструментів (деривативів) Комітету ВР України з питань фінансів податкової та митної політики Андрію Ніколаєнку. Виконавці – Борзенко О.О., Шаров О.М., Єрмолаєва І.В.

33. Науково-аналітична записка «Фінансово-економічні та організаційні механізми державної підтримки використання технологій штучного інтелекту для забезпечення укоріненості стійкості та безпеки економічного розвитку України». Від 02.05.2024 №135-13/261, голові Комітету ВР України з питань фінансів, податкової та митної політики Данилу Гетманцеву. Виконавці – акад. НАН України Гриценко А.А., Міщенко В.І., Яненкова І.Г.

34. Науково-аналітична записка «Фінансова підтримка аграрного сектору та його повоєнної переорієнтації». Від 07.05.2024 №135-13/267, Голові Рахункової палати Ользі Піщанській. Виконавці – чл.-кор. НАН України Бородіна О.М., Прокопа І.В., Риковська О.В.

35. Науково-аналітичні матеріали та обґрунтування фінансово-економічних розра-

хунків до проєкту розпорядження Кабінету Міністрів України «Про схвалення Концепції Державної цільової економічної програми розвитку титанової галузі України» та науково-аналітична інформація стосовно обґрунтування та припущення щодо оцінки прямого та опосередкованого впливу проєкту акту на надходження та витрати державного та/або місцевого бюджетів, перелік ризиків, у тому числі фіскальних. Від 13.05.2024 №135-13/271, перш. заст. Міністра з питань стратегічних галузей промисловості України Олегу Можному. Виконавці – акад. НАН України Геєць В.М., чл.-кор. НАН України Кораблін С.О., Венгер В.В., Биконя О.С., Олефір В.К., Білик Л.І., Кушніренко О.М., Циплицька О.О., Гахович Н.Г., чл.-кор. НАН України Луніна І.О., Білоусова О.С.

36. Пропозиції щодо програми підвищення кваліфікації та перенавчання учасників бойових дій, демобілізованих військових. Від 10.05.2024 №135-13/274, перш. віце-прем'єр-міністру України – Міністру економіки України Юлії Свириденко. Виконавці – Близнюк В.В., Гук Л.П., Левін Р.Я., Тетюханова І.М., Ромащенко О.В.

37. Науково-аналітична записка «Пропозиції до розробки проєкту Закону України «Про соціальний діалог в Україні». Від 10.05.2024 №135-13/275, голові Національної служби посередництва і примирення Дмитру Кухнюку. Виконавці – Перегудова Т.В., Близнюк В.В., Левін Р.Я., Жовнір С.М.

38. Науково-аналітична доповідна записка «Ревіталізація водно-болотних екосистем: досвід Європи та рекомендації для України». Від 13.05.2024 №135-13/278, Офіс Президента України, Департамент з питань європейської та євроатлантичної інтеграції. Виконавці – Дідковська Л.І., Шубравська О.В., Молдаван Л.В., Попова О.Л., Прокопенко К.О., Удова Л.О., Грецька Н.А., Ленінова Г.В., Гаєвий А.Г.

39. Науково-аналітичні матеріали «Щодо активізації банківського кредитування в Україні». Від 15.05.2024 №135-13/281, голові Комітету ВР України з питань фінансів податкової та митної політики Данилу Гетманцеву; перш. заст. Голови Комітету ВР України з питань фінансів податкової та митної політики Ярославу Железняку; Голові підкомітету з питань ринку капіталів, інших регульованих ринків, цінних паперів та похідних фінансових інструментів (деривативи) Комітету ВР України з питань фінансів податкової та митної політики Андрію Ніколаєнку. Виконавці – чл.-кор. НАН України Кораблін С.О., Борзенко О.О., Бублик Є.О., Шаповал Ю.І., Брус С.І., Єршова Г.І., Гаркавенко В.І., Лопатенко Д.Б.

40. Зауваження та пропозиції до проєкту наказу МОН України «Про затвердження примірної форми звіту про результати виконання наукових (науково-технічних) робіт чи окремих їхніх етапів, що виконуються частково або повністю за рахунок коштів державного

бюджету». Від 15.05.2024 №135-13/282, заст. Міністра освіти і науки України Денису Курбатову; ВЕ НАН України. Виконавці – Дейнеко Л.В., Кушніренко О.М., Ципліцька О.О., Снігова О.Ю., Гахович Н.Г., Шелудько Е.І., Луніна І.О., Білоусова О.С., Молдаван Л.В., Попова О.Л., Удова Л.О., Гаєвий А.Г., Хаустов В.К., Репік Н.О.

41. Зауваження до проєкту МЕТОДИКИ оцінювання ефективності наукової (науково-технічної) діяльності наукових установ та закладів вищої освіти в частині провадження такими закладами наукової (науково-технічної) діяльності, що проходить громадське обговорення. Від 16.05.2024 №135-13/285, заст. Міністра освіти і науки України Денису Курбатову; ВЕ НАН України. Виконавці – Єгоров І.Ю., Хаустов В.К., Репік Н.О.

42. Прогноз основних макропоказників України на період до 2025 року (травень 2024). Від 21.05.2024 №135-13/307, пану Че-Він Пан, редактору Eastern Europe Consensus Forecasts. Виконавці – акад. НАН України Гесць В.М., чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І.

43. Висновки щодо оцінки можливих обсягів додаткових видатків державного бюджету України на забезпечення передбачених Законом України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту» соціальних гарантій для зазначеної категорії постраждалих та сімей загиблих працівників. Від 28.05.2024 №135-13/314, голові Федерації професійних спілок України Григорію Осовому. Виконавці – Гук Л.П., Близнюк В.В., Терюханова І.М., Левін Р.Я.

44. Науково-аналітична записка «Оцінки впливу окремих заходів торговельної політики ЄС на розвиток сільськогосподарського експорту України до ЄС у середньостроковій перспективі». Від 28.05.2024 №135-13/316, заст. Міністра економіки України з питань цифрового розвитку, цифрових трансформацій і цифровізації Олексію Соболеву; т.в.о. Міністра аграрної політики та продовольства України Тарасу Висоцькому; Президенту ГО «Спілка економістів України» Валентину Оскольському. Виконавці – Венгер В.В., Осташко Т.О., Пустовойт О.В., Олефір В.К., Гуменюк В.В., Биконя О.С., Романовська Н.І., Білик Л.І., Ханіньова Т.І.

45. Аналітичні матеріали «Інвестиційний проєкт з вирішення проблем вузької логістики «Закупівля Укрзалізницею вітчизняних вагонів»». Від 30.05.2024 №135-13/322, перш. віце-прем'єр-міністру України – Міністру економіки України Юлії Свириденко. Виконавці – Никифорок О.І., Ляшенко О.Ф., Стасюк О.М., Фащевська О.М., Чмирьова Л.Ю., Федяй Н.О.

46. Науково-аналітичний матеріал «Нестача бюджетних ресурсів та резерви збільшення доходів державного бюджету України». Від 31.05.2024 №135-13/324, перш. віце-

прем'єр-міністру України – Міністру економіки України Юлії Свириденко. Виконавці – чл.-кор. НАН України Луніна І.О, Білоусова О.С., Бойченко А.В.

47. Аналітичні матеріали «Щодо оцінки економічного та фінансового стану рф». Від 05.06.2024 №135-13/331, заст. Міністра економіки України Ігорю Фоменко. Виконавці – акад. НАН України Гесць В.М., чл.-кор. НАН України Кораблін С.О., чл.-кор. НАН України Сіденко В.Р., чл.-кор. НАН України Луніна І.О., Бублик Є.О.

48. Аналітичні матеріали «Імпортозаміщення ліфтового обладнання у публічних закупівлях: проблеми та напрями стимулювання». Від 06.06.2024 №135-13/335, голові ВГО «Асоціація ліфтовиків України» – Генеральному директору заводу «Крафт-Ліфткомплект» Сергію Горішному. Виконавці – Дейнеко Л.В., Снігова О.Ю.

49. Науково-аналітичні матеріали щодо визначення стратегічних орієнтирів відновлення вугільних регіонів України на принципах справедливої трансформації. Від 10.06.2024 №135-13/340, заст. Міністра розвитку громад, територій та інфраструктури України Наталії Козловській. Виконавці – Дейнеко Л.В., Снігова О.Ю.

50. Науково-аналітичні матеріали «Комплексна структурно-логічна схема підготовчого етапу здійснення Рахунковою палатою фінансового аудиту загальної консолідованої фінансової та бюджетної звітності про виконання Державного бюджету України». Від 11.06.2024 №135-13/342, голові Рахункової палати України Ользі Піщанській. Виконавці – Баліцька В.В., Твердохлібова Д.В.

51. Пропозиції щодо заміщення імпорту в публічних закупівлях за рахунок локалізації за напрямками: ліфти, кабелі, дорожнє обладнання, меблі, легка промисловість. Від 11.06.2024 №135-13/344, заст. Голови Комітету ВР України з питань економічного розвитку Дмитру Кисилевському. Виконавці – Дейнеко Л.В. Снігова О.Ю., Кушніренко О.М., Ципліцька О.О., Гахович Н.Г., Шелудько Е.І., Венгер Л.А., Завгородня М.Ю., Зарудна О.С.

52. Прогноз основних макропоказників України на період до 2025 року (червень 2024). Від 17.06.2024 №135-13/351, пану Че-Він Пан, редактору Eastern Europe Consensus Forecasts. Виконавці – акад. НАН України Гесць В.М., чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І.

53. Науково-аналітичні матеріали «Регулювання технологічних інновацій в рамках активно здійснюваної інноваційної політики та протидія її демонтажу». Від 18.06.2024 №135-13/357, начальнику Управління інтелектуальної власності та інновацій Міністерства економіки України Андрію Анісімову; Генеральній директорці Директорату інновацій та зв'язків науки з реальним сектором економіки Міністерства освіти і науки України Оксані Бережній.

Виконавці – чл.-кор. НАН України Єгоров І.Ю., Шовкун І.А., Кіндзерський Ю.В., Черненко С.М., Бойко О.М., Груздова Т.В., Онуфрієвич З.Д.

54. Зауваження та пропозиції до проєкту розпорядження Кабінету Міністрів України «Про схвалення Стратегії впровадження системи торгівлі квотами на викиди парникових газів в Україні на період до 2020 р.». Від 18.06.2024 №135-13/358, Віцепрезиденту НАН України акад. НАН України Вячеславу Богданову. Виконавці – Подолець Р.З., Дячук О.А., Трипольська Г.С., Саприкіна Т.А., Семенюк А.О., Козюбра В.І.

55. Інформаційно-аналітична записка «Організаційно-економічні механізми стимулювання розвитку енергоакумуляуючих потужностей в секторі домогосподарств». Від 19.06.2024 №135-13/359, голові Державного агентства з енергоефективності та енергозбереження України Ганні Замазєєвій. Виконавці – Подолець Р.З., Дячук О.А., Трипольська Г.С., Саприкіна Т.А., Семенюк А.О., Козюбра В.І.

56. Науково-аналітична записка «Людський капітал як чинник економічного розвитку та трудова вичерпність національного ринку праці». Від 20.06.2024 №135-13/362, голові Комітету ВР України з питань соціальної політики та захисту прав ветеранів Ганині Третяковій. Виконавці – Перегудова Т.В., Близнюк В.В., Жовнір С.М., Москвіна О.Д., Белінська В.М., Яценко Л.Д.

57. Науково-аналітична записка «Оптимізація монетарної політики та стабілізація циклічної економічної динаміки». Від 21.06.2024 №135-13/365, Рада Національного банку України. Виконавці – акад. НАН України Білорус О.Г., Яременко О.Л., Міщенко В.І., Артюмова Т.І., Бандура О.В., Подлесна В.Г., Кричевська Т.О., Бурлай Т.В., Корнівська В.О., Прозоров Ю.В., Яненкова І.Г., Липов В.В., Одотюк І.В., Чернишенко О.В.

58. Висновки та пропозиції до законопроєктів про державну політику. Від 25.06.2024 №135-13/370, ВЕ НАН України. Виконавець – Снігова С.Ю.

59. Аналітична доповідна записка «Розвиток виробництва металевого титану в Україні та перспективи інтеграції до глобальних ланцюгів доданої вартості». Від 27.06.2024 №135-13/376, Перш. віце-прем'єр-міністру України – Міністру економіки України Юлії Свириденко; перш. заст. Міністра з питань стратегічних галузей промисловості України Олегу Можному. Виконавці – акад. НАН України Геєць В.М., чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І., Кузнєцова Л.І., Білоцерківець О.Г., Проніна М.П., Венгер В.В., Олефір В.К., Биконя О.С., Білик Л.І., Кушніренко О.М., Ципліцька О.О., Гахович Н.Г., Никифоров О.І., Стасюк О.М., Федяй Н.О., Луніна І.О., Білоусова О.С., Хаустов В.К.

60. Відгук щодо впровадження в Україні концепції двоїстих грошей. Від 28.06.2024

№135-13/376-1, Президія НАН України. Виконавці – акад. НАН України Гриценко А.А., Артьомова Т.І., Чернишенко О.В.

61. Науково-аналітичні матеріали «Зауваження та пропозиції до Проекту Закону України «Про Національну установу розвитку». Від 01.07.2024 №135-13/378, Голові підкомітету з питань ринку капіталів, інших регульованих ринків, цінних паперів та похідних фінансових інструментів (деривативи) Комітету ВР України з питань фінансів податкової та митної політики Андрію Ніколаєнку. Виконавці – Борзенко О.О., Бублик Є.О., Шаповал Ю.І., Брус С.І., Гаркавенко В.І.

62. Науково-аналітична записка «Шляхи залучення банків до кредитування вітчизняної економіки». Від 02.07.2024 №135-13/385, Перш. віце-прем'єр-міністру України – Міністру економіки України Юлії Свириденко. Виконавці – Бублик Є.О., Шаповал Ю.І., Єршова Г.В., Брус С.І., Шпанель-Юхта О.І., Лопатенко Д.Б., Гаркавенко В.І.

63. Науково-аналітична записка «Інституційні чинники зміцнення сільських спільнот у повоєнній Україні». Від 03.07.2024 №135-13/387, Голові Рахункової палати Ользі Піщанській. Виконавці – чл.-кор. НАН України Бородіна О.М.

64. Науково-аналітична записка «Механізми взаємодії соціальної та аграрної політик держави у забезпеченні базових продовольчих потреб населення». Від 03.07.2024 №135-13/388, Директорат стратегічного планування, координації політики та євроінтеграції Міністерства соціальної політики України. Виконавці – акад. НАН України Гесць В.М. чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І., Бублик Є.О., акад. НАН України Гриценко А.А., Міщенко В. І., акад. НАН України Єфименко Т. І., Бурлай Т. В., Яременко О. Л., Яненкова І.Г., чл.-кор. НАН України Бородіна О.М., Гуменюк В.В., Никифорок о. І., Чмирьова Л. Ю., Близнюк В. В.

65. Науково-аналітичні матеріали «Стратегічні інвестиційні аспекти розвитку економіки України». Від 03.07.2024 №135-13/389, Президенту Шведсько-української торгової палати Людмилі Лемрині. Виконавець – Яненкова І.Г.

66. Науково-аналітичні матеріали «Пропозиції щодо завдань і заходів з виконання Державної цільової науково-технічної програми з використання технологій штучного інтелекту в пріоритетних галузях економіки на період до 2026 року». Від 12.07.2024 №135-13/411, Міністру з питань стратегічних галузей промисловості України Олександру Камишину. Виконавці – Міщенко В.І., Яненкова І.Г., Липов В. В., Корнівська В.О.

67. Прогноз основних макропоказників України на період до 2025 року (липень 2024). Від 15.07.2024 №135-13/416, пану Че-Він Пан, редактору Eastern Europe Consensus Forecasts. Виконавці – акад. НАН України Гесць В.М., чл.-кор. НАН України Скрипниченко

М.І.

68. Науково-аналітична записка «Про поширення податкового контролю на операції з боргового фінансування бізнесу за рахунок тіньових капіталів». Від 22.07.2024 №135-13/424, Міністерство фінансів України; Комітет ВР України з питань фінансів, податкової та митної політики. Виконавці – Зимовець В.В., Білоусова О.С., Керімов П.О., Борзенко О.О.

69. Інформаційно-аналітичні матеріали щодо питання «ро додаткові заходи забезпечення стійкості територіальних громад в особливий період». Від 22.07.2024 № 135-13/424-1, заст. Секретаря РНБО України Андрію Кононенку. Виконавці – чл.-кор. НАН України Кораблін С.О., Никифорук О.І., Стасюк О.М., Чмирьова Л.Ю., Федяй Н.О., Близнюк В.В.

70. Експертна оцінка обсягів споживання підакцизної продукції в Україні за 2022-2025 рр. Від 26.07.2024 №135-13/432, директору Департаменту прогнозування доходів бюджету Міністерства фінансів України Юрію Романюку. Виконавці – Олефір В.К.

71. Заключення щодо проєкту розпорядження Кабінету Міністрів України «Про схвалення Стратегії розвитку сільського господарства та сільських територій в Україні на період до 2030 року та затвердження операційного плану заходів з її реалізації». Від 26.07.2024 №135-13/434, в.о.Міністра аграрної політики та продовольства України Тарасу Висоцькому. Виконавці – чл.-кор. НАН України Бородіна О.М., Прокопа І.В., Яровий В.Д., Риковська О.В., Ксенофонов М.М., Михайленко О.В., Фраєр О.В., Федорова К.О., Шубравська О.В., Попова О.Л., Прокопенко К.О., Молдаван Л.В., Дідковська Л.І., Удова Л.О., Грецька Н.А.

72. Науково-аналітична записка «Аналіз і прогноз динаміки цін на 3 квартал 2024 р.». Від 29.07. 2024 №135-13/437, заст. Міністра економіки України Надії Бігун. Виконавці – Венгер В.В., Осташко Т.О., Пустовойт О.В., Кушніренко О.М., Олефір В.К., Гуменюк В.В., Биконя О.С., Романовська Н.І., Білик Л.І., Ханіньова Т.І.

73. Матеріал щодо впливу китайсько-російських економічних, технологічних та фінансових зв'язків на безпекове середовище України. Від 31.07.2024 №135-13/440, Командиру військової частини А 0485. Виконавці – чл.-кор. НАН України Сіденко В.Р.

74. Науково-аналітичний матеріал «Потенціал азійських багатосторонніх банків розвитку для повоєнного відновлення економіки України». Від 05.08.2024 №135-13/450, Голові підкомітету з питань ринку капіталів, інших регульованих ринків, цінних паперів та похідних фінансових інструментів (деривативи) Комітету ВР України з питань фінансів податкової та митної політики Андрію Ніколаєнку. Виконавці – чл.-кор. НАН України Кораблін С.О., Борзенко О.О., Бублик Є.О., Піляєв І.С.

75. Науково-аналітичний матеріал «Нестача бюджетних ресурсів та резерви збіль-

шення доходів державного бюджету України». Від 22.07.2024 №135-13/455, Перш. віцепрем'єр-Міністру України – Міністру економіки України Юлії Свириденко. Виконавці – чл.-кор. НАН України Луніна І.О., Білоусова О.С., Бойченко А.В.

76. Аналітичні матеріали «Щодо активізації ринку банківського кредитування». Від 13.08.2024 №135-13/456-1, т.в.о. Секретаря Рахункової палати – керівнику апарату Василю Невідомому. Виконавці – акад. НАН України Геєць В.М., чл.-кор. НАН України Кораблін С.О., Бублик Є.О., Брус С.І., Гаркавенко В.І., Єршова Г.В., Лопатенко Д.Б., Шаповал Ю.І., Шпанель-Юхта О.І.

77. Зауваження та пропозиції щодо виконання кроку 361 Плану пріоритетних дій Уряду на 2024 рік в контексті Компендіуму бібліометричних наукових показників (2016). Від 15.08.2024 №135-13/457, заст. Міністра освіти і науки України Денису Курбатову. Виконавці – чл.-кор. НАН України Єгоров І.Ю., Грига В.Ю., Рижкова Ю.О.

78. Прогноз основних макропоказників України на період до 2025 року (серпень 2024). Від 19.08.2024 №135-13/462, пану Че-Він Пан, редактору Eastern Europe Consensus Forecasts. Виконавці – акад. НАН України Геєць В.М., чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І.

79. Зауваження до проєкту наказу «Про державну атестацію наукових установ та закладів освіти в частині провадження такими закладами наукової (науково-технічної) діяльності». Від 19.08.2024 №135-13/464, ВЕ НАН України. Виконавці – Хаустов В.К., чл.-кор. НАН України Єгоров І.Ю.

80. Зауваження та пропозиції до проєкту Пропозицій центральних органів виконавчої влади, обласних військових адміністрацій та наукових установ до матеріалів з питання «Про додаткові заходи із забезпечення стійкості територіальних громад в особливий період». Від 21.08.2024 №135-13/466, заст. Секретаря РНБО України Андрію Кононенку. Виконавці – чл.-кор. НАН України Кораблін С.О., Близнюк В.В., Никифорок О.І., Подолець Р.З., чл.-кор. НАН України Луніна І.О.

81. Аналітичні матеріали щодо окремих аспектів функціонування фінансового сектору. Від 03.09.2024 №135-13/477, Командиру військової частини А 0485. Виконавці – чл.-кор. НАН України Кораблін С.О., Бублик Є.О.

82. Пропозиції та зауваження до проєкту Розпорядження Кабінету Міністрів України «Про схвалення концепції підтримки та розвитку кадрового потенціалу сфери наукової та науково-технічної діяльності «Національна система дослідників України». Від 04.09.2024 №135-13/483, НОВ (СКНД) Президії НАН України. Виконавці – Єгоров І.Ю., Черненко С.М.

83. Пропозиції до проекту Рішення РНБО України «Про додаткові заходи із забезпечення стійкості територіальних громад в особливий період». Від 05.09.2024 №135-13/487, заст. Секретаря РНБО України Андрію Кононенку. Виконавці – чл.-кор. НАН України Кораблін С.О.

84. Аналітичні матеріали «Щодо податкового реформування для забезпечення стійкості федерального бюджету». Від 09.09.2024 №135-13/497, Командиру військової частини А 0485. Виконавці – чл.-кор. НАН України Кораблін С.О., чл.-кор. НАН України Луніна І.О., Проніна М.П.

85. Доповідна записка «Пропозиції щодо реалізації програми життєстійкості в частині забезпечення соціально-економічної інклюзії». Від 11.09.2024 №135-13/503, перш. заст. Міністра соціальної політики України Дарії Марчак. Виконавці – Небрат В.В., Курбет О.П., Супрун Н.А., Дідківська Л.В., Горін Н.О., Кудласевич О.М., Гордіца К.А., Сливка Т.О., Корніяк О.В., Новик Т.В., Беляєва В.М.

86. Прогноз основних макропоказників України на період до 2025 року (вересень 2024). Від 16.09.2024 №135-13/509, пану Че-Він Пан, редактору Eastern Europe Consensus Forecasts. Виконавці – акад. НАН України Геєць В.М., чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І.

87. Науково-аналітична записка «Соціальний діалог як інструмент повоєнної солідаризації та оновлення суспільного договору в Україні». Від 19.09.2024 №135-13/518, Департамент зайнятості Міністерства економіки України; від 19.09.2024 №135-13/521, Віцепрезиденту НАН України Олегу Рафальському. Виконавці – акад. НАН України Геєць В.М., Близнюк В.В., Бурлай Т.В., Гук Л.П., Левін Р.Я., Юрик Я.І., Терюханова І.М.

88. Аналітичні матеріали за результатами опитування стейкхолдерів щодо розвитку інноваційних екосистем як технологічного пріоритету оновлення стратегій промислового розвитку міст. Від 20.09.2024 №135-13/525, Директору Департаменту промисловості та розвитку підприємництва викон. органу Київської міської ради (КМДА) Володимиру Костікову. Виконавці – Венгер В.В., Кушніренко О.М., Биконя О.С., Білик Л.І.

89. Експертний висновок щодо проекту Закону України «Про кліматичну безпеку». Від 20.09.2024 №135-13/526, Президенту НАН України акад. НАН України Анатолію Загородньому. Виконавці – Подолець Р.З., Дячук О.А., Трипольська Г.С., Киристюк С.В., Саприкіна Т.А., Семенюк А.О., Козюбра В.І.

90. Науково-аналітична записка «Солідаризація українського суспільства: соціально-економічні чинники сприяння та деструкції в інституційно-просторовому вимірі». Від

20.09.2024 №135-13/527, Віце-президенту НАН України Олегу Рафальському, Голові Комітету ВР України з питань соціальної політики та захисту прав ветеранів Галині Третяковій. Виконавці – акад. НАН України Гесць В.М., Близнюк В.В., Бурлай Т.В., Никифорок О.І., Гук Л.П., Левін Р.Я., Юрик Я.І., Терюханова І.М., Герасимова О.А.

91. Пропозиції щодо удосконалення Законів України «Про промислову політику та прогнозованість реального сектору Економіки», «Про промислову політику та забезпечення безперервності підприємницької діяльності в умовах воєнного стану», «Про засади державної промислової політики» з урахуванням просторового аспекту промислового розвитку. Від 20.09.2024 №135-13/531, Голові Комітету ВР України з питань економічного розвитку Дмитру Наталусі. Виконавці – Снігова О.Ю., Ципліцька О.О., Гахович Н.Г., Шелудько Е.І., Венгер Л.А., Завгородня М.Ю., Зарудна О.С.

92. Науково-аналітичні матеріали «Еко-індустріальні парки, як фактор сприяння інноваційному розвитку в повоєнній економіці України». Від 24.09.2024 №135-13/537-1, директору Департаменту промисловості та розвитку підприємництва виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) Володимиру Костікову. Виконавці – чл.-кор. НАН України Єгоров І.Ю., Бойко О.М., Кіндзерський Ю.В., Шовкун І.А., Черненко С.М., Дульська І.В., Онуфрієвич З.Д.

93. Науково-аналітична записка «Циклічність мілітаризації: сутність та вплив на соціально-економічний розвиток (зарубіжний досвід для України)». Від 25.09.2024 №135-13/538, Директору Бюро інвестиційних програм Олександру Бондаренку. Виконавці – акад. НАН України Білорус О.Г., Яременко О.Л., Міщенко В.І., Артёмова Т.І., Бандура О.В., Подлесна В.Г., Кричевська Т.О., Бурлай Т.В., Корнівська В.О., Прозоров Ю.В., Яненкова І.Г., Липов В.В., Одотюк І.В., Чернишенко О.В.

94. Пропозиції щодо актуалізації Стратегії розвитку Київської області на 2021-2027 рр. Від 27.09.2024 №135-13/547, заст. Голови Київської обласної державної адміністрації (Київської обласної військової адміністрації) Лесі Карнаух. Виконавці – Венгер В.В., Осташко Т.О., Кушніренко О.М., Олефір В.К., Биконя О.С., Романовська Н.І., Білик Л.І.

95. Аналітичні матеріали щодо окремих аспектів функціонування фінансового сектору. Від 03.09.2024 №135-13/477, Командиру військової частини А 0485. Виконавці – чл.-кор. НАН України Кораблін С.О., Бублик Є.О.

96. Доповідна записка «Пропозиції щодо реалізації програми життєстійкості в частині забезпечення соціально-економічної інклюзії». Від 11.09.2024 №135-13/503, перш. заст. Міністра соціальної політики України Дарії Марчак. Виконавці – Небрат В.В., Курбет О.П.,

Супрун Н.А., Дідківська Л.В., Горін Н.О., Кудласевич О.М., Гордіца К.А., Сливка Т.О., Корніяк О.В., Новик Т.В., Беляєва В.М.

97. Експертний висновок щодо проєкту Закону України «Про кліматичну безпеку». Від 20.09.2024 №135-13/526, Президенту НАН України акад. НАН України Анатолію Загородньому. Виконавці – Подолець Р.З., Дячук О.А., Трипольська Г.С., Киристюк С.В., Саприкіна Т.А., Семенюк А.О., Козюбра В.І.

98. Науково-аналітичні матеріали «Кращі практики адміністрування податку на додану вартість в країнах ЄС». Від 02.10.2024 №135-13/554, Голові Рахункової палати України Ользі Піщанській. Виконавці – чл.-кор. НАН України Луніна І.О., Білоусова О.С., Назукова Н.М., Бойченко А.В., Навроцька О.В.

99. Аналітичні матеріали «Припущення макроекономічного прогнозу на 2024, 2025, 2026, 2027 рр.», «Прогноз макроекономічних показників на 2024, 2025, 2026, 2027 рр.». Від 04.10.2024 №135-13/555, Директору Департаменту стратегічного планування та макроекономічного прогнозування Наталії Горшківій. Виконавці – акад. НАН України Геєць В.М., чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І., Шумська С.С., Кузнєцова Л.І., Швець С.М., Твердохлібова Д.В., Яценко Г.Ю., Білоцерківець О.Г., Агафонова М.В., Кошманова Н.В., Проніна М.П., Карпова І.В.

100. Науково-аналітичні матеріали щодо стану публічних закупівель дорожнього обладнання та перспектив імпортозаміщення в Україні. Від 07.10.2024 №135-13/558, перш. заст. Міністра розвитку громад та територій України Василю Шкуракову. Виконавці – Ципліцька О.О., Снігова О.Ю., Гахович Н.Г., Шелудько Е.І., Венгер Л.А., Завгородня М.Ю., Зарудна О.С.

101. Аналітичний матеріал «Тарифна політика у сфері житлово-комунальних послуг для населення і її вплив на динаміку макропоказників в Україні». Від 07.10.2024 №135-13/559, Директору Департаменту стратегічного планування та макроекономічного прогнозування Наталії Горшківій. Виконавці – чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І., Лебеда Т.Б., Шумська С.С., Кузнєцова Л.І., Швець С.М., Твердохлібова Д.В., Яценко Г.Ю., Білоцерківець О.Г., Агафонова М.В., Кошманова Н.В., Проніна М.П., Карпова І.В.

102. Аналітичний матеріал «Тарифна політика у сфері житлово-комунальних послуг для населення і її вплив на динаміку макропоказників в Україні». Від 08.10.2024 №135-13/563, Голові Рахункової палати України Ользі Піщанській. Виконавці – чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І., Лебеда Т.Б., Шумська С.С., Кузнєцова Л.І., Швець С.М., Твердохлібова Д.В., Яценко Г.Ю., Білоцерківець О.Г., Агафонова М.В., Кошманова Н.В., Проніна М.П.,

Карпова І.В.

103. Прогноз основних макропоказників України на період до 2025 року (жовтень 2024). Від 14.10.2024 №135-13/570, пану Че-Він Пан, редактору Eastern Europe Consensus Forecasts. Виконавці – акад. НАН України Геєць В.М., чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І.

104. Аналітичні матеріали щодо виявлення інтенсивностей взаємозв'язків можливостей і загроз сильні та слабкі сторони для формування SWOT-матриці, яка є складовою частиною проєкту оновленої Стратегії розвитку Київської області на 2021-2027 рр. Від 15.10.2024 №135-13/579, заст. голови Київської обласної державної адміністрації (Київської обласної військової адміністрації) Лесі Карнаух. Виконавці – Венгер В.В., Кушніренко О.В., Биконя О.С., Білик Л.І.

105. Аналітичні матеріали щодо окремих трендів у світовій економіці та їх можливих наслідків. Від 17.10.2024 №135-13/589, Командиру військової частини А 0485. Виконавці – чл.-кор. НАН України Кораблін С.О.

106. Інформаційно-аналітична записка «Інноваційний розвиток ядерної енергетики в умовах технологічної трансформації енергетичного сектору». Від 21.10.2024 №135-13/594, директору філії ВП НТЦ АТ НАЕК «Енергоатом» Олегу Зеленому. Виконавці – акад. НАН України Геєць В.М., Венгер В.В., Подолець Р.З., Дячук О.А., Трипольська Г.С., Саприкіна Т.А., Семенюк А.О., Козюбра В.І.

107. Інформаційно-аналітичні матеріали «Оптимізація використання бюджетних ресурсів України в умовах прогнозного скорочення їх зовнішньої підтримки» Від 21.10.2024 №135-13/595, заст. Секретаря РНБО України Андрію Кононенку. Виконавці – акад. НАН України Геєць В.М., чл.-кор. НАН України Кораблін С.О., Проніна М.П., Бублик Є.О., Брус С.І., Гаркавенко В.І., чл.-кор. НАН України Луніна І.О., Білоусова О.С., Бойченко А.В.

108. Пропозиції щодо порядку розподілу коштів за програмою 1230. Від 22.10.2024 №135-13/598, ВЕ НАН України. Виконавці – чл.-кор. НАН України Єгоров І.Ю.

109. Інформаційно-аналітичні матеріали щодо необхідних у поточних умовах заходів з економічного відновлення України, відбудови деокупованих територій, ліквідації наслідків воєнних дій і руйнувань об'єктів критичної інфраструктури (транспортної, інфраструктури систем забезпечення вуглеводнями та вугіллями, електроенергетичної, медичної та житлово-комунальної). Від 23.10.2024 №135-13/602, заст. Секретаря РНБО України Андрію Кононенку. Виконавці – Никифрук О.І., Чукаєва І.К., Ляшенко О.Ф., Кудрицька Н.В., Фащевська О.М., Стасюк О.М., Чмирьова Л.Ю., Піріашвілі О.Б., Федяй Н.О., Герасимова О.А.,

Плюта І.Ю.

110. Аналітичні матеріали щодо прогнозу виробництва енергетичних ресурсів та іншої промислової продукції у 2024-2025 рр. Від 24.10.2024 №135-13/604, Командиру військової частини А 0485. Виконавці – чл.-кор. НАН України Кораблін С.О., Подолець Р.З., Проніна М.П.

111. Аналітичні матеріали щодо проєкту Закону України про внесення змін до деяких законів України щодо розвитку фінансової інклюзії в Україні №12044 від 19.09.2024. Від 25.10.2024 №135-13/605-1, Голові підкомітету з питань ринку капіталів, інших регульованих ринків, цінних паперів та похідних фінансових інструментів (деривативів) Комітету ВР України з питань фінансів податкової та митної політики Андрію Ніколаєнку. Виконавці – Борзенко О.О., Бублик Є.О., Брус С.І., Шаповал Ю.І.

112. Пропозиції до проєкту рішення РНБО України щодо «Заходів зі стимулювання інновацій для відвернення та нейтралізації реальних і потенційних загроз в умовах воєнного стану та повоєнного відновлення». Від 28.10.2024 №135-13/607, заст. Секретаря РНБО України Андрію Кононенку. Виконавець – акад. НАН України Геєць В.М.

113. Матеріали для підготовки питання щодо заходів зі стимулювання інновацій для відвернення та нейтралізації реальних і потенційних загроз в умовах воєнного стану та повоєнного відновлення. Від 28.10.2024 №135-13/609, Президія НАН України. Виконавці – чл.-кор. НАН України Єгоров І.Ю., Кіндзерський Ю.В., Черненко С.М., Шовкун І.А., Бойко О.М., Грига В.Ю., Дульська І.В., Рижкова Ю.О.

114. Наково-аналітична записка «Розвиток літєвої галузі України; перспективи та обмеження». Від 28.10.2024 №135-13/611, перш. віце-прем'єр-міністру України Міністру економіки України Юлії Свириденко; перш заст. Міністра з питань стратегічних галузей промисловості України Олегу Можному; перш. віцепрезиденту Торгово-промислової палати України Михайлу Непрану. Виконавці – акад. НАН України Геєць В.М., Проніна М.П., Венгер В.В., Кушніренко О.М., Биконя О.С., Білик Л.І.

115. Експертний висновок до проєкту Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо вдосконалення функціонування індустріальних парків. Від 28.10.2024 №135-13/612, ВЕ НАН України. Виконавці – чл.-кор. НАН України Єгоров І.Ю., Бойко О.А.

116. Науково-аналітичний матеріал «Сценарне прогнозування: різні обсяги міжнародної допомоги (отримання/не отримання)». Від 31.10.2024 №135-13/619-1, перш. Віце-прем'єр-міністру України – Міністру економіки України Юлії Свириденко. Виконавці – акад.

НАН України Гєєць В.М., чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І., чл.-кор. НАН України Кораблін С.О., Лебеда Т.Б., Кузнєцова Т.Б., Швець С.М., Твердохлібова Д.В., Павлик В.П., Яценко Г.Ю., Білоцерковець О.Г., Агафонова М.В., Карпова І.В., Кошманова Н.В., Проніна М.П.

117. Аналітично-рекомендаційні матеріали «Платформа зайнятості: зміст, специфіка і законодавчо-правове регулювання в Європейському Союзі та світі». Від 01.11.2024 №135-13/626, Голові Комітету ВР України з питань соціальної політики та захисту прав ветеранів Галині Третьяковій. Виконавці – акад. НАН України Гєєць В.М., чл.-кор. НАН України Скрипниченко С.М., Бублик Є.О., акад. НАН України Гриценко А.А., Міщенко В.І., чл.-кор. НАН України Єфименко Т.І., Бурлай Т.В., Яременко О.Л., Яненкова І.Г., чл.-кор. НАН України Бородіна О.М., Гуменюк В.В., Никифоруk О.І., Чмирьова Л.Ю., Близнюк В.В.

118. Науково-аналітична записка «Оцінка глобального попиту на продукцію з металевого титану: ринкові перспективи та ключові сегменти промисловості». Від 07.11.2024 №135-13/647, перш віце-прем'єр-міністру України Міністру економіки України Юлії Свириденко; перш. заст. Міністра з питань стратегічних галузей промисловості України Олегу Можному; секретареві РНБО України Олександру Литвиненку; перш. віцепрезиденту Торгово-промислової палати України Михайлу Непрану. Виконавці – акад. НАН України Гєєць, Венгер В.В., Кушніренко О.М., Биконя О.С., Білик Л.І.

119. Коментарі до проєкту Продовольчої та Агробізнесової Стратегії Європейського банку реконструкції та розвитку на 2025-2029 рр. Від 13.11.2024 №135-13/650, Європейський банк реконструкції та розвитку. Виконавці – акад. НАН України Бородіна О.М., Прокопа І.В., Риковська О.В., Михайленко О.В., Фраєр О.В., Федорова К.О., Шубравська О.В.

120. Прогноз основних макропоказників України на період до 2026 року (листопад 2024). Від 15.11.2024 №135-13/653, пану Че-Він Пан, редактору Eastern Europe Consensus Forecasts. Виконавці – акад. НАН України Гєєць В.М., чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І.

121. Зауваження та пропозиції до тексту українського перекладу Керівництва ОЕСР з вимірювання інформаційного суспільства (2011). Від 18.11.2024 135-13/657, заст. Міністра освіти і науки України Денису Курбатову. Виконавці – чл.-кор. НАН України Єгоров І.Ю., Грига В.Ю., Рижкова Ю.О.

122. Аналітичні матеріали щодо показників вимірювання економічної нерівності. Від 20.11.2024 №135-13/664, Голові підкомітету з питань ринку капіталів, інших регульованих ринків, цінних паперів та похідних фінансових інструментів (деривативів) Комітету ВР

України з питань фінансів податкової та митної політики Андрію Ніколаєнку. Виконавці – Борзенко О.О., Панфілова Т.О., Глазова А.Б., Шаповал Ю.І., Шпанель-Юхта О.І., Керімов П.О., Курбет О.П., Бублик Є.О., Брус С.І.

123. Науково-аналітичні матеріали «Визначення економічної нерівності та середнього класу: порівняльний аналіз підходів». Від 20.11.2024 №135-13/665, ректору Кам'янець-Подільського національного університету ім. І.Огієнка д.іст.н. Сергію Копилову. Виконавці – Шаповал Ю.І., Шпанель-Юхта О.І., Керімов П.О., Курбет О.П.

124. Науково-аналітичні матеріали «Шляхи зниження податкового навантаження на бізнес Чернігівщини в умовах війни». Від 25.11.2024 №135-13/671, голові Комітету з питань етики та формування і реалізації державної політики Громадської ради при Чернігівській ОДА Володимиру Демиденку. Виконавці – чл.-кор. НАН України Луніна І.О., Степанова О.В., Бойченко А.В.

125. Науково-аналітична записка «Освіта України під час війни в аспектів відтворення людського капіталу». Від 25.11.2024 №135-13/672, голові Комітету ВР України з питань освіти, науки та інновацій Сергію Бабаку. Виконавці – Перегудова Т.В., Близнюк В.В., Левін Р.Я., Петрова І.Л., Юрик Я.І., Біліченко С.П.

126. Науково-аналітична доповідна записка «Продовольча безпека України у повоєнний період як складова її національної безпеки». Від 26.11.2024 №135-13/674, Народному депутату України. Верховна рада України, Вадиму Івченку. Виконавці – Молдаван Л.В., Шубравська О.В., Попова О.Л., Прокопенко К.О., Дідковська Л.І., Удова Л.О., Грецька Н.А., Гаєвий А.Г.

127. Аналітичні матеріали «Соціально-фінансові складові нерівностей українського суспільства». Від 26.11.2024 №135-13/675, Голові підкомітету з питань ринку капіталів, інших регульованих ринків, цінних паперів та похідних фінансових інструментів (деривативів) Комітету ВР України з питань фінансів податкової та митної політики Андрію Ніколаєнку. Виконавці – Близнюк В.В., Борзенко О.О., Хаустов В.К., Бурлай В.К., Шумська С.С., Гук Л.П., Глазова А.Б.

128. Науково-аналітичний матеріал «Реінтеграція осіб з інвалідністю на ринок праці як умова забезпечення соціальної стійкості». Від 26.11.2024 №135-13/676, голові Рахункової палати України Ользі Піщанській. Виконавці – Близнюк В.В., Борзенко О.О., Хаустов В.К., Бурлай В.К., Шумська С.С., Гук Л.П., Глазова А.Б.

129. Інформаційно-аналітична записка «Інноваційний розвиток ядерної енергетики в умовах технологічної трансформації енергетичного сектору». Від 26.11.2024 №135-13/677,

директору філії ВП НТЦ АТ НАЕК Енергоатом Олегу Зеленому. Виконавці – акад. НАН України Геєць В.М., Венгер В.В., Подолець Р.З., Дячук О.А., Трипольська Г.С., Саприкіна Т.А., Семенюк А.О., Козюбра В.І.

130. Науково-аналітична записка «Аналіз і прогноз динаміки цін на ринку продовольчих товарів до кінця 2024 р.». Від 26.11.2024 №135-13/678, заст. Міністра економіки України Андрію Телюпі. Виконавець – Олефір В.К.

131. Зауваження та пропозиції до проекту актуалізованої Стратегії розвитку Київської області на 2021-2027 рр.; Проект актуалізованої Стратегії розвитку Київської області на 2021-2027 рр. доопрацьований. Від 27.11.2024 №135-13/681, заст. голови Київської обласної державної адміністрації (Київської обласної військової адміністрації) Євгену Коваленку. Виконавець – Кушніренко О.В.

132. Науково-аналітична записка «Можливості та ризики розбудови соціальної держави в Україні в умовах глобальної невизначеності». Від 29.11.2024 №135-13/684, директору Навчально-наукового інституту «Каразінська школа бізнесу» Харківського національного університету ім. В.Н.Каразіна Володимир Родченку. Виконавці – Хаустов В.К., Близнюк В.В., Юрик Я.І., Шумська С.С., Борзенко О.О., Гук Л.П., Гайдай А.К.

133. Науково-аналітичний матеріал «Основні чинники цінових процесів у 2024 р. та інфляційні очікування на 2025-2027 рр.». Від 02.12.2024 р. №135-13/690, директору Департаменту стратегічного планування та макроекономічного прогнозування Наталії Горшковій. Виконавці – акад. НАН України Геєць В.М., чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І., Кузнєцова Л.І., Проніна М.П.

134. Інформаційно-аналітична записка «Перспективи поширення теплових насосів в Україні до 2050 р.». Від 03.12.2024 №135-13/691, Міністру енергетики України Герману Галущенку; голові Державного агентства з енергоефективності та енергозбереження України Ганні Замазєєвій. Виконавці – Подолець Р.З., Дячук О.А., Трипольська Г.С., Саприкіна Т.А., Семенюк А.О., Козюбра В.І.

135. Зауваження та пропозиції щодо проекту розпорядження Кабінету Міністрів України «Про затвердження Плану заходів щодо створення національної системи торгівлі квотами на викиди парникових газів». Від 03.12.2024 №135-13/692, Віцепрезиденту НАН України акад. НАН України Вячеславу Богданову. Виконавці – Подолець Р.З., Дячук О.А., Трипольська Г.С., Саприкіна Т.А., Семенюк А.О., Козюбра В.І.

136. Аналітична доповідна записка «Інституційні особливості управління державними банками реконструкції та розвитку: досвід ЄС для відродження економіки України».

Від 06.12.2024 №135-13/696, голові Комітету ВР України з питань економічного розвитку Дмитру Наталусі. Виконавці – акад. НАН України Білорус О.Г., Яременко О.Л., Міщенко В.І., Артёмова Т.І., Бандура О.В., Подлесна В.Г., Кричевська Т.О., Бурлай Т.В., Корнівська В.О., Прозоров Ю.В., Яненкова І.Г., Липов В.В., Одотюк І.В., Чернищенко О.В.

137. Аналітичний матеріал «Політика залучення іноземних інвестицій для повоєнного відновлення: позитивний зарубіжний досвід». Від 12.12.2024 №135-13/703, пер. Заст. Міністра економіки України Олексію Соболеву. Виконавці – Небрат В.В., Гордіца К.А., Супрун Н.А., Кудласевич О.М., Горін Н.О., Дідківська Л.В., Курбет О.П., Сливка Т.О., Беляєва В.М., Другова Є.В.

138. Інформаційно-аналітичний матеріал та пропозиції щодо плану заходів з відзначенням 160-річчя Михайла Туган-Барановського. Від 12.12.2024 №135-13/706, Міністру освіти та науки України Оксену Лісовому; від 12.12.2024 №135-13/707, Президенту НАН України акад. НАН України Анатолію Загородньому; Від 12.12.2024 №135-13/708, Міністру фінансів України Сергію Марченку. Виконавці – Небрат В.В., Супрун Н.А., Гордіца К.А., Кудласевич О.М., Дідківська Л.В., Курбет О.П.

139. Прогноз основних макропоказників України на період до 2026 року (листопад 2024). Від 16.12.2024 №135-13/717, пану Че-Він Пан, редактору Eastern Europe Consensus Forecasts. Виконавці – акад. НАН України Геєць В.М., чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І.

140. Доповідна записка «Щодо опрацювання перспективних напрямів розвитку атомної енергетики та енергетичного машинобудування в Україні». Від 19.12.2024 №135-13/727, Президенту Національної академії наук України акад. НАН України Анатолію Загородньому. Виконавці – Подолець Р.З.

141. Пропозиції щодо змін та доповнень до проекту оновленої Угоди (з додатками). Від 24.12.2024 №135-13/735, Першій віце прем’-міністерці – Міністерці економіки України Юлії Свириденко. Виконавці – Борзенко О.О., Піляєв І.С.

142. Інформація про результати прикладних досліджень та впровадження завершених розробок, спрямованих на вирішення проблем соціально-економічного розвитку держави, зміцнення її безпеки і оборони та повоєнного відновлення. Від 25.12.2024 №135-13/742, Президія НАН України. Виконавці – Хаустов В.К., Ципліцька О.О., Завгородня М.Ю.

Найбільш важливими є:

За кодом 6541030

1. Аналітичний матеріал «Сценарне прогнозування: різні обсяги міжнародної допомоги (отримання/неотримання)» (I-й етап) та аналітичний матеріал «Сценарне прогнозування: різні обсяги міжнародної допомоги (отримання/неотримання)» (II-й етап). Міністерство економіки України. Першому віце-прем'єр міністру України – Міністру економіки України Юлії Свириденко (№ 135-13/255 від 23.04.2024, № 135-13/619-1 від 31.10.2024, лист-відгук №3014-05/84831-07 від 26.11.2024 за підписом Міністра економіки Олексія Соболева). Досліджено вплив основних чинників, що формують цінові процеси в Україні в умовах повномасштабної війни з РФ, показано зміну тих тенденцій уповільнення інфляції, які діяли у 2023 р. та на початку 2024 р. Визначено, що до закінчення воєнних дій вагомими чинниками інфляційних процесів залишатимуться і дефіцит національного виробництва низки споживчих товарів та нарощування імпорту проте визначальним фактором для цінової динаміки у поточному році та у короткостроковій перспективі є ситуація в енергетиці України, значне подорожчання валюти та дефіцит робочої сили.

2. Аналітичний матеріал "Тарифна політика у сфері житлово-комунальних послуг та послуг для населення і її вплив на динаміку макропоказників в Україні." Міністерство економіки України. Директору Департаменту стратегічного планування та макроекономічного прогнозування Наталії Горшківій (№135-13/559 від 07.10.2024, лист-відгук №3014-05/74750-07 від 17.10.2024 за підписом директора департаменту стратегічного планування та макроекономічного прогнозування Н.Горшкової). Досліджено особливості правового регулювання цін на комунальні послуги та енергоносії для населення в умовах воєнного стану. Проаналізовано динаміку цін на послуги у секторі «Житло, вода, електроенергія, газ та інші види палива» у воєнні роки. За допомогою економіко-математичних методів оцінено кількісний вплив зростання житлово-комунальних тарифів на рівень споживчої інфляції та реальне кінцеве споживання домогосподарств – за умовними (теоретичними) сценаріями та реальними очікуваннями щодо їх зростання у найближчій перспективі. Обґрунтовано напрями послаблення негативного впливу росту житлово-комунальних тарифів на рівень життя населення.

3. Науково-аналітичний матеріал "Основні чинники цінових процесів у 2024 р. та інфляційні очікування на 2025-2027 рр." (№135-13/690 від 02.12.2024) Директору Департаменту стратегічного планування та макроекономічного прогнозування Міністерство економіки України Наталії Горшківій. Представлені результати сценарного прогнозування оцінки впливу різних обсягів міжнародної допомоги (отримання/недоотримання) на динаміку ВВП, інфляції, обмінного курсу гривні та низки інших макропоказників України на період 2024–2027 рр. Розглянуто три сценарії (варіанти) обсягів міжнародної допомоги за період

2024–2027 рр., а саме: Варіант 0 визначено як основний – «урядовий», в якому представлено прогнозні макроекономічні показники Уряду в рамках прогнозу Державного бюджету України на 2024–2027 рр. Варіанти 1–2 представляють розрахунки щодо динаміки прогнозних макроекономічних показників протягом періоду 2024–2027 р. відповідно обсягів надходження міжнародної допомоги в Україну за Baseline Scenario/EFF та Downside Scenario/EFF (МВФ, жовтень 2024 р.).

4. Аналітичні матеріали щодо трансформації зовнішньої торгівлі під час санкцій. Міністерство оборони України (№135-13/182 від 27.03.2024) (листи-відгуки №222/4Д/516 від 11.04.2024 р. та №222/4Д/1756 від 25.10.2024). Проведено дослідження трансформації зовнішньої торгівлі під час санкцій.

5. Аналітичні матеріали щодо "Щодо впливу китайсько-російських економічних, технологічних та фінансових зв'язків на безпекове середовище України" (№135-13/440 від 31.07.2024) (лист-відгук №222/4Д/1756 від 25.10.2024), направлені Міністерству оборони України. Проведено дослідження щодо впливу китайсько-російських економічних, технологічних та фінансових зв'язків на безпекове середовище України.

6. Науково-аналітичний матеріал «Нестача бюджетних ресурсів та резерви збільшення доходів Державного бюджету України» направлено Першому віце-прем'єр-міністру України – Міністру економіки України Юлії Свириденко (№135-13/455 від 09.08.2024). Подано пропозиції щодо удосконалення інструментарію виявлення резервів зменшення бюджетних втрат ПДВ, покращення системи податкового адміністрування шляхом запровадження нових інструментів, що базуються на використанні цифрових технологій для електронного відстеження ділової активності, застосування нових вимог до електронних рахунків та цифрової звітності, проведення масової перехресної перевірки рахунків-фактур з ПДВ. Надані науково-аналітичні матеріали використано у рамках удосконалення процесів державного стратегічного планування та макроекономічного прогнозування в Україні, у поточній роботі під час підготовки аналітичних документів та проєктування відповідних управлінських рішень в планах розвитку Міністерства економіки на 2025 рік (листи-відгуки Міністерства економіки України № 3012-05/74749-07 від 17.10.2024 та №3014-05/84431-07 від 26.11.2024).

7. Науково-аналітичний матеріал «Тенденції розвитку світової банківської системи у 2024 році та у перспективі» (№ 135-13/260 від 01.05.2024). Виконано на замовлення підкомітету з питань ринку капіталів, інших регульованих ринків, цінних паперів та похідних фінансових інструментів (деривативи) Комітету ВРУ з питань фінансів податкової та митної політики (лист-відгук №205 від 17.05.2024). Проаналізовано тенденції світової банківської

системи у 2024 р, серед яких – активна інтеграція технологій штучного інтелекту для автоматизації процесів та підвищення ефективності обслуговування клієнтів. Встановлено, що зростає роль екосистем фінансових послуг, що включають цифрові валюти центральних банків та розширення безконтактних платежів. Визначено, що у перспективі акцент зміщується на сталий розвиток, підвищення прозорості та інтеграцію екологічних, соціальних та управлінських принципів у банківську діяльність.

8. Науково-аналітичний матеріал «Потенціал азійських багатосторонніх банків розвитку для повоєнного відновлення економіки України» (№ 135-13/450 від 05.08.2024). Виконано на замовлення Підкомітету з питань ринку капіталів, інших регульованих ринків, цінних паперів та похідних фінансових інструментів (деривативи) Комітету Верховної Ради України з питань фінансів податкової та митної політики (лист-відгук № 331 від 9.08.2024). Дано аналіз поточного стану азійських багатосторонніх банків розвитку у контексті повоєнного відновлення вітчизняної економіки. Запропоновано розвивати та поглиблювати з ними співпрацю, оскільки їхня експертиза у фінансуванні масштабних інфраструктурних проєктів та здатність залучати міжнародних партнерів можуть сприяти відбудові транспортної, енергетичної та соціальної інфраструктури України, а також стимулювати притік інвестицій у ключові галузі економіки.

9. Науково-аналітичний матеріал «Методичні рекомендації щодо показників вимірювання економічної нерівності» (№ 135-13/664 від 20.11.2024). Виконано на замовлення Підкомітету з питань ринку капіталів, інших регульованих ринків, цінних паперів та похідних фінансових інструментів (деривативи) Комітету Верховної Ради України з питань фінансів податкової та митної політики. Дано роз'яснення та підготовано методичні рекомендації щодо вимірювання показників економічної нерівності населення, серед яких врахування регіональних особливостей, гендерних аспектів та рівня доступу до базових соціальних благ. Це дозволяє отримати комплексну оцінку нерівності та розробити ефективні політики її зниження.

10. Науково-аналітична записка «Локальні мікромережі ВДЕ на основі кооперативів-ЦП як інструмент перехресного субсидювання, балансування енергосистеми та спрощення розрахунків між учасниками» направлена до Державного агентства з енергоефективності та енергозбереження України (№ 135-13/171 від 21.03.2024). Запропоновано модель локального кооперативу власників станцій ВДЕ, що забезпечує перерозподіл надлишків енергогенерації між членами місцевої громади. Надані матеріали є актуальними з огляду на гостру потребу підвищення стійкості енергосистеми в умовах повномасштабної російської воєнної

агресії та будуть використані в діяльності Держенергоефективності (лист-відгук № 146-1.1/4.1/09-24 від 04.04.2024).

11. Науково-аналітична записка «Оптимізація монетарної політики та стабілізація циклічної економічної динаміки» направлена до Ради Національного банку України (№ 135-13/365 від 21.06.2024). Запропоновано універсальний інструмент монетарної політики — сукупну кумулятивну недосконалість ринків, — який поєднує в собі переваги відомих простих правил монетарної політики та великих складних моделей макроекономічної динаміки, але не має основних недоліків, які притаманні як простим правилам, так і складним моделям (лист-відгук № 09-0012/51120 від 04.07.2024).

12. Науково-аналітична записка «Інституційні чинники зміцнення сільських спільнот у повоєнній Україні» до Рахункової палати (№135-13/387 від 03.07.2024), в якій висвітлено місце сільських спільнот в адміністративно-територіальному устрої України у довоєнний період, розкрито інституційні аспекти їх функціонування в процесі формування та розвитку територіальних громад, зокрема становлення інституту старост; обґрунтовується необхідність унормування їх статусу як суб'єктів місцевого самоврядування з використанням досвіду Республіки Польща. У листі за підписом Т.в.о. Секретаря Рахункової палати — керівника апарату Василя Невідомого (№17-3605 від 21.10.2024) зазначено, що предметні висновки та пропозиції, які містяться у науково-аналітичних матеріалах будуть використані при здійсненні аналізу стратегічних документів, а також в експертно-аналітичній та аудиторській діяльності Рахункової палати.

13. Науково-аналітична записка «Регулювання технологічних інновацій в рамках активно здійснюваної інноваційної політики та протидія її демонтажу» (№ 135-13/357 від 18.06.2024), направлена Міністерству економіки України.. Проаналізовано регуляторний ландшафт інноваційної політики України та виявлено ознаки її демонтажу. Розкрито тенденції інноваційної активності підприємств воєнного часу. Оцінено дієвість витрат на НДР як інструмента регулювання економічного зростання. Розкрито інструменти регулювання технологічних інновацій у світовій практиці. Обґрунтовано напрямки удосконалення інструментарію інноваційної політики. В листі Управління інтелектуальної власності та інновацій Міністерства економіки України (№ 2303-05/47951-07 від 04.07.2024) зазначено, що надані матеріали використовуються у роботі Мінекономіки щодо опрацювання стратегічних і концептуальних документів з питань структурної трансформації та повоєнного відновлення економіки на інноваційних засадах.

14. Зауваження та пропозиції до перекладу Компендіуму бібліометричних науко-

вих показників (2016), ОЕСР (№ 135-13/457 від 15.08.2024), направлені Міністерству освіти та науки України. Компендіум являє собою набір статистичних даних, що відображають останні тенденції та структуру наукового виробництва в країнах ОЕСР та інших розвинених економіках й буде корисним у використанні в діяльності відповідних міністерств та відомств, наукових установ тощо. В листі Міністерство освіти та науки України (№7/234-24 від 19.08.2024) зазначено, що надані рекомендації будуть використані у роботі Міністерства.

15. Науково-аналітичні матеріали «Еко-індустріальні парки, як фактор сприяння інноваційному розвитку в повоєнній економіці України» (№ 135-13/537-1 від 24.09.2024), направлені Департаменту промисловості та розвитку підприємництва виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації). Викладені світові тенденції розвитку еко-індустріальних парків, як фактору сприяння інноваційного розвитку регіону. Здійснено моніторинг міжнародного та вітчизняного досвіду функціонування еко-індустріальних парків, в яких застосовано «зелений» підхід. Розроблено Анкету-опитування та надіслано в індустріальні парки в Україні. За результатами опитування сформовано заходи з підтримки та перспектив розвитку еко-індустріального та індустріального парку в воєнний та повоєнний періоди. В листі Департаменту промисловості та розвитку підприємництва виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) (№ 052-4555 від 01.10.2024) зазначено, що матеріали щодо реалізації інноваційної політики шляхом функціонування еко-індустріальних та індустріальних парків використано в роботі Департаменту промисловості та розвитку підприємництва виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації).

16. Зауваження та пропозиції до перекладу Керівництва ОЕСР з вимірювання інформаційного суспільства (2011) (№ 135-13/657 від 18.11.2024), направлені Міністерству освіти та науки України. Керівництво являє собою узагальнений статистичний стандарт, розроблені Робочою групою ОЕСР з показників інформаційного суспільства й буде корисним у використанні в діяльності відповідних міністерств та відомств, наукових установ тощо. В листі Заступника Міністра освіти і науки України Дениса Курбатова (№ 7/333-24 від 25.11.2024) зазначено, що надані рекомендації використано у роботі Міністерства.

17. Науково-аналітична доповідна записка «Інвестиційний проєкт з вирішення проблем «вузької логістики» «Закупівля Укрзалізницею вітчизняних вагонів»» (№135-13/322 від 30.05.2024), на яку отримано лист-відгук Першого заступника Міністра економіки України О.Соболева (№3014-05/84431-07 від 26.11.2024) із зазначенням, що така наукова розробка буде використана під час підготовки аналітичних документів та проєктування відповідних

управлінських рішень в планах розвитку Міністерства економіки на наступний 2025 рік.

18. Аналітичний матеріал «Досвід інституційних перетворень у ході євроінтеграції країн ЦСЄ та Балтії в контексті порядку денного виконання вимог щодо набуття Україною членства в ЄС» направлений до Міністерства економіки України (№ 135-13/165 від 19.03.2024). Актуальність та цінність полягає у історико-економічному аналізі інституційних перетворень у країнах ЦСЄ та Балтії у період підготовки їх вступу до ЄС, визначенні особливостей національних практик ринкового реформування власності та їх економічної результативності, узагальненні позитивного та негативного досвід цих реформ у контексті виконання Україною євроінтеграційних вимог завершення приватизації та створення ефективного конкурентного середовища в економіці.

19. Аналітичний матеріал «Політика залучення іноземних інвестицій для повоєнного відновлення: позитивний зарубіжний досвід» (№ 135-13/703 від 12.12.2024), направлений Міністерству економіки України. Цінність матеріалів полягає в узагальненні найбільш ефективних заходів державної економічної політики щодо залучення іноземних інвестицій та формування сприятливого клімату для інвестування й ведення бізнесу на основі аналізу зарубіжного досвіду повоєнного відродження, а також розробленні рекомендацій щодо напрямів використання елементів зазначеного історичного досвіду в умовах повоєнного відновлення економіки України та подолання інституційних ризиків відтворення «ефекту колії» в її економічному розвитку.

20. Пропозиції щодо заміщення імпорту в публічних закупівлях за рахунок локалізації за напрямками: ліфти, кабелі, дорожнє обладнання, меблі, легка промисловість, направлені Першому віце-прем'єр-міністру України – Міністру економіки України Юлії Свириденко (№135-13/229 від 23.04.2024). Розробка пропозицій націлена на можливості скорочення імпорту в публічних закупівлях до показників ЄС за рахунок локалізації та через стимулювання бізнесу за відповідними напрямками: ліфти, кабелі, дорожнє обладнання, меблі, легка промисловість, а також відображення в тендерних документах ступеня локалізації продукції, тощо. Надані пропозиції будуть використані під час підготовки аналітичних документів та проектування відповідних управлінських рішень в планах розвитку Міністерства економіки України на наступний 2025 рік (лист-відгук №3014-05/84431-07 від 26.11.2024);.

21. Пропозиції щодо удосконалення проєктів Законів України «Про промислову політику та прогнозованість реального сектору економіки» (№ 11331 від 11.06.2024), «Про промислову політику та забезпечення безперервності підприємницької діяльності в умовах воєнного стану» (№ 11331-1 від 17.06.2024), «Про засади державної промислової політики»

(№ 11331-2 від 17.06.2024) з урахуванням просторового аспекту промислового розвитку, направлені Голові Комітету Верховної Ради України з питань економічного розвитку Дмитру Наталусі (№ 135-13/531 від 20.09.2024). Розроблено пропозиції щодо шляхів удосконалення проектів Законів України «Про промислову політику та прогнозованість реального сектору економіки», «Про промислову політику та забезпечення безперервності підприємницької діяльності в умовах воєнного стану» та «Про засади державної промислової політики», зокрема стосовно визначення окремих положень та доповнення переліку завдань державної промислової політики. Надані пропозиції будуть взяті до уваги під час опрацювання та підготовки зазначених законодавчих ініціатив до розгляду Верховною Радою України (лист-відгук № 04-16/13-2024/225571 від 14.10.2024).

V. КООРДИНАЦІЯ НАУКОВОЇ ДІЯЛЬНОСТІ

У рамках підготовки кадрів вищої кваліфікації ДУ «Інститут економіки та прогнозування НАН України» проводить велику координаційну діяльність.

Директор Інституту акад. НАН України Геєць В.М. очолює спеціалізовану вчену раду Д 26.239.01 ДУ ІЕПр НАНУ, а також член спеціалізованої вченої ради Д 26.239.02 ДУ ІЕПр НАНУ. Чл.-кор. НАН України Кораблін С.О. очолює спеціалізовану вчену раду Д 26.239.02 ДУ ІЕПр НАНУ. Венгер В.В. – заступник голови спеціалізованої вченої ради Д 26.239.01 (за спец. 08.00.03 – економіка та управління національним господарством); член спеціалізованої вченої ради Д 26.239.02 (за спец. 08.00.11 – математичні методи, моделі та інформаційні технології в економіці). Романовська Н.І. – вчений секретар спеціалізованих вчених рад Інституту (Д 26.239.01, Д 26.239.02).

Акад. НАН України Гриценко А. А., акад. НАН України Єфименко Т.І., Яременко О. Л., Артьомова Т.І., Липов В. В. входять до складу спеціалізованої вченої ради Д 26.239.01 ДУ ІЕПр НАНУ. Корнівська В.О. є членкинею спеціалізованої вченої ради Д 26.239.02 ДУ ІЕПр НАНУ. Акад. НАН України Гриценко А. А. є головою, Яременко О. Л., Артьомова Т. І. – членами Проектної групи з розробки та перегляду навчальних дисциплін Освітньої Програми підготовки здобувачів вищої освіти третього рівня в ДУ «Інститут економіки та прогнозування НАН України».

Чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І. входить до складу спеціалізованої вченої ради Д 26.239.02 ДУ ІЕПр НАНУ.

Чл.-кор. НАН України Луніна І.О., Бондарук Т.Г., Білоусова О.С. є членами спеціалізованої вченої ради Д 26.239.02 в ДУ ІЕПр НАНУ. Зимовець В.В. входить до складу спеціалізованої вченої ради Д 26.039.02 ДУ ІЕПр НАНУ, є членом спеціалізованої вченої ради Д 26.006.04 Київського національного економічного університету імені Вадима Гетьмана МОН України, а також доцентом кафедри економічної теорії Національного університету «Києво-Могилянська Академія».

Борзенко О.О. є професоркою кафедри міжнародні фінанси ІМВ Київського національного університету ім. Т.Шевченка; професоркою циклової комісії з економіки Фахового коледжу інформаційних систем і технологій ДВНЗ “КНЕУ ім. В. Гетьмана”; а також є членкинею спеціалізованої вченої ради Д 26.062.22 Інституту міжнародних відносин Національного авіаційного університету; Плотніков О.В. – професор Національного авіаційного університету; а також є членом спеціалізованої вченої ради Д 26.062.22 Інституту міжнародних відносин Національного авіаційного університету; Редзюк Є.В. – доцент циклової комісії з еконо-

міки Фахового коледжу інформаційних систем і технологій ДВНЗ “КНЕУ ім. В. Гетьмана”; Піляєв І.С. є членом спеціалізованої вченої ради Д 26.001.29 Київського національного університету ім. Т.Шевченка.

Чл.-кор. НАН України Єгоров І. Ю. входить до складу спеціалізованої вченої ради Д 26.239.01 ДУ ІЕПр НАНУ, Бажал Ю.М. – член спеціалізованої вченої ради Д 26.239.01 ДУ ІЕПр НАНУ, а також член Вченої ради Національного університету «Києво-Могилянська академія».

Никифорок О.І. та Бобух І.М. входять до складу спеціалізованої вченої ради Д 26.239.01 ДУ ІЕПр НАНУ. Чукаєва І.К. входить до складу спеціалізованої вченої ради Д 20.052.06 Івано-Франківського національного університету нафти і газу.

Осташко Т.О. входить до складу спеціалізованої вченої ради Д 26.239.01 ДУ ІЕПр НАНУ. Шубравська О.В. входить до складу спеціалізованої вченої ради Д 26.239.01 ДУ ІЕПр НАНУ. Акад. НАН України Бородіна О.М. є членом спеціалізованої вченої ради Д 26.239.01 ДУ ІЕПр НАНУ.

Небрат В.В. входить до складу спеціалізованої вченої ради Д 26.239.01 ДУ ІЕПр НАНУ, а також є членкинею спеціалізованої вченої ради Д26.055.05 у ДТЕУ та за сумісництвом працює на посаді професора кафедри економічної теорії НаУКМА. Супрун Н. А. за сумісництвом працює на посаді професора кафедри економічної теорії в Національному університеті „Києво-Могилянська Академія”. Боднарчук Т. Л. працює у Кам'янець-Подільському національному університеті імені Івана Огієнка на посаді старшого викладача кафедри економіки підприємства. Сливка Т.О. за сумісництвом працює у Київському національному університеті імені Тараса Шевченка на посаді доцента кафедри економічної теорії, макро- і мікроекономіки.

Близнюк В.В. входить до складу спеціалізованої вченої ради К 44.877.03 «Полтавський університет економіки і торгівлі». Лавриненко Л.М. – доцент кафедри фінансів та обліку Інституту економіки та менеджменту Університету "Україна". Терюханова І.М. співпрацює з Міжнародним агентством професійних кваліфікацій, є оцінювачем професійної кваліфікації «Фахівець із соціальної роботи» (7 рівень НРК) та співпрацює з Галузевою радою з розроблення професійних стандартів у сфері охорони здоров'я в якості члена робочих груп з розроблення професійних стандартів у сфері охорони здоров'я (лист від 04.12.2024 № 72/01).

З метою координації наукових досліджень у галузі економічної теорії та науково-методичного забезпечення підготовки фахівців освітньо-кваліфікаційних рівнів «спеціаліст» і

«магістр» за спеціальністю «Економічна теорія» співробітники Інституту беруть участь у роботі Міжвідомчої координаційної ради з економічної теорії Національної академії наук України та Міністерства освіти і науки України, у підготовці та виданні науково-теоретичного журналу «Економічна теорія».

У своїй діяльності наукові підрозділи Інституту здійснюють наукову співпрацю з економічними кафедрами провідних вузів країни: читають курси лекцій, є науковими керівниками аспірантів та консультантами докторантів.

Чисельні показники співпраці Інституту з вищими навчальними закладами наведені за формою V -1, що додається.

Згідно з постановою Президії ВАК України від 10.01.2001 №29-06/8 ДУ «Інституту економіки та прогнозування НАНУ» входить до переліку провідних установ для експертизи дисертацій.

Участь у складі робочих груп, комісій, редакцій та інших організацій:

• *акад. НАН України Геєць В.М.:*

- віце-президент Співки економістів України (з 2006 р.);
- науковий керівник секції економічного прогнозування Співки економістів України (з 2006 р.);
- член наглядової ради Київського національного торгово-економічного університету (з 2013 р.);
- член Правління Українського союзу промисловців і підприємців (з 2016 р.);
- член Комісії з питань удосконалення методології та звітної документації Державної служби статистики України (з 2016 р.);
- член Наглядової ради Державного вищого навчального закладу «Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана» (з 2016 р.);
- член Експертної ради Громадської організації з питань розвитку газової промисловості та ринку природного газу (з 2018 р.);
- член Ради з питань економічного розвитку України при Кабінеті Міністрів України (з 2020 р.);
- член науково-технічної ради Державного агентства водних ресурсів України (з 2020 р.);

- член робочої групи Ради Національної безпеки та оборони України з питання "Про стан забезпечення стійкості функціонування та розвитку національної економіки в умовах воєнного стану" (з 2023);

- член міжвідомчої робочої групи з підготовки матеріалів до розгляду на засіданні Ради національної безпеки і оборони України питання «Про заходи зі стимулювання інновацій для відвернення та нейтралізації реальних і потенційних загроз в умовах воєнного стану та повоєнного відновлення» (з 2024 р.);

- член Консультативно-наукової ради Рахункової палати (з 2024 р.);

- головний редактор журналу "Економіка України";

- член редколегії наукового журналу "Економічна теорія";

- член наукової ради "Міжнародного журналу соціальної якості" (International journal of social quality);

• *акад. НАН України Бородіна О.М.* :

- голова Координаційної Ради Української мережі сільського розвитку;

- постійний представник Української національної партнерської організації (НМО) в Міжнародному Інституті прикладного системного аналізу (IIASA, з 2020 р.);

- контактна особа від України у Європейській мережі сільського розвитку (ERDN);

- професор Інституту аграрного і сільського розвитку Польської академії наук;

- членкиня Вченої ради Інституту аграрного і сільського розвитку Польської академії наук;

- науковий керівник міжнародної наукової групи з реалізації проєкту "Substantiation and measures for implementation of a human rights-based integrated approach to rural development, food security and land policy in post-war rebuilding of Ukraine" (з 2023 р.);

- членкиня редколегії провідних наукових видання «Економіка України»

- співредактор журналу «Український соціум»;

- членкиня редколегії міжнародного наукового видання «Економічні та регіональні дослідження / «Economic and Regional Studies / Studia Ekonomiczne i Regionalne» (Польща);

• *чл.-кор. НАН України Єгоров І.Ю.* :

- член Національного комітету України з системного аналізу;

- член Комісії НАНУ з міжнародної діяльності та участі у Програмі «Горизонт-Європа» та Комісії НАНУ з морських досліджень;

- член Робочої групи з інноваційного розвитку при МОН України;

- керівник Офісу оцінювання наукових установ НАН України;
- член групи експертів Економічної Комісії ООН для Європи з проблем інноваційного розвитку та державно- приватного партнерства;
- ключовий експерт у проєкті ЄС щодо оцінки стану інфраструктури наукової діяльності в Україні;
- експерт Комітету ВР з присудження стипендій молодим науковцям;
- член Робочої групи ВР з удосконалення законодавства в контексті євроінтеграції;
- голова ДЕК магістерська програма «комп'ютерні науки та інформаційні системи» у літній сесії у Національному торговельно-економічному університеті (2024);
- член редколегій трьох фахових журналів, категорія Б: «Наука, технології, інновації», «Наука та наукознавство» та «Економіка України»;
 - *чл.-кор. НАН України Скрипниченко М.І.:*
- членкиня бюро секції, яка розглядає роботи молодих вчених, Комітету з Державних премій України в галузі науки і техніки;
- голова комісії щодо захисту кваліфікаційних та магістерських робіт в Київському національному університеті імені Тараса Шевченка;
- членкиня Наукової ради МОН України з питань проведення експертизи конкурсних робіт в інфосистемі МОН України «Наука в університетах» за секцією 17 «Економіка» (підготовка науково-експертних висновків з оцінювання проєктів на проведення наукового дослідження або науково-технічної (експериментальної) розробки);
- членкиня редколегії наукових журналів «Науково-технічна інформація» та «Економіка України»;
 - *чл.-кор. НАН України Кораблін С.О.:*
- член Ради ГО «Клуб Банкірів»;
- член редколегії наукового фахового журналу «Економіка України»;
- *чл.-кор. НАН України Сіденко В.Р.:*
- член редколегії наукового фахового журналу «Економіка України» та журналу «Український соціум»;
- *Шумська С.С.:*
- членкиня редколегії наукових фахових журналів «Економіка України» та «Наукові записки НаУКМА. Економічні науки»;
- *чл.-кор. НАН України Луніна І.О.:*

- голова Робочої групи з удосконалення механізму розподілу базового фінансування НАН України при Координаційній раді з питань реформування НАН України, Президія НАН України (м. Київ);

- членкиня Методологічної групи з питань обґрунтування та систематизації понятійно-категоріального апарату фінансової системи держави Консультативно-наукової ради Рахункової палати України;

- членкиня редакційної колегії наукових журналів: «Економіка і прогнозування» та «Фінанси України»;

• *Бондарук Т.Г.*

- членкиня Української асоціації дослідників освіти (УАДО);

- членкиня редакційної колегії наукового видання «Вісник НАСОНА», заступник головного редактора наукового видання (категорія Б) «Економічні горизонти», членкиня редакційної колегії наукового видання (категорія Б) «Науковий вісник Інституту Acta Academiae Beregsasiensis». Economics;

• *Білоусова О.С., Степанова О.В., Назукова Н.М.:*

- члени Робочої групи з надання наукових рекомендацій Рахунковій палаті України;

• *чл.-кор. НАН України Луніна І.О., Фролова Н.Б.:*

- члени робочої (переговорної) групи з питань фінансових та бюджетних положень щодо підготовки переговорних позицій України під час переговорів з Європейським Союзом щодо укладення Угоди про вступ України до Європейського Союзу;

• *Зимовець В.В.:*

- член редакційної колегії журналу «Економіка України»;

• *Бублик Є.О.:*

- член редколегії наукового видання ««Науковий вісник міжнародної асоціації науковців. Серія: економіка, управління, безпека, технології»;

• *Бублик Є.О., Брус С.І., Шаповал Ю.І.:*

- члени проектної групи освітньо-наукової програми за спеціальністю 072 «Фінанси, банківська справа та страхування»;

• *Борзенко О.О.*

- членкиня редколегії журналу «Вісник Карагандинського Університету»;

- членкиня редколегії журналів «Економіка України», «Вісник Житомирського Університету». Серія Економіка (м. Житомир) та «Журналу Європейської економіки» (м. Тернопіль);

• *Шаров О.М.*

- член редколегії журналу Італійського інституту майбутнього «Futuri»;

- член редколегії «Журналу Європейської економіки» (м. Тернопіль);

• *Плотніков О.В.*

- член редакційної колегії наукового журналу “Міжнародні стратегії розвитку: політологія, право, економіка”, Національного авіаційного університету;

• *Хаустов В.К.*

- член робочої групи КМДА з розробки «Стратегії розвитку м. Києва до 2030 р.;

- член робочої (переговорної) групи щодо підготовки переговорних позицій України під час переговорів з Європейським Союзом щодо укладення Угоди про вступ України до Європейського Союзу з питань інтелектуальної власності;

• *Бойко О.М.:*

- академічний стейкхолдер Міжнародного європейського університету, НАУ;

- робочої групи КМДА з розроблення комплексу заходів, спрямованих на підтримку столичних товаровиробників;

- головний експерт робочої групи РПП і ВРУ Комітету економічного розвитку щодо опрацювання змін до проектів законів у сфері функціонування організаційних форм інноваційної діяльності;

• *Грига В.Ю. :*

- асоційований амбасадор в рамках проекту RMRoadmap;

- член робочої групи 2 “Quantitative methods and data collection” COST Action CA20112 Platform OF policy Evaluation community for improved EU policies and Better ACKnowledgement.;

- член журі Індустріальний Хакатон Київ №1;

• *Рижкова Ю.О.*

- членкиня робочої групи з актуалізації Стратегії розвитку Київської області на 2021-2027 роки та розробки проекту Плану заходів з її реалізації у 2024-2027 роках;

- асоційований амбасадор в рамках проекту RMRoadmap;

• *Черненко С.М.*

- експерт з експертизи наукових проєктів в Державній науковій установі “Український інститут науково-технічної експертизи та інформації”;
- експерт в рамках проєкту SDGBridge, який реалізує ПРООН в Україні;
- *Никифрук О.І.* :
 - членкиня Робочої групи Міністерства інфраструктури та НАН України «Щодо розвитку транспортних інновацій»;
 - членкиня Робочої групи з аналізу наслідків руйнування Каховської ГЕС, створеної відповідно до розпорядження Президії НАН України №304 від 06.06.2023;
 - членкиня Робочої (переговорної) групи щодо підготовки переговорних позицій України під час переговорів з Європейським Союзом щодо укладення Угоди про вступ України до Європейського Союзу з питань транспорту;
 - експерт Національного Фонду досліджень України;
 - членкиня редколегії журналу «Економіка України», «Вісник КІБІТ»;
 - членкиня комітету рецензентів двох міжнародних журналів «Oeconomia Copernicana» та «Equilibrium.Quarterly Journal of Economics and Economic Policy» (Польща);
- *Бобух І.М.* :
 - членкиня редколегії журналу «Економіка України»;
- *Стасюк О.М.* :
 - членкиня редколегії Міжнародного наукового журналу European Journal of Intelligent Transportation Systems;
- *Ляшенко О.Ф.* :
 - членкиня Робочої групи з огляду витрат державного бюджету у сфері паливно-енергетичного комплексу в частині видатків на вугільну галузь;
- *Федяй Н.О.* :
 - членкиня робочої (переговорної) групи щодо підготовки переговорних позицій України під час переговорів з Європейським Союзом щодо укладення Угоди про вступ України до Європейського Союзу з питань Транс’європейських мереж;
- *Дейнеко Л.В.* :
 - членкиня експертної ради Міністерства освіти і науки України з питань атестації наукових кадрів з економічних наук;
 - членкиня спеціалізованої науково-технічної ради МОН з відбору наукових робіт, науково-технічних та інфраструктурних проєктів з секції «Наукові роботи за тематичним

напрямом «Безпечне, інноваційне та розумне суспільство (соціально-економічний, соціально-правовий та соціально-гуманітарний напрями)», які фінансуються за рахунок зовнішнього інструменту допомоги Європейського Союзу для виконання зобов'язань України у Рамковій програмі Європейського Союзу з наукових досліджень та інновацій «Горизонт 2020»;

- членкиня експертної групи IV. Економічна конкурентоспроможність. Міжнародне співробітництво робочої групи з актуалізації Стратегії розвитку міста Києва до 2025 року і розроблення плану заходів з її реалізації при КМДА;

- членкиня Всеукраїнської мережи фахівців і практиків з регіонального та місцевого розвитку «REGIONET»;

- членкиня редакційної колегії наукового журналу MIND JOURNAL (Польща, м. Бельсько-Бяла);

- членкиня редакційної колегії наукових журналів (група «Б»): «Продовольчі ресурси» та «Економіка харчової промисловості»;

• *Ципліцька О.О.*:

- членкиня робочої групи з актуалізації Стратегії розвитку Київської області на 2021-2027 роки та розробки проєкту Плану заходів з її реалізації у 2024-2027 роках (Розпорядження Київської обласної військової адміністрації №21 від 12 січня 2024 року);

- членкиня Конкурсної комісії Секції суспільних і гуманітарних наук НАН України з розгляду проєктів у рамках конкурсу на здобуття грантів НАН України дослідницькими лабораторіями/групами молодих вчених НАН України (постанова Бюро ССГН від 05.12.2024 р);

• *Дейнеко Л.В., Ципліцька О.О.*:

- члени редакційної колегії наукового журналу «Економічний вісник Дніпровського державного технічного університету» (м. Кам'янське);

• *Ципліцька О.О., Кушніренко О.В.*:

- члени редакційної колегії фахового наукового журналу (група «Б»): «Науковий вісник Міжнародного гуманітарного університету. Серія: Економіка і менеджмент»;

• *Ципліцька О.О., Кушніренко О.В., Гахович Н.Г.*:

- члени редакційної колегії наукового журналу (група «Б»): «Науковий вісник Міжнародної асоціації науковців»;

- члени робочої групи Мінстратегпрому України з напрацювання на експертному рівні пропозицій до проекту Концепції розвитку титанової галузі України на період до 2027 року;

• *Снігова О.Ю.:*

- членкиня редакційної колегії наукового журналу «Przegląd Europejski» (входить до списку журналів МОН Польщі, м. Варшава, Варшавський університет);

- членкиня робочої групи з розроблення змін до Стратегії розвитку Донецької області на період до 2027 року та Плану заходів з її реалізації на 2024-2027 роки;

• *Осташко Т.О. :*

- член-кореспондент Національної аграрної академії наук України;

- експерт з питань сільськогосподарської торгівлі в Європі і Центральній Азії, Продовольча і Сільськогосподарська Організація Об'єднаних Націй (ФАО) (<https://www.fao.org/europe/regional-initiatives/iatmi/loe/en/>);

- членкиня робочої групи з підготовки засідання Міжвідомчої наукової ради НАН України та НААН з проблем агропромислового комплексу по питанню «Розвиток аграрного сектора та сільських територій в умовах воєнного часу й повоєнного відновлення України»;

- членкиня робочої (переговорної) групи щодо підготовки переговорних позицій України під час переговорів з Європейським Союзом щодо укладення Угоди про вступ України до Європейського Союзу з питань вільного руху товарів при Міністерстві економіки України;

- рецензент наукового періодичного видання «International Journal of Agricultural Economics», США. Відомості про рецензентів розміщені на сайті журналу <http://www.agricecon.org/reviewers>;

- членкиня редакційного колегії журналу «Економіка і прогнозування»;

- членкиня редакційної колегії наукового фахового економічного журналу «Економіка України»;

• *Венгер В.В.:*

- член наглядової ради ГО «Європейська асоціація економістів»;

- президент ГО «Міжнародна асоціація науковців»;

- член робочої (переговорної) групи щодо підготовки переговорних позицій України під час переговорів з Європейським Союзом щодо укладення Угоди про вступ України до Європейського Союзу з питань вільного руху товарів при Міністерстві економіки України;

- головний редактор електронного наукового періодичного видання «Науковий вісник Міжнародної асоціації науковців. Серія: економіка, управління, безпека, технології» (з 2021 р.). (категорія Б) Засновник – ГО «Міжнародна асоціація науковців»;

- член редакційної колегії Європейського наукового журналу економічних та фінансових інновацій (з 2018 р.). Засновник – ГО «Європейська Асоціація Економістів»;

• *Кушніренко О.М.:*

- членкиня робочої групи з актуалізації Стратегії розвитку Київської області на 2021-2027 роки та розробки проєкту Плану заходів з її реалізації у 2024-2027 роках;

- членкиня редакційної колегії Європейського наукового журналу економічних та фінансових інновацій (з 2018 р.);

- членкиня редакційної колегії фахового наукового журналу (група «Б»): «Науковий вісник Міжнародного гуманітарного університету. Серія: Економіка і менеджмент», «Науковий вісник Міжнародної асоціації науковців. Серія: економіка, управління, безпека, технології»;

• *Олефір В.К.:*

- член Наукового комітету конференції EMAN Асоціації економістів і менеджерів балканських країн (Сербія);

• *Гуменюк В.В.:*

- вчений секретар громадської організації «Спілка економістів України»;

- член робочої (переговорної) групи щодо підготовки переговорних позицій України під час переговорів з Європейським Союзом щодо укладення Угоди про вступ України до Європейського Союзу з питань вільного руху товарів при Міністерстві економіки України;

• *Романовська Н.І.:*

- перший Віцепрезидент ГО «Міжнародна асоціація науковців»;

- відповідальний секретар електронного наукового періодичного видання, включеного до переліку фахових видань (категорія Б) «Науковий вісник Міжнародної асоціації науковців. Серія: економіка, управління, безпека, технології» (з 2021 р.);

- заступник головного редактора Європейського наукового журналу економічних та фінансових інновацій (з 2023 р.);

• *Подолець Р.З.:*

- член науково-технічної ради Міністерства енергетики України, секції «Нафтова, газова та нафтопереробна промисловість», «Енергоефективність»;

- член робочої групи з питань створення та функціонування Національної системи моніторингу енергоефективності;
- член робочої групи з огляду витрат державного бюджету у сфері паливно-енергетичного комплексу в частині протипожежного захисту та рятування на підприємствах вугільної галузі при Міністерстві енергетики України;
- член робочої (переговорної) групи щодо підготовки переговорних позицій України під час переговорів з Європейським Союзом щодо укладення Угоди про вступ України до Європейського Союзу питань енергетики при Міністерстві юстиції України;
- член редакційного колегії журналу «Special Issue "Energy Sources from Agriculture and Rural Areas»;
- *Подолець Р.З., Дячук О.А.:*
 - члени технічної робочої групи з питань енергетики та клімату при Секретаріаті Енергетичного співтовариства (м. Відень, Австрія);
- *Дячук О.А.:*
 - член науково-координаційної ради НАН України з проблем змiну клімату;
 - член науково-технічної ради ДУ «Центр оцінювання діяльності наукових установ та наукового забезпечення розвитку регіонів України НАН України»;
 - член науково-технічної ради Міністерства енергетики України, секції «Електроенергетика» та «Розвиток відновлювальних газів та впровадження розумних мереж»;
 - член робочої групи з розроблення пропозицій та підготовки рекомендацій щодо затвердження висновків найкращих доступних технологій та методів управління для виробництва цементу, вапна та оксиду магнію при Міністерстві захисту довкілля та природних ресурсів України;
 - член експертної групи з питань реалізації державної політики у сфері ефективного використання паливно-енергетичних ресурсів, енергозбереження та альтернативних видів при Державному агентстві з енергоефективності та енергозбереження України;
- член робочої (переговорної) групи щодо підготовки переговорних позицій України під час переговорів з Європейським Союзом щодо укладення Угоди про вступ України до Європейського Союзу з питань довкілля та зміни клімату Міністерстві юстиції України;
- *Трипольська Г.С.:*
 - членкиня редакційного колегії спеціального видання «Planetary Security, Climate Change, Energy and Sustainable Development» видавництва MDPI;

- *Шубравська О.В.:*

- членкиня редколегії наукового фахового видання «Економіка та управління АПК» (ISSN 2310-9262);

- членкиня експертної групи УІІ робочої групи «Сталість» при КМДА;

- експерт прогнозно-аналітичного дослідження за напрямком «Продовольча безпека, сталий розвиток сільського господарства і супутні технології, біоекономіка»;

- членкиня Всеукраїнського конгресу вчених економістів-аграрників;

- членкиня Всеукраїнського конгресу вчених економістів-аграрників;

- науковий консультант ГО "Союз учасників сільськогосподарських кооперативів України";

- членкиня редколегії наукового фахового видання «Економіка України»;

- *Попова О.Л.:*

- членкиня редколегії наукового фахового видання «Український соціум» ;

- членкиня редколегії збірника наукових праць «Історія народного господарства та економічної думки України»;

- членкиня міжвідомчої робочої групи засідання робочої групи з питань імплементації Директиви Ради 91/676/ЄЕС від 12 грудня 1991 р. Про захист вод від забруднення, спричиненого нітратами з сільськогосподарських джерел у національне законодавство України.

- членкиня робочої групи з проведення огляду витрат у сфері наукової і організаційної діяльності Президії Національної академії аграрних наук;

- *Прокопа І.В. :*

- член редколегії наукового журналу «Український соціум»;

- *Риковська О.В.:*

- український експерт МОН України для проведення наукової та науково-технічної експертизи об'єктів експертизи у сфері наукової та науково-технічної діяльності відповідно до наказу МОН від 12.07.2024 № 982;

- *Яровий В.Д.:*

- консультант UNU-WIDER (United Nations University World Institute for Development Economics Research, Helsinki, Finland) з питань внутрішніх та зовнішніх наслідків війни в Україні в рамках проєкту UNU-WIDER «Від конфлікту до злагоди – шляхи до миру та інклюзивного державотворення», зокрема його підпроєкту «Перериваючи цикли крихкості»;

- *Небрат В. В.:*

- віце-президентка ГО «Всеукраїнська асоціація економістів-міжнародників»;
- експерт конкурсу проєктів НФДУ «Наука для відбудови України у воєнний та повоєнний періоди»;
- заст. головної редакторки, член редколегії, випускаючий редактор періодичного фахового видання «Історія народного господарства та економічної думки України»;
- віце-президентка ГО «Всеукраїнська асоціація економістів-міжнародників»;
- *Небрат В. В., Супрун Н. А.:*
 - експерти за тематичним напрямом «Розвиток людини, соціогуманітарні, економічні та суспільні трансформації, новітні суспільні відносини та їх правове забезпечення» у прогностно-аналітичному дослідженні “Український науково-технологічний форсайт”;
- *Супрун Н.А.:*
 - членкиня редколегій наукових фахових видань «Історія народного господарства та економічної думки України» та «Український соціум»;
- *Горін Н.О.:*
 - член редколегії, відповідальний за випуск періодичного фахового видання «Історія народного господарства та економічної думки України» (відповідальний секретар);
 - член ГО «Всеукраїнська асоціація економістів-міжнародників»;
- *Боднарчук Т.Л.:*
 - членкиня редколегії «Актуальні ідеї наукової спадщини Михайла Туган-Барановського : збірник наукових праць»;
 - членкиня ГО «Всеукраїнська асоціація економістів-міжнародників»;
- *Курбет О.П.:*
 - членкиня редколегії «Актуальні ідеї наукової спадщини Михайла Туган-Барановського : збірник наукових праць»;
 - членкиня наукового товариства Association for Slavic, East European, and Eurasian Studies (ASEEES), США;
 - заст. голови Ради молодих вчених Інституту;
 - членкиня наукового товариства Association for Slavic, East European, and Eurasian Studies (ASEEES), США;
- *Дідківська Л.В.:*
 - членкиня редколегії періодичного фахового видання «Історія народного господарства та економічної думки України»;

- *Близнюк В.В.*:

- членкиня робочої (переговорної) групи щодо підготовки переговорних позицій України під час переговорів з Європейським Союзом щодо укладення Угоди про вступ України до Європейського Союзу з питань соціальної політики та зайнятості;

- членкиня робочої групи з розробки проєкту Стратегії зайнятості населення, що передбачено Реформою 6 “Покращення функціонування ринку праці” розділу “Людський капітал” Плану України в рамках Ukraine Facility;

- членкиня редакційних колегій зарубіжних журналів «Economics, Law and Policy» (NY, USA), «The International Journal of Social Quality».

VI. КОНФЕРЕНЦІЇ, СЕМІНАРИ, З'ЇЗДИ ТОЩО

Співробітники інституту в 2024 році прийняли участь в організації та проведенні 28 наукового заходу (з них 17 міжнародних) за кодами бюджетних програм 6541030, 6541230, 25010100 та брали участь (онлайн та офлайн) у близько 921 наукових заходів (науково-практичних конференцій, круглих столів, семінарів, форумів), в т.ч. більше 200 закордонних.

№ п/п	Назва	Співорганізатори	Дата проведення	Місце проведення	Кількість учасників (в т.ч. з-за кордону)	Загальна проблематика; найбільш вагомі результати заходу (рішення, рекомендації, зміст резолюції)
1.	Академічні читання «Наукова спадщина Михайла Туган-Барановського для відбудови України»	ГО «Всеукраїнська асоціація економістів-міжнародників»	18.01. 2024	м. Київ (онлайн)	90	Актуалізація спадщини М. Туган-Барановського як вченого-економіста, будівничого української державності, громадського діяча та організатора науки у контексті завдань відбудови економіки та відновлення соціогуманітарного простору України
2.	Міжнародна науково-практична конференція «Гендерна рівновага на ринку праці як умова стійкого розвитку» (GENDER BALANCE CONFERENCE)	Національне агентство кваліфікацій Київський інститут бізнесу та технологій Sense bank Robota.ua	15.03. 2024	м. Київ	200	Гендерний баланс і гендерна паритетність, зміни на ринку праці, в умовах війни, проблеми гендерного розриву в оплаті праці та горизонтальної сегрегації на ринку, економічний потенціал жіноцтва у відбудові країни, цифрові тренди: виклики та можливості на ринку праці
3.	Круглий стіл «Проблеми ринків товарів і послуг України в умовах воєнного стану»		04.04. 2024	м. Київ	56/3	Проблеми ринків товарів і послуг України; зміни, що відбулися на внутрішньому і світовому ринках після початку широкомасштабної російської збройної агресії проти України; перспективні напрями подальшого розвитку ринків
4.	Міжнародна науково-практична конференція		16.04. 2024	м.Варшава, Польща	69/3	Обмін досвідом, результатами наукових досліджень, висвітлення питань, пов'я-

№ п/п	Назва	Співорганізатори	Дата проведення	Місце проведення	Кількість учасників (в т.ч. з-за кордону)	Загальна проблематика; найбільш вагомі результати заходу (рішення, рекомендації, зміст резолюції)
	«Наукові стратегії в контексті глобальних викликів»					заних з новітніми тенденціями сучасної науки.
5.	XV міжнародна науково-практична конференція «Національні економічні стратегії розвитку в глобальному середовищі»	Національний авіаційний університет	25.04. 2024	м. Київ	62	Здійснено комплексний науковий розгляд актуальних проблем міжнародних економічних відносин за напрямками: тенденції розвитку світового господарства в умовах діджиталізації; глобальні проблеми світового господарства; сучасні тенденції розвитку європейської інтеграції; євроінтеграційна стратегія України; інноваційні процеси та трансфер технологій у сучасному світі; проблеми забезпечення конкурентоспроможності в глобальному середовищі; розвиток креативної економіки; зміна полюсів економічного зростання в глобальній економіці та ін. Наголошено, що розвиток соціально-економічної сфери має національні виміри, такі як розвиток соціальної інфраструктури, раціоналізація соціальних трансфертів, забезпечення солідаризму.
6.	XVII Міжнародна науково-практична конференція «Умови економічного зростання в країнах з ринковою економікою»	Університет Григорія Сковороди в Переяславі.	25-26.04. 2024	м. Переяслав	258/18	Окреслено актуальні проблеми трансформаційних, глобалізаційних, інтеграційних процесів, які спрямовані на забезпечення конкурентоспроможності національних економік; запобіганню кризових явищ на загальнодержавному та міжнародному рівнях. Проведено з

№ п/п	Назва	Співорганізатори	Дата проведення	Місце проведення	Кількість учасників (в т.ч. з-за кордону)	Загальна проблематика; найбільш вагомі результати заходу (рішення, рекомендації, зміст резолюції)
						метою сприяти: покращенню інтеграції та кооперації університетської та академічної науки, бізнесу та влади, співпраці кафедр, факультетів України, Польщі, Латвії, Литви, Болгарії, Молдови; розробці спільних наукових проєктів, створення науково-дослідницьких міжнародних проєктів, спрямованих на реалізацію основних напрямків нової європейської стратегії та спільних програм. Запропоновано основні напрямки зміцнення національних економік країн-учасниць XVI Міжнародної наукової конференції в рамках стратегії, враховуючи євроінтеграційний курс України та виконання угоди про асоціацію України з ЄС, які б відображали три основні фактори зміцнення економіки, визначені ЄС
7.	Міжнародна науково-практична конференція приурочена до 25-річчя кафедри міжнародних фінансів та 80-річчя Навчально-наукового інституту міжнародних відносин «Фінансові аспекти ро-	Київський національний університет імені Тараса Шевченка	15.05. 2024	м.Київ	Понад 150	Напрями наукового дискурсу: актуальні проблеми міжнародних фінансів та фінансові детермінанти розвитку економіки України. Зокрема відбувся обмін науковими поглядами та практичними напрацюваннями щодо: 1) визначення основних тенденцій розвитку міжнародних фінансових ринків та оцінки наслідків війни Росії проти

№ п/п	Назва	Співорганізатори	Дата проведення	Місце проведення	Кількість учасників (в т.ч. з-за кордону)	Загальна проблематика; найбільш вагомі результати заходу (рішення, рекомендації, зміст резолюції)
	звітку глобальної економіки: виклики та перспективи»					України для глобальної фінансової системи; 2) ідентифікації ключових детермінантів фінансової безпеки України та розробки рекомендації для посилення стійкості національної економіки; Наголошено, що існує значна невідомість щодо глобальних економічних і фінансових тенденцій, а також геополітичних і технологічних змін і можливості більш динамічної трансформації в майбутньому.
8.	XVI Міжнародна науково-практична конференція «Проблеми, пріоритети та перспективи сталого розвитку в ХХІ ст.»	Кам'янець-Подільський національний університет імені Івана Огієнка, Інститут економіки промисловості НАН України, ДУ «Інститут досліджень науково-технічного потенціалу та історії науки ім. Г. М. Доброва НАН України», Хмельницький національний університет, Комратський державний університет, Державний еко-	16.05. 2024	м. Кам'янець-Подільський (он-лайн)	165/12	Вироблення практичних рекомендацій щодо підвищення стійкості національної економіки на засадах сталого розвитку в результаті обговорення таких актуальних проблем: інноваційні пріоритети сучасного економічного розвитку в умовах військової агресії; цифровізація як чинник повоєнної відбудови економіки та суспільства; сталий розвиток України та регіонів: соціальний, економічний, еколого-технологічний та природно-ресурсний аспекти; збереження людського та трудового потенціалу України в умовах національних та глобальних викликів; проблеми і перспективи розвитку підприємств і підприємництва в умовах трансформації бізнес-середовища; історичний досвід

№ п/п	Назва	Співорганізатори	Дата проведення	Місце проведення	Кількість учасників (в т.ч. з-за кордону)	Загальна проблематика; найбільш вагомі результати заходу (рішення, рекомендації, зміст резолюції)
		номічний університет в Познані				лібералізації підприємницького середовища як чинника повоєнного відновлення.
9.	III Всеукраїнська студентська науково-практична конференція «Сучасні економічні перспективи в умовах формування суспільства сталого розвитку»	Університет Григорія Сковороди в Переяславі.	17.05. 2024	м. Переяслав	205	Основними завданнями конференції є: - виявлення та розвиток обдарованих студентів, сприяння реалізації їх наукових здібностей; - стимулювання творчого самовдосконалення студентської молоді; - формування творчого покоління молодих науковців та практиків для різних галузей: економіки, економіки та управління, економіки агропромислового комплексу, бухгалтерського обліку, фінансів та страхування, регіональної економіки, професійної освіти відповідно до передових напрямів та потреб розвитку науки в Україні; - активізація науково-дослідної роботи студентів.
10.	Міжнародний семінар «Моніторинг науково-технічного та інноваційного розвитку України»	Комісія ООН з інноваційного розвитку по Європі УкрНОІВІ	30.05. 2024	м.Київ	100/3	- вирішення проблем моніторингу та оцінювання науково-технічного та інноваційного розвитку в Україні - Тематика обговорень: - проблеми статистичного вимірювання науково-технічної та інноваційної діяльності в Україні та світі; - моніторинг науково-технічної діяльності бізнес-сектору: як отримати надійні дані;

№ п/п	Назва	Співорганізатори	Дата проведення	Місце проведення	Кількість учасників (в т.ч. з-за кордону)	Загальна проблематика; найбільш вагомі результати заходу (рішення, рекомендації, зміст резолюції)
						- виклики моніторингу наукового та інноваційного розвитку під час війни та повоєнний період та шляхи їх вирішення; - формування дієвої системи моніторингу науково-технічного та інноваційного розвитку України
11.	VII Міжнародна науково-практична конференція «Економічні перспективи підприємництва: виклики воєнного часу та повоєнної відбудови»	Державний податковий університет; Балтійська міжнародна академія (Латвія); Інститут аграрного розвитку в центральній та східній Європі ім. Лейбніца (Німеччина); Зеленогурський університет (Польща).	31.05. 2024	м. Ірпінь	120/18	Розкрито проблем та перспектив трансформації українського підприємництва та розбудови потенціалу соціально-економічного солідаризму в економіці воєнного часу. Обґрунтовано напрями оновлення стратегії інноваційного розвитку України з урахуванням наслідків війни та в контексті перспектив повоєнного відновлення економіки. Розкрито проблеми міжнародної торгівлі та запропоновано стратегічні пріоритети збереження та розбудови експортного потенціалу вітчизняних компаній у період війни та повоєнного відновлення. Запропоновано механізми виявлення та оцінки тіньових резервів як потенційного джерела фінансування бізнесу під час війни. Розкрито напрямів активізації цифрового, технологічного, екологічного і соціального підприємництва в Україні. Оцінено ефективність механізмів державної підтримки розвитку підприємництва, в т.ч. у контексті релокації пі-

№ п/п	Назва	Співорганізатори	Дата проведення	Місце проведення	Кількість учасників (в т.ч. з-за кордону)	Загальна проблематика; найбільш вагомі результати заходу (рішення, рекомендації, зміст резолюції)
						дприємств та її впливу на розвиток регіонів України. Розкрито передумови та можливості формування банку розвитку і використання цифрових фінансів в Україні для забезпечення повоєнного відновлення та структурної модернізації економіки.
12.	Міжнародна науково-практична конференція «Міжнародні фінансові аспекти відновлення економіки України»	Public Policy Research Center (Казахстан), Карагандинський державний університет ім. Є.А. Букетова (Казахстан), Університет Нархоз (Казахстан), ІМВ Київського національного університету ім. Т.Г. Шевченка , Національний авіаційний університет, Національний університет харчових технологій та ін	06.06. 2024	Змішаний формат (Київ)	67/11	Напрями конференції: роль і можливості банківської системи України в умовах воєнного часу; боргова стратегія та оцінювання рівня боргової безпеки держави; міжнародні фінансові організації у процесі економічної модернізації України; роль державно-приватного партнерства у відновленні економіки України; роль міжнародних фінансових фондів та організацій у структурному перетворенні економіки України; еволюція системи міжнародних фінансових відносин, ризики і специфіка залучення міжнародних інвестицій в умовах глобальної турбулентності та фрагментації; найважливіші тенденції та нові якісні характеристики світового економічного розвитку; Україна як реципієнт капіталу в глобальній економіці.
13.	Міжнародна науково-практична Інтернет-конференція	Навчально-науковий інститут фінансів, економіки, управ-	15.06. 2024	м. Полтава, Україна	290/10	Теорія та практика співпраці влади, менеджменту підприємства та громадських інституцій у контексті

№ п/п	Назва	Співорганізатори	Дата проведення	Місце проведення	Кількість учасників (в т.ч. з-за кордону)	Загальна проблематика; найбільш вагомі результати заходу (рішення, рекомендації, зміст резолюції)
	«Сталий розвиток: виклики та загрози в умовах сучасних реалій»	ління та права Національного університету «Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка»				цілей сталого розвитку. Стабілізація фінансової системи як умова євроінтеграції України. Міжнародна економічна діяльність України: сучасний стан та перспективи розвитку. Перспективи сталого розвитку України в контексті євроінтеграції.
14.	Перший Міжнародний фінансовий форум «Модерні фінанси: глобальні виклики і сучасні тренди»	Західноукраїнський національний університет	19 – 23.06. 2024	Тернопіль – Буковель	Понад 200 /9	Дискусійна платформа для обміну думками між провідними експертами та професіоналами фінансової сфери з України та закордону. Трансформація поглядів на модерні перспективи розвитку фінансового простору в умовах безпекових ризиків і загроз. Розгляд кращих кейсів розробки та реалізації інноваційних управлінських фінансових рішень в умовах невизначеності та динамічних змін
15.	Міжнародний круглий стіл координаційної групи локальних партнерів «Підготовка країн Східного партнерства до Європейського зеленого курсу» (Promoting Green Deal Readiness in the Eastern Partnership Countries, PROGRESS)	Німецьке товариство міжнародного співробітництва (GIZ), Організація економічного співробітництва та розвитку (OECD)	10.07. 2024	Змішаний формат (Київ)	90/20	Пом'якшення наслідків та адаптація до зміни клімату і забезпечення сталого розвитку в країнах Східного партнерства, таких як Азербайджан, Вірменія, Грузія, Молдова та Україна. Проблеми та можливості «зеленого» фінансування

№ п/п	Назва	Співорганізатори	Дата проведення	Місце проведення	Кількість учасників (в т.ч. з-за кордону)	Загальна проблематика; найбільш вагомі результати заходу (рішення, рекомендації, зміст резолюції)
16.	IV Міжнародна конференція «Боголібські читання»	Університет Григорія Сковороди в Переяславі.	18.09. 2024	м. Переяслав	204 /16	Окреслено проблеми та шляхи вирішення фінансового забезпечення інвестиційно-інноваційних процесів національної економіки та особливості взаємодії банківського та реального секторів економіки. Окреслено проблеми та шляхи вирішення сучасних проблеми обліку, аналізу, аудиту та оподаткування діяльності суб'єктів господарської діяльності. Обґрунтовано результати дослідження щодо формування системи знань, які відображають розвиток національної економіки в умовах трансформаційних процесів та глобалізаційних змін: тенденції й механізми впливу на проблеми теорії і практики. Розкрито стратегічні підходи до вирішення проблем професійної освіти, її ролі і місця в системі розвитку національної освіти в умовах ринку праці
17.	Презентація проєкту «EU4ClimateResilience» і національна конференція «PROGRESS: Сприяння готовності до Зеленого курсу в країнах Східного партнерства»	німецька урядова організація Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH у співпраці з Організацією економічного спів-	04.10. 2024	м.Київ	183/11	Обговорено проблематику адаптації до кліматичних змін і стійкості до екологічних викликів. Висвітлено питання адаптації до змін клімату в сільському господарстві й секторах переробки агропродукції, зокрема експорту до Європейського Союзу. Особливу увагу було приділено вирощуванню, переробці,

№ п/п	Назва	Співорганізатори	Дата проведення	Місце проведення	Кількість учасників (в т.ч. з-за кордону)	Загальна проблематика; найбільш вагомі результати заходу (рішення, рекомендації, зміст резолюції)
		робітництва та розвитку (ОЕСР)				зберіганню та транспортуванню продукції плодоягідництва, а також питанню найкращих практик й рішення для впровадження політики і заходів Європейського зеленого курсу в Україні.
18.	XI міжнародна науково-практична конференція «Стратегія розвитку України: фінансово-економічний та гуманітарний аспекти»		15.10. 2024	м. Київ	302/7	Викладено наукові результати аналітичного осмислення сутності сучасних проблем модернізації соціально-економічного, гуманітарного, освітнього, наукового простору та перспектив розвитку України
19.	Круглий стіл «Соціальний діалог як інструмент повоєнної солідаризації та оновлення суспільного договору в Україні»	Об'єднання організацій роботодавців України; Національна служба посередництва і примирення; Національна академія наук України; Федерація професійних спілок України; УСПП	30.10. 2024	змішаний формат	20	Визначено роль соціального діалогу як інструмента суспільної згуртованості й солідаризації в Україні
20.	Всеукраїнська науково-практична конференція «Економіка у повоєнний період»	Національний університет харчових технологій, Державний науководослідний інститут Інформатизації та моделювання економіки	01.11. 2024	м. Київ	56	Економіка; облік та оподаткування; фінанси, банківська справа та страхування; публічне управління та адміністрування тощо. Наголошено, що післявоєнне відновлення української економіки вимагатиме значних ресурсів, стратегічних реформ та широкої міжнародної підтримки

№ п/п	Назва	Співорганізатори	Дата проведення	Місце проведення	Кількість учасників (в т.ч. з-за кордону)	Загальна проблематика; найбільш вагомі результати заходу (рішення, рекомендації, зміст резолюції)
						ки. Але одночасно це також відкриває можливості для створення більш сучасної та конкурентоспроможної економіки.
21.	Міжнародна конференція «Держава, регіони, підприємництва: інформаційні, суспільно-правові, соціально-економічні аспекти»	ВНЗ «Університет економіки та права «КРОК» Academy of Economic Studies of Moldova (ASEM) WSB University, Poland Mykolas Romeris University, Vilnius, Lithuania Університет міста Фоджі (Італія) Нідерландська бізнес академія (Бреда, Нідерланди)	05.12 2024	(змішаний формат)	75/20	Проблеми державного регулювання та стратегування соціально-економічного розвитку
22.	XIV Всеукраїнська науково-практична Інтернет-конференція з міжнародною участю «Сучасна економічна наука: теорія і практика»		07.11. 2024	м. Полтава	165/10	Дослідження й обґрунтування теоретичних, методологічних і практичних проблем сучасної економічної науки та методів їх розв'язання в умовах глобалізації.
23.	II Міжнародна науково-практична конференція «Актуальні проблеми науки та освіти: реалії та		11.11. 2024	м. Київ	69/5	Висвітлено дослідження й обґрунтування теоретичних, методологічних і практичних проблем сучасної науки та освіти й методів їх розв'язання.

№ п/п	Назва	Співорганізатори	Дата проведення	Місце проведення	Кількість учасників (в т.ч. з-за кордону)	Загальна проблематика; найбільш вагомі результати заходу (рішення, рекомендації, зміст резолюції)
	перспективи»					
24.	Академічні читання «Наукова спадщина Івана-Святослава Коропецького як ключ до розуміння економічної історії та перспектив розвитку України»	ГО «Всеукраїнська асоціація економістів-міжнародників	12.11. 2024	м. Київ (онлайн)	57/ 6	Аргументовано актуальність та репрезентовано основні новаторства вченого в галузі економічної історії; апробовано результати сучасних досліджень розвитку національного та світового господарства, проблем і завдань повоєнної реконструкції економіки та відновлення України крізь призму наукової спадщини зарубіжного члена НАН України, проф.І.-С. Коропецького.
25.	Круглий стіл «Економічна наука для інтелектуально-духовного відродження України» (до 100-річчя від дня народження проф. Л. Я. Корнійчук)	Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана Кафедра економічної теорії Наукова бібліотека імені М. В. Довнар-Запольського Київського національного економічного університету імені Вадима Гетьмана Наукове товариство імені Сергія Подолінського	13.11. 2024	м. Київ (гібридний формат)	32	Історія та розвиток української економічної думки. Актуалізація наукової спадщини Л. Корнійчук як концептуального підґрунтя розвитку історико-економічних досліджень і теорії сталого розвитку.
26.	III Всеукраїнська науко-	Університет Гри-	14.11.	м. Переяс-	212	- виявлення та розвиток обдарованих

№ п/п	Назва	Співорганізатори	Дата проведення	Місце проведення	Кількість учасників (в т.ч. з-за кордону)	Загальна проблематика; найбільш вагомі результати заходу (рішення, рекомендації, зміст резолюції)
	во-практична конференція молодих вчених та студентів «Трансформаційні процеси соціально-економічної системи в умовах сучасних викликів»	горія Сковороди в Переяславі.	2024	лав		студентів, сприяння реалізації їх наукових здібностей; - стимулювання творчого самовдосконалення студентської молоді; - формування творчого покоління молодих науковців та практиків для різних галузей: економіки, економіки та управління, економіки агропромислового комплексу, бухгалтерського обліку, фінансів та страхування, регіональної економіки, професійної освіти відповідно до передових напрямів та потреб розвитку науки в Україні; - активізація науково-дослідної роботи студентів
27.	Експертна дискусія щодо шляху України до кліматичної нейтральності та питань, що стосуються вуглецевого ціноутворення	Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України, Український кліматичний офіс в рамках проекту Capacities for Climate Action (C4CA), Секретаріат Енергетичного співтовариства, проєкт Low Carbon Ukraine, проєкт Green Deal Ukraïna, Deloitte, Офіс зеленої транс-	12.12. 2024	м. Київ Онлайн	57/24	Представлено та обговорено результати моделювання сценаріїв вуглецевого ціноутворення та оцінки можливих економічних наслідків між зацікавленими сторонами кліматичних дій. Окрім того експертами обговорено проблематику поточних викликів та можливих рішень щодо визначення найбільш оптимальних та амбітних сценаріїв з врахуванням можливих наслідків для економіки України.

№ п/п	Назва	Співорганізатори	Дата проведення	Місце проведення	Кількість учасників (в т.ч. з-за кордону)	Загальна проблематика; найбільш вагомі результати заходу (рішення, рекомендації, зміст резолюції)
		формації при Міністерстві економіки				
28.	Руденківські читання «Глобалізація і Україна» - заповіт Миколи Руденка для власних і загально-людських нащадків	Наукове товариство імені Сергія Подолінського Наукова бібліотека імені М. В. Довнар-Запольського Київського національного економічного університету імені Вадима Гетьмана	19.12. 2024	м. Київ (онлайн)	47	Апробовано результати сучасних досліджень у царині еколого-економічної моделі фізичної економії, сталого розвитку і безпеки майбутніх поколінь. Надано пропозиції щодо імплементації наукової спадщини М. Руденка в наукові дослідження та фахову підготовку економістів.

Інформація про заплановані на 2025 рік заходи, в яких установа є **організатором або співорганізатором:**

Назва (назви заходів навести українською, російською та англійською мовами)	Дата проведення	Місце проведення	Перелік співорганізаторів	Посилання на веб-сайт інституту або конференції
Міжнародний науковий форум «Наукова спадщина Михайла Туган-Барановського як концептуальне підґрунття економічного зростання» International scientific forum "The scientific heritage of Mikhail Tugan-Baranovsky as a conceptual basis for economic growth"	29.01. 2025	ДУ «Інститут економіки та прогнозування НАН України» (онлайн)	Міністерство освіти і науки України Міністерство фінансів України Секція суспільних і гуманітарних наук НАН України Інститут демографії та проблем якості життя НАН України КНУ ім. Т. Шевченка (кафедра економічної теорії, мікро- і макроекономіки) НаУКМА (кафедра економічної	http://ief.org.ua/

Назва (назви заходів навести українською, російською та англійською мовами)	Дата прове- дення	Місце проведення	Перелік співorganizаторів	Посилання на веб- сайт інституту або конференції
			теорії) ІВО НАПН УКРАЇНИ (відділ дослідницької діяльності ун-тів) ГО «Всеукраїнська асоціація економістів-міжнародників» Інститут еволюційної економіки	
Міжнародний форум «Доступ до землі та агроекологія: досвід ЄС для України» International Forum: Access to Land and Agroecology: EU Experience for Ukraine	18-19.03. 2025	м. Київ	Учасники з європейських країн, представники фермерських ор- ганізацій, офіційні особи та ін- ші.	http://ief.org.ua/
XVIII Міжнародна науково-практична конференція «Умови економічного зростання в країнах з ринковою еко- номікою» XVIII International Scientific and Practical Conference ‘Conditions for Economic Growth in Market Economies’	24-25.04. 2025	м. Переяслав	Університет Григорія Сковоро- ди в Переяславі. Міністерство освіти і науки України, Академія військового мистецтва (Варшава, Польща), Даугавпільський університет (Латвія), Київський національ- ний університет імені Тараса Шевченка, Комратський держа- вний університет (Молдова), Національний науковий центр «Інститут аграрної економіки», Національний університет «Ки- єво-Могилянська академія», Одеський національний універ- ситет імені І. І. Мечникова, Уні- верситет Миколи Коперника в	https://uhsp.edu.ua/

Назва (назви заходів навести українською, російською та англійською мовами)	Дата прове- дення	Місце проведення	Перелік співорганізаторів	Посилання на веб- сайт інституту або конференції
			Торуні (Польща), Університет національного і світового господарства (Софія, Болгарія), Фонд Президентів України Національної бібліотеки України імені В.І. Вернадського, ГО «Колегіум».	
IV Всеукраїнська студентська науково-практична конференція «Сучасні економічні перспективи в умовах формування суспільства сталого розвитку» IV All-Ukrainian student scientific and practical conference 'Modern economic perspectives in the context of the formation of a sustainable development society'	15.05. 2025	м. Переяслав	Університет Григорія Сковороди в Переяславі. Фонд Президентів України Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського, Національний університет «Києво-Могилянська академія», Національний університет охорони здоров'я України імені П. Л. Шупика, Мелітопольський державний педагогічний університет імені Богдана Хмельницького, Криворізький державний педагогічний університет, Київський фаховий коледж туризму та готельного господарства, Яготинський інститут ПрАТ «ВНЗ «МАУП».	https://uhsp.edu.ua/
Круглий стіл «Формування структуруючих опор воєнно-повоєнного економічного розвитку України», "Formation of structural pillars of the	17.06. 2025	м. Київ		http://ief.org.ua/

Назва (назви заходів навести українською, російською та англійською мовами)	Дата прове- дення	Місце проведення	Перелік співorganizаторів	Посилання на веб- сайт інституту або конференції
war and post-war economic development of Ukraine"				
Основні тенденції процесів конвергенції та загрози процесів дивергенції на шляху України в Європейський фінансовий простір. Main trends of convergence and threats of divergence on Ukraine's way to the European Financial Area	21.07 2025	ДУ «Ін-т екон. та прогнозув. НАН України»	The Italian Institute for the Future Anahuac Puebla University – Economics and Business School (Mexico)	http://ief.org.ua/#pagetitle
V Міжнародна конференція “Боголібські читання”. V International Conference "Bogolib Readings".	18.09. 2025	м. Переяслав	Університет Григорія Сковороди в Переяславі. Міністерство освіти і науки України, Академія військового мистецтва (Польща), Даугавпільський університет (Латвія) тощо.	https://uhsp.edu.ua/
IV Всеукраїнська науково-практична конференція молодих вчених та студентів «Трансформаційні процеси соціально-економічної системи в умовах сучасних викликів» IV All-Ukrainian Scientific and Practical Conference of Young Scientists and Students ‘Transformation Processes of the Socio-Economic System in the Context of Modern Challenges’	14.11. 2025	м. Переяслав	Університет Григорія Сковороди в Переяславі. Міністерство освіти і науки України, Фонд Президентів України Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського, Національний університет «Києво-Могилянська академія», Національний університет охорони здоров'я України імені П. Л. Шупика, Мелітопольський державний педагогічний універси-	https://uhsp.edu.ua/

Назва (назви заходів навести українською, російською та англійською мовами)	Дата прове- дення	Місце проведення	Перелік співорганізаторів	Посилання на веб- сайт інституту або конференції
			тет імені Богдана Хмельницько- го, Криворізький державний пе- дагогічний університет, Київсь- кий фаховий коледж туризму та готельного господарства, Яго- тинський інститут ПрАТ «ВНЗ «МАУП».	
Фактори переваг статусу країни кан- дидата в ЄС Factors of the benefits of EU candidate status	19.12. 2025	ДУ «Ін-т екон. та прогнозув. НАН України»	Public Policy research Center, Karaganda University named after Ye. A. Buketov (Republic of Ka- zakhstan), Faculty of International Relations, National Aviation University	http://ief.org.ua/#pa getitle

VII. СТВОРЕННЯ ТА ВИКОРИСТАННЯ ОБ'ЄКТІВ ПРАВА ІНТЕЛЕКТУАЛЬНОЇ ВЛАСНОСТІ

В ДУ «Інститут економіки та прогнозування НАН України» створені 3 об'єкта інтелектуальної власності, які відносяться до авторських та суміжних прав, а також подано 1 заявки (додаток форми VII -1, VII-3, VII-4, VII-5).

VIII. ВИДАВНИЧА ДІЯЛЬНІСТЬ

Упродовж 2024 року в Інституті побачили світ (вийшли друком або оприлюднені на інформаційному порталі Інституту) 7 монографій, 1 підручник та 3 збірники наукових праць. Випущено чергові номери започаткованих Інститутом періодичних видань.

Співробітники Інституту опублікували 767 наукових праць, з них 621 – у вітчизняних виданнях, 146 – у зарубіжних.

За бюджетною програмою КПКВК 6541030

Монографії (наукові видання)

1. Економіка. Економічні науки: **Вплив багатополлярної глобалізації на зовнішню торгівлю України** : колективна монографія / за ред. д-ра екон. наук, чл.-кор. НААН України Т.О. Осташко ; НАН України, ДУ «Ін-т екон. та прогнозув. НАН України». – Електрон. дані. – К., 2024. 330 с. – Доступ з : http://ief.org.ua/?page_id=16140#pagetitle (Ум. друк. арк. 20,5. Обл.-вид. арк. 14,24. Обсяг 4,95 Мб). – ISBN 978-617-14-0228-7 (електронне видання)

У монографії представлені результати досліджень щодо розвитку зовнішньої торгівлі України в умовах багатополлярної глобалізації. Обґрунтовано рекомендації щодо торговельної політики України в умовах багатополлярності світової торгівлі. Наведено оцінки зовнішньої торгівлі й торговельної політики України в умовах повномасштабної агресії РФ на ринках сільськогосподарських і промислових товарів, а також на внутрішньому ринку споживчих товарів. Визначено перспективи розширення експорту товарів підвищеної технологічної складності у повоєнний період і проаналізовано напрями торговельної політики України в умовах країни – кандидата на членство в ЄС.

Монографія може бути корисною для науковців, працівників державних органів управління, викладачів ВНЗ, аспірантів, студентів.

2. Економіка. Економічні науки: **Розвиток титанової та алюмінієвої промисловості України на інноваційній основі: перспективи та обмеження** : колективна монографія / за ред. д-ра екон. наук, ст.н.с. В.В. Венгера ; НАН України, ДУ «Ін-т екон. та прогнозув. НАН України». – Електрон. дані. – К., 2024. – 286 с. – Доступ з : http://ief.org.ua/?page_id=16140#pagetitle (Ум. друк. арк. 17,9. Обл.-вид. арк. 12,4. Обсяг 4,22 Мб). – ISBN 978-617-14-0252-2 (електронне видання)

У монографії представлені результати досліджень щодо перспектив розвитку титанової та алюмінієвої промисловості України на інноваційній основі. Проаналізовано сучасний стан та перспективні напрями розвитку титанової та алюмінієвої промисловості в Україні та світі. Визначено та запропоновано шляхи модернізації та напрями розширення асортименту виробів з титанових та алюмінієвих сплавів, зокрема й за рахунок відновлення та створення нових виробничих потужностей для виробництва продукції з високою доданою вартістю. Оцінено макроекономічні та мультиплікаційні ефекти розвитку титанової та алюмінієвої промисловості на основі визначених перспектив. Проведено техніко-економічне обґрунтування можливих інноваційних проєктів титанової та алюмінієвої промисловості України.

Обґрунтовано рекомендації та запропоновано інструменти економічної політики України щодо розвитку стратегічно важливих видів діяльності.

3. Економіка. Економічні науки: **Стратегічне планування повоєнного промислового розвитку: нові детермінанти та імперативи** : колективна монографія / за ред. д-ра екон. наук Л.В. Дейнеко ; НАН України, ДУ «Ін-т екон. та прогноз. НАН України». – Електрон. дані. – К., 2024. – 164 с. – Доступ з : http://ief.org.ua/?page_id=16140#pagetitle (Ум. друк. арк. 10,25. Обл.-вид. арк. 6,9. Обсяг 3,64 Мб). – ISBN 978-617-14-0286-7 (електронне видання)

У монографії розглянуто стан та висвітлено основні проблеми і завдання нормативного та інструктивно-методичного забезпечення довгострокового стратегічного планування в Україні. Значну увагу приділено висвітленню зарубіжного досвіду стратегування промислового та галузевого розвитку. Розкрито детермінанти та імперативи промислового розвитку України в умовах високого рівня невизначеності, пов'язаного з наслідками триваючої воєнної агресії РФ та глобальною нестабільністю. Висвітлено стратегічні пріоритети повоєнного відновлення з позицій основних стейкхолдерів.

Для фахівців державного та галузевого управління, науковців, викладачів, аспірантів і здобувачів вищої освіти економічних та інших спеціальностей.

4. Економіка. Економічні науки: **Економічні суперечності глобалізації та локалізації: форми руху і розв'язання** : колективна монографія / за ред. акад. НАН України А. А. Гриценка ; НАН України, ДУ «Інститут економіки та прогнозування НАН України» ; ДННУ «Академія фінансового управління». – К., 2024. – 588 с. : табл., рис. (Ум. друк. арк. 47,125 . Обл.-вид. арк. 38,6. Наклад 100 прим.). – ISBN 978-617-14-0269-0

Монографія є продовженням циклу робіт, присвячених логіко-історичному дослідженню інституційної архітектури суспільно-економічного розвитку. В ній розкрито, як відмінність двох сторін сумісно-розділеної праці як клітини, із якої сформувались, з одного боку, людина, а з іншого – суспільство, в процесі історичного розвитку розгорнулась в основну суперечність сучасної епохи – суперечність між глобалізацією, що здійснюється через інформаційні та фінансові технології, і локалізацією матеріальних та трудових ресурсів, не здатних переміщуватися у просторі-часі зі швидкістю інформації та фінансових потоків. Розкрито форми руху і розв'язання суперечностей глобалізації та локалізації в різних сферах і на різних історичних етапах суспільно-економічного розвитку. Показано особливості форм їх прояву в локальному просторі України в умовах війни та повоєнної реконструкції.

5. Економіка. Економічні науки: **Конвергенція у секторах виробничої інфраструктури України з ЄС** : колективна монографія / за ред. О.І. Никифорук ; НАН України, ДУ «Ін-т екон. та прогноз. НАН України». – Електрон. дані. – К., 2024. – 406 с. – Доступ з : http://ief.org.ua/?page_id=16140#pagetitle (Ум. друк. арк. 25,38. Обл.-вид. арк. 17,0. Обсяг 10,53 Мб). – ISBN 978-617-14-0336-9 (електронне видання)

У монографії обґрунтовано методологічні засади дослідження конвергентних процесів України з країнами ЄС у секторах транспортної, енергетичної та соціальної інфраструктури і надано пропозиції щодо удосконалення державної політики щодо інституційного зближення зазначених країн. Проведено оцінку конвергентних та дивергентних тенденцій у транспортному секторі загалом та з позицій досягнення сталого розвитку транспорту за показником викидів парникових газів у рамках Європейського зеленого курсу. У галузі енергетичної інфраструктури оцінено можливі наслідки конвергенції щодо забезпечення економіки твердим паливом для енергетичної безпеки держави, а також виявлено конвергентні тенденції у процесі створення мінімальних запасів нафти і нафтопродуктів. Узагальнено досвід країн ЄС щодо реформування національних систем охорони здоров'я і запропоновано механізми наближення стандартів медичного обслуговування України до цих країн.

Для науковців, працівників державних органів управління та зацікавлених практиків.

6. Економіка. Економічні науки: **Держава і ринок в економічному розвитку та у повоєнному відновленні: зарубіжний досвід** : колективна монографія / [В.В. Небрат, Н.А. Супрун та ін.] ; за ред. д.е.н. В.В. Небрат ; НАН України, ДУ "Ін-т екон. та прогнозув. НАН України". – Електрон. дані. – К., 2024. – 416 с. : табл., рис. – Доступ з : http://ief.org.ua/?page_id=16140#pagetitle (Ум. друк. арк. 22,25. Обл.-вид. арк. 19,8. Обсяг 7,93 Мб). – ISBN 978-617-14-0273-7 (електронне видання)

Монографія представляє результати історико-економічного дослідження еволюції парадигми та доктрин взаємодії держави і ринку у забезпеченні економічного розвитку. Охарактеризовано основні моделі ринкової економічної системи в їх історичній генезі, єдності теоретичних засад і практичних механізмів реалізації. У контексті позитивної синергії ринкових механізмів і державного регулювання розглянуто успішні національні стратегії та головні напрями повоєнної відбудови після Другої світової війни. Здійснено компаративний аналіз взаємодії держави і ринку у процесі посткомуністичної трансформації та євроінтеграції країн ЦСЄ. Визначені перспективні напрями імплементації історичного досвіду успішних реформ для забезпечення соціально-економічного розвитку повоєнної України.

Для фахівців у галузі економіки та державного управління, науковців, викладачів і здобувачів освіти, а також усіх, хто цікавиться економічною історією, проблематикою трансформації національних господарств і глобальної економіки.

7. Економіка. Економічні науки. **Podliesna V.** The actualization of military-economic cycles in the process of societal development. LAP LAMBERT Academic Publishing. London. – 2024. – 120 p. (Ум. друк. арк. 6,95. Обл.-вид. арк. 7,34). ISBN-10: 6207477758, ISBN-13: 978-6207477753

The book presents the concept of military-economic cycles, revealing their essence, identifying the actual forms of military-economic cyclicity at all historical stages of social development; substantiating the geopolitical nature of military-economic cycles and their global scale in the conditions of the capitalist world-system. This concept substantiates the existence and reveals the essence of a special local-global form of military-economic cycles, unfolding in the political-economic system of Germany since the second half of the XIX century and became the catalysts of world wars in the XX century. The role of domestic political, foreign policy, institutional cycles of the United States - the leader of the modern capitalist world-system - in the deployment of global military-

economic cycles in the XX-XXI centuries is also shown. The existence of domestic political cycles in Ukraine, which became the basis for its inclusion in the global military-economic cyclicity as a space of localisation of geopolitical contradictions resolution, is substantiated. The most probable forms of civilisational development after overcoming the modern systemic crisis of capitalism during the unfolding of the crisis-militaristic phase of the global cyclical geopolitical process are predicted, namely: 1) overcoming the systemic crisis through the militarisation of the global economy, primarily the countries of the core of the capitalist world-system and the most developed countries of its semi-periphery; 2) the establishment of global neo-feudalism; 3) the transition from global capitalism to a hybrid form of global society, consisting of elements of capitalism, totalitarianism and feudalism.

У книзі розкрито поняття воєнно-економічних циклів, виявлено актуальні форми воєнно-економічної циклічності на всіх історичних етапах суспільного розвитку; обґрунтовано геополітичну сутність воєнно-економічних циклів та їх глобальний характер в умовах капіталістичної світ-системи. Ця концепція обґрунтовує існування та розкриває сутність особливої локально-глобальної форми воєнно-економічних циклів, що розгорталися в політико-економічній системі Німеччини з другої половини XIX ст. і стали каталізаторами світових воєн у XX ст. Показано роль внутрішньополітичних, зовнішньополітичних, інституційних циклів США – лідера сучасної капіталістичної світ-системи – у розгортанні глобальних воєнно-економічних циклів у XX-XXI ст. Обґрунтовано розгортання внутрішньополітичних циклів в Україні, що стало основою для її включення до глобальної воєнно-економічної циклічності як простору локалізації розв’язання геополітичних протиріч. Зпрогнозовано найбільш ймовірні форми цивілізаційного розвитку після подолання сучасної системної кризи капіталізму під час розгортання кризово-мілітаристичної фази глобального циклічного геополітичного процесу, а саме: 1) подолання системної кризи шляхом мілітаризації глобальної економіки, насамперед країн ядра капіталістичної світ-системи та найбільш розвинених країн її напівпериферії; 2) утвердження глобального неофеодалізму; 3) перехід від глобального капіталізму до гібридної форми глобального суспільства, що складається з елементів капіталізму, тоталітаризму та феодалізму.

Підручники

1. Економіка. Економічні науки: **Історія економічних вчень** : підручник / ДУ «Інститут економіки та прогнозування НАН України» ; за ред. д-рів екон. наук В. В. Небрат, Ю. Є. Петруні, В. М. Тарасевича. – Вид. 3-тє, допов. і перероб. – Електрон. дані. – К., 2024. – 356 с. – (Серія «Академія і освіта»). – Доступ з : http://ief.org.ua/?page_id=17546#pagetitle (Ум. друк. арк. 22,25. Обл.-вид. арк. 19,8. Обсяг 6,24 Мб). – ISBN 978-617-95404-1-7 (електронне видання)

У підручнику розглянуто історичну еволюцію та сучасні напрями світової й української економічної думки в контексті динаміки економічної, соціальної, духовної та політичної сфер суспільства. Охарактеризовано ідеї, концепції та теорії провідних мислителів стародавнього світу і середньовіччя, науковий доробок класичної політичної економії, її засновників і провідних послідовників. Спеціальні розділи підручника присвячено генезису марксизму, неокласики, кейнсіанства та інституціоналізму. Акцентовано увагу на історичному поступі вітчизняної економічної думки, досягненнях провідних українських вчених-економістів, зокрема доби незалежності України. До підручника включено необхідні ма-

теріали з першоджерел, рисунки і таблиці, переліки основних термінів і понять, контрольні та дискусійні питання, що уможлиблює застосування сучасних освітніх технологій.

Для здобувачів вищої освіти, викладачів вищих навчальних закладів, науковців, державних службовців, управлінців, підприємців, економістів-практиків та усіх, хто цікавиться економічною наукою.

Збірники наукових праць

1. Економіка. Економічні науки: **Міжнародні фінансові аспекти відновлення економіки України** : збірник наукових праць за результатами міжнародної науково-практичної конференції (м. Київ, 6 червня 2024 р.) / ДУ «Інститут економіки та прогнозування НАН України». – Електрон. дані. – К., 2024. – 270 с. – Доступ з : http://ief.org.ua/?page_id=11946#pagetitle (Ум. друк. арк. 16,3. Обл.-вид. арк. 14,2. Обсяг 3,53 Мб). – ISBN 978-617-95404-2-4 (електронне видання)

У збірнику зібрано наукові праці учасників міжнародної науково-практичної конференції на тему «Міжнародні фінансові аспекти відновлення економіки України», що відбулася 6 червня 2024 р. на базі ДУ «Інститут економіки та прогнозування НАН України».

У ході наукової дискусії за участі широкого кола іноземних і вітчизняних фахівців було розглянуто такі актуальні напрями розвитку фундаментальних та прикладних наукових досліджень, як: роль і можливості банківської системи України в умовах воєнного часу; боргова стратегія та оцінювання рівня боргової безпеки держави; міжнародні фінансові організації у процесі економічної модернізації України; роль державно-приватного партнерства у відновленні економіки України; роль міжнародних фінансових фондів та організацій у структурному перетворенні економіки України; еволюція системи міжнародних фінансових відносин, ризики і специфіка залучення міжнародних інвестицій в умовах глобальної турбулентності та фрагментації; найважливіші тенденції та нові якісні характеристики світового економічного розвитку; Україна як реципієнт капіталу в глобальній економіці.

Збірник наукових праць буде корисним для експертів, науковців, викладачів та студентів, а також усіх, хто вивчає фінансові аспекти відновлення економіки України.

2. Економіка. Економічні науки: **Актуальні ідеї наукової спадщини Михайла Туган-Барановського** : збірник наукових праць / наукова редакція д.е.н. В. В. Небрат ; ДУ «Ін-т екон. та прогноз. НАН України». – Електрон. дані. – К., 2024. – 216 с. – Доступ з : http://ief.org.ua/?page_id=11946#pagetitle (Ум. друк. арк. 20,5. Обл.-вид. арк. 14,5. Обсяг 3,86 Мб). – ISBN 978-617-95404-0-0 (електронне видання)

Тематичний збірник наукових праць «Актуальні ідеї наукової спадщини Михайла Туган-Барановського» представляє результати сучасних наукових досліджень новаторського доробку видатного українського вченого-економіста, будівничого української державності, співорганізатора Української академії наук М. Туган-Барановського у контексті актуальних завдань зміцнення стійкості економіки та фінансів України, підвищення ефективності державного управління, посилення соціальної та економічної безпеки.

Авторські статті репрезентують сучасне осмислення внеску М. Туган-Барановського у розвиток економічної науки; розкривають соціальний зміст кооперації та потенціал су-

часних кооперативних форм господарювання для відновлення України; висвітлюють світогосподарські аспекти прогностичної теорії криз; містять аргументи щодо доцільності імплементації прогресивних наукових підходів М. Туган-Барановського до функціонування воєнної економіки та фінансів.

Для науковців, державних службовців, викладачів, аспірантів і студентів економічних спеціальностей вищих закладів освіти, фахівців у галузі державного управління та фінансів, підприємців, кооператорів та всіх зацікавлених.

3. Економіка. Економічні науки: **Наукова спадщина Івана-Святослава Коропецького як ключ до розуміння економічної історії та перспектив розвитку України** : збірник наукових праць / наукова редакція д.е.н. В. В. Небрат ; ДУ «Ін-т екон. та прогнозув. НАН України». – Електрон. дані. – К., 2024. – 216 с. – Доступ з : http://ief.org.ua/?page_id=11946#pagetitle (Ум. друк. арк. 9,25. Обл.-вид. арк. 7,73. Обсяг 2,42 Мб). – ISBN 978-617-95404-3-1 (електронне видання)

Тематичний збірник наукових праць «Наукова спадщина Івана-Святослава Коропецького як ключ до розуміння економічної історії та перспектив розвитку України» представляє результати сучасних академічних досліджень новаторського доробку відомого вченого-економіста, одного з найвидатніших представників української наукової діаспори, іноземного члена Національної академії наук України І.-С. Коропецького. Наукова спадщина вченого розглядається як теоретичне підґрунтя успішного вирішення актуальних завдань зміцнення стійкості економіки України, підвищення ефективності державного управління, посилення соціальної та економічної безпеки.

В авторських статтях розкрито внесок проф. І.-С. Коропецького у дослідження та популяризацію надбань української економічної думки; аналіз історії господарства України з позицій національних економічних інтересів; загальну теорію розміщення виробництва та капіталовкладень, а також в оцінку просторової ефективності радянської економіки; вдосконалення методології національного рахівництва; порівняльний аналіз економічних систем; характеристику економічної моделі тоталітаризму; розкриття передумов, перспектив і загроз ринкових реформ в Україні. Висвітлені актуальні аспекти цієї проблематики, зокрема, питання просторової та галузевої спеціалізації, зовнішньоторговельної політики держави, формування та трансформації глобальних ланцюгів створення вартості

Для науковців, державних службовців, викладачів, аспірантів і студентів економічних спеціальностей вищих закладів освіти, фахівців у галузі державного управління, представників бізнесу та громадських організацій, усіх зацікавлених.

Періодичні видання Інституту

■ **наукові журнали:**

– «Економіка України» – 12 номерів (1328 стор., 113,24 обл.-вид. арк., 115,73 ум.друк.арк.);

– «Економічна теорія» (укр.) – 4 номери (480 стор., 32,9 обл.-вид. арк., 42 ум. друк. арк.);

– «Український соціум» – 4 номери (384 стор., 26,32 обл.-вид. арк., 30,95 ум. друк. арк.);

■ ***щорічний збірник наукових праць:***

Історія народного господарства та економічної думки України: зб. наук. праць. Вип. 57 / гол. ред. д-р екон. наук, проф. О.Л. Попова; НАН України, ДУ «Інститут економіки та прогнозування НАН України». Київ, 2024. 460 с. (Ум.-друк. арк. 26,7. Обл.-вид. арк. 23,9).

Випуск 57 представляє результати актуальних наукових досліджень у галузі економічної історії та історії економічної думки. Спеціальний розділ присвячений науковій спадщині М. Туган-Барановського (до 160-річчя від народження видатного вченого-економіста).

XIII. Кадри

1. Загальна характеристика кадрів

В Інституті у звітному році станом на 31.12.2024 року за основним місцем роботи працювало **189** працівників (у тому числі 133 жінок), з них **160** (у тому числі 111 жінок) – тих, хто займається науковою та науково-організаційною діяльністю, що становить 85% від загальної чисельності працівників спискового складу, у тому числі: 47 працівників мають науковий ступінь доктора наук, 72 – кандидата наук.

Серед науковців Інституту, які працюють за основним місцем роботи, четверо академіків НАН України, шестеро членів-кореспондентів НАН України, двоє членів-кореспондентів Національної аграрної академії наук України, один академік Академії економічних наук, член-кореспондент Української екологічної академії.

Із працівників Інституту, які працюють за основним місцем роботи, троє удостоєні почесного звання "Заслужений діяч науки і техніки України", п'ятеро – почесного звання "Заслужений економіст України", один – почесного звання "Заслужений працівник освіти України".

Загальна характеристика кадрів подана у **Формі XIII-1-к**.

Докладні відомості про наукових працівників Інституту наведено у **Контрольному списку наукових працівників**.

Інформація про чисельний і віковий склад наукових працівників Інституту наведена у **Формі XIII-І**.

У звітному році в Інституті з числа молодих вчених на постійній основі працювало **10 наукових працівників**, з яких **6 мають науковий ступінь кандидата наук**. Із врахуванням аспірантів, які навчаються в Інституті, кількість молодих вчених налічує **15 осіб** (див. **Форму XIII-3**).

Кількісна характеристика працівників Інституту за категоріями та освітньо-кваліфікаційним рівнем (за основним місцем роботи) наведена у **Формі XIII-4**.

У звітному році прийнято на роботу одного наукового працівника та звільнилося восьмеро наукових працівників (Додатки № 5-кадри та № 6-кадри).

2. У звітному році завідувач відділу економіки і політики аграрних перетворень Бородіна Олена Миколаївна обрана академіком Національної академії наук України.

3. Показники підготовки наукових кадрів: наявність плану підготовки докторів і кандидатів наук/докторів філософії, згідно з постановою Президії НАН України від 03.11.2004

№ 301, його показники та стан виконання. Відомості мають містити список працівників, які захистили дисертації, з зазначенням їх віку та наукової спеціальності (за переліком).

Відповідно до Плану підготовки наукових і науково-педагогічних кадрів, затвердженого розпорядженням Президії НАН України від 17.07.2024 № 409, Державній установі "Інститут економіки та прогнозування Національної академії наук України" було надано 3 бюджетних місця за спеціальністю 051 – Економіка (навчається 3 аспіранти) і 2 місця за спеціальністю - Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок за рахунок державного замовлення (навчається 2 аспіранти).

У звітному році серед працівників Інституту не було тих, хто б захистив дисертацію на здобуття наукового ступеня кандидата наук/доктора філософії та доктора наук.

4. Відомості про наявність ліцензій на провадження освітньої діяльності за третім освітньо-науковим рівнем вищої освіти та/або за освітніми програмами, що передбачають присвоєння професійної кваліфікації з професій, для яких запроваджено додаткове регулювання, та про акредитацію освітніх програм.

Відповідно до пункту 1 частини другої статті 6 Закону України "Про ліцензування видів господарської діяльності" та на підставі рішень Ліцензійної комісії Міністерства освіти і науки України (протокол № 12/2 від 19.07.2016) наказом від 19.07.2016 № 856 "Про ліцензування освітньої діяльності на третьому освітньо-науковому рівні" Державній установі "Інститут економіки та прогнозування Національної академії наук України" видано ліцензію на провадження освітньої діяльності на третьому (науково-освітньому) рівні вищої освіти (наказ МОН України від 03.02.2017 № 21–Л) за відповідними спеціальностями:

№ з/п	Код та найменування галузі знань	Шифр та найменування спеціальності	Ліцензійний обсяг (особи)
1	05 Соціальні та поведінкові науки	051 Економіка	7
2	07 Управління та адміністрування	072 Фінанси, банківська справа та страхування	5

Також відповідно до наказу МОН України від 27.09.2021 № 189-л Ліцензію було переоформлено за рівнями освіти:

Ліцензії за рівнями освіти					
№ з/п	Рівень вищої освіти	Ліцензований обсяг, осіб (на рік)	Дата і номер рішення при видачу ліцензії	Дата і номер рішення про зміни ліцензії	Дата і номер рішення про переоформлення ліцензії
1	Третій (освітньо-науковий / освітньо-творчий) рівень	12	Наказ № 189-л від 27.09.2021		

Акредитація.

Відповідно до ст. 25 Закону України "Про вищу освіту" (Акредитація освітньої програми), було проведено процедуру акредитації освітніх програм за третім (освітньо-науковим) рівнем вищої освіти та отримано відповідні сертифікати:

- про акредитацію освітньої програми (освітньо-наукової програми Фінанси, банківська справа та страхування) зі спеціальності 072 Фінанси, банківська справа та страхування (дата видачі сертифікату 23.12.2021 № 2846, строк дії сертифіката 01.07.2027), який було переоформлено, відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 16.12.2022 № 1392 "Про внесення змін до переліку галузей знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти", на освітньо-наукову програму Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок спеціальності 072 Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок (дата видачі сертифікату 26.07.2023 № 5712, строк дії сертифіката 01.07.2027),

- про акредитацію освітньої програми (освітньо-наукової програми Економіка) зі спеціальності 051 Економіка (дата видачі сертифікату 20.04.2022 № 3147 строк дії сертифіката 01.07.2027).

Підготовка докторів наук

● Відповідно до рішення Вченої ради Інституту від 12.04.2016, постанова № 43 та наказу директора Інституту від 10.08.2016 № 26-осн. "Про підготовку докторів наук в Інституті" в Державній установі "Інститут економіки та прогнозування Національної академії наук України" здійснюється підготовка на здобуття наукового ступеня доктора наук за науковим рівнем вищої освіти за спеціальностями:

051 – Економіка, галузь знань 05 – Соціальні та поведінкові науки;

072 – Фінанси, банківська справа та страхування, галузь знань 07 – Управління та адміністрування.

● Відповідно до рішення Вченої ради Інституту від 12.07.2023, постанова № 65 та наказу директора Інституту від 28.08.2023 № 22-осн. "Про підготовку докторів наук в Інституті" (згідно з внесеними змінами до Закону України "Про вищу освіту"; Закону України "Про наукову і науково-технічну діяльність"; Постанови Кабінету Міністрів України від 23.03.2016 № 261 "Про затвердження Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах)" в частині підготовки докторів наук, а також Постанови Кабінету Міністрів України від 29.04.2015 № 266 (остання

редакція від 16.12.2022 № 1392) "Про затвердження переліку галузей знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти");

Підготовка здобувачів наукового ступеня доктора наук здійснюється:

в докторантурі Інституту за очною (денною) формою підготовки;

шляхом самостійної підготовки їхніх наукових досягнень до захисту.

Із 1 вересня Інститут здійснює підготовку здобувачів наукового ступеня доктора наук за спеціальностями:

- 051 "Економіка", галузі знань 05 "Соціальні та поведінкові науки";

- 072 "Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок", галузі знань 07 "Управління та адміністрування" (як продовження реалізації підготовки за спеціальністю 072 "Фінанси, банківська справа та страхування" в рамках зміни переліку спеціальностей, відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 16.12.2022 № 1392 "Про внесення змін до переліку галузей знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти").

5. Відомості про роботу аспірантури та докторантури (прийом та випуск; по аспірантурі за очною (денною) та заочною формами навчання)

5.1. В аспірантурі Інституту станом на 01.01.2025 навчається 11 аспірантів за денною формою навчання (за рахунок державного замовлення), з них:

7 аспірантів навчаються за спеціальністю 051 Економіка, з них одна аспірантка перебуває в академічній відпустці за станом здоров'я (01.12.2024-31.05.2025);

4 аспірантів навчаються за спеціальністю 072 Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок.

Один випускник аспірантури 2024 року (Семенюк А.О.) за спеціальністю 051 Економіка працює на посаді молодшого наукового співробітника сектору прогнозування розвитку паливно-енергетичного комплексу відділу секторальних прогнозів та кон'юнктури ринків та з 01.11.2024 прикріплений здобувачем ступеня вищої освіти доктора філософії поза аспірантурою.

Іноземці в аспірантурі Інституту не навчаються.

5.2. Станом на 01.01.2025 в докторантурі Інституту докторанти не навчаються.

6. Відомості про діяльність спеціалізованих вчених рад (які ради функціонують/створювались в установі, з яких спеціальностей, кількість захищених в кожній раді у звітному році докторських та кандидатських дисертацій/дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії).

Наказом МОН України від 10.10.2022 № 894 спеціалізований вченій раді Д 26.239.01 надано право на період до 09.10.2025 проводити захисти дисертацій за спеціальностями: 08.00.01 – економічна теорія та історія економічної думки; 08.00.03 – економіка та управління національним господарством

Наказом МОН України від 10.10.2022 № 894 спеціалізований вченій раді Д 26.239.02 надано право на період до 09.10.2025 проводити захисти дисертацій за спеціальностями: 08.00.08 «Гроші, фінанси і кредит»; 08.00.11 «Математичні методи, моделі та інформаційні технології в економіці».

За звітний період спеціалізовані вчені ради засідань не проводили, разові ради не створювали.

7. Серед молодих вчених Інституту троє працівників Інституту отримували 2024 року **стипендію Президента України** (науковий співробітник сектору міжнародних фінансових досліджень відділу державних фінансів канд. екон. наук Глазова А.Б. – до жовтня місяця; науковий співробітник відділу грошово-кредитних відносин канд. екон. наук Шаповал Ю.І.; із листопада – молодший науковий співробітник сектору прогнозування розвитку ПЕК Семенюк А.О.).

Серед вчених-стипендіатів **Стипендії НАН України для молодих учених** упродовж 2024 року налічується четверо працівників і один аспірант: старший науковий співробітник відділу економічної історії канд. екон. наук Курбет О.П.; молодший науковий співробітник сектору прогнозування розвитку ПЕК відділу секторальних прогнозів та кон'юнктури ринків Семенюк А.О. (до жовтня місяця), який працював на умовах неповної зайнятості і був аспірантом Інституту; провідний інженер відділу економіки і політики аграрних перетворень Федорова К.О.; молодший науковий співробітник відділу грошово-кредитних відносин канд. екон. наук Шпанель-Юхта О.І., а також аспірант денної форми навчання Бридун І.Є.

Окремі чисельні показники, які характеризують стан роботи з молодими науковцями (віком до 35 років), наведені у **Формі XIII-2**.

8. Вказати кількість працівників (у т.ч. наукових) які виїхали за кордон у зв'язку з воєнними діями без звільнення з роботи, та наукових працівників, яких направлено на стажування в установи зарубіжних країн.

Упродовж звітного року працівники Інституту перебували за межами України у період дії воєнного стану (у різний період року – до 9 наукових працівників), а також перебуває на стажуванні один науковий працівник. Загальна інформація наведена у **Формі XIII-5**. До цієї

форми не були включені працівниці, які виїхали за межі України, перебуваючи у відпустці для догляду за дитиною (дітьми).

9. Звітнього року на роботу в Інститут за основним місцем роботи не приймалися спеціалісти з вищою освітою у віці до 35 років, а звільнилось 2 працівники із числа спеціалістів з вищою освітою у віці до 35 років /включно/ (див. Додаток **№ 2-кадри**).

У березні 2024 року між Інститутом та Національним технічним університетом України "Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського" підписано Договір про проведення практики студентів (у умовах науково-технічного співробітництва згідно з Договором про співпрацю від 06.04.2023).

Інститут є базою практики для студентів економічних спеціальностей Київського національного економічного університету імені Вадима Гетьмана (Договір від 14.09.2023).

У звітному році Інститутом в рамках укладених договорів було прийнято 7 студентів закладів вищої освіти для проходження переддипломної практики (див. Додаток **№ 3-кадри**).

10. У звітному році за сумісництвом в Інституті станом на 31.12.2024 працювало 13 працівників. Серед працюючих на умовах сумісництва 11 – на посадах наукових працівників (у тому числі 3 докторів наук і 2 кандидатів наук). Серед сумісників 2 працювало на умовах контракту (див. Додаток **№ 4-кадри** та Контрольний список).

11. Відомості про наявність резерву керівних кадрів згідно з постановою Президії НАН України від 14.04.2021 № 135 наведені у Додатку **№ 7-кадри**.

12. Дані про нагородження орденами, присвоєння почесних звань, присудження Державних премій, премій імені видатних вчених України, призначення державних стипендій видатним діячам науки (поіменно).

Звітнього року старший науковий співробітник відділу грошово-кредитних відносин канд. екон. наук **Шаповал Юлія Ігорівна** нагороджена відзнакою НАН України для молодих учених ТАЛАНТ, НАТХНЕННЯ, ПРАЦЯ.

Додатки до звіту по розділу "XIII. Кадри":

- 1. ФОРМА XIII-1-к** – Загальна характеристика кадрів.
- 2. ФОРМА XIII-1** – Довідка про чисельний і віковий склад наукових працівників Державної установи "Інститут економіки та прогнозування Національної академії наук України".
- 3. ФОРМА XIII-2** – Окремі чисельні показники, які характеризують стан роботи з молодими ученими в Державній установі "Інститут економіки та прогнозування Національної академії наук України".

4. **ФОРМА ХІІІ-3** – Показники забезпечення молодими вченими (за станом на 31.12.2024) Державної установи "Інститут економіки та прогнозування Національної академії наук України"
5. **ФОРМА ХІІІ-4** – Склад працівників Державної установи "Інститут економіки та прогнозування Національної академії наук України" за категоріями та освітньо-кваліфікаційним рівнем (за станом на 31.12.2024).
6. **ФОРМА ХІІІ-5** – Дані про працівників Державної установи "Інститут економіки та прогнозування Національної академії наук України", які виїжджали за межі України в 2024 році
7. **ФОРМА ХІІІ-6** – Довідка про кількість працівників, залучених до виконання наукових (науково-технічних) робіт у 2024 році, для Національної ради України з питань розвитку науки і технологій
8. **Додаток № 1-кадри** – Захист докторських і кандидатських дисертацій співробітниками Державної установи "Інститут економіки та прогнозування Національної академії наук України" 2024 року.
9. **Додаток № 2-кадри** – Дані про поповнення у 2024 році молодими спеціалістами в Державній установі "Інститут економіки та прогнозування Національної академії наук України" та звільнення з роботи молодих спеціалістів
10. **Додаток № 3-кадри** – Відомості про студентів закладів вищої освіти України, які проходили практику в Державній установі "Інститут економіки та прогнозування Національної академії наук України" 2024 року.
11. **Додаток № 4-кадри** – Відомості про працівників, які працювали за сумісництвом в Державній установі "Інститут економіки та прогнозування Національної академії наук України" 2024 року.
12. **Додаток № 5-кадри** – Список наукових працівників, прийнятих на роботу в Державну установу "Інститут економіки та прогнозування Національної академії наук України" за період з 01.01.2024 до 31.12.2024.
13. **Додаток № 6-кадри** – Список наукових працівників Державної установи "Інститут економіки та прогнозування Національної академії наук України", які вибули за період з 01.01.2024. до 31.12.2024.
14. **Додаток № 7-кадри** – РЕЗЕРВ КЕРІВНИХ КАДРІВ Державної установи "Інститут економіки та прогнозування Національної академії наук України"
15. **Контрольний список наукових працівників** Державної установи "Інститут економіки та прогнозування Національної академії наук України" станом на 31.12.2024.

XVII. ПОПУЛЯРИЗАЦІЯ НАУКИ

Наукові співробітники Інституту проводили активну роботу з популяризації наукових досягнень та висвітлення науково-дослідної діяльності в засобах масової інформації.

Соціальні мережі Сайт Інституту <http://ief.org.ua/>

Сторінка відділу грошово-кредитних відносин у Фейсбуці. [Електронний ресурс] –

Режим доступу: <https://www.facebook.com/monreliefnanu>

Сайт відділу промислової політики. [Електронний ресурс] – Режим доступу:

<https://sites.google.com/site/iefprompolit/analitika>

Сторінка відділу у Фейсбуці. [Електронний ресурс] – Режим доступу:

<https://www.facebook.com/Prompolit>

Сторінка у Фейсбуці для популяризації вагомих заходів, де відображаються напрацювання інституту [Електронний ресурс] – Режим доступу:

<https://www.facebook.com/oleksandr.diachuk.7>

- **науково-просвітницькі проєкти (музейні, виставкові, фестивальні проєкти, лекторії, наукові кафе), що залучають широку громадськість до досягнень науки**

1. Воркшоп “Суспільні інтереси в управлінні земельними ресурсами та використанні земель: сучасні європейські тенденції” в рамках I Міжнародної науково-практичної конференції “Сучасні виклики в управлінні земельними ресурсами” (співорганізатором якої виступив Інститут (07.06.2024р., м.Київ). <https://arci.org.ua/events/seminar-suspilni-interesy-v-zemleupravlinni-ta-zemlekorystuvanni-suchasni-yevropejski-tendentsiyi.html>

- **науково-популярні публікації про наукові розробки та досягнення**

1. Бородіна О.М., Риковська О.В., Михайленко О.В., Фраєр О.В. Інформаційний бюлетень «Право на засоби до існування та достатній життєвий рівень». Бюлетень ГО «Платформа знань – аграрний розвиток та сільські інновації». URL: https://arci.org.ua/wp-content/uploads/2024/02/Bulletin-means-of-subsistence_web.pdf

2. Риковська О.В., Фраєр О.В., Михайленко О.В. Аналіз стану сільського господарства України та імплементація нормативно-правових актів ЄС, дотичних до аграрних та довкілєвих питань ГО "Екодія". URL: <https://ecoaction.org.ua/analiz-sh-ukrainy-ta-implement-ies.html>

3. Луніна І.О. Запровадження спецрежиму оподаткування для виробників продукції ОПК Наукова дискусійна платформа Міністерства економіки України, 27 травня 2024. https://drive.google.com/drive/folders/1YW-M6kF_f_xsC13JjhofYcT2eh_uasll?usp=sharing

4. Луніна І.О. Нестача бюджетних ресурсів та резерви збільшення доходів Державного бюджету України Наукова дискусійна платформа Міністерства економіки України з представлення результатів дослідження ТОП-17 ключових проєктів науково-дослідних інститутів з відновлення економіки України, 21 серпня 2024 р. <https://www.me.gov.ua/News/Detail?lang=uk-UA&id=c8dc048d-c54c-496d-b5d0-a35b120f2242&title=NaNaukoviiPlatformiPriMinekonomikiRozglianuliStsenariiDliaStimuliuvanniARozvitkuVitchiznianogoVirobnitstva>

5. Інформаційне повідомлення «Наукова спадщина М. Туган-Барановського для відбудови України». Небрат В.В. Сайт Інституту (23.01.2024). http://ief.org.ua/?page_id=16048

6. Інформаційне повідомлення «Академічні читання «Спадщина Михайла Туган-

Барановського для відбудови України»» Небрат В.В. Сайт НАН України (24.01.2024). <https://www.nas.gov.ua/UA/Messages/Pages/View.aspx?MessageID=10982>

7. Інформаційне повідомлення «Академічні читання «Спадщина Михайла Туган-Барановського для відбудови України»» Небрат В.В. Сайт ГО ВАЕМ (24.01.2024). <http://www.ugouaem.com/news/baranovskyy2024.html>

8. Інформаційне повідомлення «Європейський дух українського капіталізму: цукрові королі та їхня роль в економіці». Супрун Н.А. Сайт НАН України. <https://www.nas.gov.ua/UA/Messages/Pages/default.aspx?SelYear=2024&SelMonth=1&SelDay=2>

9. Створення статті на Вікіпедії Курбет О.П. Сайт Вікіпедії https://uk.wikipedia.org/wiki/Небрат_Вікторія_Василівна

10. Редагування статті на Вікіпедії Курбет О.П. Сайт Вікіпедії https://uk.wikipedia.org/wiki/Премія_НАН_України_імені_М._І._Туган-Барановського

11. Прес-реліз «Підприємництво і солідаризація українського суспільства: виклики воєнного часу та перспективи повоєнного відновлення». Небрат В.В. Сайт Інституту <http://ief.org.ua/?p=17166>

12. Інформаційне повідомлення «Наукова спадщина Івана-Святослава Коропецького як ключ до розуміння економічної історії та перспектив розвитку України». Небрат В.В., Горін Н.О. Сайт НАН України. <https://www.old.nas.gov.ua/UA/Messages/news/Pages/View.aspx?MessageID=11807>

13. Інформаційне повідомлення «Наукова спадщина Івана-Святослава Коропецького як ключ до розуміння економічної історії та перспектив розвитку України». Небрат В.В., Горін Н.О. Сайт ГО ВАЕМ. <https://www.ugouaem.com/news/Koretsky2024.html>

14. Прес-реліз «Наукова спадщина Івана-Святослава Коропецького як ключ до розуміння економічної історії та перспектив розвитку України». Дідківська Л.В. Сайт Інституту. <http://ief.org.ua/?p=17809>

15. Прес-реліз «Наукова спадщина Івана-Святослава Коропецького як ключ до розуміння економічної історії та перспектив розвитку України». Дідківська Л.В. Сайт НАН України. <https://www.nas.gov.ua/news/v-akademi-obgovorili-naukovu-spadshchinu-chlena-korespondenta-nan-ukrani-ivana-svyatoslava-koropeckogo>

16. Аналітичний огляд «Причини занепаду націй, як і походження багатства, розкриті» щодо цьогорічних лавреатів Нобелівської премії з економіки. Небрат В.В. Сайт НАН України https://www.nas.gov.ua/academy_comments/prichini-zanepadu-naciy-yak-i-pohodzhennya-bagatstva-zyasovano

17. Висвітлення співпраці ДУ «Інститут економіки та прогнозування НАН України» за підтримки Посольства Великої Британії та Net Zero World Initiative з Міністерство економіки України в рамках розробки НПЕК: <https://www.kmu.gov.ua/news/minekonomiky-prezentovalo-proekt-natsionalnoho-planu-z-enerhetyky-ta-klimatu-na-zasidanni-konsultatyvnoi-hrupy-vysokoho-rivnia>.

18. Про участь Дяука О.А. у заході Європейській комісії «Енергетичне та кліматичне управління в Україні – на шляху до зеленої відбудови» <https://ecopolitic.com.ua/ua/news/ukraina-prezentovala-ievrokomisii-proekt-nacionalnogo-planu-z-energetiki-ta-klimatu-2/>.

19. Висвітлення співпраці ДУ «Інститут економіки та прогнозування НАН України» у дослідженні // Українська енергетика URL: <https://ua-energy.org/uk/posts/dekarbonizatsiia-enerhetyky-chy-vykonaie-ukraina-mizhnarodni-zoboviazannia.-20.03.2024>.

20. Висвітлення участі співробітників ДУ «Інститут економіки та прогнозування НАН України» у COP29. URL: <https://ua-energy.org/uk/posts/posmak-ukrainskoho-cop29-modeliuvannia-v-umovakh-viiny> - 28.12.2024

- **участь у телепередачах:**

1. Інформаційний міжрегіональний проєкт "Суспільне. Спротив". Зимовець В.В. Участь в телеефірі 90% компаній відновили роботу з початку повномасштабного. 22.02.2024 р. 12.20.-12.30. <https://www.youtube.com/watch?v=ypFW8wGzjS8>

- **інтерв'ю, коментарі та інші публікації у друкованих та інтернет-ЗМІ:**

Назва ЗМІ	Публікація, дата	Учасник
Mind.ua	Рейтинг життєздатності банків – 2024. Перевірка на витривалість, 2024, 16 лютого URL: https://mind.ua/publications/20269589-rejting-zhittezdatnosti-bankiv-2024-perevirka-na-vitrivalist	Дробязко А., Шпитко Є.
Mind.ua	Війна і гроші: як фінансові потоки показують очікування суспільства у 2022–2024 роках, 2024, 9 квітня URL: https://mind.ua/openmind/20271973-vijna-i-groshi-yak-finansovi-potoki-pokazuyut-ochikuvannya-suspilstva-u-20222024-rokah	Дробязко А.
Mind.ua	Чи справдив НБУ очікування суспільства за три воєнних роки, 2024, 28 листопада URL: https://mind.ua/openmind/20281924-chi-spravdiv-nbu-ochikuvannya-suspilstva-za-tri-voennih-roki	Дробязко А.
Електронний журнал «Науковий вісник Міжнародної асоціації науковців. Серія: економіка, управління, безпека, технології»	Моделювання ринку аеропортових послуг у системі забезпечення глобальної конкурентоспроможності. Науковий вісник Міжнародної асоціації науковців. Серія: економіка, управління, безпека, технології, 2023, том 2, вип. 1. https://man.org.ua/nv/index.php/about/article/view/41 (https://doi.org/10.56197/2786-5827/2023-2-1-2) (категорія «Б») (0,8 (1,4))	Венгер В.В., Романовська Н.І.
Електронний журнал «Науковий вісник Міжнародної асоціації науковців. Серія: економіка, управління, безпека, технології»	(2024). Сільськогосподарський експорт України в ЄС: прогнози, обмеження і виклики. Науковий вісник Міжнародної асоціації науковців. Серія: економіка, управління, безпека, технології, 3(2). https://doi.org/10.56197/2786-5827/2024-3-2-1	Осташко, Т., Ленівова, Г.
Електронний журнал «Науковий вісник Міжнародної асоціації науковців. Серія: економіка, управління, безпека, технології»	Державне стимулювання виробництва металевих титану в країнах світу. Науковий вісник Міжнародної асоціації науковців. Серія: економіка, управління, безпека, технології.- 2024.- Том. 3.- № 2 (2024). https://doi.org/10.56197/2786-5827/2024-3-2-6	Олефір В.К.
Електронний журнал «Науковий вісник Міжнародної асоціації науковців. Серія: економіка, управління, безпека, технології»	Перспективи розвитку сектора інформаційно-комунікаційних технологій в Україні. Науковий вісник Міжнародної асоціації науковців. Серія: економіка, управління, безпека, технології. Том 3, №1. 2024. DOI: https://doi.org/10.56197/2786-5827/2024-3-1-8 URL: https://man.org.ua/nv/index.php/about/article/view/93	Биконя О.С., Романовська Н.І.
Електронний журнал	(2024). Indicators of the ukrainian confectionery	Venger V.,

Назва ЗМІ	Публікація, дата	Учасник
«Науковий вісник Міжнародної асоціації науковців. Серія: економіка, управління, безпека, технології»	market. Scientific Bulletin of International Association of Scientists. Series: Economy, Management, Technologies, 3(3). https://doi.org/10.56197/2786-5827/2024-3-3-3 (англ. мовою, категорія «Б»)	Romanovska N., Romanovska T., Sheiko O., Savchenko, I.
Електронний журнал «Науковий вісник Міжнародної асоціації науковців. Серія: економіка, управління, безпека, технології»	(2024) Вплив інформаційно-комунікаційних технологій на споживчі ринки. Європейський науковий журнал Економічних та Фінансових інновацій, 1(13), С. 256-264. https://doi.org/10.32750/2024-0125 URL: https://journal.eae.com.ua/index.php/journal/article/view/280	Олефір В.К.
Електронний журнал «Науковий вісник Міжнародної асоціації науковців. Серія: економіка, управління, безпека, технології»	(2024) Перспективи та обмеження розвитку літєвої галузі в Україні. Науковий вісник Міжнародної асоціації науковців. Серія: економіка, управління, безпека, технології. Том 3, №4. 2024. (1,5 д.а., вл. – 0,5 д.а.). https://doi.org/10.56197/2786-5827/2024-3-4	Кушніренко О., Венгер В., Романовська Н.
Електронний журнал «Науковий вісник Міжнародної асоціації науковців. Серія: економіка, управління, безпека, технології»	Перспективи застосування металевого титану в медицині. Науковий вісник Міжнародної асоціації науковців. Серія: економіка, управління, безпека, технології. Том 3, №4. 2024. https://doi.org/10.56197/2786-5827/2024-3-4	Олефір В.К.
Електронний науковий журнал «Суспільство та національні інтереси»	Державне стратегічне планування як основа механізму забезпечення національної укоріненості економічного розвитку. Електронний наук. журнал "Суспільство та національні інтереси"	Гуменюк В.В.
Медіатор трудових спорів	Круглий стіл з обговорення Професійного стандарту «Трудовий медіатор» 24 січня 2024 р. URL: https://youtu.be/sGiC6HygFJc?si=AT1nIyZmHfddp3_q	Яременко О.Л.
Макарівські вісті	Михайло Іванович Туган-Барановський – український економіст світового виміру. № 1 (11300). 5 січня. 2024. С. 8.	Кудласевич О.
Макарівські вісті	Пророк великого народу (До 210-річчя від дня народження Тараса Григоровича Шевченка). 2024. № 10 (11309). С. 10	Кудласевич О.
АгроПРО	Природоресурсний потенціал сільського господарства: чи можна відновити. липень 2024, №14 (182). С. 7-10. URL: https://agro-pro.com.ua/magazine/online/agropro-no-14-2024#page=2	Молдаван Л.В.
Дзеркало тижня	Чи збережеться українська наука? 13 липня 2024. https://zn.ua/ukr/UKRAINE/chi-zberezhetsja-ukrajinska-nauka.html	Хаустов В.К.
Український кластерний Альянс	Подвійний перехід МСП в ЄС: виклики та рекомендації для стейкхолдерів/ УКА, 25.11.2024 URL: https://www.clusters.org.ua/blog-	Рижкова Ю., Грига В.

Назва ЗМІ	Публікація, дата	Учасник
	single/double-transition-of-smes-in-the-eu-challenges-and-recommendations-for-stakeholders/	
Інтерв'ю на YouTube-каналі НАН України	Популяризація науки Нова система координат для інновацій, 18.07.2024 https://old.nas.gov.ua/UA/Messages/Pages/View.aspx?MessageID=11552	Єгоров І.Ю.
Газета професійної спілки працівників атомної енергетики та промисловості України «Атомник України»	ЕКСПЕРТНА ДУМКА про роль суспільної згуртованості у справі розвитку держави №24 (1173) 28 листопада 2024 року	Близнюк В.В.
Українська енергетика	коментар у статті «Домашнє завдання: Україна пришвидшує підготовку НПЕК» 01.02.2024. https://ua-energy.org/uk/posts/domashnie-zavdannia-ukraina-pryshvydshuie-pidhotovku-npek	Трипольська Г.С.
Українська енергетика	Коментар у статті: Декарбонізація енергетики: чи виконає Україна міжнародні зобов'язання? URL: https://ua-energy.org/uk/posts/dekarbonizatsiia-enerhetyky-chy-vykonaie-ukraina-mizhnarodni-zoboviazannia . - 20.03.2024	Подолець Р.З.
Газета «Дзеркало тижня».	На шляху декарбонізації успіх гарантує поєднання креативності з технологічними рішеннями 20.01.2024 Режим доступу: https://zn.ua/ukr/reforms/579278-na-shljakhu-dekarbonizatsiji-uspikh-harantuje-pojednannja-kreativnosti-z-tekhnologichnimi-rishennjami.html	Снігова О.
Газета «Дзеркало тижня».	Платформа «Зроблено в Україні»: шлях до економічної стійкості в умовах війни» 11.03.2024 Режим доступу: https://zn.ua/ukr/macroeconomics/platforma-zrobleno-v-ukrajini-shljakh-do-ekonomichnoji-stijkosti-v-umovakh-vijni.html	Снігова О.
Стаття на сторінці відділу промислової політики у ФБ.	Що таке середній бізнес в Україні... 30.01.2024 Режим доступу: https://www.facebook.com/Prompolit	Ципліцька О.
Стаття на сторінці відділу промислової політики у ФБ.	Актуалізація ролі аналітичних досліджень в умовах збільшення невизначеності 09.02.2024 Режим доступу: https://www.facebook.com/Prompolit	Дейнеко Л., Завгородня М.
Стаття на сторінці відділу промислової політики у ФБ.	Комерціалізуємо науку разом – запускаємо безрезневий Booster інноваційних проєктів 2024 05.03.2024 Режим доступу: https://www.facebook.com/Prompolit	Ципліцька О.
Стаття на сторінці відділу промислової політики у ФБ.	Центр трансатлантичного діалогу провів онлайн-захід «Горизонт України»: підтримка та стратегії США на 2024 рік» 09.03.2024 Режим доступу: https://www.facebook.com/Prompolit	Завгородня М.
Стаття на сторінці відділу промислової політики у ФБ.	Важливість екобезпекової складової для розбудови національної системи стійкості 11.03.2024 Режим доступу: https://www.facebook.com/Prompolit	Дейнеко Л., Шелудько Е., Завгородня М.

Назва ЗМІ	Публікація, дата	Учасник
Стаття на сторінці відділу промислової політики у ФБ.	Відверті розмови про підтримку бізнесу державою. Результати Конгресу з реформи державних фінансів 26.03.2024 Режим доступу: https://www.facebook.com/Prompolit	Ципліцька О.
Стаття на сторінці відділу промислової політики у ФБ.	Science at risk або наука в небезпеці 03.04.2024 Режим доступу: https://www.facebook.com/Prompolit	Ципліцька О.
Стаття на сторінці відділу промислової політики у ФБ.	Без належного захисту інтелектуальної власності – немає промислових інновацій! 29.04.2024 Режим доступу: https://www.facebook.com/Prompolit	Ципліцька О.
Стаття на сторінці відділу промислової політики у ФБ.	Науковці – це незвичайні люди... 04.06.2024 Режим доступу: https://www.facebook.com/Prompolit	Ципліцька О.
Стаття на сторінці відділу промислової політики у ФБ.	Здійснення публічних закупівель для підприємств легкої промисловості: особливості воєнного часу 12.04.2024 Режим доступу: https://www.facebook.com/Prompolit	Шелудько Е., Завгородня М.
Стаття на сторінці відділу промислової політики у ФБ.	Наукові парки сьогодні є інструментом ревіталізації... 12.09.2024 Режим доступу: https://www.facebook.com/Prompolit/posts/pfbid02Ub2nvAzcp5tHnNb4DvxwbJQaRgBwvG4Xv8PUqLy4Nf56a2an75XdoRNQ2CCP7Azl	Ципліцька О.
Стаття на сторінці відділу промислової політики у ФБ.	На порядку денному в ЄС - Європейський Індустріальний Курс 06.09.2024 Режим доступу: https://www.facebook.com/Prompolit/posts/pfbid0s5L3Drh9mG9HeooDPNxcrv4feSVsqHh2HpoRyo5faZ8mj2Fq71YELf5FfbbVCRDwl	Ципліцька О.
Стаття на сайті відділу промислової політики:	Європейський індустріальний курс 06.09.2024 Режим доступу: https://sites.google.com/site/iefprompolit/27?authuser=0	Ципліцька О.

XVIII. ЗАКЛЮЧНА ЧАСТИНА

У ДУ «Інститут економіки та прогнозування НАН України» має місце практично повна кадрова комплектація згідно зі штатним розкладом. У звітному році наукові дослідження здійснювали 47 докторів наук та 3 доктори за сумісництвом, 72 кандидат наук та 2 кандидати за сумісництвом. План бюджетного фінансування було виконано в повному обсязі.

Незважаючи на військову агресію рф проти України, продовжується фінансування Інституту з позабюджетних джерел, що обумовлено визнанням Інституту як провідної наукової установи України економічного профілю. На жаль, за останні роки відбувається скорочення кількості госпдоговірних робіт та обсягів фінансування по ним, а госпдоговірні роботи фінансуються переважно з закордонних джерел, що доводить конкурентоспроможність Інституту і на міжнародному рівні. Причому в 2024 році зросла кількість конкурсних НДР з закордонних джерел на основі перемог у різноманітних конкурсах.

В звітному періоді Інститут через обмеження бюджетного фінансування відчував потребу в папері, картриджах для принтерів та копіювальної техніки, заміні засобів застарілої обчислювальної техніки. Роботу Інституту ускладнюють вимушена відсутність деяких працівників за місцем проживання, перебої з електрикою і зв'язком.

Створена загальноінститутська комп'ютерна мережа. Інститут підключений до інформаційно-аналітичної системи «Ліга», мережі «Internet», має свою Web-сторінку, сучасні системи відображення інформації дозволяють демонструвати результати всіх досліджень на засіданнях Вченої ради та проводити конференції, семінари, круглі столи тощо міжнародного рівня, в тому числі, в режимі «он-лайн».

Науковці Інституту мають змогу друкувати результати своїх досліджень в інститутських науково-аналітичних журналах, де Інститут є засновником «Економіка України», «Економічна теорія», «Український соціум» та збірнику наукових праць «Історія народного господарства та економічної думки України». Обмеження у фінансуванні привела до необхідності об'єднання журналів «Економіка України» та «Економіка і прогнозування».

В Інституті створені всі умови для плідної праці в наступному 2025 році на рівні вимог, які ставляться перед Інститутом Кабінетом Міністрів України, Офісом Президента України, Радою національної безпеки та оборони України, Президією НАН України та органами державної влади.

Звіт обговорено і затверджено Вченою радою Державної установи «Інститут економіки та прогнозування НАН України» (протокол № 11 від 26 грудня 2024 року).

**Директор Інституту
академік НАН України**

Валерій ГЕЄЦЬ